
1

ŠA VPvysokoškolských
Asociace

poradců

AKTUÁLNÍ 
PROBLÉMY 
VYSOKOŠKOLSKÉHO 
PORADENSTVÍ
Trendy, metody, 
aktuální otázky



2



2

AKTUÁLNÍ 
PROBLÉMY 
VYSOKOŠKOLSKÉHO 
PORADENSTVÍ
Trendy, metody, 
aktuální otázky

Asociace vysokoškolských poradců
BRNO 2011



5

Recenzenti:
PhDr.	Štefan	Grajcár
PhDr.	Jana	Zapletalová

Vzor	citace:
URYCHOVÁ,	H.,	 ČIHOUNKOVÁ,	 J.,	 KRUPIČKA,	 L.	 (EDITOŘI).	 Aktuální	 problémy	 vysokoškolského	poradenství.	
Brno:	Asociace	vysokoškolských	poradců,	o.s.,	2011.	190	s.	ISBN	978-80-260-1198-9.

©	Hana	Urychová,	Jana	Čihounková,	Lukáš	Krupička	(editoři),	Brno	2011

Vydavatel	–	Asociace	vysokoškolských	poradců,	o.s.,	Brno	2011
ISBN	978-80-260-1198-9



5

      Obsah

Úvod 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	 9

1 Aktuální trendy ve vysokoškolském poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 11
	 1.1	 Trendy	v	rozvoji	vysokoškolského	vzdělávání	v	ČR	na	pozadí	evropského	
	 	 	 (globálního)	vývoje	/	VĚRA	ŠŤASTNÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 12
	 	 	 1.1.1	 Vývoj	v	Evropě 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 12
	 	 	 1.1.2	 Vývoj	v	České	republice 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 21
	 1.2	 Směr	rozvoje	vysokoškolského	poradenství	nastavený	vzdělávací	politikou	EU	a	ČR	/	
	 	 	 LENKA	HLOUŠKOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 26
	 	 	 1.2.1	 Priority	vzdělávací	politiky 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 26
	 	 	 1.2.2	 Rysy	soudobého	vysokoškolského	poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 28
	 1.3	 Vysokoškolské	poradenstvo	–	príspevok	k	terminológii	/	MÁRIA	ZVARIKOVÁ,	
	 	 	 ŠTEFAN	VENDEL 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 31
	 	 	 1.3.1	 Poradenstvo 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 31
	 	 	 1.3.2	 Kariéra 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 32
	 	 	 1.3.3	 Celoživotné	kariérové	poradenstvo 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 32
	 	 	 1.3.4	 Vysokoškolské	poradenstvo 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 33
	 1.4	 Projekt	Rozvoj	psychologického	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR	/	
	 	 	 DIANA	HOVĚŽÁKOVÁ,	IVA	MAWLOOD	TAHOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 36
	 	 	 1.4.1	 Jednotlivé	cíle	dle	tematických	oblastí	a	výstupy 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 37
	 1.5	 Evidenční	systém	pro	vysokoškolské	poradenství	/	JIŘÍ	ČERNÝ,	MAGDA	ŠUSTROVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 38
	 1.6	 Multikulturní	poradenství	na	vysokých	školách	v	České	republice	/	ZUZANA	HUBINKOVÁ,	
	 	 	 DAGMAR	SCHNEIDROVÁ	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 41
	 	 	 1.6.1	 Poradenství	na	vysokých	školách	a	zahraniční	studenti 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 42
	 	 	 1.6.2	 Multikulturní	poradenství	v	poradenství	v	Evropě 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 42
	 	 	 1.6.3	 Studentská	populace	a	multikulturní	poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 43
	 1.7	 Speci�ika	vysokoškolského	poradenství	v	oblasti	celoživotního	vzdělávání	/	
	 	 	 SILVIE	NEDVĚDOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 47
	 	 	 1.7.1	 Platná	legislativa	v	oblasti	CŽV 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 47
	 	 	 1.7.2	 Struktura	nabídky	CŽV	na	UK	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 48
	 	 	 1.7.3	 Organizační	zajištění	CŽV	na	UK 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 48
	 	 	 1.7.4	 Poradenství	v	oblasti	CŽV	na	UK 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 49
	 	 	 1.7.5	 Kompetence	poradce	v	oblasti	CŽV	–	„typová	pozice“	dle	NSK,	NSP 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 50
	 1.8	 Umíme	hodnotit	kvalitu	ve	vysokoškolském	poradenství?	/	HANA	URYCHOVÁ	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 58
	 	 	 1.8.1	 Kvalita	ve	vysokoškolském	prostředí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 58
	 	 	 1.8.2	 Kvalita	ve	vysokoškolském	poradenství	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 60
	 1.9	 Shrnutí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 61
	 1.10	Literatura 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 62

2 Metody práce s klienty	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 69
	 2.1	 Koučování	pro	vysokoškoláky	/	EVA	JAROŠOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 70
	 	 	 2.1.1	 Proces	koučování	a	přístup	zaměřený	na	člověka	Carla	Rogerse 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 71
	 	 	 2.1.2	 Koučování	na	Vysoké	škole	ekonomické	v	Praze	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 72



6 7

	 2.2	 Skupinový	koučink	a	praxe	v	Assessment	centrech	/	ŠÁRKA	KARMAZÍNOVÁ,	
	 	 	 JANA	ČIHOUNKOVÁ	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 74
	 	 	 2.2.1	 Skupinové	koučování	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 74
	 	 	 2.2.2	 Praxe	ve	vedení	Assessment	centra 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 77
	 2.3	 Porovnání	zkušeností	s	nácvikem	různých	relaxačních	technik	u	vysokoškolských	
	 	 	 studentů	/	HANA	CHÝLOVÁ,	LUDMILA	NATOVOVÁ,	PAVLA	RYMEŠOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 79
	 	 	 2.3.1	 Využívané	relaxační	techniky 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 79
	 	 	 2.3.2	 Metodika 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 80
	 	 	 2.3.3	 Výsledky 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 81
	 2.4	 Možnosti	využití	katatymně	imaginativní	psychoterapie	v	rámci	psychologického	
	 	 	 poradenství	u	vysokoškolských	studentů	/	LUDMILA	NATOVOVÁ,	HANA	CHÝLOVÁ,	
	 	 	 PAVEL	NATOV,	PAVEL	MICHÁLEK 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 84
	 	 	 2.4.1	 Charakteristika	katatymně	imaginativní	psychoterapie 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 85
	 	 	 2.4.2	 Práce	s	imaginacemi	u	vysokoškolských	studentů:	motivy,	zkušenosti,	možnosti	využití 	.	.	.	.	. 	 87
	 2.5	 Dlouhodobý	poradenský	proces	v	prostředí	vysokoškolské	poradny	
	 	 	 (formulace	případu)	/	DAGMAR	SCHNEIDROVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 88
	 2.6	 Shrnutí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 93
	 2.7	 Literatura 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 94

3 Kariérní poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 97
	 3.1	 Kariérové	poradenství	v	historickém	vývoji	a	jeho	role	v	současném	
	 	 	 vysokoškolském	poradenství	/	BEÁTA	KRAHULCOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 98
	 	 	 3.1.1	 Stručná	historiogra�ie	kariérového	poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	 98
	 	 	 3.1.2	 Celoživotní	kariérové	poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	100
	 	 	 3.1.3	 Role	celoživotního	kariérového	poradenství	při	volbě,	v	průběhu	a	po	ukončení	
	 	 	 	 vysokoškolského	vzdělávání	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	100
	 3.2	 Nová	kariéra	a	kariérní	poradenství	/	IVA	KIROVOVÁ	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	102
	 	 	 3.2.1	 Nástin	problematiky 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	102
	 	 	 3.2.2	 Tradiční	kariéra 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	102
	 	 	 3.2.3	 Nová	kariéra 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	103
	 	 	 3.2.4	 Kariérní	poradenství	a	kariérní	koncepce 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	105
	 3.3	 Uznávání	neformálně	získaných	kompetencí	kariérových	poradců	/	ZUZANA	FREIBERGOVÁ 	.	. 	107
	 	 	 3.3.1	 Uznávání	neformálního	vzdělávání 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	107
	 	 	 3.3.2	 Uznávání	neformálního	vzdělávání	kariérových	poradců 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	108
	 	 	 3.3.3	 Rámcová	témata	hodnocení	kompetencí	kariérového	poradenství	–	metodika	IMPROVE 	.	.	.	.	. 	110
	 3.4	 Rozvoj	profesní	kariéry	–	nový	výukový	předmět	na	VŠE	Praha	/	LENKA	MALINOVÁ	 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	116
	 	 	 3.4.1	 Záměr	projektu 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	116
	 	 	 3.4.2	 Příprava	předmětu 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	117
	 	 	 3.4.3	 Plán	realizace	výuky 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	119
	 	 	 3.4.4	 Ukončení	kurzu 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	122
	 3.5	 Shrnutí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	123
	 3.6	 Literatura 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	123

4 Studijní poradenství a mobility 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	127
	 4.1	 Pro�il	amerického	studenta:	Studijní	poradenství	a	studium	v	zahraničí	/	EVA	ECKERT 	.	.	.	.	.	.	. 	128
	 	 	 4.1.1	 Americké	vysokoškolské	vzdělávání 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	128
	 	 	 4.1.2	 Akademické	poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	130
	 	 	 4.1.3	 Studium	v	zahraničí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	131
	 4.2	 Studenti	na	cestě	–	studijní	poradenství	v	oblasti	mobilit	/	LUDMILA	SVOBODOVÁ	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	132
	 	 	 4.2.1	 Informační	etika 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	133
	 	 	 4.2.2	 Metody	a	techniky	práce	při	poskytování	studijního	(obzvláště	multikulturního)	
	 	 	 	 poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	136
	 4.3	 Studenti	radí	studentům	–	rozvoj	vzájemného	poradenství	na	Univerzitě	Karlově	
	 	 	 v	Praze	/	LUKÁŠ	KRUPIČKA 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	138
	 	 	 4.3.1	 Formy	vysokoškolského	poradenství	na	UK	v	Praze 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	138
	 	 	 4.3.2	 Perspektivy	tutoringu	jako	nové	formy	poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	139
	 	 	 4.3.3	 Cílová	skupina	a	zdůvodnění 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	139



6 7

	 	 	 4.3.4	 Působnost	studentských	tutorů	v	rámci	UK 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	140
	 	 	 4.3.5	 Aktéři	a	jejich	role	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	140
	 	 	 4.3.6	 Harmonogram	činností	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	141
	 4.4	 Shrnutí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	141
	 4.5	 Literatura 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	142

5 Speciální poradenství 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	143
	 5.1	 Quo	vadis	přístupné	vysokoškolské	vzdělávání?	/	LIBOR	NOVOSAD	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	144
	 	 	 5.1.1	 Aktuální	situace	v	poradenské	podpoře	studentů	s	postižením	a	SVP 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	144
	 	 	 5.1.2	 Strategické	a	koncepční	aktivity	v	oblasti	zpřístupňování	vysokých	škol 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	145
	 	 	 5.1.3	 Význam	poradenské	práce	a	její	aktuální	dilemata 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	147
	 5.2	 Studenti	s	dyslexií	na	vysokých	školách	–	analýza	diagnostického	procesu	/	
	 	 	 OLGA	ZELINKOVÁ 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	150
	 	 	 5.2.1	 Diagnostika	dyslexie	u	studentů	vysokých	škol	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	150
	 	 	 5.2.2	 Testová	baterie	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	150
	 	 	 5.2.3	 Využití	testové	baterie	při	diagnostice	studentů	vysokých	škol 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	151
	 	 	 5.2.4	 Výsledky	vyšetření 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	152
	 	 	 5.2.5	 Poznatky	z	konference	v	Anglii 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	152
	 5.3	 Změny	v	sebepojetí	znevýhodněných	a	ostatních	studentů	UHK	jako	výsledek	
	 	 	 jejich	řízené	vzájemné	interakce	/	KATEŘINA	JUKLOVÁ,	MONIKA	ULRICHOVÁ,	
	 	 	 LUCIE	MISAŘOVÁ	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	153
	 	 	 5.3.1	 Popis	projektu 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	154
	 	 	 5.3.2	 Průzkumné	šetření	–	metoda	a	výsledky 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	155
	 5.4	 Akademická	farnost	jako	nástroj	pastorace	studentů	/	VLADIMÍR	SLÁMEČKA 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	160
	 	 	 5.4.1	 Od	historie	po	současnost 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	160
	 	 	 5.4.2	 Pastorace	vysokoškolských	studentů	v	českých	zemích 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	161
	 	 	 5.4.3	 Pastorace	vysokoškolských	studentů	v	zahraničí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	162
	 	 	 5.4.4	 Speci�ika	techniky	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	163
	 	 	 5.4.5	 Zhodnocení 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	164
	 5.5	 Shrnutí 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	165
	 5.6	 Literatura 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	165

  6 Anotace	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	169

  7 Anotation 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	177

  8 Seznam tabulek 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	185

  9 Seznam obrázků 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	185

10 Seznam autorů 	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	. 	186



8 9



8 9

      Úvod

Vysokoškolské	poradenství	má	v	České	republice	poměrně	dlouhou	tradici	a	v	průbě-
hu	jeho	téměř	stoleté	historie	se	nejen	rozvíjelo,	ale	měnila	se	samozřejmě	i	jeho	podoba.	
I	přes	jeho	dlouholetý	vývoj	se	však	stále	potýká	s	nesystémovostí,	s	různou	mírou	podpory	
ze	 strany	vedení	 vysokých	 škol	 a	nejistým	 �inancováním.	To,	 čím	 je	 vysokoškolské	pora-
denství	nejvíce	ovlivňováno	a	formováno	dnes,	je	samozřejmě	probíhající	Boloňský	proces,	
koncept	celoživotního	učení	a	koncept	vzdělávání	a	učení	zaměřeného	na	studenta.	Ty	s	se-
bou	přinášejí	změny	ve	vstupních	i	výstupních	nárocích	kladených	na	studenty,	a	také	„jiné“	
vysokoškolské	studenty.	A	právě	na	tyto,	ale	i	jiné	změny,	musí	vysokoškolské	poradenství	
reagovat.

Kolektiv	autorů	tvořený	vysokoškolskými	poradci	pracujícími	na	vysokých	školách	v	Čes-
ké	republice	a	v	zemích	Evropské	unie,	ale	i	dalšími	odborníky	zainteresovanými	v	problema-
tice	vysokoškolského	poradenství,	byl	Asociací	vysokoškolských	poradců	osloven,	aby	popsal	
a	shrnul	aktuální	trendy	v	oblasti	vysokoškolského	poradenství.

Složení	 autorského	 kolektivu	 umožnilo	 zaměřit	 se	 nejen	 na	 současný	 stav	 vysokoškol-
ského	poradenství,	 ale	umožnilo	 také	přinést	na	 situaci	pohledy	 z	 různých	 stran	–	 jednak	
z	hlediska	aktuálních	novinek	v	oblasti	vysokoškolského	poradenství,	které	souvisí	s	řeše-
ním	různých	projektů	a	sdílení	 jejich	výstupů,	ale	 i	globální	náhled	v	historickém	a	širším	
kontextu	na	danou	oblast.	Umožnilo	také	zaměřit	se	na	různé	formy	poradenství	–	kariérní,	
studijní,	psychologické,	multikulturní	či	poradenství	pro	studenty	se	speci�ickými	potřebami.	
Vznikla	tak	monogra�ie,	která	nabízí	komplexní	pohled	na	aktuální	situaci	ve	vysokoškolském	
poradenství	z	mnoha	stran	a	úhlů	pohledů,	která	se	může	stát	pomocníkem	pro	rozhodovací	
procesy,	stanovování	cílů	a	plánování	konceptů	vysokoškolského	poradenství,	i	inspirací	pro	
pracovníky,	kteří	se	v	rámci	vysokoškolských	poraden	a	poradenských	center	každodenně	se	
studenty	setkávají	a	pracují	s	nimi.

Monogra�ie	vznikla	s	cílem	zajistit	přenos	zkušeností	a	 tím	vytvářet	možnost	pozitivně	
ovlivňovat	další	rozvoj	vysokoškolského	poradenství	i	vysokoškolského	vzdělávání.	 Jedním	
z	jejích	záměrů	je	iniciování	diskuse	o	roli	vysokoškolského	poradenství	v	procesu	reformy	
vysokoškolského	vzdělávání	v	České	republice.	Nabídnout	chce	také	nové	pohledy,	podněty	
a	konkrétní	informace	z	dané	problematiky.	Současná	situace	poradenství	na	vysokých	ško-
lách	v	naší	republice,	zejména	určitá	nedoceněnost,	nedostatečná	systémovost,	odtrženost	
jednotlivých	 pracovišť	 a	malá	 vzájemná	 komunikace,	 jsou	 stavem,	 který	 by	měl	 postupně	
směřovat	k	pozitivním	změnám.	Přepokládáme,	že	tento	cíl	je	společný	většině	pracovníků	ve	
vysokoškolském	poradenství.	Doufáme,	že	rozmanitost	a	komplexnost	monogra�ie	poskytne	
čtenářům	potřebné	odpovědi	i	podněty	k	další	práci.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

10 11

Monogra�ie	je	rozdělena	do	čtyř	hlavních	kapitol.	První	z	nich	se	věnuje	samotnému	zasa-
zení	vysokoškolského	poradenství	do	kontextu	Boloňského	procesu	a	koncepce	celoživotního	
učení.	Vymezuje	hlavní	pojmy	a	názvosloví	a	uvádí	tak	čtenáře	do	širších	souvislostí	aktuální	
situace	ve	vysokoškolském	poradenství	v	ČR.	Nastiňuje	problémy,	se	kterými	se	vysoké	školy	
či	fakulty	poskytující	poradenské	služby	potýkají,	diskutuje	problematiku	hodnocení	kvality	
poradenských	 služeb	 a	 standardy	poradenské	práce,	 představuje	 vybrané	projekty	 řešené	
v	současné	době	v	oblasti	vysokoškolského	poradenství	a	seznamuje	nás	s	jejich	výstupy.	

V	druhé	kapitole	je	prezentována	široká	škála	zdrojů,	ať	teoretických	konceptů	či	aplikač-
ních	přístupů	různých	psychologických	škol,	ze	kterých	lze	ve	vysokoškolském	poradenství	
čerpat.	Představeny	jsou	v	ní	různé	formy	a	metody	práce	s	vysokoškolskými	studenty	–	indi-
viduální	i	skupinové	koučování,	nácvik	různých	relaxačních	technik	či	dlouhodobý	poraden-
ský	proces	v	prostředí	vysokoškolské	poradny.

Třetí	kapitola	je	věnována	kariérnímu	poradenství,	na	vybrané	aspekty	studijního	pora-
denství	a	na	oblast	mobilit	se	zaměřuje	kapitola	čtvrtá.	Představeny	jsou	v	ní	metody	práce	
s	novými	studenty,	 speci�ika	multikulturního	poradenství	a	podpora	mobilit	 studentů.	Po-
slední	pátá	 kapitola	 se	dotýká	problematiky	 speciálního	poradenství	 na	 vysokých	 školách	
–	poradenství	pro	studenty	s	postižením	či	speci�ickými	poruchami	učení.	

Publikace	odpovídá	na	celou	řadu	otázek,	další	současně	ale	také	nastiňuje.	Pokud	se	sta-
ne	podnětem	a	výzvou	nejen	pro	ty,	kdo	služby	vysokoškolského	poradenství	poskytují,	ale	
i	pro	ty,	kdo	o	podmínkách	a	konceptech	vysokoškolského	poradenství	na	vysokých	školách	
rozhodují,	splnila	svůj	účel.

Za	kolektiv	autorů	 	 	 	 	 	 	 	 Jana	Čihounková	
	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

10 11

1 Aktuální trendy 
  ve vysokoškolském 
  poradenství



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

12 13

1.1 Trendy v rozvoji vysokoškolského vzdělávání v ČR 
  na pozadí evropského (globálního) vývoje
  VĚRA ŠŤASTNÁ

1.1.1 Vývoj v Evropě 

Boloňský proces v uplynulém období

Boloňský	proces	má	kořeny	ve	vývoji	vysokoškolských	systémů	evropských	zemí	ve	dru-
hé	polovině	20.	století.	Hledá	odpovědi	na	otázky,	které	jsou	společné	celé	řadě	evropských	
zemí.	 Jeho	vzniku	napomohlo	uvolnění	politické	situace	v	Evropě	na	přelomu	80.	a	90.	 let.	
Poprvé	v	období	po	2.	světové	válce	tyto	změny	umožnily	skutečně	celoevropskou	spoluprá-
ci.	Bylo	možné	navázat	na	iniciativy	Evropské	komise	z	80.	let,	zejména	na	akční	programy	
pro	výzkum	a	pro	mobilitu	vysokoškolských	studentů	a	učitelů,	z	nichž	největší	popularitu	si	
získal	program	Erasmus	(1987).	Ten	se	v	roce	1997,	již	jako	podprogram	programu	Socrates,	
otevřel	i	tehdejším	kandidátským	zemím	Evropské	unie.	

Silně	diverzi�ikované	a	často	nekompatibilní	národní	systémy	v	Evropě	však	byly	mobili-
tám	studentů	spíše	na	překážku.	Pro	její	usnadnění	proto	vznikl	v	rámci	programu	Erasmus	
nový	nástroj,	který	měl	uznání	předchozího	vzdělání	i	vzdělání	získaného	v	zahraničí	zjed-
nodušit,	a	to	Evropský	kreditový	transferový	systém,	ECTS.	Tento	systém	byl	později	přejat	
do	Boloňského	procesu	a	plný	potenciál	tohoto	systému	se	jednotlivé	vysoké	školy	stále	učí	
využívat.	

Dalším	důležitým	momentem	byl	v	roce	1997	podpis	„Úmluvy	o	uznávání	kvali�ikací	ve	
vysokém	 školství	 v	 evropském	 regionu“1,	 kterou	 dodnes	 podepsala	 a	 rati�ikovala	 většina	
evropských	 zemí,	 a	 která	 je	důležitá	 zejména	pro	 její	 nový	přístup	k	uznávání	 vzdělávání.	
Podepsána	byla	v	Lisabonu,	proto	je	známá	pod	názvem	Lisabonská	úmluva	o	uznávání.	Po	
procesech	nostri�ikace	či	hledání	ekvivalence	mezi	jednotlivými	studijními	programy,	podle	
Lisabonské	úmluvy	má	dosažené	vzdělání	být	posuzováno	jako	celek,	a	uznáno,	pokud	nebyly	
mezi	ním	a	podobným	domácím	programem	shledány	podstatné	rozdíly.	

Boloňský	proces	tedy	mohl	a	začal	stavět	na	změnách,	které	umožnilo	politické	uvolnění,	
na	zkušenostech	a	nástrojích	získaných	z	evropských	programů	a	na	standardech,	které	byly	
k	dispozici.	V	Boloňské	deklaraci	(1999)	byla	představena	nová	vize,	která	se	snažila	využít	
jak	konkrétní,	technické	nástroje	vyvinuté	v	rámci	evropských	programů	tak	pro	řadu	států	
již	tehdy	právně	závaznou	Lisabonskou	úmluvu	o	uznávání.

Tzv.	Boloňskou	deklaraci	(1999)	podepsalo	29	signatářů	reprezentujících	25	států	Evro-
py.	Na	základě	otevřené	spolupráce	a	společného	hledání	řešení,	de	facto	na	základě	„gentle-
manské“	dohody	svých	ministrů,	signatářské	státy	výrazně	reformovaly	a	stále	reformují	své	
systémy	vysokoškolského	vzdělávání.	Počet	zemí,	které	se	k	reformám	připojily,	se	postupně	
rozrostl	na	současných	47.	Nesmírně	důležité	je,	že	se	k	Boloňskému	procesu	přihlásily	vyso-
ké	školy	a	jejich	studenti,	poprvé	o�iciálně	v	roce	2001	na	konferenci	ministrů	v	Praze,	a	dali	

1 Úmluva č. 165 RE /UNESCO, tzv. Lisabonská úmluva o uznávání.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

12 13

jasně	najevo,	že	jej	chtějí	významně	ovlivňovat,	neboť	jedině	tak	mohou	změny	implemen-
tovat	a	nést	za	ně	odpovědnost.2	Postupně	se	přidávaly	další	zainteresované	skupiny.	Velmi	
pozitivně	je	Boloňský	proces	vnímán	i	v	mimoevropských	zemích.

Již	v	době	zrodu	Boloňského	procesu	bylo	zřejmé,	že	půjde	o	proces	dynamický,	který	se	
bude	vyvíjet	během	své	implementace	dále.	Proces	je	nejčastěji	spojován	s	nově	strukturova-
ným	studiem,	tedy	bakalářským	a	na	něj	navazujícím	magisterským.	Tyto	programy	nahra-
dily	dlouhé,	zpravidla	pětileté	magisterské	studium.	V	České	republice	může	být	akreditace	
udělena	dlouhému	nedělenému	magisterskému	studijnímu	programu	pouze	tehdy,	vyžaduje-
-li	to	charakter	studia	(viz	zákon	o	vysokých	školách3,	§	46).	Po	absolvování	magisterského	
studijního	programu	pak	lze	pokračovat	v	doktorském	studiu.	Strukturované	studium	a	na	
něj	navazující	doktorské	studijní	programy	vytvořily	během	uplynulé	dekády	základy	společ-
né	architektury	Evropského	prostoru	vysokoškolského	vzdělávání.	Ta	 je	kodi�ikována	
v	zastřešujícím	„Rámci	kvali�ikací	pro	Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdělávání“,	který	při-
jali	ministři	na	konferenci	v	Bergenu	(2005).	Obdobně	byly	přijaty	na	konferenci	v	Bergenu	
společné	principy	a	metodické	návody	pro	ustavení	národních	systémů	zabezpečení	kvality,	
známé	 jako	 „Evropské	 standardy	a	 směrnice	pro	zabezpečení	kvality“	 („European	Standards	
and	Guidelines	for	Quality	Assurance”	–	ESG).	Tyto	společné	struktury	jsou	diskutovány	na	ce-
loevropské	úrovni,	ministři	přijímají	společné	principy,	implementace	pak	probíhá	na	národ-
ní	či	přímo	univerzitní	úrovni.	Mezi	společné	nástroje	pro	implementaci	strukturálních	změn	
patří	zejména	výše	zmíněný	Evropský	rámec	kvali�ikací	a	národní	rámce	kvali�ikací	či	Evrop-
ské	standardy	a	směrnice	pro	zabezpečení	kvality.	Dále	byl	rozpracován	Evropský	kreditový	
systém,	který	zavedl	jedinou	jednotku	pro	měření	studijní	zátěže	v	celé	Evropě	–	kredit	ECTS.	
Všichni	absolventi	dostávají	standardizovaný	dodatek	k	diplomu	a	drtivá	většina	členských	
států	Boloňského	procesu	rati�ikovala	Lisabonskou	úmluvu	o	vzdělávání	apod.	

Změny paradigmatu 

Nicméně	Boloňský	proces	je	mnohem	složitější	a	vede	nejenom	ke	změnám	strukturál-
ním,	ale	ke	změnám	celého	paradigmatu	vysokoškolského	vzdělávání	a	v	důsledku	toho	
vysokoškolských	systémů	i	jednotlivých	vysokých	škol.	Změny	v	systémech	vzdělávání	v	jed-
notlivých	zemích	Evropy	měly	některé	společné	jmenovatele,	za	nejdůležitější	z	nich	lze	po-
kládat	rozvoj	společnosti,	která	směřovala	a	směřuje	ke	společnosti	znalostí,	demokratizaci	
společnosti	a	prohlubující	se	globalizaci	nebo	alespoň	internacionalizaci.	Důsledkem	prvého	
a	druhého	aspektu	je,	že	požadavek	po	vysokoškolském	vzdělávání	dramaticky	rostl	a	došlo	
tak	k	masi�ikaci	vysokoškolského	vzdělávání,	důsledkem	globalizace	(internacionalizace)	je	
zvyšující	se	interakce	mezi	zeměmi	i	jednotlivými	částmi	světa,	v	důsledku	ekonomické	kri-
ze	ovlivňovaná	stále	více	faktorem	volné	soutěže,	která	má	za	následek	snahu	po	zvyšování	
konkurenceschopnosti.	Globální	soutěž,	a	v	jejím	důsledku	nedostatek	lidských	i	�inančních	
zdrojů,	tlačí	univerzity	do	chování,	které	dosud	bylo	vyhrazeno	spíše	podnikům	a	bývá	někdy	
nazýváno	„akademickým	kapitalismem“.	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ

2 Většina vysokých škol reformy přijala za své, nicméně vysoké školy v Evropě žijí v poslední dekádě v neustálých 
změnách. Začínají se proto ozývat oprávněné hlasy, které varují před dalšími a dalšími změnami a nabádají 
k tomu, aby byl ponechán čas, kdy bude možno zaměřit se na skutečné naplňování cílů těchto změn, např. do-
táhnout kurikulární reformu hnanou nejen restrukturalizací studia, ale zejména změnami ve společnosti, a úzce 
ji provázat se vznikajícími národními soustavami kvalifikací, apod.

3 Zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách).



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

14 15

Pro	univerzity	však	okamžitá	efektivita	nemusí	vůbec	znamenat	v		dlouhodobějším	hori-
zontu	úspěch	a	konkurenceschopnost.	V	tlaku,	kterému	jsou	vystaveny,	nesmějí	vysoké	školy	
opomíjet	všeobecně	diskutované	oblasti	svých	činností,	jakými	je	příprava	na	povolání,	roz-
voj	jedince,	rozvíjení	a	udržování	oborů,	ale	ani	vypořádání	se	s	jejich	prolínáním	a	přesku-
pováním.	S	masi�ikací	vzdělávání	se	stávají	i	vysoké	školy	v	daleko	větší	míře	odpovědné	za	
výchovu	svých	posluchačů.	A	je	tu	také	to,	co	plnily	univerzity	odjakživa	–	být	odpovědné	vůči	
společnosti	v	dlouhodobém	horizontu	jejího	vývoje	a	kriticky	hodnotit,	kam	směřuje	a	kam	
by	směřovat	měl.4	

Neméně	významným	faktorem	v	České	republice	i	v	dalších	evropských	zemích	je	demo-
gra�ický	pokles.	S	klesajícími	demogra�ickými	křivkami	musí	vysoké	školy	v	evropských	ze-
mích	soutěžit	o	domácí	studenty.	Jsou	však	nuceny	vstoupit	do	soutěže	o	zahraniční	studenty,	
a	to	nejen	v	rámci	své	země,	ale	celá	Evropa	jako	kontinent	chce	uspět	vzhledem	k	tradičně	
úspěšným	částem	světa	jako	je	Severní	Amerika	nebo	Austrálie.	Je	ale	nutno	počítat	i	s	Asií	
–	 Japonskem	nebo	 Jižní	Koreou	 a	 v	 současné	 době	 vyrůstá	 tvrdá	 konkurence	 i	 v	 rozvojo-
vých	asijských	zemích,	zejména	Indii	a	Číně.	Tradiční	univerzity	jsou	navíc	nuceny	soutěžit	
o	studenty	i	výzkumné	granty	se	soukromými	společnostmi.	A	tyto	trendy	budou	určitě	do	
budoucna	pokračovat	a	ještě	více	se	prohlubovat.	Zároveň	bude	do	budoucna	nutno	pravdě-
podobně	počítat	s	další	vlnou	ekonomické	krize.

Celoživotní učení a učení zaměřené na studenta 

Zatímco	 dříve	 se	 soustředily	 vysoké	 školy	 na	 čerstvé	 absolventy	 s	 úplným	 středoškol-
ským	vzděláváním,	vzhledem	k	výše	uvedeným	aspektům,	zejména	demogra�ickému	vývoji,	
požadavkům	rychle	se	měnícího	trhu	práce,	ale	i	ekonomické	situaci	musí	v	současné	době	
reagovat	i	na	požadavky	starších	uchazečů,	většinou	zaměstnaných.	Jejich	snahou	je	rozšířit	
si	či	získat	novou	kvali�ikaci	–	ať	již	úplnou	nebo	dílčí5.	Ve	srovnání	s	čerstvými	absolventy	
středního	vzdělávání	vyžadují	jiné	podmínky,	mají	jiná	očekávání,	jiné	studijní	předpoklady,	
zkušenosti	apod.,	a	přesto,	že	o	tomto	trendu	se	hovoří	již	více	než	jedno	desetiletí,	od	roku	
2000	v	rámci	politiky	Evropské	unie6,	od	r.	2001	v	Boloňském	procesu,	v	roce	2002	vydal	
Výbor	ministrů	členských	zemí	Rady	Evropy	doporučení	o	vysokoškolské	politice	v	oblasti	

4	 Opět máme různé aspekty poslání vysokých škol formulovány hned v §1 úvodního ustanovení zákona o vyso-
kých školách:
„Vysoké školy jako nejvyšší článek vzdělávací soustavy jsou vrcholnými centry vzdělanosti, nezávislého 
poznání a tvůrčí činnosti a mají klíčovou úlohu ve vědeckém, kulturním, sociálním a ekonomickém rozvoji 
společnosti tím, že:
a) uchovávají a rozhojňují dosažené poznání a podle svého typu a zaměření pěstují činnost vědeckou, vý-

zkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost,
b) umožňují v souladu s demokratickými principy přístup k vysokoškolskému vzdělání, získání odpovídající 

profesní kvalifikace a přípravu pro výzkumnou práci a další náročné odborné činnosti,
c) poskytují další formy vzdělávání a umožňují získávat, rozšiřovat, prohlubovat nebo obnovovat znalosti 

z různých oblastí poznání a kultury a podílejí se tak na celoživotním vzdělávání,
d) hrají aktivní roli ve veřejné diskusi o společenských a etických otázkách, při pěstování kulturní rozmanitosti 

a vzájemného porozumění, při utváření občanské společnosti a přípravě mladých lidí pro život v ní,
e) přispívají k rozvoji na národní a regionální úrovni a spolupracují s různými stupni státní správy a samo-

správy, s podnikovou a kulturní sférou,
f) rozvíjejí mezinárodní a zvláště evropskou spolupráci jako podstatný rozměr svých činností, podporují spo-

lečné projekty s obdobnými institucemi v zahraničí, vzájemné uznávání studia a diplomů, výměnu akade-
mických pracovníků a studentů.“

5 Ti první bývají nazýváni studenty hledajícími svoji druhou příležitost („second chance students“) a ti druzí jsou 
účastníky dalšího profesního vzdělávání („continuing professional development“).

6 Evropská komise vydala Memorandum o celoživotním učení, všechny členské státy zpracovaly své strategie ce-
loživotního učení.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

14 15

celoživotního	učení,	ve	skutečnosti	se	stalo	velmi	málo.	Je	to	zásadní	změna,	která	teprve	čeká	
většinu	vysokých	škol	v	České	republice	i	v	Evropě	a	která	musí	být	doprovázena	větším	za-
měřením	učení	a	výuky	na	studenta	(tzv.	„student	–	centred	learning“).	Nejprve	je	však	třeba	
si	vyjasnit,	co	znamená	koncept	celoživotního	učení	(„lifelong	learning“)	a	koncept	vzdělávání	
a	učení	zaměřeného	na	studenta	pro	jednotlivé	vysoké	školy.	

V	současné	době	 jsou	oba	koncepty	chápány	různými	aktéry	velmi	odlišně,	často	 jenom	
jako	kurzy	dalšího	profesního	vzdělávání	(„continuing	professional	development“)	či	programy	
v	distanční	a	kombinované	formě	pro	uchazeče	hledající	„druhou	příležitost“	(„second	chance	
students“).	Obojí	je	jistě	součástí	celoživotního	učení,	nicméně	celý	koncept	je	složitější.	Celo-
životní	učení	je	třeba	chápat	nikoliv	jako	celoživotní	vzdělávání,	jak	jej	de�inuje	stávající	zákon	
o	vysokých	školách	nebo	dokonce	další	profesní	vzdělávaní	(„continuing	professional	develo-
pment“),	případně	jako	zájmové	studium,	které	vesměs	nevede	k	vysokoškolskému	diplomu,	
nýbrž	tak,	jak	jej	např.	vymezuje	Komuniké	ministrů	zodpovědných	za	vysoké	školství	z	Lovaně	
(2009).	„Celoživotní	učení	zahrnuje	získávání	kvali�ikací,	rozšiřování	znalostí	a	porozumění,	zís-
kávání	nových	dovedností	a	kompetencí	či	obohacení	osobního	růstu.	Celoživotní	učení	znamená,	
že	k	získání	kvali�ikace	mohou	vést	�lexibilní	vzdělávací	cesty,	včetně	studia	s	částečnou	studijní	
zátěží,	nebo	ji	 lze	získat	na	základě	pracovních	zkušeností.“	V	praxi	půjde	o	vytvoření	takové	
nabídky	studia	a	příležitostí	k	učení,	které	uspokojí	různé	posluchače,	s	různými	schopnost-
mi,	 zkušenostmi,	počáteční	úrovní,	 ambicemi	a	očekáváním,	včetně	dospělých,	kteří	hledají	
první	nebo	další	kvali�ikaci	či	si	jenom	chtějí	prohloubit	nebo	rozšířit	své	dosavadní	vzdělaní.	
Prakticky	nově	pro	mnoho	evropských	zemí,	Českou	republiku	nevyjímaje,	k	 tomu	přibude	
i	uznávaní	předchozího	vzdělaní	–	včetně	toho	dosaženého	mimo	vysokou	školu,	neformální-
ho	vzdělávání	a	informálního	učení	založeného	na	získání	zkušeností	v	praxi.	V	současné	době	
však	není	vyjasněno	ani	to,	jak	pro	studijní	účel	uznat	předchozí	vzdělání	formální,	ale	nikoliv	
získané	na	vysoké	škole,	např.	při	přechodu	z	vyšší	odborné	školy	na	vysokou	školu	s	obsa-
hově	příbuzným	bakalářským	studijním	programem.	Bude	třeba	naplnit	následující	bonmot	
(s	využitím	anglické	terminologie)	–	„lifelong	learning“	musí	být	doprovázeno	odpovídajícími	
podmínkami	pro	„lifelong	recognition“.	Neznamená	to,	že	každá	vysoká	škola	musí	obsáhnout	
požadavky	pro	všechny	cílové	skupiny,	ale	musí	si	nalézt	své	místo	a	de�inovat	ve	změněných	
podmínkách	svoje	zaměření.	Pomoci	evropským	univerzitám	vyvinout	své	strategie	s	ohledem	
na	celoživotní	přístup	k	učení	a	vzdělávání	by	mohla	„Charta	celoživotního	učení“	připravená	
Evropskou	asociací	univerzit	(EUA).	Její	návrh	je	v	současné	době	diskutován.

Učení	zaměřené	na	studenta	je	nedílnou	součástí	takovéhoto	pojetí.	Je	to	přístup	k	učení,	
který	v	zásadě	souvisí	s	konstruktivistickými	teoriemi	učení,	a	je	jimi	podporovaný.	Není	to	
tedy	žádný	„vynález“	Boloňského	procesu,	ale	přístup,	který	je	datován	od	počátku	20.	století.	
K	tomuto	konceptu	významně	přispěli	již	teoretici	jako	John	Dewey,	Jean	Piaget,	a	Lev	Vygot-
sky,	jejichž	společná	práce	se	zaměřila	na	to,	jak	se	studenti	učí.	

Učení	zaměřené	na	studenta	je	tedy	především	uvedením	studentů	do	centra	vzdělávacího	
procesu.	Klíčové	pro	tyto	změny	je	předpoklad,	že	studenti	budou	aktivně	spoluvytvářet	své	
vlastní	učení.	Je	charakterizováno	inovativními	metodami	výuky	s	cílem	podpořit	vzájemnou	
komunikaci	mezi	učiteli	a	ostatními	studenty	a	bere	studenty	jako	aktivní	účastníky	svého	
vlastního	učení.	Učitel	již	„tradičně“	nepřednáší,	ale	stává	se	facilitátorem.	Principy,	na	kte-
rých	je	založeno	učení	zaměřené	na	studenta,	jsou	obsaženy	v	celé	řadě	publikací.	V	publikaci	
(Lea	et	al.,	2003),	str.	322	jsou	shrnuty	takto:	
⊳	 učení	je	aktivní	ne	pasivní	přejímání	informací;
⊳	 důraz	je	na	hloubce	a	porozumění	naučenému;
⊳	 student	přejímá	větší	odpovědnost	(responsibility	and	accountability);

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

16 17

⊳	 učící	se	získává	autonomii;
⊳	 mezi	učitelem	a	studentem	je	vzájemná	interakce;
⊳	 vztah	učitele	a	studenta	je	charakterizován	vzájemným	respektem;
⊳	 re�lexivní	přístup	k	výuce	a	učení	jak	ze	strany	učitele	tak	žáka.	

O’Neil	(2005)	ve	svém	článku	dále	uvádí,	že	klíčová	rozhodnutí	o	tom,	co	se	bude	učit,	činí	
student	po	dohodě	se	svým	vyučujícím.

Učení	 zaměřené	 na	 studenta	 oproti	 obsahu	 zdůrazňuje	 osvojené	 znalosti,	 dovednosti	
a	kompetence,	 tedy	„výsledky	učení“	(„learning	outcomes“)	a	podporuje	rozvoj	přenositel-
ných	dovedností,	jakými	jsou	řešení	problémů,	kritické	myšlení	a	re�lexivní	myšlení.	

Důležitým	 nástrojem,	 který	může	 napomoci	 lepšímu	 porozumění	 celoživotnímu	 učení	
i	většímu	zaměření	na	požadavky	studentů,	zejména	větší	transparentnosti	různých	podmí-
nek	a	cest	získání	různých	kvali�ikací,	 jsou	rámce	kvali�ikací	na	evropské	i	národní	úrovni.	
Tento	systém	umožní	snazší	uznávaní	kvali�ikací	založené	na	vzájemném	porozumění	získa-
ným	znalostem,	dovednostem	i	kompetencím	(tedy	výsledkům	učení)	při	zohlednění	před-
chozího	vzdělaní	i	učení.	Uplatnění	jednotné	metodiky	pro	popis	nejen	celých	programů,	ale	
i	jejich	ucelených	částí,	modulů,	kurzů	apod.,	umožní	vysokým	školám	vytvořit	�lexibilnější	
strukturu	studijních	programů.	Navíc,	budou-li	moduly	(kurzy)	dobře	nastaveny,	umožní	sys-
tém	jejich	certi�ikaci,	ať	již	pro	účely	zaměstnaní	či	dalšího	studia.

Priority Boloňského procesu pro období 2010–2020

V	roce	2010	byl	vyhlášen	ve	Vídni	a	Budapešti	Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdě-
lávání	a	rok	předtím	přijali	ministři	v	Lovani	priority	Boloňského	procesu	pro	nadcházející	
období,	do	roku	2020.	Motem	celého	procesu	pro	toto	desetiletí	je	vysoká	kvalita	a	excelence	
ve	všech	činnostech	vysokých	škol,	tj.	od	výuky	přes	výzkum	a	vývoj,	službu	regionu	apod.,	zá-
roveň	však	s	důrazem	na	sociální	aspekty	a	kulturní	rozvoj	společnosti.	Lovaňské	komuniké	
ministrů	stanovilo	deset	prioritních	oblastí:	
⊳	 Sociální	aspekty	–	rovný	a	spravedlivý	přístup	ke	studiu,	ale	zároveň	i	větší	úspěšnost	v	je-
ho	ukončování;	

⊳	 Celoživotní	učení;
⊳	 Zaměstnatelnost;
⊳	 Učení	orientované	na	studenta	a	výuka	na	vysokých	školách;
⊳	 Vzdělávání,	výzkum,	inovace	a	jejich	propojení	se	vzdělávací	činností;
⊳	 Mezinárodní	otevřenost;
⊳	 Mobilita;	
⊳	 Vícerozměrné	nástroje	pro	zajištění	transparentnosti7;	
⊳	 Sběr	(kvalitních)	dat;
⊳	 Financování.

Výše	uvedených	10	priorit	by	se	spolu	s	klíčovými	body	nového	strategického	rámce	pro	
evropskou	spolupráci	v	oblasti	vzdělávání	a	odborné	přípravy	v	EU	mělo	stát	důležitou	in-
spirací	pro	rozvoj	jednotlivých	vysokoškolských	systémů	v	příštím	období.	Mobilita	je	jediná	
7 Rostoucí komplexnost vysokoškolských systémů, ale i jednotlivých institucí, které se tak stávají pro studenty, 

zaměstnavatele a další uživatele méně srozumitelné, vyvolává snahu tento pohled všem uživatelům a nakonec 
i vysokým školám samotným usnadnit. F. van Vught a D. F. Westerheijden vymezují pojem „nástroje pro transpa-
rentnost“ jako zastřešující termín pro takové nástroje, které vznikly a které přinášejí informace o zaměření, úsilí 
a výsledcích činností vysokých škol (van Vught & Westerheijden 2010). Patří sem systémy pro zabezpečení kvali-
ty, evropské a národní rámce kvalifikací, evropské kredity, dodatek k diplomu, ale i klasifikace či různé rankingy.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

16 17

oblast,	ve	které	byl	stanoven	společný	benchmark	–	„v	roce	2020	by	mělo	mít	20	%	absolventů	
v	EHEA8	možnost	strávit	část	svých	studií	nebo	odborné	přípravy	v	zahraničí“.	Pro	oblast	�inan-
cování	se	ministři	přihlásili	k	veřejné	odpovědnosti,	stvrdili,	že	„veřejné	�inancování	zůstává	
hlavní	prioritou,	která	má	zajistit	rovný	přístup	a	další	udržitelný	rozvoj	autonomních	vysoko-
školských	institucí	(Lovaňské	komuniké	2009).	V	oblasti	vysokého	školství	pokrývá	tuto	ob-
last	agenda	Evropské	komise	nazývaná	„Modernizace	univerzit“.	Nová	Komunikace	Evropské	
komise	k	Modernizaci	vysokého	školství	bude	přestavena	v	září	letošního	roku	(2011).

Vícerozměrné nástroje pro zajištění transparentnosti 
ve vysokoškolském vzdělávání

V	reakci	na	měnící	se	systémy	vysokoškolského	vzdělávání	i	měnící	se	vysokoškolské	in-
stituce	a	na	jejich	rostoucí	komplexnost	byly	vyvinuty	společné	nástroje,	které	mají	zajistit,	
aby	všichni,	kdo	chtějí	do	systémů	vysokoškolského	vzdělávání	vstoupit,	měly	transparentní	
informace	o	tom,	jaké	vzdělání	která	instituce	poskytuje,	a	pokud	možno	též	v	jaké	kvalitě.	
Souhrnně	jsou	nazývány	nástroji	pro	transparentnost.	Mezi	ně	bezesporu	patří	nástroje	roz-
víjené	v	rámci	Boloňského	procesu	–	systémy	zabezpečení	kvality,	kvali�ikační	rámce,	ale	i	kre-
dity	ECTS	nebo	dodatek	k	diplomu.	

Nicméně	existují	i	další	nástroje	pro	transparentnost,	již	výrazně	kontroverzněji	přijíma-
né,	a	to	klasi�ikace	a	rankingy.	Zejména	rankingů	je	celá	řada.	Jejich	cílem	je	změřit	kvalitu	
instituce	a	poskytnout	studentům,	vysokým	školám,	zaměstnavatelům	a	všem	dalším	zájem-
cům	informace	o	tom,	jak	je	která	škola	kvalitní.	Mezi	nimi	lze	rozlišit	na	ty,	které	shrnují	vý-
kon	institucí	do	jednoho	čísla	a	vytvářejí	jakési	žebříčky,	pravděpodobně	nejznámější	je	tzv.	
Šanghajský	ranking	(ARWU	–	Academic	Ranking	of	World	Universities)	nebo	World	Univer-
sity	Ranking	organizovaný	časopisem	Times	Higher	Education,	jiné	jsou	multidimenzionální,	
zkoumají	 instituce	z	více	stránek	a	 jejich	kvalitu	měří	v	každé	oblasti	činností.	Takovým	je	
např.	ranking	organizovaný	německým	CHE	–	Centrem	pro	rozvoj	vysokého	školství.	Na	světě	je	
zhruba	17	000	vysokých	škol,	(Rauhvargers	2011)9.	Mohlo	by	se	tedy	zdát,	že	ranking	jedno-
duše	ukáže,	které	instituce	jsou	kvalitní.	I	proto	si	rankingy	získaly	výraznou	pozornost	států	
(vlád),	univerzit,	studentů,	velkých	�irem.	A	to	i	přesto,	že	pokrývají	pouze	zlomek	světových	
vysokých	škol.	Níže	uvedený	obrázek	ukazuje,	jak	malá	část	to	ve	skutečnosti	je.

Obr. 1: Ranking na univerzitách

     Zdroj: Převzato z publikace (Rauhvargers, 2011), str. 13

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ

8 Evropském prostoru vysokoškolského vzdělávání.
9 „Global University Rankings and Their Impact“.

Universities inside league table

Universities ranked but 
not included in tables

Other universities



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

18 19

V	Šanghajském	rankingu	je	uváděno	500	univerzit,	což	představuje	asi	3	%	institucí.	Ti-
mes	Higher	Education	publikoval	v	loňském	roce	pouze	výsledky	200	univerzit	(asi	1,2	%),	za	
rok	2010	plánuje	publikovat	pouze	prvých	100	(asi	0,6	%).	

Publikace	„Globální	rankingy	univerzit	a	jejich	dopady“	a	zejména	dr.	Ellen	Hazelkorn	ve	
svém	výzkumu	se	zároveň	zabývají	tím,	jaké	má	snaha	univerzit	umístit	se	v	tomto	„elitním“	
klubu	(setkáváme	se	s	termínem	„world	class	university“)	následky.	Podíváme-li	se	blíže	na	
indikátory	užívané	v	nejznámějších	žebříčcích	(Šanghajském	a	Times	Higher	Education),	vi-
díme,	že	se	zaměřují	na	výzkumnou	stránku	univerzit.	Je	to	důležitá	mise	vysoké	školy,	ale	
není	 jediná.	 Spektrum	aktivit	 je	mnohem	širší	 a	 o	 těch	 již	 žebříčky	nevypovídají.	Naopak,	
vysoké	školy	jsou	utvrzovány	v	tom,	že	jediné,	co	se	počítá,	jsou	výsledky	výzkumu.	Ale	uspět	
ve	výzkumu	rozhodně	nemůže	17	000	vysokých	škol	srovnatelně,	přesto	se	lze	domnívat,	že	
významná	část	z	nich	plní	kvalitně	své	poslání	v	některé	z	ostatních	oblastí	–	např.	vzdělávání,	
přenos	poznatků	a	technologií	či	rozvoj	regionu	apod.	Ellen	Hazelkorn,	např.	uvádí:	„Navzdory	
metodologickým	nesrovnalostem	a	nemožnosti	z	hlediska	matematického,	70	%	institucí	chce	
být	mezi	prvními	10	%	na	národní	úrovni	a	71	%	mezi	prvními	25	%	na	mezinárodní	úrovni“	
(Hazelkorn,	2009).

Globální	žebříčky	nevypovídají	přesvědčivě	ani	o	kvalitě	výzkumu.	Oba	uznávané	žebříčky	
pracují	s	celosvětovými	databázemi	(Elsevier’s	Scopus	a	Web	of	Science),	ale	ani	jedna	z	data-
bází	nezaručuje	jazykovou	a	oborovou	diverzitu.	Zásadní	roli	hrají	publikace	v	recenzovaných	
časopisech	a	 jejich	 citace.	Citace	 jsou	však,	 jak	 je	všeobecně	známo,	 silně	oborově	závislé,	
kultura	a	způsoby	publikace,	ale	i	zveřejňování	dalších	výstupů	tvořivé	činnosti	také.	V	řadě	
oborů	mohou	být	sborníky	z	konferencí	stejně	důležité	jako	články	v	impaktovaných	časopi-
sech.	V	humanitních	vědách	hrají	důležitou	roli	např.	monogra�ie,	v	uměleckých	oborech	pak	
úplně	jiné	formy	výstupů	než	publikace.

Ellen	Hazelkorn	ve	svém	výzkumu	(Hazelkorn,	2009)	ukazuje,	jak	žebříčky	deformují	vy-
sokoškolské	systémy.	Např.	tím,	že	instituce	velmi	pečlivě	sledují	tvorbu	žebříčků	a	staví	svůj	
rozvoj	na	cílených	opatřeních	pro	zlepšení	svého	postavení.	To	dělají	např.	 i	na	úkor	méně	
„prestižních“	oborů,	investicí	do	úspěšných	součástí	na	úkor	těch	méně	úspěšných.	Ještě	složi-
tější	situace	nastane,	když	podobnou	politiku	začne	nastavovat	stát.	Dokladem	jsou	strategie	
�inancování	vysokého	školství,	které	byly	ovlivněny	špatným	umístěním	institucí	v	globálních	
rankinzích.	Přitom	často	situaci	ani	nemohou	výrazněji	ovlivnit.	Podle	Ellen	Hazelkorn	exis-
tuje	superliga	25	univerzit	se	společnými	charakteristikami:	univerzita	 je	asi	200	let	stará,	
má	méně	než	2	500	akademických	pracovníků,	méně	než	25	000	studentů,	je	atraktivní	pro	
úspěšné	absolventy	pregraduálního	studia,	kteří	chtějí	pokračovat	v	zahraničí,	má	velmi	se-
lektivní	přijímací	řízení,	má	příjmy	z	nadací	okolo	1	mld.	dolarů	a	roční	rozpočet	nejméně	
1,5–2	mld.	dolarů10.	Dostat	se	do	této	superligy	je	pro	většinu	evropských	univerzit	téměř	ne-
možné.	I	když	�inanční	prostředky	nejsou	jediným	předpokladem	úspěšného	umístění,	hrají	
pro	univerzity	v	prvé	dvoustovce	či	pětistovce	významnou	roli.	Proto	lze	považovat	za	úspěch,	
když	se	v	publikovaném	žebříčku	objeví	univerzity	ze	zemí	střední	a	východní	Evropy.	Např.	
v	Šanghajském	rankingu	2011	se	v	prvé	stovce	umístila	pouze	Moskevská	státní	univerzita,	
ve	druhé	stovce	žádná,	ve	třetí	Univerzita	Karlova	a	Petrohradská	univerzita	a	mezi	prvými	
pěti	sty	dále	ještě	dvě	maďarské	a	dvě	polské	a	po	jedné	slovinské	a	chorvatské	univerzitě.

Je	prokázáno,	že	instituce,	která	se	lépe	umísťuje	v	žebříčcích,	působí	pozitivně	i	na	stu-
denty	či	ovlivňuje	hledání	zaměstnání,	zejména	u	velikých	a	nadnárodních	�irem.	Umístění	

10 To je srovnatelné nebo dokonce i více finančních prostředků, než které rozděluje ministerstvo školství mezi 
všechny české veřejné vysoké školy, které vzdělávají více než 350 tisíc studentů.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

18 19

univerzit,	které	vystudovali	uchazeči	o	zaměstnání,	v	mezinárodních	žebříčcích	sledují	i	velké	
nadnárodní	 �irmy.	Rankingy	ovlivňují	 rozhodování	 institucí	pro	výběr	partnerů	pro	spolu-
práci,	 např.	 při	 uzavírání	mezinárodních	 dohod.	Některé	 univerzity	 neuzavírají	 výzkumná	
partnerství	s	níže	v	rankingu	umístěnou	univerzitou,	aniž	by	příslušná	osobnost	nebo	tým	byly	
výjimečné“	(Hazelkorn,	2009).	

Proto	Evropská	komise	podporovala	v	uplynulých	několika	letech	projekt,	v	jehož	rámci	
vznikla	vícerozměrná	evropská	klasi�ikace	U-Map.	A	proto	podporuje	projekt,	který	na	U-Map	
navazuje	a	který	vytváří	nástroj	pro	multidimenzionální	ranking,	tzv.	U-Multirank.

Evropská klasifikace U-Map

Klasi�ikace	 vychází	 z	 toho,	 že	 v	 důsledku	 Boloňského	 procesu	 dochází	 ke	 konvergenci	
struktury	studia	na	evropských	vysokých	školách,	ale	na	druhé	straně	zároveň	trvá	diverzita	
národních	 systémů	 terciárního	vzdělávání	 a	diverzita	uvnitř	 těchto	 systémů,	která	 se	pro-
hlubuje	a	která	je	daná	různorodostí	institucí	a	jejich	zaměření	a	v	důsledku	toho	programů,	
které	uskutečňují.	Základním	principem	U-Map	je	rozdělit	konkrétní	instituce	tak,	aby	jejich	
různost	byla	jednoduše	srozumitelná.	Autoři	de�inovali	šest	základních	charakteristik,	které	
vytvářejí	pro�il	instituce.	Jedná	se	o	vzdělávací	pro�il	instituce	(„teaching	and	learning	pro�i-
le“),	pro�il	jejích	studentů	(„student	pro�ile“),	výzkumné	zapojení	instituce	(„research	invol-
vement“),	zapojení	 instituce	do	výměny	znalostí	 („knowledge	exchange“),	 její	mezinárodní	
orientaci	(„international	orientation“)	a	její	angažovanost	v	regionu	(„regional	engagement“).	
Každá	z	charakteristik	je	rozpracována	do	několika	vstupních	a	výstupních	kvantitativních	
indikátorů.

Tab. 1: Vstupní a výstupní kvantitativní indikátory

Vzdělávací profil instituce Zaměření poskytovaných kvalifikací (profesní, akademické)

Výdaje na vzdělávací činnost

Stupeň poskytovaných kvalifikací

Rozsah oborů

Profil studentů Počty studentů

Graduální studenti

Studenti v distanční formě

Studenti v časově rozvolněné formě studia formě studia („part-time“)

Výzkumné zapojení instituce Akademické publikace recenzované (peer reviewed) 

Další výzkumné výstupy recenzované (peer reviewed)

Profesní publikace

Absolventi doktorských programů

Výdaje za výzkum

Zapojení instituce do výměny 
znalostí 

Podané patentové přihlášky

Příjem z komercionalizace aktivit transferu znalostí

Kulturní aktivity

Start-up firmy

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

20 21

Mezinárodní orientace Zahraniční studenti

Mezinárodní zdroje příjmů

Mezinárodní složení akademických pracovníků

Studenti vyslaní v mezinárodních výměnných programech

Studenti přijatí v mezinárodních výměnných programech

Angažovanost v regionu Místní/regionální zdroje příjmů

Absolventi, kteří našli uplatnění v regionu

Studenti prvého ročníku bakalářských programů, kteří jsou z regionu

 Zdroj: projekt U-Map, dostupné na http://www.u-map.eu/methodology.doc/; citace 31-3-2011

Každá	 instituce	 je	 tak	ve	výsledku	popsána	ve	všech	důležitých	činnostech	a	umožňuje	
např.	seskupení	podobných	vysokých	škol	a	jejich	případné	srovnání.	Je	založena	na	empiric-
kých	datech,	neřadí	instituce	hierarchicky.	Neměří	výkon,	ale	pouze	zaměření.	Nekategorizu-
je	instituce	např.	 jako	„výzkumné“	nebo	„výukové“	či	„profesní“.	Naopak	ukazuje,	 jak	různě	
může	pro�il	jednotlivých	institucí	vypadat,	viz	obrázek	níže.	

Obr. 2: Profily institucí

n výzkumné zapojení n angažovanost v regionu n vzdělávací profil n výměna znalostí n profil 
studentů n mezinárodní orientace

Zdroj: projekt U-Map, www.u-map.eu

Z	obrázku	je	patrné,	že	každá	z	institucí		se	zapojuje	do	sledovaných	oblastí	činností	v	růz-
né	míře.	Instituce	A	např.	není	výrazně	orientována	na	výzkum,	ale	v	některých	svých	činnos-
tech	je	zaměřena	do	regionu,	do	přenosu	znalostí,	podporuje	mezinárodní	spolupráci	apod.	
Instituce	C	též	není	zaměřena	na	výzkum,	je	orientována	na	region,	ale	nevěnuje	se	přenosu	
znalostí,	liší	se	od	prvé	třeba	i	pro�ilem	studentů.	Instituce	B	se	výrazně	věnuje	výzkumným	
aktivitám,	ale	zaměřuje	se	na	též	regionální	zdroje	příjmů	a	její	studenti	se	uplatňují	v	regio-
nu,	má	i	výraznou	mezinárodní	orientaci	apod.	O	kvalitě	znázorněných	aktivit	vysokých	škol	
však	klasi�ikace	nijak	nevypovídá.	Podrobněji	viz	http://www.u-map.eu/methodology.doc/.

Na	 webových	 stránkách	 projektu	 jsou	 k	 dispozici	 dva	 nástroje	 Pro�ileFinder	 a	 Pro�ile-
Viewer.	Prvý	nabídne	seznam	institucí,	které	odpovídají	těm	charakteristikám,	které	si	uživa-
tel	vybral.	Je	třeba	jich	vybírat	přísně	omezené	množství,	s	jejich	rostoucím	počtem	se	zmen-
šuje	možnost	nalézt	porovnatelné	instituce.	Pomocí	druhého	nástroje	lze	porovnávat	pro�ily	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

20 21

tří	 institucí.	 Předpokládá	 se,	 že	 za	 benchmark	 bude	 sloužit	 uživatelova	 vlastní	 univerzita.	
V	současné	době	jsou	pro�ily	institucí	zveřejněny	anonymně.	Tak	tomu	bude,	dokud	nebude	
naplněna	databáze	na	kritické	množství	150	institucí11.

Evropský multidimenzionální ranking U-Multirank

Jak	 je	 uvedeno	 výše,	 projekt	 U-Multirank,	 podporovaný	 Evropskou	 komisí,	 si	 klade	 za	
cíl	zobrazit	instituce	v	pestrosti	jejich	činností,	avšak	změřit	i	jejich	výkon.	Nejprve	pomocí	
metodologie	 evropské	klasi�ikace	U-map	 roztřídí	 vysoké	 školy	do	 srovnatelných	kategorií.	
Teprve	potom	měří	v	jednotlivých	oblastech	jejich	výkon.	Pilotně	byl	v	uplynulém	roce	řešen	
ranking	celých	institucí	a	dvou	oborů:	inženýrství	a	ekonomie.	U-Multirank	de�inoval	5	roz-
měrů	každé	univerzity:	(jak	pro	více-rozměrný	ranking	instituce,	tak	pro	více-rozměrný	ran-
king	pro	inženýrská	a	ekonomická	studia):	výuka	a	učení,	výzkum,	přenos	znalostí,	zapojení	do	
regionální	spolupráce,	internacionalizace.	Pilotní	fáze	se	zúčastnilo	157	institucí,	z	57	zemí,	
převážně	z	Evropy	(93	z	EU,	15	evropských	ale	mimo	EU,	49	mimoevropských).	Zapojily	se	
i	čtyři	české	vysoké	školy12.	S	výsledky	pilotní	fáze	bude	odborná	veřejnost	seznámena	v	zá-
věrečné	projektové	zprávě,	pravděpodobně	v	posledním	čtvrtletí	2011.	Již	nyní	se	připravuje	
další	fáze	projektu,	která	by	měla	nástroj	operacionalizovat	a	dát	k	dispozici	všem	zájemcům.	
Každý	uživatel	si	tak	bude	moci	udělat	„svůj“	ranking,	sestavit	„svůj“	žebříček,	a	to	tak,	že	si	
vybere	„své“	indikátory	a	přiřadí	jim	„své“	váhy.	Budou	dolaďovány	indikátory,	bude	řešena	
implementace	vzniklého	nástroje,	včetně	�inancování13.	

Lze	očekávat,	 že	 evropská	klasi�ikace	U-Map,	 stejně	 jako	vznikající	multidimenzionální	
ranking	U-Multirank,	budou	hrát	v	budoucí	politice	Evropské	unie	významnou	roli.

1.1.1 Vývoj v České republice

Změny českého vysokoškolského systému

Příčin	změn	našeho	vysokoškolského	vzdělávání	je	více.	Důležitou	roli	sehrály	legislativní	
změny	v	90.	 letech	uplynulého	století,	vstup	České	republiky	do	programů	Tempus,	Socra-
tes	a	posléze	do	Programu	celoživotního	učení,	 jako	inspirace	a	katalyzátor	změn	fungoval	
Boloňský	proces,	politika	Evropské	unie,	hodnocení	experty	OECD	apod.	Nicméně	zásadní	
změny	 jsou	 ovlivněny	 celou	 řadou	 národních	 politických	 rozhodnutí.	 Jednalo	 se	 zejména	
o	vznik	nových	veřejných	vysokých	škol	na	počátku	devadesátých	let.	Záměrem	bylo	poskyt-
nout	 kvalitní	 vysokoškolské	 vzdělání	 v	 každém	 regionu	 a	 v	 každém	 regionu	mít	 vysokou	
školu.	Dalším	stimulem	bylo	politické	rozhodnutí	o	otevření	vysokých	škol	50	%	populačního	
ročníku14,	cílem	bylo	dát	našim	mladým	lidem	podmínky	v	přístupu	na	vysokou	školu,	které	
by	byly	srovnatelné	s	vyspělou	Evropou	či	zeměmi	OECD.	

Důležitou	roli	sehrály	i	ne	zcela	podařené	pokusy	o	diverzi�ikaci,	ať	již	institucionální	nebo	
programovou.	V	prvém	případě	se	jednalo	o	vznik	vyšších	odborných	škol	na	základě	projektu	
z	let	1992/93–1995/96.	Očekávalo	se,	že	i	v	ČR	vznikne	alternativa	k	univerzitnímu	vzdělání,	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ

11 Podrobněji viz http://www.u-map.eu/finder.shtml . 
12 Vysoká škola ekonomická, Vysoká škola báňská – TUO, Vysoké učení technické v Brně a Univerzita Karlova.
13 Více informací lze nalézt na http://www.u-multirank.eu/.
14 Viz Bílá kniha, 2001.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

22 23

jakási	obdoba	německých	Fachhochschulen	či	holandských	HBO.	Nicméně	tento	sektor	z	řa-
dy	důvodů	očekávání	nenaplnil.	V	současné	době	jeho	studenti	tvoří	asi	8	%	studentů	v	celé	
terciární	 sféře15	 a	 jejich	počet	 stagnuje	 či	 spíše	 klesá.	 Jak	 se	 bude	 vyvíjet	 do	budoucna	 je	
předmětem	diskusí	a	řešení	se	hledá	i	v	rámci	jednoho	IPn	�inancovaného	z	Operačního	pro-
gramu	Vzdělávání	pro	konkurenceschopnost.	Snahou	o	diverzi�ikaci	byl	i	vznik	soukromých	
vysokých	škol,	který	umožnil	zákon	o	vysokých	školách	z	roku	1998.	Ty	se	objevovaly	přede-
vším	na	konci	devadesátých	let	a	počátkem	nového	tisíciletí.	Předpokládalo	se,	že	to	budou	
vysoké	školy	neuniverzitního	 typu	a	zaměří	 se	bakalářské	studijní	programy	s	okamžitým	
uplatněním	v	praxi.	V	současné	době	existuje	45	soukromých	vysokých	škol,	18	jich	posky-
tuje	magisterské	studijní	programy,	3	se	již	staly	univerzitami.	I	ostatní	neuniverzitní	vysoké	
školy	většinou	usilují	o	akreditaci	magisterských	studijních	programů	a	spíše	univerzitní	typ	
vzdělávání.	Veřejné	vysoké	školy	neuniverzitní	jsou	pouze	dvě,	nemají	vysoký	počet	studentů,	
a	nevypadá	to,	že	by	vznikaly	další.	Programovou	diverzi�ikaci	měla	podpořit	restrukturaliza-
ce	stávajících	programů	probíhající	v	rámci	reforem	spojovaných	s	Boloňským	procesem,	kdy	
z	 dlouhých	 magisterských	 programů	 vznikaly	 studijní	 programy	 bakalářské	 a	 navazující	
magisterské.	Cílem	bylo	vytvořit	nové	programy,	neočekávalo	se,	že	dojde	pouze	k	rozdělení	
tehdejších	programů	na	dvě	části,	což	se	bohužel	v	řadě	případů	stalo.	S	tímto	souvisí	 i	to,	
kolik	studentů	pokračuje	dále	v	navazujícím	magisterském	programu	poté,	kdy	dosáhli	baka-
lářské	kvali�ikace.	Bílá	kniha	přijatá	vládou	v	roce	2001	předpokládala,	že	do	magisterských	
programů	bude	vstupovat	asi	50	%	těch,	kteří	ukončí	bakalářské	studium.	Předpokládalo	se,	
že	dojde	k	přirozené	diverzi�ikaci,	že	vysoké	školy	se	zaměří	na	jeden	či	druhý	stupeň	studia	
a	lépe	si	rozdělí	své	úlohy.	Nestalo	se	tak	a	kolem	80	%	bakalářů	pokračuje	v	magisterském	
studiu.	 Navíc	 podíl	 všech	 poprvé	 zapsaných	 do	 terciárního	 vzdělávání	 se	 pohybuje	 okolo	
2/3	populace	odpovídající	věkové	kohorty.	Magisterské	studium	je	poskytováno	plošně	na	
všech	veřejných	vysokých	školách	(s	výjimkou	dvou	neuniverzit),	bez	ohledu	na	to,	 jaké	 je	
poslání	dané	vysoké	školy	i	jaký	je	její	výkon	ve	výzkumu	a	vývoji16	a	zároveň	s	tím	rostou	
i	počty	doktorských	studentů.	Došlo	ke	skokovému	nárůstu	studentů	během	velmi	krátkého	
období.	Tím	se	stalo,	že	náš	systém	přestal	být	elitní,	najednou	měl	na	vstupu	rysy	systému	
masi�ikovaného	nebo	spíše	univerzálního17.	

De�inice	tří	základních	fází	–	„elitní“,	„masové“	a	„univerzální“	a	od	nich	odvozených	mo-
delů	vysokého	školství	vycházela	právě	z	velikosti	přístupu	a	účasti	příslušné	populace	na	
vysokoškolském	vzdělávání.	Za	elitní	 jsou	označovány	systémy,	do	nichž	má	přístup	méně	
než	25	%	příslušné	věkové	skupiny,	za	masové	je	označováno	vysoké	školství,	do	něhož	má	
přístup	více	než	25	%	a	méně	než	50	%	příslušné	věkové	skupiny,	za	univerzální	jsou	ozna-
čovány	systémy,	do	nichž	má	přístup	více	než	50	%	příslušné	věkové	skupiny.	Analýza,	která	
přiřazovala	české	vysoké	školství	k	Trowovým	charakteristikám,	vznikla	v	roce	200818	a	byla

15 Terciární sektor zahrnuje vysokoškolské a vyšší odborné vzdělávání.
16 V roce 2000 studovalo na českých vysokých školách 190 000 studentů celkem – ve všech stupních a formách 

studijních programů. V roce 2009 jenom v některé formě magisterského studijního programu studovalo 126 
000 studentů. V součtu se studenty doktorských studijních programů se jednalo o téměř 152 000 studentů.

17 Tři základní přechodové fáze a modely vývoje vysokoškolských systémů – elitní, masový a univerzální definoval 
americký sociolog Martin Trow.

18 Tabulka je uvedena v TROW, M. Reflections on the transition from elite to mass to universal access: forms and 
phases of higher education in modern societies since WWII. In FOREST, J.J.F; ALTBACH, P.G. International hand-
book of higher education. Dordrecht : Springer, 2006. s. 243–280. Pro analýzu situace českého vysokého školství 
viz PRUDKÝ, L.; PABIAN, P.; ŠIMA, K. České vysoké školství : Na cestě od elitního k univerzálnímu vzdělávání 
1989–2009. Praha : Grada, 2010. 

19 Tabulka naznačující přechod českého systému vysokého školství mezi jednotlivými fázemi v jednotlivých charak-
teristikách byla zveřejněna v materiálu MŠMT Strategický rámec vysokoškolské politiky [online]. Praha : MŠMT 
ČR, 2011 [cit. 2011-05-11]. Dostupné z WWW: <http://www.msmt.cz/file/15287>.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

22 23

Tab. 2: Trowova koncepce fází terciárního vzdělávání s vyznačením stavu českého vysokého školství

Elitní (0–25 %) Masové (25–50 %) Univerzální (nad 50 %)

Postoje
k přístupu

Privilegium původu 
a/nebo talentu

Právo těch, kteří mají určitou
úroveň kvalifikace

Povinnost pro střední 
a vyšší třídu

Funkce
vysokého
školství

Formování vědomí 
a charakteru vládnoucí třídy;
příprava elit

Přenos dovedností; 
příprava širších technických 
a ekonomických elit

Adaptace „celé populace“ 
na rychlou sociální 
a technologickou změnu

Kurikulum 
a formy výuky

Vysoce strukturované podle
akademického a profesního
pojetí vědění

Modulární, pružné 
a semistrukturované 
uspořádání kurzů

Prolomení hranic a sekvencí
kurzů; prolamování mezi
sférou učení a praxe

Studentská
„kariéra“

„Sponzorování“ po ukončení
sekundárního vzdělávání;
studium bez přerušení 
až do získání titulu

Růst počtu později
vstupujících do VŠ; 
zvyšování míry neúspěšnosti

Velmi posunutý věk vstupu do
VŠ; rozostření hranice 
mezi formálním vzděláváním 
a praxí; častěji přerušované
studium

Institucionální
diverzita
a charakteristiky

Homogenita s vysokými 
a jednotnými standardy; 
malé komunity koncentrované
v místě studia; 
jasné a neprostupné hranice

Všestranný charakter 
a diferencované standardy
„Města inteligence“;
promíchání místních 
a dojíždějících; 
hranice nejasné a prostupné

Vysoká diverzita bez
jednotných standardů
Skupiny studujících, z nichž
někteří jen výjimečně nebo
vůbec nebydlí v kampusech;
hranice slabé nebo neexistující

Rozhodovací
mechanismy

„Athenaeum“ – malá elitní
skupina; sdílené hodnoty 
a očekávání

Běžný politický proces
založený na skupinových
zájmech a stranických
programech

„Široké veřejnosti“
zpochybňují speciální
privilegia a výsady
akademické sféry

Standardy
kvality

Široce sdílené,
meritokratické 
a relativně vysoké

Proměnlivé; systém / instituce
se stává „holdingem“ různých
typů akademických aktivit

Přechod od standardů
k „přidané hodnotě“

Přístup a výběr
Meritokratický úspěch
založený na výkonu 
ve školním vzdělání

Meritokratické a „souhrnné“
programy k dosažení rovnosti
vzdělávacích příležitostí

Otevřenost, důraz na rovnost
podle skupinové příslušnosti
(etnické, třídní apod.)

Formy
administrativy

Část úvazku akademiků
(„amatéři v administrativě“);
voleni / jmenováni 
na omezenou dobu

Bývalí akademici, nyní plně
zaměstnaní administrativou;
široká a rostoucí 
byrokratizace

Specializovaní odborníci;
manažerské postupy přijaté
z oblasti mimo akademickou
sféru

Vnitřní řízení  „Služebně starší“ profesoři
Profesoři a mladší
zaměstnanci; 
rostoucí vliv studentů

Zhroucení konsensu, vnitřní
řízení neřešitelný problém;
rozhodovací procesy se
přesunují na politické instance

Zdroj: Převzato ze Strategického rámce vysokoškolské politiky, str. 7, obr. 3 „Trowova koncepce fází terciár-
ního vzdělávání s vyznačením stavu českého vysokého školství“ 19

publikována	v	(Prudký	et	al,	2010).	Od	té	doby	prodělalo	naše	vysoké	školství	další	změny,	
které	 jsou	v	tabulce	naznačeny.	 Je	možné	konstatovat,	že	počty	studentů	 jsme	dosáhli	 fáze	
univerzální,	 ale	 v	 ostatních	 charakteristikách	 zasahuje	 stav	 českého	 systému	 do	 více	 fází.	
V	přístupu	k	vysokoškolskému	vzdělávání	jsme	již	dosáhli	fáze	univerzální,	v	rozhodovacích	
mechanismech	a	formami	administrativy	či	způsobem	výběru	se	blížíme	k	fázi	odpovídající	
masovému	modelu,	v	charakteristikách	tykajících	se	obsahu	vzdělávání	(kurikul)	a	forem	vý-
uky	či	studentské	kariéry	se	naše	vysoké	školství	stále	ještě	do	určité	míry	pohybuje	ve	fázi	
odpovídající	modelu	elitnímu.	To	je	samozřejmě	zdrojem	mnoha	různých	problémů	a	napětí.	
Viz	Strategický	rámec	vysokoškolské	politiky,	str.	9.

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

24 25

V	důsledku	 toho,	 že	 se	nepodařilo	 systém	diverzi�ikovat,	masi�ikace	 a	 přechod	na	uni-
verzální	model	vysokoškolského	vzdělávání	probíhaly	a	stále	probíhají,	jak	ukázal	i	obrázek	
výše,	téměř	výhradně	na	univerzitním	typu	institucí.	Svoji	roli	bezesporu	sehrála	metodika	
�inancování,	postavená	na	počtu	studentů.	Tato	metodika	měla	opodstatnění	v	době	svého	
vzniku	(v	devadesátých	letech).	Oproti	původnímu	(inkrementálnímu)	modelu	�inancování	
podporovala	nárůst	počtu	studentů,	neboť	ČR	za	vyspělými	evropskými	zeměmi	v	polovině	
devadesátých	let	skutečně	zaostávala.

Průběh a cíle současné reformy 

Cílem,	který	deklarovalo	ministerstvo	a	na	kterém	panuje	shoda,	je	vybudovat	otevřený,	
strukturovaný	a	prostupný	systém,	ve	kterém	je	propojena	tvůrčí	činnost	a	vzdělávání	a	ve	
kterém	 mají	 své	 místo	 instituce	 různého	 zaměření,	 pokud	 svá	 poslání	 naplňují	 kvalitně.	
6.	února	2010	podepsala	ministryně	školství	nový	Dlouhodobý	záměr	vzdělávací	a	vědecké,	
výzkumné,	 vývojové	 a	 inovační,	 umělecké	 a	 další	 tvůrčí	 činnosti	 pro	 oblast	 vysokých	 škol	 na	
období	2011–2015	20	(dále	Dlouhodobý	záměr).	Dlouhodobý	záměr	vychází	zejména	z	dyna-
mického	nárůstu	počtu	 studentů	na	českých	vysokých	školách,	 z	 institucionálního	 rozvoje	
systému	vysokého	školství,	budoucího	demogra�ického	vývoje,	který	signalizuje	významný	
pokles	vysokoškolských	populačních	kohort	a	vývoje	vzdělanostních	potřeb	trhu	práce	v	ČR.	
De�inuje	tři	základní	priority:	„kvalita	a	relevance“,	„otevřenost“	a	„efektivita	a	�inancování“.	
Hlavními	tématy	pro	nejbližších	5	let	bude:
⊳	 sladit	počty	studentů	s	demogra�ickým	vývojem	a	potřebami	trhu	práce;
⊳	 optimalizovat	počet	a	strukturu	vysokých	škol,	podporovat	diverzi�ikaci	 institucí	 i	 jejich	
součástí;

⊳	 upravit	 vnější	 i	 vnitřní	 systémy	 zabezpečení	 kvality,	 aby	 byly	 v	 souladu	 s	 evropskými	
standardy	a	směrnicemi	pro	zabezpečení	kvality	ve	vysokoškolském	vzdělávání,	a	zajistit	
zpětné	vazby	z	hodnocení	do	vzdělávání;

⊳	 vytvořit	a	implementovat	Národní	kvali�ikační	rámec	terciárního	vzdělávání;
⊳	 diverzi�ikovat	formy	studia	a	metody	vzdělávání	v	těsné	vazbě	na	pro�il	jednotlivých	insti-
tucí,	 charakter	studijního	programu,	očekávané	výstupy	z	učení	a	charakteristiku	cílové	
skupiny	studentů;

⊳	 zvýšit	odpovědnost	vysokých	škol	za	zaměstnatelnost	jejich	absolventů;
⊳	 zajistit	kvalitní	lidské	zdroje	pro	výzkum,	vývoj	a	inovace	pro	léta	2011–2015;
⊳	 implementace	Boloňského	procesu;
⊳	 podpora	mezinárodní	spolupráce	vysokých	škol	v	oblasti	výzkumu,	vývoje	a	inovací;
⊳	 otevřenost	aplikační	sféře;
⊳	 celoživotní	vzdělávání;
⊳	 dostupnost	vysokoškolského	vzdělávání;
⊳	 poradenství	na	vysokých	školách;
⊳	 propagace	a	marketing;
⊳	 zefektivnění	mechanismů	řízení;
⊳	 investiční	�inancování;
⊳	 �inancování	výzkumu,	experimentálního	vývoje	a	inovací.

20 Viz: http://www.msmt.cz/vzdelavani/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

24 25

Dlouhodobý	záměr	je	každoročně	aktualizován,	což	umožňuje	ministerstvu	pružně	reago-
vat	na	nejnovější	vývoj	v	České	republice	i	v	Evropě21.	Důležitým	nástrojem	pro	implementaci	
Dlouhodobého	záměru	jsou	rozvojové	programy,	které	byly	pro	rok	2012	transformovány	do	
Institucionálních	rozvojových	plánů.22.	Priority	Dlouhodobého	záměru	jsou	pak	konkretizovány	
dále	ve	Strategickém	rámci	vysokoškolské	politiky,	který	je	dostupný	na	stránkách	ministerstva.	

Od	roku	2011	jsou	postupně	zaváděna	nová	pravidla	�inancování,	která	představují	jeden	
z	podstatných	strategických	kroků	při	přechodu	od	kvantity	vysokoškolského	vzdělávání	ke	
kvalitě.	Nová	pravidla	odrážejí	hodnoty	kvalitativních	ukazatelů,	kterých	jednotlivé	školy	do-
sahují23.	Diskuse	v	současné	době	pokračuje	i	pro	stanovení	pravidel	rozpočtu	v	roce	201224.	
Cílem	 je	 nejenom	nepodporovat	 nárůsty	 počtu	 studentů	 vstupujících	 na	 vysoké	 školy,	 ale	
zvrátit	i	trend,	který	nazývají	některé	evropské	země	„českým	syndromem“,	totiž	že	převážná	
část	absolventů	bakalářských	studijních	programů	pokračuje	v	magisterském	studiu.	

Nástroji	pro	implementaci	strategie	ministerstva	jsou	vedle	pravidel	pro	�inancování	vy-
sokých	škol	a	rozvojových	projektů	Individuální	projekty	národní	(IPn)	�inancované	ze	Struk-
turálních	fondů	Evropské	unie.	Projekty	podporují	restrukturalizaci	systému	vysokoškolské-
ho	vzdělávání,	hodnocení,	podporu	a	zapojení	do	mezinárodního	kontextu.	Uskutečňují	 se	
v	období	2008–2013.	Zastřešujícím	projektem	je	projekt	„Reforma	terciárního	vzdělávání“.	
Jeho	cílem	je	navržení	optimálního	systému	řízení	a	�inancování	systému	vysokoškolského	
vzdělávání	(a	jejich	vzájemné	provázanosti).	Hlavním	výstupem	projektu	je	předložení	návr-
hů	dvou	věcných	záměrů	zákonů,	v	návaznosti	na	schválení	věcných	záměrů	zákonů	pak	ná-
vrhů	obou	zákonů	v	paragrafovém	znění.	Modernizace	českého	vysokého	školství	zahrnující	
změny	v	procesu	akreditace	studijních	programů	na	akreditaci	institucí,	změny	v	řízení	nebo	
kvali�ikační	struktuře	apod.,	pak	mají	být	ukotveny	v	připravovaném	věcném	záměru	zákona	
o	vysokých	školách.	Druhým	připravovaným	dokumentem	je	věcný	záměr	zákona	o	�inanční	
pomoci	studentům.	Na	tom,	že	zavedení	změn	je	nezbytné,	se	dnes	shoduje	velká	část	odborné	
i	laické	veřejnosti.	Názory	se	různí	na	to,	jaké	kroky	mají	být	učiněny	a	v		jakém	rozsahu.	Další	
individuální	projekty	národní	se	věnují	ustavení	systému	vnitřního	hodnocení	kvality	na	vy-
sokých	školách,	vytvoření	a	implementaci	Národního	rámce	kvali�ikací,	ochraně	duševního	
vlastnictví	nebo	efektivnímu	řízení	institucí	apod25.	

Nedávno	byla	realizována	Reforma	systému	výzkumu,	vývoje	a	inovací,	která	přinesla	nové	
hodnocení	výsledků	vývoje	a	výzkumu.	Toto	pojetí	 si	vysloužilo	velikou	kritiku,	a	proto	 je	
vyhodnocováno	v	individuálním	projektu	národním	„Mezinárodní	audit	výzkumu,	vývoje	
a	 inovací	v	ČR	a	implementace	jeho	výsledků	do	strategických	dokumentů“.	Výsledky	
projektu	daly	kritikům	do	určité	míry	za	pravdu,	a	proto	bylo	schváleno	pokračování,	ve	kte-
rém	by	měla	být	navržena	nová	metodika.	Výsledky	obou	projektů	budou	implementovány	do	
aktualizace	Reformy	systému	výzkumu,	vývoje	a	inovací	a	Národní	politiky	výzkumu,	vývoje	
a	inovací	v	ČR	na	léta	2009	až	2015	s	cílem	zvýšit	účinnost	veřejné	podpory	a	rovněž	budou	
využity	pro	dokončení	komplexního	systému	hodnocení	výsledků	výzkumu	a	vývoje	zajišťu-
jícího	objektivní	rozdělování	institucionální	podpory.	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ

21 Dlouhodobý záměr a jeho každoroční aktualizace je možné nalézt na http://www.msmt.cz/vzdelavani/dlouhodobe-
zamery-a-jejich-aktualizace .

22 Viz: http://www.msmt.cz/vzdelavani/vyhlaseni-rozvojovych-programu-pro-verejne-vysoke-skoly-pro pro rok 2011; 
pro rok 2012 viz: http://www.msmt.cz/vzdelavani/vyhlaseni-rozvojovych-programu-pro-verejne-vysoke-skoly-pro-1 

23 Viz http://www.msmt.cz/ekonomika-skolstvi/dohodovaci-rizeni-pro-stanoveni-vychozich-dat-na-rok-2011 resp. 
http://www.msmt.cz/file/11158 .

24 Viz http://home.zcu.cz/~jkohout4/zasady%20VS.doc .
25 Jejich přehled lze nalézt na: http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/ipn-pro-oblast-terciarniho-vzdelavani-vyzkumu-

a-vyvoje .



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

26 27

1.2 Směr rozvoje vysokoškolského poradenství 
  nastavený vzdělávací politikou EU a ČR26

  LENKA HLOUŠKOVÁ

1.2.1 Priority vzdělávací politiky 

Jednu	z	klíčových	priorit	evropské	vzdělávací	politiky,	která	přetrvává	více	jak	deset	let	
a	 týká	 se	 i	 vysokoškolského	 vzdělávání,	 představuje	 prosazování	 konceptu	 celoživotního	
učení	 (Pol,	 Hloušková	 2008).	 Principem	 celoživotního	 učení,	 které	 „zahrnuje	 získávání	
kvali�ikací,	 rozšiřování	 znalostí	 a	 porozumění,	 získávání	 nových	 dovedností	 a	 kompetencí	
či	obohacení	osobního	růstu“	(Boloňský	2009,	s.	2)	je,	„aby	si	studující	mohli	při	učení	volit	
individuální	vzdělávací	cesty,	které	budou	odpovídat	jejich	potřebám	a	zájmům,	a	doopravdy	
tak	využít	příležitostí,	které	se	jim	v	životě	naskytnou“	(Akční	2007,	s.	2).	Celoživotní	učení	
se	mj.	stalo	i	jednou	z	priorit	v	rámci	dalšího	vývoje	tzv.	Boloňského	procesu,	který	ovlivňuje	
reformu	vysokoškolského	vzdělávání	v	ČR	(Boloňský	2009).	

I	 když	 strategické	 cíle	 Boloňského	 procesu,	 jako	 je	 vytváření	 otevřených,	 prostupných	
a	�lexibilních	systémů	vysokoškolského	vzdělávání	stále	přetrvávají,	v	současnosti	vystupují	
do	popředí	otázky	spojené	s	různým	posláním	vysokoškolského	vzdělávání	(vzdělávání,	vý-
zkum,	veřejná	služba)	a	s	tím	spojeného	hodnocení	kvality	vysokých	škol	(Boloňský	2009,	
Aktualizace	2011).	V	ČR	se	kromě	uvedené	vynořují	 i	otázky	zaměstnatelnosti	 absolventů	
vysokých	 škol	 (zejména	 uplatnění	 absolventů	 bakalářského	 studia)	 v	 praxi,	 prodlužování	
průměrné	doby	studia	a	snižování	úspěšnosti	ve	studiu,	nebo	nízká	účast	(zejména	aktivně	
ekonomicky	aktivních)	dospělých	ve	všech	formách	dalšího	vzdělávání	(Strategie	2007).	

Dosud	 realizované	možnosti,	 jako	 např.	 uznávání	 výsledků	předchozího	učení,	 vytvá-
ření	 Národní	 soustavy	 kvali�ikací,	 která	 by	měla	 být	 kompatibilní	 s	 Evropským	 rámcem	
kvali�ikací	pro	 celoživotní	učení,	podpora	mobility	 studentů	 i	 akademických	pracovníků,	
koncipování	studijních	programů	v	podobě	výsledků	učení	(kompetencí),	zpřístupňování	
vysokoškolského	studia	a	v	neposlední	řadě	poskytování	kvalitních	poradenských	služeb	
(Memorandum	2000;	Evropský	2005;	Závěry	2008;	Boloňský	2009),	jsou	nástroji	dosaho-
vání	výše	uvedených	cílů	a	tím	i	podpory	implementace	celoživotního	učení	do	každoden-
ního	života	vysokých	škol.	

V	dokumentech	Evropské	komise	se	totiž	deklaruje,	že	kvalitní	poradenské	služby	bu-
dou	ve	svém	výsledku	významně	přispívat	k	celoživotnímu	učení	každého	jednotlivce,	jeho	
zaměstnatelnosti	i	k	rozvoji	jeho	osobnosti	(Improving	2005;	Council	2008;	Access	2011).	
Poradenství	 hraje	 nezastupitelnou	 roli	 při	 „přijímání	 důležitých	 rozhodnutí,	 která	musí	
lidé	v	průběhu	života	činit,	může	…	přispět	k	větší	odpovědnosti	jednotlivců	stabilněji	řídit	
svoji	kariéru	v	rámci	současného	pracovního	trhu	a	dosáhnout	lepší	rovnováhy	mezi	osob-
ním	životem	a	zaměstnáním“	(Council	2008,	s.	2).	Ve	vztahu	ke	společnosti	by	poradenské	
služby	měly	přinést	vyšší	míru	zapojení	jedinců	do	vzdělávání,	zvýšení	poměru	mezi	účastí	

26 Text vznikl s finanční podporou Fondu rozvoje vysokých škol v rámci projektu Inovace předmětů Profesní a Ka-
riérové poradenství (č.j. 2165/2011).



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

26 27

a	ukončením	vzdělávání,27	zlepšování	pracovního	výkonu,	snížení	času	stráveného	hledá-
ním	práce	a	času	stráveného	v	nezaměstnanosti,	a	tím	vším	vést	k	posílení	efektivity	trhu	
práce,	sociální	soudržnosti	a	celkově	k	rozvoji	společnosti	(Improving	2005).

Naděje,	jak	této	celkem	jasné	vize	vzdělávací	politiky	dosáhnout,	jsou	vkládány	do	za-
ložení	holistického	a	promyšleného	systému	tzv.	celoživotního	poradenství28.	Proto	bylo	
na	úrovni	členských	států	Evropské	unie	zformulováno	několik	principů,	které	se	vztahují	
ke	koncipování	(Memorandum	2000;	Career	2004;	Draft	2004;	Council	2008;	Access	2011)	
i	k	poskytování	služeb	celoživotního	poradenství	(Draft	2004;	Improving	2005).	Ve	vztahu	
k	poskytování	poradenských	služeb	se	stává	prioritní	ústřední	postavení	jedince,	zlepšová-
ní	přístupu	k	poradenským	službám	a	zajišťování	kvality	poradenských	služeb.	Z	hlediska	
koncipování	poradenských	služeb	se	klade	důraz	na	podporu	celoživotního	získávání	do-
vedností	řídit	kariéru,	na	zpřístupňování	poradenských	služeb	všem,	na	zajišťování	kvality	
poradenských	služeb	prostřednictvím	standardů	a	na	podporu	koordinace	a	spolupráce	na	
různých	úrovních	řízení	(národní,	regionální,	lokální)	poradenských	služeb	(Council	2008;	
Access	2011).

I	když	koncipování	systému	celoživotní	poradenství	je	v	současné	době	v	ČR	otázkou	spíše	
�ilozo�ickou,	některé	principy	koncipování	poradenských	služeb	v	 tomto	duchu	se	začínají	
prosazovat.	Vysokoškolské	poradenství	už	dnes	není	spojováno	pouze	se	zpřístupňováním	
vysokoškolského	 studia	 a	 s	 podporou	 sociálně	 znevýhodněných	 studentů	 (Dlouhodobý	
2005;	Evropský	2005),	ale	priorita	dalšího	rozvoje	se	posouvá	do	roviny	podpory	studentů	
i	pracovníků	vysokých	škol	tak,	aby	byli	„vybaveni	k	tomu,	aby	dokázali	reagovat	na	měnící	se	
požadavky	rychle	se	vyvíjející	společnosti“	(Boloňský	2009,	s.	2)	a	poradenství	se	stává	sou-
částí	vnitřního	hodnocení	kvality	a	efektivity	vzdělávání	na	vysokých	školách	(Aktualizace	
2011).	Konkrétně	je	v	této	souvislosti	zdůrazňováno	kariérové	poradenství29	a	poradenství	
spojené	s	reformou	studijních	programů	orientovaných	na	studenta	a	zaměřených	na	výsled-
ky	učení	(Boloňský	2009).	

V	ČR	je	ve	vztahu	k	vysokoškolskému	poradenství	stále	aktuální	prioritou	zvýšení	dostup-
nosti	poradenských	služeb,	které	by	měly	být	 rozšířeny	o	služby	kariérového	poradenství,	
a	 které	 by	 měly	 být	 koncipovány	 na	 základě	 provázanosti	 poradenských	 (intervenčních)	
a	 vzdělávacích	 činností	 (Strategie	 2007).	 Realizace	 těchto	 cílů	 ale	 předpokládá	 nově	 při-
pravené	poradce,	nové	nástroje	a	postupy	poradenské	práce	a	nové	formy	spolupráce	mezi	
organizacemi	podílejícími	se	na	vzdělávání,	mezi	zaměstnavateli	a	vzdělavateli	i	mezi	poradci	
navzájem	(Strategie	2007).	

Z	výše	uvedeného	je	zřejmé,	že	aktuální	diskuse	o	rozvoji	vysokoškolského	poradenství	
je	vedena	na	pozadí	reformy	vysokoškolského	vzdělávání,	do	něhož	relativně	nově	vstupuje	
koncept	celoživotního	poradenství,	který	svými	cíli	přesahuje	do	ekonomické	a	sociální	sféry	
společnosti.	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ

27 V posledních deseti letech se každoročně zvyšuje celkový počet studentů vysokých škol (Prudký a kol. 2010; 
Výkonové 2007/2008, 2008/2009, 2009/2010, 2010/2011), ale teprve až v roce 2010/2011 poprvé převýšil 
počet absolventů nad prvně zapsanými studenty (Výkonové 2010/2011). 

28 Celoživotní poradenství představuje „soubor činností, které mají umožnit občanům jakéhokoliv věku a v jakékoli 
fázi jejich života identifikovat své schopnosti, kompetence a zájmy, aby mohli provádět smysluplná rozhodování 
v oblasti vzdělávání, odborné přípravy a zaměstnání, a aby mohli určovat své individuální životní cesty ve vzdě-
lávání, práci a dalších prostředích, ve kterých jsou tyto schopnosti a kompetence získávány a/nebo využívány 
(po celý život)“ (Improving, 2005, s. 11). 

29 Kariérové poradenství představuje služby zaměřené na poskytování informací, na pomoc jedincům v každém 
věku a v každém bodě jejich života, při rozhodování v oblasti školního vzdělávání, dalšího vzdělávání i zaměst-
nání, při rozvoji schopností jedinců řídit a plánovat svou kariéru (Career guidance 2004). 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

28 29

1.2.2 Rysy soudobého vysokoškolského poradenství 

Pro	ČR	je	typické,	že	se	vysokoškolské	poradenství	rozvíjí	v	souladu	s	prioritami	rozvo-
je	jednotlivých	vysokých	škol	(dále	jen	VŠ),	které	jsou	skrze	Boloňský	proces	ovlivňovány	
prioritami	rozvoje	Evropského	prostoru	vysokoškolského	vzdělávání	a	prioritami	nastave-
nými	v	Dlouhodobých	záměrech	rozvoje	MŠMT	pro	oblast	vysokých	škol	(Dlouhodobý	2005;	
Aktualizace	2011).	Přesto	ale	můžeme	konstatovat,	že	VŠ	jako	poskytovatelé	poradenských	
služeb	jsou	v	koncipování,	nabízení	a	poskytování	poradenských	služeb	značně	autonomní,	
neboť	 žádný	 závazný	 dokument	 mimo	 povinnosti	 „poskytovat	 informační	 a	 poradenské	
služby	související	se	studiem	a	možností	uplatnění	absolventů	studijních	programů	v	praxi“	
(Zákon	1998),	blíže	nespeci�ikuje,	jakou	formou	a	v	jakých	oblastech	má	být	poradenství	po-
skytováno.

Snad	právě	protože	nabídka	i	vlastní	poskytování	poradenských	služeb	je	v	kompetenci	
jednotlivých	VŠ	(případně	fakult),30	není	pravidlem,	že	by	jejich	nabídka	byla	vždy	komplexní	
(Strategie	2007).	Pestrost	nabídky	poradenských	služeb	vysokoškolských	poraden	(center)	
se	pokusíme	zjednodušit	a	znázornit	v	podobě	modelu	služeb	vysokoškolského	poradenství	
(obr.	1).	Model	znázorňuje	relativně	aktuální	nabídku	služeb	vysokoškolských	poraden	ma-
povaných	prostřednictvím	výzkumů	(Freibergová	a	kol.	2002;	Kuchař	2008)	a	příkladů	dobré	
praxe	(např.	Jílková	2009;	Kocurová	2009;	Štěrbová	2009;	Zelinková	2009).31	Základní	inspi-
race	pro	tvorbu	modelu	je	převzata	od	Freibergové	(2008),	ale	princip	uspořádání	jednotli-
vých	poradenských	služeb	se	na	rozdíl	od	uvedeného	zdroje	odvíjí	od	obvyklých	sociálních	
rolí	dospělých,	které	zastávají	i	studenti	VŠ	(Hloušková	2008).	

Dva	 trojúhelníky,	 které	 schematizují	 existující	 nabídku	 služeb	vysokoškolského	pora-
denství	 (obr.	 3),	 symbolizují	 vždy	 „protichůdné“	 role,	 jejichž	 souběžné	naplňování	může	
vyvolávat	celou	řadu	potřeb,	které	se	mohou	stát	východiskem	pro	koncipování	nabídky	
poradenských	služeb.	Levá	strana	modelu	zachycuje	služby	spojené	s	uplatněním	studentů	
(absolventů)	na	trhu	práce	(body	C,	CA,	CD)	a	na	pravé	straně	modelu	jsou	uvedeny	příkla-
dy	služeb	podporujících	vzdělávání	na	VŠ	(body	B,	BA,	BD).	Současně	je	zřejmé,	že	každý	
z	vrcholů	jednotlivých	trojúhelníků	představuje	některou	ze	služeb,	které	jsou	samotnými	
poradci	 považovány	 za	 stěžejní	 v	 jednotlivých	 vysokoškolských	 poradnách	 (Hubinková,	
Scheidrová	2009).

Předložený	 model	 služeb	 vysokoškolského	 poradenství	 lze	 interpretovat	 i	 podle	 míry	
profesionality	poradců	a	podle	míry	specializace	služeb	následujícím	způsobem.	Čím	více	se	
poradenské	služby	blíží	k	bodu	A	nebo	D,	tím	více	 jsou	služby	specializovanější	a	vyžadují	
odborného	profesionálního	poradce	s	odpovídajícím	národně	uznávaným	vysokoškolským	
vzděláním	(psycholog,	�inanční	poradce,	právník	nebo	sociální	pracovník).	Naopak,	čím	více	
se	služby	blíží	k	bodu	B	nebo	C,	tím	více	integrují	informační	a	zprostředkovatelské	služby	
s	cílem	zorientovat	klienta	v	jeho	situaci	a	obvykle	bývají	poskytovány	pouze	proškolenými	
nebo	zkušenými	poradci	(tzv.	poloprofesionály32)	případně	poradci-laiky.	

30 Poradenská střediska a poradenská centra se od sebe liší nejen šíří poskytovaných služeb, ale také financová-
ním, vnitřní organizací, postavením v rámci VŠ, počtem zaměstnanců i klientů (Freibergová a kol. 2002; Kuchař 
2008).

31 S ohledem na aktuálnost dat není možné uvedený model považovat za vyčerpávající schéma reality.
32 Poloprofesionály máme na mysli poradce s ukončeným vysokoškolským vzděláváním minimálně na úrovni ma-

gisterského stupně studia, kteří poskytují poradenské služby jako součást výkonu své práce v rámci vysokoškol-
ské poradny a svoji erudici v oblasti poskytování poradenských služeb (konkrétně pro práci s klientem) získali 
dlouholetou praxí nebo krátkým zaškolením. 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

28 29

Obr. 3: Model vysokoškolského poradenství v ČR 

Zdroj: Hloušková, Portlíková 2011, s. 34

Na	základě	dostupných	dat	se	zdá,	že	nabídka	vysokoškolského	poradenství	se	rozšiřu-
je	 a	 to	v	duchu	priorit	nastavených	vzdělávací	politikou.	Objevují	 se	příklady	dobré	praxe	
z	oblasti	kariérového	poradenství	 (např.	Techniky	2011),	vytváří	 se	nabídka	 služeb	přímo	
pro	speci�ickou	cílovou	skupinu	–	zdravotně	znevýhodněných	a	handicapovaných	studentů	
(např.	Kocurová	2009;	Štěrbová	2009;	Zelinková	2009)	a	vedle	profesionálních	poradců	za-
čínají	poskytovat	poradenské	služby	i	poloprofesionálové	a	laici	(např.	Hloušková,	Portlíková	
2011).	Situace,	kdy	je	rozvoj	poradenských	služeb	určován	prioritami	jednotlivých	VŠ,	může	
být	 z	hlediska	koncipování	 systému	 celoživotního	poradenství	 rizikem	 i	 příležitostí.	 Proto	
považujeme	za	důležité	připomenout	empiricky	podložený	 fakt,	 že	 ty	 instituce,	které	mají	
pro	svou	vysokou	školu	rozpracovanou	strategii	celoživotního	učení,	mají	většinou	rozpra-
covanou	i	strategii	rozvoje	poradenských	služeb	pro	své	studenty,	a	ty	instituce,	které	mají	
ve	svých	vizích	podporu	socioekonomicky	znevýhodněných	studentů	nebo	studentů	kombi-
nované	formy	studia,	obvykle	i	takto	zaměřené	poradenské	služby	nabízejí	(Sursock,	Smidt	
a	kol.	2010).

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ

STUDIJNĚ PROFESNÍ 
ORIENTACE

(BC)

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ
(např. sebepoznávací kurzy,

koučování pro studenty)
(CA)

SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
včetně speciálně pedagogického 

poradenství
(AB)

(A)
OSOBNÍ ŽIVOT

PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ
včetně duchovního poradenství

SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
včetně  právního 

a finančního poradenství
OBČANSKÝ ŽIVOT

 (D)

PROFESNÍ PORADENSTVÍ
(např. veletrhy pracovních 

příležitos�)

PRÁCE
(C)

STUDIJNÍ PORADENSTVÍ

VZDĚLÁVÁNÍ
(B)

KARIÉROVÉ PORADENSTVÍ
(např. podpora praxí a stáží, 

dobrovolnické ak�vity)
(CD)

STUDIJNĚ-PRÁVNÍ PORADENSTVÍ
(např. Studijní poradci)

(BD)

SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ 
včetně zdravotního poradenství

(BD)



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

30 31

Důsledkem	 prosazování	 konceptu	 celoživotního	 učení	 jako	 stěžejní	 priority	 evropské	
i	národní	vzdělávací	politiky	 je,	že	se	poradenství	stává	součástí	reformy	vysokoškolského	
vzdělávání,	přičemž	směry	dalšího	rozvoje	poradenských	služeb	se	odvíjejí	od	konceptu	ce-
loživotního	poradenství.	

Jeden	 z	 trendů	 rozvoje	 poradenských	 služeb,	 který	 je	 empiricky	 ověřeným	 výsledkem	
výzkumu	 v	 jednotlivých	 evropských	 zemích	 (Sursock,	 Smidt	 a	 kol.	 2010)	 a	 dá	 se	 vyvodit	
i	z	obr.	3,	spočívá	v	dynamickém	rozšíření	služeb	kariérového	poradenství.	Tyto	služby	v	sou-
ladu	 s	 konceptem	 celoživotního	 poradenství	 integrují	 intervenční	 pomoc	 se	 vzděláváním,	
které	je	zacíleno	na	rozvoj	klíčových	kompetencí	(Doporučení	2006),	konkrétně	na	kompe-
tenci	řídit	kariéru33	(Council	2008;	Access	2011).	Právě	důrazem	na	vzdělávací	stránku	pora-
denských	služeb	by	se	měl	naplnit	smysl	celoživotního	poradenství	jako	podpůrné	služby	ve	
vztahu	k	prosazování	celoživotního	učení	i	na	vysokých	školách.	

Poněkud	rozporuplným	trendem	v	rozvoji	vysokoškolského	poradenství	se	zdá	být	na-
plňování	principu	dostupnosti	služeb	pro	všechny	kdykoli	v	průběhu	jejich	života.	Na	jedné	
straně	 je	kapacita	vysokoškolských	poraden	značně	poddimenzována	(Strategie	2007),	ale	
paralelně	vedle	hlavního	proudu	(tj.	nabídky	služeb	pro	všechny)	se	rozvíjí	individualizova-
né	služby	podle	potřeb	speci�ických	cílových	skupin,	konkrétně	zdravotně	znevýhodněných	
a	handicapovaných	studentů	(viz	obr.	3).	Otázkou	je,	do	jaké	míry	lze	z	hlediska	dostupnosti	
služeb	v	průběhu	celého	života	jedince	považovat	za	speci�ickou	cílovou	skupinu	vysokoškol-
ského	poradenství	např.	ekonomicky	aktivní	studenty	v	kombinovaných	formách	studia,	stu-
denty	50+	v	programech	dalšího	vzdělávání,	studenty	seniory,	nebo	akademické	pracovníky	
různých	věkových	kategorií.	Vzhledem	k	absenci	systému	poradenských	služeb	pro	zaměst-
nané	dospělé	v	ČR	se	zdá	být	rozšíření	služeb	vysokoškolských	poraden	pro	uvedené	cílové	
skupiny	velkou	výzvou.	

Otázkou,	která	teprve	čeká	na	svou	odpověď,	je	kvalita	poradenských	služeb.	Snad	jedinou	
tezí,	na	které	se	shodují	odborníci	v	ČR	i	evropských	zemích,	 je	předpoklad	o	vztahu	mezi	
kompetencemi	poradců	a	kvalitou	poradenských	služeb.	V	souvislosti	s	dynamickým	rozší-
řením	služeb	kariérového	poradenství	však	chybí	koncept	vzdělávání	kariérových	poradců,	
který	by	bylo	možné	implementovat	do	standardů	kvality	poradenských	služeb.	

Závěrem	 lze	 snad	 jen	 připomenout,	 že	 nelze	 od	 současné	 vzdělávací	 politiky	 očekávat	
striktní	nastavení	směru	dalšího	rozvoje	poradenských	služeb,	ale	participativní	charakter	
vzdělávací	politiky	skýtá	naději,	že	naznačené	směry	rozvoje	vysokoškolského	poradenství	
se	budou	naplňovat,	nebo	se	stanou	slepými	uličkami,	podle	toho,	jak	se	sami	vysokoškolští	
poradci	budou	podílet	na	transformaci	poradenských	služeb	do	podoby	široce	dostupných	
a	vysoce	kvalitních	služeb.	

33 Kompetence řídit svou kariéru se vztahuje k celému souboru kompetencí, které zajistí, že jedinci a skupiny dokáží 
shromažďovat, analyzovat, syntetizovat a organizovat sami sebe, informace o vzdělávacích nabídkách a pracov-
ních příležitostech, stejně tak jako dovednosti dělat a realizovat rozhodnutí i přechody (Access 2011, s. 8).



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

30 31

1.3 Vysokoškolské poradenstvo – príspevok 
  k terminológii 
  MÁRIA ZVARIKOVÁ, ŠTEFAN VENDEL 

1.3.1 Poradenstvo

Poradenstvo	je	jedno	z	tých	slov,	ktorému	každý	porozumie,	ale	každý	ho	žiaľ	chápe	trochu	
inak,	alebo	až	veľmi	rozdielne.	(Tylerová,	1969)

Príliš	 široké	 a	 mnohoznačné	 používanie	 jedného	 termínu	 znižuje	 jeho	 diferenciačnú	
schopnosť,	a	tým	aj	organizujúci	a	dorozumievací	význam	pre	teóriu	aj	prax	vedy.	Domnieva-
me	sa,	že	v	prípade	pojmu	poradenstvo	i	ďalších	súvisiacich	sme	práve	v	tejto	situácii,	a	to	aj	
v	prípade,	že	máme	na	mysli	poradenstvo	v	starostlivosti	o	človeka,	tj.	rozvoj	osobnosti,	
aktivizáciu	schopností	a	vnútorných	potencií	človeka	vôbec	(Koščo,	1980).	Naša	tradícia	
sa	spája	s	adjektívami	edukatívno-formatívne,	resp.	rozvíjajúce	biodromálne	poradenstvo34	
(interdisciplinárny	systém,	v	ktorom	psychologické	vedy	sú	jedným	zo	vstupujúcich	vedných	
odborov).	Dôležité	je	podľa	nášho	názoru	v	prvom	rade	rozlišovať	používanie	termínu	pora-
denstvo	v	jeho	dvoch	základných	významoch:
a)	Širší	význam	pojmu	poradenstvo:	ako	všeobecný	„strešný“	pojem,	v	ktorom	sa	slovami	
Košču	 (1980)	 integrujú	 a	 špecializujú	 úlohy	 „poradenskej	 orientácie“	 a	 „psychologickej	
konzultácie“	–	guidance	and	counselling,	t.j.	
a.	 poradenstvo	sa	chápe	ako	multidisciplinárny	a	interdisciplinárny	(jednotný,	vnútorne	
diferencovaný	a	špecializovaný)	systém	špeciálnych	služieb	s	týmito	dvoma	dimenzia-
mi;	alebo

b.	 poradenstvo/guidance	ako	všeobecný	pojem	zahrňujúci	škálu	intervencií;	
b)	Užší	 význam	 pojmu	 poradenstvo	 na	 vyjadrenie	 úloh	 psychologického	 poradenstva	
(counselling),	
a.	 counselling	 ako	 špeci�ická	 zložka	 vo	 všeobecnom	 interdisciplinárnom	 poradenskom	
systéme,	súčasť,	zložka	guidance	(orientácie)	prevažne	s	akcentom	špecializovanej	psy-
chologickoformatívnej	činnosti,	psychologické	poradenstvo	(Koščo,	1980),	alebo

b.	 poradenstvo/counselling	ako	jedna	z	intervencií,	jeden	špeci�ický	aspekt	služieb	pora-
denstva	(guidance).

Counselling	 (Koščo:	 psychologická	 konzultácia)	 je	 teda	 považovaný	 aj	 len	 za	 špeci�ickú	
intervenciu	(jedna	z	intervencií	orientácie)	v	medzinárodnom	(Watts	–	Esbroeck,	1998).	
V	 domácom	 kontexte	 (Timuľák,	 2002)	 poradenstvo	 ako	 proces,	 intervenciu	 vníma	 aj	
v	iných	špecializáciach	psychológie.	Viac	než	o	radenie,	ako	sa	domnievajú	ešte	stále	mno-
hí	nepsychológovia	a	laici,	ide	o	sprevádzanie	klienta	–	„byť	“	s	klientom	tak,	aby	sa	facili-
toval	jeho	osobný	rast	a	potenciál	(Woolfe,	1999).

34 βίος (bios) = life (život), δρόμος (dromos) = course (dráha), road (cesta, vozovka), route (trať, cesta, trasa), 
track (dráha, cesta, trasa), way (cesta, smer). Podľa: http://www.kypros.org/cgi-bin/lexicon . Biodromálna psy-
chológia, koncepcia vývinu, „aktivizuje“ človeka vo „svojom“ vývine.

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

32 33

Aj	keď	sa	v	súčasnosti	stretávame	v	dokumentoch	k	politikám	poradenstva	(EÚ,	OECD,	
WB)	obvykle	len	s	termínom	guidance	(nie	vždy	rovnako	a	vhodne	prekladaným),	ide	podľa	
nášho	názoru	o	použitie	 termínu	poradenstvo	v	 širšom	význame,	 resp.	o	 skrátený	variant	
triády	termínov	“information,	guidance	and	counselling	services”,	ako	je	to	uvedené	v	štúdii	
Svetovej	banky	(Fretwell	–	Watts,	2004).

1.3.2 Kariéra

Kariéra	 (ale	 aj	 práca,	 zamestnanie,	 povolanie)	 sú	 termíny,	 ktorí	 laici	 ale	 i	 niektorí	 od-
borníci	používajú	vágne,	resp.	význam	pojmu	kariéra	je	vnímaný	odlišne.	Tento	nedostatok	
pojmovej	nejasnosti	zachováva	nejednoznačnosť	a	naďalej	zabraňuje	vytvoreniu	spoločného	
základu	pre	myslenie/uvažovanie	aj	v	tejto	oblasti	(Patton,	McMahon,	2006).	

S	termínom	kariéra	sa	tiež	stretávame	obvykle	v	dvoch	významoch:
a)	širší	význam	–	kariéra	v	zmysle	životnej	dráhy,	cesty	životom;	
b)	užší	 význam	 –	 kariéra	v	 zmysle	 pracovná	 (športová,	 umelecká)	kariéra,	 tj.	 v	 profesii;	
resp.	(rýchly)	úspešný	postup	v	zamestnaní,	v	určitej	činnosti.	

Tradičné	 de�inície	 zúžili	 kariéru	 na	 pracovný,	 profesijný	 život.	 Domnievame	 sa,	 že	 pre	
väčšinu	laikov	a	neodborníkov	znamená	termín	kariéra	profesijnú	kariéru,	a	to	jednoznačne	
vzostup	po	pomyselnom	rebríčku	nahor.	Odborníci	ale	vedia,	že	kariéra	má	už	tomuto	obrazu	
vzdialený	význam,	hovoríme	o	„novej	kariére“,	k	nim	patrí	napr.	metaforicky	pomenovaná	ka-
riéra	bez	hraníc	(boundaryless	–	Arthur,	1994)	a	proteovská	kariéra	(protean	–	Hall,	1976)	ai.	
(bližšie	napr.	Kirovová,	2009).

Savickas	(2010)	hovorí	o	kariére	ako	o	ceste	(career	as	path),	ako	to	formuloval	už	Super,	
a	kariére	ako	o	káre	(career	as	cart).	Predpokladáme,	že	má	tým	na	mysli	fakt,	že	práca	pre	
mnohých	je	len	nevyhnutný	zdroj	príjmu	na	uspokojenie	základných	životných	potrieb	(ťažké	
bremeno,	možno	až	nutné	zlo).	Svoju	úspešnosť	a	spokojnosť	mnohí	ľudia	neodvíjajú	(len)	
od	úspešnosti	vo	svete	práce.	Dnes	je	už	v	odborných	kruhoch	široko	akceptované,	že	sám	
náš	život	je	veľká	kariéra,	ako	to	už	v	deväťdesiatych	rokoch	minulého	storočia	formulovali	
–	Tiedeman	a	Miller-Tiedeman	(„life	is	career“).

Zmeny	v	ponímaní	kariéry	si	vyžadujú	preto	aj	zmeny	v	službách	kariérového	poraden-
stva,	ako	na	to	poukazuje	v	našom	regióne	aj	Vendel	(2006),	Kirovová	(2009,	2010),	Zvariková	
(2009,	2010a,	2010b).	Prikláňame	sa	preto	k	používaniu	termínu	kariéra	v	širšom	význame,	
veď	parafrázujúc	„nežijeme,	aby	sme	pracovali,	ale	pracujeme,	aby	sme	žili	(aj	keď	workholici	
sú	asi	aj	tu	medzi	nami).

V	prípade,	že	máme	na	mysli	pôsobenie	človeka	vo	svete	práce,	zdá	sa	nám	vhodné	spájať	
slovo	kariéra	s	adjektívom	profesijná,	resp.	pracovná	kariéra,	ktorý	je	u	nás	dnes	už	menej	
používaným	termínom	(i	profesijné	poradenstvo).	

1.3.3 Celoživotné kariérové poradenstvo

S	týmto	prívlastkom	je	to	z	hľadiska	významu	pojmu	(nie	praxe)	v	našich	krajinách	bez-
problémové.	Prívlastok	akcentuje	potrebu	poskytovať	poradenstvo	v	priebehu	celého	života	
jednotlivcov.	V	intenciách	koncepcie	Košču	ide	o	biodromálne	poradenstvo,	t.j.	poradenstvo	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

32 33

v	priebehu	celoživotného	vývinu.	V	slovníku	EÚ	(OECD	i	World	Bank)	je	posledné	desaťročia	
ústredným	 termínom	 lifelong	–	 lifelong	 learning	 a	 lifelong	guidance	–	nový	prístup,	 ktorý	
uvažuje	o	poradenstve	ako	o	neustále	prístupnej/dostupnej	službe	pre	všetkých.

Charakteristika	celoživotného	kariérového	poradenstva	z	úrovne	EÚ	(resp.	OECD	a	World	
Bank)	 odráža	 hľadisko	 verejnej	 politiky.	 V	 relevantných	 dokumentoch	 sa	 poradenstvo	 vy-
medzuje	ako	pokračujúci	proces,	ktorý	občanom	každého	veku	a	počas	celého	života	umožní	
určiť	 ich	 schopnosti,	 spôsobilosti	 a	 záujmy,	 prijať	 rozhodnutia	 týkajúce	 sa	 vzdelávania,	 od-
bornej	prípravy	a	zamestnania	a	riadiť	ich	individuálnu	dráhu	vo	vzdelávaní,	v	práci	a	v	iných	
oblastiach,	kde	je	možné	získať	a/alebo	využívať	tieto	schopnosti	a	kompetencie.	Cieľom	karié-
rového	poradenstva	má	byť	umožniť	občanom	riadiť	a	plánovať	svoje	vlastné	vzdelávania	
a	pracovnú	dráhu	v	súlade	so	svojimi	životnými	cieľmi,	prepojiť	svoje	schopnosti	a	záujmy	so	
vzdelávaním,	odbornou	prípravou	a	príležitosťami	na	trhu	práce	a	samozamestnania,	a	tým	
prispieť	k	ich	osobnej	sebarealizácii.	

Nový	 prístup	 v	 poradenstve	 prekonáva	 rozlišovanie	 medzi	 výchovným,	 profesijným	
a	osobnostným	poradenstvom	(educational,	vocational	and	personal	guidance)	a	úlohou	od-
borníkov	v	praxi	je	sprevádzať	jednotlivcov	na	ich	jedinečnej	ceste	životom	(Memorandum	
o	celoživotnom	vzdelávaní	sa,	2000).

1.3.4 Vysokoškolské poradenstvo 

Poradenstvo	pre	vysokoškolákov	je	(kvartérna)	služba/pomoc	poskytovaná	vysokoškol-
ským	študentom	na	efektívne	zvládnutie	jednotlivých	vývinových	úloh	(vzdelávací,	profesij-
ný,	partnerský,	osobnostný	vývin),	životnej	situácie	a	roly	vysokoškoláka,	tj.	na	rozvoj	a	opti-
malizáciu	vývinu	v	jednotlivých	sférach	životnej	cesty.	

Vysokoškolské	poradenstvo	 (poradenstvo	pre	vysokoškolákov,	 akademické/univerzitné	
poradenstvo)	je	špeci�ické	v	prvom	rade	svojou	základnou	cieľovou	skupinou,	ktorou	sú	štu-
denti	vysokej	školy.	Vysokoškoláci	sú	dnes	veľmi	diverzi�ikovaná	skupina,	ktorá	si	vyžaduje	
široký	diapazón	špeci�ickej	poradenskej	podpory	a	pomoci.	Obvykle	sú	služby	poradenstva	
poskytované	vysokou	školou	a	na	pôde	vysokej	školy,	to	je	ich	druhé	špeci�ikum.	V	Európe	
i	inde	vo	svete	je	to	obvykle	inštitucionalizovaná	služba,	neraz	žiadaná	a	oceňovaná.

Poskytovanie	služieb	poradenstva	na	vysokých	školách	na	Slovensku	 je	daná	zákonom.	
Zákon	č.	131/2002	Z.	z.	o	vysokých	školách	a	o	zmene	a	doplnení	niektorých	zákonov	v	znení	
neskorších	predpisov	uvádza	pri	formulovaní	poslania,	úloh	a	postavenia	vysokých	škôl	v	§2,	
odseku	(17)	vetu:	„Každá	vysoká	škola	poskytuje	uchádzačom	o	štúdium,	študentom	a	ďalším	
osobám	informačné	a	poradenské	služby	súvisiace	so	štúdiom	a	s	možnosťou	uplatnenia	ab-
solventov	študijných	programov	v	praxi.“,	podobne	ako	je	tomu	v	ČR.

Poradenstvo	by	sme	mali	používať	s	príslušným	adjektívom	aj	podľa	toho,	kto	poskytuje	
služby	poradenstva,	t.j.	z	hľadiska	profesionálneho	zabezpečenia	je:
a)	poskytovanie	služieb	poradenstva,	resp.	poradenstvo	na	úrovni	asociovanej	činnosti	prísluš-
ných	odborníkov:	rôzni	odborníci,	aj	psychológovia	(rôznych	špecializácií);

b)	poskytovanie	služieb	poradenstva,	resp.	poradenstvo	na	úrovni	špecialistov	(napr.	odborní	
poradenskí	psychológovia	–	poradcovia).

Vo	vzťahu	k	poskytovaniu	týchto	služieb	na	vysokých	školách	v	Európe	je	možné	hovoriť	
aj	o	poradcoch	v	jednotlivých	líniách	poradenského	„frontu“	(Watts	–	Esbroeck,	1998):

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

34 35

1.	poradenstvo/poradca	prvej	línie	–	poradenstvo	ako	časť	formálnej	funkcie	výučby;
2.	poradenstvo/poradca	druhej	línie	–	poradenstvo	spojené	s	formálnou	funkciou	učenia,	ale	
s	istým	stupňom	špecializácie	(na	ZŠ,	SŠ	–	výchovní	poradcovia;	na	VŠ	by	to	mohli	byť	napr.	
tútori);

3.	poradenstvo/poradca	tretej	línie	–	poradenstvo	oddelené	od	formálnej	funkcie	učenia	a	po-
skytované	špecialistami	(v	našich	podmienkach	sú	to	najčastejšie	poradenskí	psychológo-
via).

Koščo	hovorí,	že	je	to	problém,	1/	hierarchizácia	aspektov	problému	a	kompetencia	disci-
plín	pre	tieto	aspekty	a	efektívnosť	ich	metód,	ktoré	by	mali	vždy	určiť	individuálnu	štruktura-
lizáciu	a	participáciu	odborníkov.	

Oblasť	pôsobnosti	poradenskej	psychológie	je	optimalizácia	vývinu	a	riešenie	životných	
úloh	klientov	počas	celej	životnej	cesty	človeka,	a	tak	v	nukleárnej	rodine	aj	v	období	staroby,	
vo	vzdelávaní,	v	práci	a	vo	voľnočasových	aktivitách,	ale	aj	v	erotike,	sexualite,	partnerstve,	
manželstve,	rodičovstve.	

Podľa	Matulu	(2002)	je	v	súčasnosti	veľmi	potrebné	v	záujme	našich	klientov,	užívateľov	
služieb	poradenstva,	vytvoriť	systém	synergicky	prepojenej	kooperácie	všetkých	zúčastňujú-
cich	sa	profesií	za	predpokladu	konsenzuálneho	vymedzenia	jednak	špeci�icky	autonómnych	
a	jednak	vzájomne	sa	prekrývajúcich	oblastí	poradenskej	činnosti	každej	z	nich.	

Druhým	aspektom,	keď	chceme	hovoriť	o	poradenstve	vo	vzťahu	k	poskytovateľom	slu-
žieb	je	subjektívne	prežívaná	intenzita	problému	riešenia	vývinovej	úlohy,	ktorá	si	vyžaduje	
konštituovať	viacstupňovú	poradenskú	pomoc	(Koščo,	1987).	

Poradenstvo	z	hľadiska	 intenzity	pomoci	 (hĺbky	 intervencie)	možno	 popisovať	 po-
mocou	troch	základných	kategórií	(upravené	podľa	Takács,	2006	–	model	používaný	v	pora-
denstve	v	Maďarsku	je	odvodený	z	päti	úrovní	práce	poradcu,	ktoré	postuloval	Wiegersma,	
1978),	a	to:
1.	 stupeň	pomoci:	 informačno-poradenské	služby	(informačné	poradenstvo)	–	poradenská	
orientácia:	zamerané	na	informovanie,	usmerňovanie	a	pomoc	v	jednoduchších	situáciách	
rozhodovania	sa	–	najpočetnejšia	skupina	potenciálnych	užívateľov;

2.	 stupeň	pomoci:	odborno-poradenské	služby	(odborné	poradenstvo)	–	psychologické	po-
radenstvo:	zamerané	na	pomoc	v	zložitejších	situáciách	rozhodovania	sa	a/alebo	problé-
moch	a	osobný	rozvoj	(i	výcvik	sociálnych	spôsobilostí)	–	početne	menšia,	ale	významná	
skupina	potenciálnych	užívateľov;

3.	 stupeň	pomoci:	psychoterapia	(poskytovaná	externými	príp.	i	internými	odborníkmi):	za-
meraná	na	liečbu	správania	a/alebo	porúch	osobnosti	(v	poradenstve	z	hľadiska	pozitívnej	
diagnózy)	–	početne	najmenšia	skupina	potenciálnych	užívateľov	poradenských	služieb.

Základné	oblasti	poradenstva	z	hľadiska	zamerania,	relatívneho	dôrazu	 rozlišujeme	
tri,	a	to:
a)	služby	poradenstva	súvisiace	so	vzdelávacím/edukačným	rozvojom	–	študijné/edukačné	
poradenstvo	(širší	pojem,	dnes	uprednostňovaný	prístup),	resp.	poradenstvo	vo	vzdeláva-
com	vývine;

b)	služby	poradenstva	súvisiace	s	profesijným,	resp.	kariérovým	rozvojom	–	profesijné,	resp.	
kariérové	poradenstvo	(tieto	pojmy	nie	sú	synonymá),	 resp.	poradenstvo	v	profesijnom,	
resp.	kariérovom	vývine;

c)	služby	poradenstva	súvisiace	s	osobnostným	rozvojom	–	osobnostné/psychologické	pora-
denstvo,	alebo	poradenstvo	v	osobnostnom	vývine.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

34 35

Odporúčame	zvážiť	najčastejšie	používané	spojenie	psychologické	poradenstvo,	keďže	aj	
oblasť	študijná	a	profesijná,	resp.	kariérová	má	svoju	psychologickú	dimenziu,	a	na	strane	
druhej	ešte	stále	v	istej	(veľkej?)	časti	i	študentskej	populácie	je	v	spojitosti	s	vyhľadaním/
prijímaním	 pomoci	 psychológa	 istá	 bázeň	 a	 rešpekt.	 K	 študentom	 je	 žiaduce	 pristupovať	
z	holistického	aspektu,	veď	človek	žije	jeden	život	vo	všetkých	rovinách	súčasne	–	je	nedeli-
teľný	a	poradca	k	nemu	pristupuje	ako	k	celku,	a	teda	je	žiaduce	venovať	vyváženú	pozornosť	
všetkým	aspektom	jeho	rozvoja.	Napriek	špecializácii	je	preto	poradenstvo	súčasne	edukač-
né,	profesijné	i	osobnostné,	ap.	

Poradenstvo	 popisujeme	 aj	 adjektívami,	 ktoré	 odrážajú	 hľadisko	 jednotlivých	 etáp	
vysokoškolského	štúdia,	na	ktoré	sú	služby	poradenstva	zamerané,	odporúča	sa	venovať	
pozornosť	študentom	kontinuálne	(Watts	–	Esbroeck,	1998;	Ferrer-Sama,	2008):
a)	služby	poradenstva/poradenstvo	pred	vstupom	na	VŠ	(potenciálni	študenti)	–	poradenstvo	
ako	spôsob	zvyšovania	dostupnosti	VŠ	vzdelávania	a	pomoc	študentom	vybrať	si	kurzy	
v	súlade	s	ich	schopnosťami	a	záujmami;

b)	služby	poradenstva/poradenstvo	pri	 vstupe	na	VŠ	 –	poradenstvo	ako	možnosť	 redukcie	
predčasného	opustenia	štúdia	a	umožnenie	študentom	rýchle	sa	zapojiť	do	efektívneho	
štúdia;

c)	služby	 poradenstva/poradenstvo	 počas	 štúdia	 –	 poradenstvo	 ako	 metóda	 vyhnutia	 sa	
predčasnému	 ukončeniu	 štúdia	 z	 dôvodu	 študijných	 alebo	 osobných	 problémov,	 i	 ako	
spôsob	umožňujúci	 študentom	 informovane	 využiť	 ponúkanú	 vyššiu	 �lexibilitu	 v	 rámci	
kurikúl,	a	zúčastniť	sa	vzdelávacích	príležitostí,	ktoré	zvýšia	ich	zamestnateľnosť;

d)	služby	 poradenstva/poradenstvo	 pri	 výstupe	 zo	 štúdia	 –	 poradenstvo	 ako	 cesta	 pomoci	
študentom	uskutočniť	efektívny	prechod	na	trh	práce.	

Možno	 rozlišovať	poradenské	 služby,	 a	 pojednáva	 sa	o	poradenstve	 aj	 podľa	 viacerých	
ďalších	kritérií,	napr.:
a)	podľa	počtu	účastníkov
a.	 individuálne	poradenstvo,	a/alebo	
b.	 skupinové	poradenstvo	(prípadne	i	hromadné	poradenstvo);

b)	podľa	kontaktu	s	poradcom,	resp.	formy	poskytovaných	služieb:
a.	 osobné	poradenstvo,	alebo	
b.	 dištančné	poradenstvo	s	využitím	IKT	a	to:	
	i.	 on-line:	telefonické	služby	(napr.	Skype),	chat,	
ii.	 off-line:	email	a	rôzne	služby	na	internetových	stránkach.
Informačno-komunikačné	technológie	môžu	obohatiť	a	rozšíriť	úlohu	profesionálneho	
poskytovateľa	poradenstva,	nemôžu	ju	však	nahradiť.

c)	podľa	špeci�ických	skupín	klientov:	
a.	 poradenstvo	pre	študentov	s	postihom,	
b.	 poradenstvo	pre	nadaných,	
c.	 multikultúrne	poradenstvo,	ai.

Spomenuli	sme	v	našom	príspevku	rôzne	adjektíva	spájajúce	sa	s	termínom	poradenstvo,	
ktoré	pokiaľ	ich	neuvádzame	(ako	odporúčal	už	Koščo)	a	necharakterizujeme	vnášajú	neži-
aduci	zmätok	do	teórie	a	každodennej	praxe	poradenstva.	Tento	náš	príspevok	k	terminoló-
gii	nie	je	samozrejme	vyčerpávajúci,	na	tomto	priestore	sme	ani	hlbšie	nezdôvodňovali	náš	
príklon	k	uprednostňovaniu	toho	či	onoho	termínu,	adjektíva,	jeho	významu,	obsahu.	Veríme	
ale,	že	sa	stane	podnetom	na	konštruktívnu	diskusiu	na	tomto	poli,	vrátane	hľadania	konsen-

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

36 37

zu	pri	ustaľovaní	jednotnej	terminológie	tak	pre	poradenských	psychológov,	psychológov	ďal-
ších	špecializácii	ako	aj	ostatných	odborníkov	a	aktérov	činných	(nielen)	vo	vysokoškolskom	
poradenstve.	

Nedá	nám	na	záver	nespomenúť,	že	okrem	už	v	úvode	spomínaných	argumentov,	vníma-
me	dôležitosť	 tejto	 problematiky	 aj	 cez	 identitu	 poradenskej	 psychológie	 a	 poradenských	
psychológov,	ako	konštatujú	už	aj	nahlas	niektorí	kolegovia	(Gajdošová,	2002;	Timuľák,	2002,	
Matula,	2002),	keď	okrem	iného	ako	konštatuje	Hvozdík	(2007,	s.	11)	„…veľká	interdiscipli-
nárna	ponuka	psychológie	navodzuje	stav,	kedy	psychológia	poznatky	poskytuje,	ale	 sama	
je	niekedy	príbuznými	disciplínami	vytláčaná	na	perifériu	aplikovanej	praxe.	Alebo	už	 iba	
odkazovaná	iba	na	to,	aby	produkovala	psychologické	poznatky	pre	iné	disciplíny.“	Veď	„My	
psychológovia	nechceme	byť	strážcami	bráničky,	ktorí	sami	nevchádzajú	a	iným	nedajú	vojsť.	
Skôr	sa	problémy	vyvíjajú	tak,	že	nám	sa	zakazuje	vojsť“	(Hvozdík,	2007,	s.	12),	ako	to	poci-
ťujeme	u	nás	napr.	osobitne	vo	vzťahu	ku	kariérovému	poradenstvu.

1.4 Projekt Rozvoj psychologického poradenství 
  na vysokých školách v ČR
  DIANA HOVĚŽÁKOVÁ, IVA MAWLOOD TAHOVÁ

Rozvojový	projekt	„Rozvoj	psychologického	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR“	je	pro-
jektem,	který	navazuje	na	rozvojový	projekt	MŠMT	ČR	„Rozvoj	vysokoškolského	poradenství	
v	ČR“	(2008	a	2009).	Snahou	výše	uvedeného	projektu	bylo	pokrýt	potřeby	všech	typů	pora-
denství	poskytovaného	na	vysokých	školách.

Projekt	„Rozvoj	psychologického	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR“,	který	je	realizo-
ván	v	letech	2010	a	2011,	má	za	cíl	zlepšit	kvalitu	poskytování	psychologického	poradenství	
na	vysokých	školách	v	ČR	a	také	rozšířit	spektrum	poradenských	služeb	na	spolupracujících	
vysokých	školách.	Řešitelé	projektových	cílů	dosáhli	buď	přímou	formou	(v	rámci	projektu	
lze	 využít	 služeb	 poradenského	 pracoviště	 spolupracující	 vysoké	 školy)	 či	 nepřímo	 (pro-
střednictvím	sdílení	dobré	praxe,	rozšířením	kompetencí	poradců,	rozšířením	spektra	pora-
denských	služeb).

Aktivity	projektu	jsou	orientovány	převážně	1)	na	studenty,	ale	také	2)	na	vysokoškolské	
poradce	a	akademické	pracovníky	a	3)	na	vzájemnou	spolupráci	vysokých	škol	v	oblasti	psy-
chologického	poradenství.

Dosavadní	 vzájemná	 a	 dlouhodobá	 spolupráce	 sedmi	 českých	 a	moravských	 vysokých	
škol	je	také	klíčovým	prvkem	úspěchu	projektu.

Zúčastněné	vysoké	školy:
⊳	 Univerzita	Karlova	v	Praze
⊳	 Vysoké	učení	technické	v	Brně
⊳	 Masarykova	univerzita
⊳	 Univerzita	Palackého	v	Olomouci



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

36 37

⊳	 Vysoká	škola	ekonomická	v	Praze
⊳	 Univerzita	Hradec	Králové
⊳	 Mendelova	univerzita	v	Brně	

Koordinátorem	projektu	je	Vysoká	škola	ekonomická	v	Praze,	zastoupená	doc.	PhDr.	Ing.	
Evou	Jarošovou,	Ph.D.	a	Mgr.	Ing.	Martinem	Lukešem,	Ph.D.	Odbornými	poradkyněmi	projek-
tu	jsou	PhDr.	Vendula	Junková	z	FF	UK	v	Praze	a	Ing.	Zuzana	Freibergová	z	NVF	v	Praze.

1.4.1 Jednotlivé cíle dle tematických oblastí a výstupy 

Realizace,	rozvoj	a	podpora	individuálního	psychologického	poradenství	na	vysokých	
školách	v	ČR

VÝSTUPY:	
⊳	 Individuální	psychologické	poradenství	
⊳	 Vybrané	vysoké	školy	získaly	díky	projektu	stanovený	paušál	/	počet	hodin	pro	psycholo-
gické	poradenství	určené	svým	studentům.	

Rozšíření	dostupnosti	služeb	psychologického	poradenství	a	rozšíření	spektra	pora-
denských	 forem	 (vč.	 skupinového	poradenství,	 psychologické	diagnostiky,	multikul-
turního	poradenství,	webové	podpory)

VÝSTUPY:	
⊳	 Workshopy	pro	studenty	o	koučování	a	metodách	osobního	a	studijního	rozvoje
⊳	 Individuální	koučování	
⊳	 Aplikace	nových	psychodiagnostických	metod
⊳	 Skupinová	koučovací	sezení	studentů
⊳	 Sborník	případových	studií	věnovaný	speci�ikům	poradenství	pro	studenty	ze	zahraničí,	
tzn.	multikulturnímu	poradenství

⊳	 Služby	poradny	pro	odvykání	kouření	

Rozvoj	vzdělávání	vysokoškolských	psychologických	poradců	a	rozvoj	supervize	a	kou-
čování	jakožto	nástroje	jejich	profesní	podpory	a	odborného	růstu

VÝSTUPY:
⊳	 Individuální	 supervize	 pro	 pracovníky	 VŠ	 poradenských	 zařízení	 v	 oblasti	 poradenství	
a	koučování

⊳	 Skupinová	supervize	pro	VŠ	poradce	v	oblasti	poradenství	
⊳	 Nový	běh	vzdělávacího	kurzu	pro	VŠ	poradce	
⊳	 Vzdělávání	v	koučování	pro	poradce

Již	 třetím	 rokem	 je	 poradcům	 nabízena	možnost	 supervize,	 a	 to	 jak	 individuální,	 tak	
skupinová.	Skupinová	supervize	je	realizována	v	malém	počtu	účastníků	(3	–	6).	Supervize	
je	vedena	certi�ikovaným	supervizorem.	Poradci	jsou	také	přizváni	k	semináři	o	koučování.	
K	využití	je	rovněž	publikace	Koučem	na	vysoké	škole,	která	byla	zpracována	v	rámci	pro-
jektu	v	roce	2009.	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

38 39

Třetím	rokem	běží	vzdělávací	kurz	pro	VŠ	poradce.	Začátek	letošního	běhu	je	v	září	2011.	
Kurz	je	připravován	partnerem	projektu	UK	v	Praze.	Mezi	lektory	jsou	především	pedagogo-
vé	UK,	ale	také	zástupci	dalších	VŠ	–	Vysoké	školy	ekonomické,	Masarykovy	univerzity,	Uni-
verzity	v	Hradci	Králové	a	Vysoké	školy	báňské	–	Technické	univerzity	v	Ostravě	a	odborníci	
z	praxe.	

Rozvoj	poradenství	v	oblasti	prevence	a	zvládání	studijních	obtíží

VÝSTUPY:	
⊳	 Dotazníkové	šetření	v	oblasti	studijních	potíží	a	následná	metodika	aplikace	poradenských	
nástrojů	v	oblasti	prevence	a	řešení	studijních	potíží.	

⊳	 Dotazníkové	šetření	bude	realizováno	na	všech	partnerských	vysokých	školách	za	pomoci	
tazatelské	sítě.	

⊳	 Sezení	tematicky	zaměřených	svépomocných	skupin	a	metodika	pro	svépomoc	studentů.
⊳	 Semináře,	workshopy	a	kurzy	pro	studenty	zaměřené	na	prevenci	studijních	obtíží,	zdravý	
životní	styl,	na	management	osobního	rozvoje,	sebepoznání,	na	zvládání	stresu	a	další	té-
mata.

Propagace	psychologického	VŠ	poradenství	a	výstupů	projektů,	networking	a	výměna	
zkušeností

VÝSTUPY:
⊳	 Aktualizace	a	rozšíření	webových	stránek	psychologického	poradenství	
⊳	 Prezentace	projektu	a	jeho	výsledků	formou	pololetně	vydávaných	newsletterů	a	webové	
stránky	projektu

⊳	 Networking	odborníků	na	poli	psychologického	poradenství
⊳	 Kulatý	stůl	odborníků	na	poli	VŠ	poradenství	
⊳	 Závěrečná	konference	projektu

Webová	 stránka	 projektu	 je	www.rozvojvsporadenstvi.cz	 a	 obsahuje	 výstupy	 projektu,	
odborné	články,	odkazy	na	zajímavé	akce	apod.

Ačkoli	projekt	po	čtyřech	letech	v	roce	2011	končí,	projektový	web	bude	funkční	i	po	skon-
čení	projektu.	Partneři	projektu	se	budou	snažit	i	nadále	publikovat	elektronický	newsletter	
a	pokračovat	v	započatých	aktivitách.

1.5 Evidenční systém pro vysokoškolské poradenství
  JIŘÍ ČERNÝ, MAGDA ŠUSTROVÁ

Evidenční	systém	pro	vysokoškolská	poradenská	pracoviště	vznikl	za	podpory	Minis-
terstva	školství,	mládeže	a	tělovýchovy	za	účelem	systematizace,	zpřehlednění	a	usnad-
nění	práce	vysokoškolským	poradcům.	Jedná	se	o	webovou	on-line	aplikaci	určenou	pro	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

38 39

evidenci	aktivit	vysokoškolské	poradny.	A	to	zejména	aktivit	 individuálního	charakteru	
jako	například	psychologické	poradenství,	kariérní	poradenství,	koučování	a	další.	Apli-
kace	je	dostupná	na	adrese	www.vsporadna.cz	a	funkční	ve	všech	běžných	typech	inter-
netových	prohlížečů	(Internet	Explorer,	Mozilla	Firefox,	Google	Chrome,	Opera	a	dalších).	
Je	 vhodné	 používat	 vždy	 aktuální	 verzi	 prohlížeče.	 Aplikace	 je	 bezplatná	 pro	 všechny	
VŠ	poradny	v	ČR.

Zabezpečení evidenčního systému

Celá	aplikace	je	umístěna	na	centrálním	serveru	s	24	hodinovým	dohledem	a	pravidelným	
zálohováním.	Údaje	jsou	zašifrovány	a	zabezpečeny	proti	zneužití	(programové	skripty	jsou	
kompilovány	metodou	ionCube,	údaje	v	databázi	šifrovány	neveřejným	algoritmem	Cryptit).	
Záloha	celé	databáze	(data	všech	poraden)	je	prováděna	automaticky	každý	den	ve	3:00	v	no-
ci.	Vedoucí	poradny	mohou	kdykoli	provést	zálohování	všech	dat	vlastní	poradny.	Soubor	je	
možné	stáhnout	a	uložit	na	externí	médium.

Sdílení evidenčního systému s dalšími poradci a poradnami

Jednotlivé	VŠ	poradny	jsou	na	sobě	nezávislé,	nesdílejí	spolu	žádné	údaje.
V	každé	poradně	může	být	neomezený	počet	poradců,	kteří	se	dělí	na	základě	oprávnění	

na	2	skupiny:	„poradce“	a	„vedoucí	poradny“.
Oprávnění	„poradce“	má	k	dispozici	vlastní	kalendář,	do	nějž	vkládá	své	záznamy.
Vytváří	a	spravuje	své	klienty	a	záznamy	o	nich.	Má	k	dispozici	vlastní	statistiku	aktivit	

a	může	spravovat	své	osobní	údaje.
Oprávnění	„vedoucí	poradny“	má	nad	rámec	„poradce“	možnost	upravovat	údaje	o	porad-

ně,	vytvářet	a	spravovat	místnosti,	vytvářet	a	spravovat	další	poradce	a	má	k	dispozici	statis-
tiku	celé	poradny.

Přihlášení do evidenčního systému

Přihlášení	probíhá	přímo	na	adrese	www.vsporadna.cz.	Poradce	zadá	svůj	login	a	heslo,	
který	mu	byl	přidělen	vedoucím	jeho	poradny.	Pokud	se	přihlašuje	na	počítači,	na	němž	pra-
cuje	pouze	jediný	poradce,	je	možné	zaškrtnout	možnost	„Přihlásit	trvale	na	tomto	počítači“	
a	pro	příště	již	není	třeba	zadávat	svůj	login	a	heslo.

Kalendář záznamů

Po	 přihlášení	 do	 aplikace	 se	 poradci	 zobrazí	 jeho	 osobní	 kalendář	 Obr.	 4.	 V	 kalendáři	
je	možno	listovat	po	týdnech	či	měsících	dopředu	či	dozadu	(pomocí	šipek	v	jeho	záhlaví).	
Kalendář	je	možno	zobrazit	pro	daného	poradce	„Můj	kalendář“	(výchozí	nastavení)	či	pro	
konkrétní	místnost	a	 její	obsazenost	(lze	nastavit	v	 levém	horním	rohu	kalendáře).	Kalen-
dář	zobrazuje	záznamy	v	rozmezí	pracovní	doby	poradce	(výchozí	nastavení	mezi	8–17	h),	
je	ovšem	možno	zobrazit	přehled	celého	dne	(0–24	h,	lze	nastavit	kliknutím	na	čas	v	levém	
horním	rohu	kalendáře).

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

40 41

Obr. 4: Osobní kalendář

Práce se záznamy v kalendáři

Záznamy	se	do	kalendáře	vkládají	kliknutím	na	konkrétní	datum	a	čas	(od–do).	Navíc	lze	
nastavit,	zda	se	daný	termín	zobrazí	na	webu	jako	„volný“	(tzn.	studenti	se	na	něj	mohou	při-
hlásit).	Je	možné	nastavit	místnost	konzultace.	Aplikace	umožňuje	nastavit	kategorii	události	
(např.	Diagnostika)	a	její	podkategorii	(např.	Psychologická	diagnostika).	Poradce	může	vy-
brat	klienta	(automaticky	se	zobrazí	jeho	dosavadní	počet	návštěv),	případně	vytvořit	nové-
ho.	Ke	každému	záznamu	lze	zapsat	poznámku	a	lze	jej	dodatečně	upravovat	či	smazat.	Pokud	
datum	a	čas	záznamu	koliduje	s	jiným,	dojde	k	upozornění,	přičemž	záznam	nebude	uložen.	

Klienti

V	aplikaci	 lze	vytvářet	a	spravovat	neomezené	množství	klientů.	U	každého	klienta	po-
radce	může	nastavit	identi�ikační	kód,	jméno,	příjmení,	e-mail,	telefon	a	poznámku.	Způsob,	
jakým	budou	klienti	identi�ikováni,	a	s	ním	spjatá	ochrana	osobních	údajů	je	na	každém	po-
radci	zvlášť.	Doporučujeme	používat	například	kód	z	informačního	systému	(např.	64218)	či	
křestní	jméno	a	první	písmeno	příjmení	(Josef	N.).

V	 seznamu	klientů	 je	možné	kontrolovat	 počet	 dosavadních	návštěv	 klienta,	 spravovat	
jeho	jednotlivá	sezení	či	je	exportovat	do	Wordu.	Pokud	je	nutné	klienta	zrušit,	doporučujeme	
jej	pouze	„deaktivovat“	(zelená	faj�ka),	nikoli	„smazat“	(červený	křížek).	V	případě,	že	bude	
klient	smazán,	dojde	i	ke	smazání	veškerých	údajů	s	ním	souvisejících	a	to	včetně	statistik.

Poradce

Každý	poradce	může	upravit	 své	 vlastní	 osobní	údaje	 (jméno,	příjmení,	 e-mail,	 telefon	
a	heslo).	Dále	si	může	poradce	nastavit	výchozí	hodnoty	záznamů	v	kalendáři	(pracovní	doba,	
délka	sezení,	místnost	či	typ	události).



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

40 41

Tvorba statistik

Aplikace	generuje	automaticky	statistiku	a	to	pro	konkrétního	poradce	„Moje	statistika“,	
tak	i	pro	celou	poradnu	„Statistika	poradny“	(tato	je	dostupná	pouze	pro	vedoucího	poradny).	
Statistika	nabízí	přehled	o	celkovém	počtu	místností,	poradců	a	klientů	dané	poradny.	Lze	
zobrazit	souhrnnou	statistiku	(členěno	dle	kategorií)	či	rozšířenou	statistiku	(členěno	dle	ka-
tegorií	a	podkategorií).	Zobrazen	je	vždy	nejen	počet	jednotlivých	záznamů	(sezení,	událostí),	
ale	i	celkový	čas	jejich	trvání	(pokud	není	v	dané	kategorii	či	podkategorii	žádný	záznam,	je	
statistika	prázdná,	označena	pomlčkou	„–“).

Zobrazení volných termínů konzultací na webu

Každá	poradna	má	k	dispozici	veřejně	přístupný	kalendář,	kde	mohou	poradci	vypisovat	své	
„volné“	termíny.	Webová	adresa	veřejného	kalendáře	je	www.vsporadna.cz/zkratka-univerzity	
(např.	www.vsporadna.cz/vut).	Pokud	má	kdokoli	o	„volný“	termín	zájem,	klikne	na	něj,	vypl-
ní	informace	o	své	osobě	a	tyto	informace	se	odešlou	na	e-mail	poradce,	který	termín	vypsal.

Pokud	má	poradce	zájem	o	registraci	poradny,	 je	potřeba	napsat	si	o	přístup	kontaktní	
osobě:	Jiří	Černý	(cerny@lli.vutbr.cz).

1.6 Multikulturní poradenství na vysokých školách 
  v České republice 
  ZUZANA HUBINKOVÁ, DAGMAR SCHNEIDROVÁ

Tato	kapitola	vznikla	jako	výstup	části	Centralizovaného	projektu	2011	–C36–	Rozvoj	vy-
sokoškolského	poradenství	v	ČR.

Ve	 vysokoškolském	poradenství	 je	 nutné	postihovat	 nejen	 odlišnosti,	 ale	 i	 podobnosti,	
které	napomáhají	úspěšné	adaptaci	na	nové	prostředí	a	to	především	u	zahraničních	studen-
tů,	kteří	přijeli	studovat	do	České	republiky.	S	tím	mohou	být	spojeny	problémy	s	adaptací	
na	nové	prostředí,	s	porozuměním	nové	kultuře	a	se	schopností	s	ní	adekvátně	komunikovat.	
Z	psychologického	hlediska	kultura	není	něco,	s	čím	jsme	se	narodili,	ale	spíše	 je	naučená.	
Z	toho	tedy	plyne,	že	se	lze	naučit	řadu	nového	i	během	komunikace	a	střetávání	se	s	kultu-
rou	novou.	Učení	se	kultuře	není	nicméně	pouze	pasivní	asimilace,	kulturu	zároveň	společně	
s	ostatními	lidmi	vytváříme	a	proto	se	současný	svět	stává	multikulturním	stejně	jako	pro-
středí	na	vysokých	školách.	Pojetí	multikulturního	poradenství	doplňuje	a	obohacuje	další	
poradenské	postupy	a	zároveň	vnáší	nový	prvek,	který	časem	již	nebude	tak	ojedinělý,	ale	
díky	postupující	globalizaci	se	stane	zcela	běžnou	záležitostí.

Otevřenost	 světa	 a	 zkracování	 vzdáleností	mezi	 jednotlivými	kulturami	vede	k	migraci		
obyvatelstva	mezi	státy	i	světadíly.	Evropa	byla	a	bude	vždy	určitou	křižovatkou,	směsicí	kul-
tur	a	národů,	které	sem	po	staletí	přicházely.

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

42 43

1.6.1 Poradenství na vysokých školách 
     a zahraniční studenti

Zahraniční	studenti	vysokých	škol	v	České	republice	vyhledávají	poradenské	služby	z	hle-
diska	studijních,	sociálních,	psychologických	a	kariérových	problémů.	Z	hlediska	vysoké	ško-
ly	je	studijní	poradenství	prioritní,	neboť	na	základě	informací	o	studiu	se	uchazeč	či	samotný	
student	rozhoduje,	kam	jeho	odbornost	bude	dále	směřovat,	jak	bude	vybírat	další	studium.	
Další	velmi	palčivou	problematikou	života	vysokoškolských	studentů	je	pohled	sociální,	práv-
ní	i	komunikační.	Sociální	kontext	studia	je	velmi	důležitý,	neboť	studium	je	nedílnou	částí	ži-
vota,	která	díky	plnoletosti	studentů	má	i	svou	právní	podstatu.	Zahraniční	studenti	studující	
jak	v	českém,	tak	i	v	anglickém	jazyce,	se	často	zajímají	o	nejdůležitější	právní	normy,	které	
jsou	nezbytně	nutné	pro	pobyt	na	území	České	republiky,	kde	je	cizinecká	policie	v	daném	
regionu,	na	jakou	lékařskou	péči	má	zahraniční	student	nárok	atd.

Již	v	rámci	studia	se	řada	zahraničních	studentů	zajímá	o	pracovní	možnosti	na	českém	
i	zahraničním	trhu	práce	a	to	jak	ve	svém	oboru	s	motivací	něco	se	naučit	či		pouze	z	materi-
álních	pohnutek.	Po	studiu	je	vhodné	obě	tyto	motivace	sladit	a	najít	pro	sebe	vhodnou	pra-
covní	pozici	s	danou	profesí.

Psychologické	poradenství	na	akademické	půdě	patří	k	výsadám,	které	je	třeba	pod-
porovat	a	také	jim	poskytovat	určitou	ochranu,	neboť	takové	poradenství	může	dělat	pouze	
graduovaný	odborník,	aby	nedošlo	k	psychické	újmě	klienta.	Právě	v	rámci	psychologického	
poradenství	se	poradci	setkávají	s	problematikou	adaptace	a	soužití	v	rámci	odlišných	kultur	
a	s	dalšími	problémy,	které	se	pojí	k	multikulturalitě.

1.6.2 Multikulturní poradenství v poradenství v Evropě

Řada	poradců	pracujících	s	multikulturní	klientelou	v	Evropě	působí	v	institucích	zamě-
řených	na	výchovné	a	profesní	poradenství.	Tyto	typy	poradenství	se	především	zabývají	
potřeby	 trhu	 práce	 v	 dané	 společnosti	 a	 výchovou	 a	 vzděláváním.	 V	mnoha	 případech	 je	
hlavním	 úkolem	 poradenství	 klientovi	 na	 kvali�ikovaném	 základě	 pomoci	 s	 volbou	 vzdě-
lávání	a	povolání	a	tím	i	podmínek	života.	Tato	volba	se	tak	stává	centrem	poradenství.	Ve	
výchovném	a	profesním	poradenství	se	zdůrazňuje,	že	poradenství	je	proces,	v	němž	osoba	
hledající	a	přijímající	poradenskou	pomoc	projde	rozvojem,	jenž	ji	proměňuje	prostřednic-
tvím	poznatků,	 zkušeností	 a	 uvědomění	 atd.	 Tento	 typ	 racionálního	myšlení	 je	 obvyklý	
v	euroatlantském	výchovném	a	profesním	poradenství.	Když	se	pak	promítne	v	použitých	
poradenských	modelech	pro	klienty	přicházející	z	kultur,	kde	se	rozhodnutí	přijímají	postu-
pem,	který	je	ve	srovnání	se	západním	individualisticky	orientovaným	procesem	ucelenější	
a	kolektivnější,	dochází	ke	zpochybnění	 celého	poradenského	procesu.	Z	 	důvodu	kulturní	
rozmanitosti	 vzniká	 nutnost	 změny	poradenských	postupů.	 V	 současnosti	 je	 velmi	 patrná	
v	pracovních	skupinách	potřeba	se	vyrovnávat	se	vzrůstající	kulturní	diverzitou.	V	centru	této	
pomoci	je	multikulturní	povědomí	a	kulturní	citlivost.	(podle	Launikari	a	Puukari	2009).	

Poradci	by	měli	chápat,	že	jejich	vlastní	kultura	nepředstavuje	jediný	správný	způsob	
myšlení,	ale	pouze	jeden	z	mnoha	dalších.	Kritické	zkoumání	konvenčního	myšlení	se	neusku-
tečňuje	pouze	intelektuálním	hodnocením,	ale	vyžaduje	také	přehodnocení	vlastního	postojo-
vého	východiska	(Hoffmann	1992	in	Launikari	a	Puukari	2009).	Vědomí	kulturní	rozmanitosti	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

42 43

není	dostačující	pro	skutečnou	multikulturní	kompetenci,	ale	tyto	dovednosti	je	třeba	podtrh-
nout	subjektivním	zapojením	do	kulturní	diverzity.	Ke	skutečně	udržitelným	a	spravedlivým	
vzorcům	 života	 se	 lze	 dostat	 pouze	 na	 základě	 respektování	 kulturní	 diverzity.	 K	 dosažení	
tohoto	cíle	je	zapotřebí	interkulturní	interakce	a	dialogu,	ve	kterých	lze	posuzovat	a	zkoumat	
racionalitu	a	platnost	různých	způsobů	života	(viz	Bennett	1995	in	Launikari	a	Puukari	2009).	

Srovnávání	kultur	může	pomoci	vidět	odlišné	kulturní	zvyklosti	jako	řešení	a	odpovědi	
na	 tytéž	problémy	 lidského	života.	Pro	porozumění	 jiné	kulturní	perspektivě	 je	důležitým	
faktorem	zbavit	se	monokulurního	vidění	a	rozvíjet	citlivost	ve	způsobu	–	jak	mluvit	a	jed-
nat.	Naučit	se	interkulturní	interakci	není	snadné:	každý	jedinec	je	zakotven	v	určité	kultuře	
a	má	kulturně	dané	předsudky.	Často	 je	zapotřebí	určité	 interkulturní	proměny.	Změna	od	
etnocentrického	 světového	 názoru	 k	 multikulturnímu	 uvědomění	 vyžaduje	 významnou	
subjektivní	proměnu.	Určitá	kultura	přistupuje	k	věcem	odlišně	od	očekávání	 jiné	kultury.	
To	neznamená,	že	je	nutné	s	 jiným	kulturním	hlediskem	souhlasit	nebo	že	mají	být	přijaty	
hodnoty	jiné	kultury.	Je	vhodné	zaměřit	se	na	vlastní	priority	a	zjistit,	jak	nejlépe	lze	pracovat	
společně,	i	když	se	jedná	o	dva	odlišné	jedince	(Hall	1977;	Beamer	a	Varner	2001,	in	Launika-
ri	a	Puukari	2009).	Kritickým	bodem	v	pluralistickém	multikulturním	poradenství	je	názor,	
že	jelikož	jsou	klienti	zároveň	stejní	a	odlišní,	mělo	by	se	s	nimi	zacházet	stejně	(Parekh	2000,	
in	Launikari	a	Puukari	2009).	V	praxi	předpokládá	dosažení	rovných	příležitostí	pro	klienty	
z	etnických	minorit	kulturně	citlivé	poradenství.	Nestačí	se	všemi	klienty	zacházet	stejně.	
Spíše	by	poradci	měli	být	schopni	v	každodenní	práci	zajistit	pro	své	klienty	z	odlišného	kul-
turního	prostředí	dostatečnou	podporu.	

1.6.3 Studentská populace a multikulturní poradenství

Pro	 vysokoškolské	 vzdělávání	 je	 charakteristická	diverzita	 i	multikulturalita.	Mezi	
studujícími	existují	určité	rozdíly,	pokud	jde	o	věk,	vzdělávací	zázemí,	pracovní	život	a	životní	
zkušenosti,	postoje,	hodnoty,	současnou	životní	situaci,	ale	i	kulturu.	Svobodná	a	snadná	mo-
bilita	v	Evropě	i	zbytku	světa,	společně	s	válkami	a	útlakem,	rozšiřují	populaci	zahraničních	
studentů	i	imigrantů.	Navíc	došlo	k	posunu	paradigmatu	v	pedagogice:	myšlenky	inkluzívní-
ho	vzdělávání	zdůrazňují,	že	přístup	ke	vzdělání	by	měly	mít	všechny	typy	studentů,	včetně	
různých	etnických	skupin,	 lidí	s	postižením,	sexuálních	menšin	atd.	Skupiny	studentů	 jsou	
stále	různorodější	a	více	multikulturní	(Launikari	a	Puukari	2009).

Česká	republika	se	stává	čím	dál	tím	více	cílem	zahraničních	studentů.	Dále	zde	stu-
dují	 i	děti	 imigrantů,	především	z	Asie	a	východní	Evropy.	V	roce	2008	studovalo	vysokou	
školu	v	České	republice	32	700	osob	s	cizí	státní	příslušností	a	jejich	podíl	na	celkovém	počtu	
studentů	byl	v	tomto	roce	8	%.	V	roce	2002	zaujímali	studenti	s	cizí	státní	příslušností	na	
celkovém	počtu	vysokoškolských	studentů	v	České	republice	podíl	5	%.	Mezi	zahraničními	
studenty	dlouhodobě	převažují	občané	Slovenské	republiky,	těch	bylo	v	roce	2008	6	%	všech	
studentů	vysokých	škol	a	mezi	studujícími	cizinci	tvořili	téměř	70	%.	Zvyšuje	se	také	podíl	
absolventů	z	řad	zahraničních	studentů	z	2	%	v	roce	2002	na	7	%	v	roce	2008.	Tento	nárůst	
zastoupení	absolventů	s	cizí	státní	příslušností	je	samozřejmě	způsoben	stále	vyšším	počtem	
cizinců,	kteří	do	České	republiky	přicházejí	studovat.

Rozložení	cizinců	studujících	v	České	republice	do	jednotlivých	studijních	oborů	je	poně-
kud	rozdílné	než	rozložení	českých	studentů.	U	cizinců	je	nejvyšší	zájem	o	společenské	vědy,	
obchod	a	právo,	kdy	tento	obor	v	roce	2008	studovalo	42	%	zahraničních	studentů.	I	v	přípa-
dě	studentů	českých	je	jejich	nejvyšší	podíl	v	tomto	oboru,	avšak	činí	34	%.	Významný	rozdíl	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

44 45

je	v	případě	oboru	zdravotnictví	a	sociální	péče	ve	kterém	studuje	15	%	zahraničních	studen-
tů	vysokých	škol,	ale	pouze	7	%	českých	studentů.	(http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/
studenti_a_absolventi_vysokych_skol_v_cr_celkem,	3.5.2011)

Obr. 5: Struktura vysokoškolských studentů podle oborů vzdělávání a státní příslušnosti, 2008

Zdroj dat: ÚIV a vlastní dopočty ČSÚ 

Nejčastější problémy u zahraničních studentů na vysokých školách

Studium	na	 vysoké	 škole	 znamená	 pro	 většinu	 studentů	 velkou	 sociální,	 ale	 i	 kulturní	
změnu.	Prakticky	každý	student	změní	své	prostředí,	i	když	někdo	více	a	jiný	méně.	Řada	se	
odstěhuje	od	rodičů	na	kolej	či	do	podnájmu,	což	mnohdy	znamená	i	zásadní	změnu	přátel.	
Začátek	studia	je	pro	mnohé	hledáním	mezi	masou	neznámých	lidí,	především,	ale	nejen	mezi	
těmi,	kteří	nastoupili	do	prvních	ročníků.	Většina	studentů	se	nebojí	oslovit	nové	spolužáky	
či	kolegy	a	navázat	v	novém	prostředí	kreditního	vysokoškolského	systému	přátelské	
či	kolegiální	vztahy.	V	opačném	případě	se	může	student	ocitnout	v	izolovaném	světě,	který	
je	velmi	náročný	na	zvládnutí	i	proto,	že	v	něm	chybí	dostatečná	opora.	Adaptace	na	nové	
prostředí	může	každému	trvat	různě	dlouho.	Jedná	se	o	adaptaci	na	nové	podmínky	studia,	
případně	i	života	na	kolejích	či	v	podnájmu.

Při	psychologické	poradenské	práci	se	zahraničními	studenty	se	objevují	některé	problé-
my	s	pojené	s	multikulturními	odlišnostmi	ve	větší	míře:
⊳	 sociální	úzkost	a	deprese	spojená	s	vyhýbavým	chováním	a	izolací,
⊳	 pocit	osamělosti,	opuštěnosti,	necítí	se	bezpečně,	
⊳	 izolace	od	skupiny	studentů,	díky	jazykovým	bariérám,
⊳	 jazykové	problémy	při	dorozumění	se	na	studijních	odděleních	a	při	dalších	administrativ-
ních	úkonech	na	vysoké	škole,

⊳	 pochybnosti	ze	strany	rodiny	o	budoucnosti	vztahu	dcery	(syna)	s	cizincem	(cizinkou),
⊳	 nízká	tolerance	společnosti	vůči	cizincům,
⊳	 obtížná	adaptace	na	velkoměsto,	hlučný	privát	i	nové	prostředí	vysoké	školy,
⊳	 intenzivní	strach	ze	státních	zkoušek,	ze	zkoušení	před	komisí,	obavy	ze	selhání	u	státních	
zkoušek	v	zahraničí,

⊳	 chybějící	rodinné	zázemí,
⊳	 perfekcionistické	nároky	studentů	na	sebe	–	příliš	pečlivý	přístup	k	samostudiu	zdržuje	
při	plnění	nároků	studia,

⊳	 kulturně	vázané	rodinné	problémy,	které	jdou	jen	velmi	těžko	řešit	v	jiném	prostředí	–	nej-
starší	syn	se	musí	postarat	o	zbytek	rodiny,

⊳	 dlouhodobé	problémy	se	spánkem	spojené	se	stresem	spojeným	se	studiem	v	zahraničí,



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

44 45

⊳	 zkušenost	se	sociálně	patologickým	chováním	v	zahraničí	ze	strany	studentů,	např.	znásilnění,
⊳	 depresivní,	úzkostné	stavy	v	novém	prostředí,
⊳	 nespavost,	problémy	se	soustředěním	(ADHD),	
⊳	 vyhýbavé	chování	ve	vztahu	ke	škole	a	zkouškám,	neschopnost	učit	se,	
⊳	 návykové	chování	ve	vztahu	k	internetu	a	TV,
⊳	 po	neúspěšných	zkouškách	před	prázdninami	ztráta	motivace	ke	studiu.

Studenti	ze	zahraničí	se	potýkají	s	problémy	adaptace,	zakotvení	a	pochopení	trochu	
jiných	kulturních	souvislostí,	které	je	provázejí	při	studiu	a	pobytu	v	České	republice.	Pro-
blematické	jsou	také	často	vztahy	zahraničních	studentů	s	ostatními	studenty,	které	mnohdy	
končí	uzavřením	se	do	monokulturních	komunit,	které	velmi	složitě	propouští	 jiné	názory	
a	 hodnoty.	 Problémy	 s	 adaptací,	 osamělost,	 absence	 přátelských	 kontaktů,	 rodiny	 atd.	 se	
zpětně	odráží	i	ve	studijních	výsledcích,	které	neodpovídají	intelektovým	schopnostem	stu-
denta,	ale	jeho	aktuálnímu	nevyrovnanému	psychickému	stavu.	V	mnoha	případech	se	rozvi-
nou	psychické	problémy,	které	do	té	doby	byly	pouze	latentně	přítomné,	ale	zátěžová	situace	
je	manifestuje	v	jednání	a	prožívání	osobnosti	studenta.	Je	tedy	třeba	najít	cestu	přes	pocho-
pení	kulturní	vázanosti	a	nových	skutečností	k	navození	klidu	a	spolupráce,	která	povede	ke	
zlepšení	adaptace	a	k	celkově	lepšímu	stavu	u	daného	jedince.

Poradenské nástroje a jejich specifika v rámci multikulturního poradenství

Práce	s	multikulturními	skupinami	vyžaduje	od	poradců	široký	rozsah	metod.	Lze	využít	
v	rámci	poradenství	i	metody,	které	byly	původně	připraveny	pro	pedagogy	ve	Finsku	u	vý-
uky	v	multikulturních	skupinách.	Východiskem	je,	že	pedagog	musí	být	schopen	vytvořit	ve	
třídě	komunitu	a	vtáhnout	studující	do	přemýšlení	o	tom,	co	se	chtějí	a	potřebují	naučit	(Lee	
a	Sheared	2002,	in	Launikari	a	Puukari	2009).	

Tímto	 způsobem	 lze	 vycházet	 z	 formálního	 i	 neformálního	 uspořádání	 výuky,	 které	
ovlivňuje	učení	studentů	a	jejich	akademické	výkony.	V	případě	multikulturního	poradce	jde	
o	nastavení	takové	atmosféry,	aby	bylo	zřejmé,	co	student	vlastně	chce	studovat	a	jakým	způ-
sobem	k	tomu	dojde.

Osobní	studijní	plán	je	plán	týkající	se	obsahu	a	formy	studia:	jak	může	každý	student	
dosáhnout	cílů	vzdělávání,	bereme-li	v	úvahu	jeho	počáteční	úroveň.	Od	samého	počátku	stu-
dia	je	záměrem	zkoumat	ty	otázky,	na	jejichž	základě	student	utváří	obsah	svého	studia.	Tvor-
ba	osobního	studijního	plánu	vychází	ze	soustavné	a	aktivní	re�lexe	a	hodnocení	stanovených	
cílů	vzdělávání.	Cílem	osobního	studijního	plánu	je	analyzovat	a	sledovat	individuální	pokrok	
studia.	Na	 začátku	 studia	 je	 cílem	osobního	 studijního	plánu	pro	 studenty	vyznačit	dráhu	
vlastního	odborného	růstu	a	prostřednictvím	analýzy	svého	životopisu	si	lépe	uvědomit	už	
vykonanou	 cestu:	 jakými	profesními	 a	 vzdělávacími	 fázemi	 studenti	 ve	 svém	životě	prošli	
a	jak	jimi	postupovali	k	dnešnímu	studiu.	Současně	s	tímto	aspektem	pohledu	zpět	obsahuje	
osobní	studijní	plán	silnou	budoucí	perspektivu.	Záměrem	počátečního	zmapování	vlastního	
profesního	růstu	 je	přivést	studenty	k	analýze	dovedností,	znalostí	a	postojů,	které	už	
během	různých	fází	svého	života	získali,	a	pomoci	jim	nalézt	nové	studijní	výzvy	v	kontextu	
tohoto	studia	(Rousi	a	Mutka	1994	in	Launikari	a	Puukari	2009).	

Je	důležité,	že	pomocí	osobního	studijního	plánu	studenti	analyzují,	co	se	v	průběhu	svého	
života	naučili,	jaké	kompetence	získali,	jaké	názory	si	vytvořili,	a	tím	získávají	podporu	pro	pozi-
tivní	sebehodnocení.	Další	významnou	stránkou	osobního	studijního	plánu	je	aspekt	budování	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

46 47

budoucnosti:	obsah	vzdělávání,	učební	metody	a	úkoly	je	třeba	de�inovat	z	hlediska	pracovního	
života.	Tím	jsou	v	procesu	osobního	studijního	plánu	přítomny	příležitosti,	nároky	a	požadavky	
pracovního	života.	Ústřední	myšlenkou	osobního	studijního	plánu	je	pomoci	studentům	zvýšit	
povědomí	o	vlastních	znalostech,	dovednostech,	kompetencích,	postojích	a	zájmech	a	také	si	
lépe	uvědomit	příležitosti	a	nároky	pracovního	života	a	pracovat	na	konkrétním	plánu,	jak	pro-
střednictvím	vzdělání	tyto	nároky	naplnit	(Laitinen	1994,	in	Launikari	a	Puukari	2009).	

Osobní	studijní	plán	obsahuje	tři	části:	
1)	studijní	orientaci	studenta,	
2)	obsahové	otázky	studia,	
3)	konkrétní	plán	studia.

Je	podstatné,	aby	studenti	začali	pracovat	na	osobním	studijním	plánu	od	samého	začátku	
studia.	Následující	otázky	pomáhají	studentům	začít	s	de�inováním	své	studijní	orientace:	Jaké	
fáze	mé	studijní	a	profesní	kariéry	byly	zvlášť	významné	a	daly	mému	rozvoji	směr?	Proč?	Které	
fáze	byly	naopak	mimořádně	problematické	a	rozvoj	spíše	dusily?	Proč?	Jakou	mám	motivaci	
k	tomuto	studiu?	Které	jsou	nejdůležitější	cíle	v	mém	profesním	rozvoji?	Proč?	Jaké	jsou	mé	
silné	stránky,	co	naopak	potřebuji	jako	profesionál	rozvíjet	a	pracovat	na	tom?	Jaké	jsou	moje	
osobní	cíle	v	tomto	studiu?	Jak	jich	mohu	dosáhnout?	Jaká	jsou	moje	očekávání?	Jak	jsem	sám	
připraven	přispět	k	dosažení	těchto	cílů?	Na	jaké	překážky	budu	v	průběhu	tohoto	studia	nará-
žet?	Proč?	Jak	se	dívám	na	roli	pedagoga	a	mou	vlastní	roli	studenta	ve	vzdělávacím	procesu?	
Nakolik	vhodné	jsou	pro	mne	metody	vzdělávacího	procesu	(například	začlenění	technologií	do	
výuky,	skupinová	práce)	a	zapojení	samostatného	studia	a	co	ode	mne	vyžadují?	(Mutka	a	Rousi	
1992;	Rousi	a	Mutka	1994;	viz	též	Kaikkonen	2003,	in	Launikari	a	Puukari	2009).	

Multikulturní	vzdělávání	začíná	předpokladem,	že	studenti	musí	nalézt	v	kurikulu	vlastní	
odraz	a	musí	v	dotyčné	oblasti	či	oblastech	vidět	potenciál	pro	sebe	(Iowa	Department	of	Pub-
lic	Instruction	1986).	Vytvářet	osobní	studijní	plán	znamená	závazek	k	vzdělávacímu	procesu	
a	vlastnímu	profesnímu	rozvoji.	I	když	je	osobní	studijní	plán	individuální	nástroj,	musí	studenti	
do	studijních	plánů	zahrnout	svou	multikulturní	skupinu	jako	jeden	ze	zdrojů.	Značná	diverzita	
studentských	skupin	zvýrazňuje	potřebu	porozumění	a	přijetí	odlišností	mezi	lidmi.	Multikul-
turní	skupina	poskytuje	studentům	vynikající	prostor	pro	kulturní	učení.	V	osobním	studij-
nímu	plán	je	multikulturní	zkušenost	součástí	učebního	procesu	(Launikari	a	Puukari	2009).

Poradenské rozhovory a osobní studijní plán 

Osobní	studijní	plán	je	nástrojem,	který	se	spoluvytváří	v	průběhu	kontinuálního	dia-
logu	mezi	pedagogy	a	studenty,	ale	i	mezi	poradci	a	zahraničními	studenty.	Poradenské	
rozhovory	jsou	založeny	na	myšlence	sdílené	odbornosti:	jak	učitel,	tak	dospělý	student	jsou	
experti	(Vänskä	2000,	2002	in	Launikari	a	Puukari	2009).	Odborností	učitele	je	být	expertem	
na	učební	proces,	 odborností	poradce	 je	 vést	poradenský	proces	 a	naopak	podíl	 studenta	
tkví	v	tom,	že	je	expertem	na	vlastní	životní	situaci	a	kontext.	Během	poradenských	diskusí	
lze	využít	oba	soubory	odbornosti.	Poradci	poskytuje	osobní	studijní	plán	mnoho	informací.	
Rolí	poradce	(vysokoškolského	pedagoga)	je	klást	otázky	a	podněcovat	studenty,	aby	během	
studia	vyjasňovali,	prohlubovali	a	přetvářeli	své	osobní	studijní	plány.	Poradce	pomáhá	stu-
dentům	rozšířit	perspektivu,	vidět	alternativy	a	možnosti	a	řešit	problémy.	Pomáhá	jim	také	
rozpoznat	vlastní	pokrok	a	úspěchy	(Launikari	a	Puukari	2009).



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

46 47

Nástroje pro sebehodnocení a diagnostiku problémových okruhů 
v oblasti studia a životního stylu

Na	začátku	poradenského	procesu	při	mapování	situace	a	problému	studenta	a	násled-
ném	 formulování	 cílů	a	poradenského	kontraktu	 je	možné	využít	diagnostický	a	edukační	
přístup	v	duchu	kognitivně	behaviorální	terapie	zakotvený	v	programu	zaměřeném	na	pre-
venci	a	zvládání	stresu	s	cílem	zmapovat	v	co	největší	šíři	studijní	a	životní	kontext	spojený	
s	prožíváním	stresu.	

Program	antistresové	intervence	na	webových	stránkách	3.	LF	UK	v	české	i	anglické	
verzi	nabízí	nástroje	pro	sebehodnocení,	doporučení	pro	zvládání	zátěže	svépomocí	i	odkazy	
na	specializované	služby	zaměřené	např.	na	léčbu	deprese,	závislostí	a	poruch	příjmu	potravy	
(Schneidrová,	Provazníková,	Hynčica	2011).

Cílem	multikulturního	poradenství	ve	vysokoškolském	prostředí	není	náhrada	existují-
cích	teoretických	přístupů	a	metod,	ale	mělo	by	naopak	vést	k	odpovídající	kulturní	analýze,	
která	by	měla	motivovat	poradce,	aby	rozšířili	svůj	rámec	teorií	a	metod	a	dokázali	pružně	
reagovat	na	potřeby	zahraničních	studentů,	kteří	jsou	ve	stále	větší	míře	klienti	vysokoškol-
ských	poradenských	pracovišť,	zejména	pak	psychologických	poraden	při	vysokých	školách.

1.7 Specifika vysokoškolského poradenství 
  v oblasti celoživotního vzdělávání 
  SILVIE NEDVĚDOVÁ

Celoživotní	vzdělávání	je,	nejen	na	UK,	vymezeno	řadou	faktorů.	Z	vnějších,	společenských	
podmínek	má	na	nárůst	potřeby	dalšího,	institucionalizovaného	celoživotního	vzdělávání	vliv	
demogra�ický	vývoj,	ekonomické	podmínky,	rychlý	vývoj	technologií	i	nárůst	nových	poznat-
ků	v	řadě	odvětví.	Vývoj	v	oblasti	CŽV	také	reaguje	na	vývoj	v	rámci	EU,	reprezentovaný	v	této	
oblasti	Boloňským	procesem,	který	se	odráží	např.	v	Dlouhodobých	záměrech	MŠMT,	náplni	
Evropských	a	Rozvojových	projektů	i	v	Dlouhodobých	záměrech	UK.	Dalším	důležitým	fakto-
rem	jsou	změny	legislativy.

1.7.1 Platná legislativa v oblasti CŽV

Zákony a vyhlášky

Na	obecné	rovině	je	CŽV	uvedeno	například	v	zákoně	111/98	sb.	o	VŠ,	hlavně	§	1	a	§	60,	
dále	v	zákoně	č.	179/2006	o	uznávání	výsledků	dalšího	vzdělávání.

Na	UK	je	17	fakult,	CŽV	na	jednotlivých	fakultách	je	obsahově	většinou	vázáno	na	obory	na	
fakultách	vyučované.	Dále	jsou	uvedeny	příklady	legislativy	pro	různé	obory	(vždy	ve	znění	
pozdějších	zákonů	a	předpisů):

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

48 49

⊳	 zákon	č.	563/2004	Sb.	o	pedagogických	pracovnících;
⊳	 vyhláška	č.	317/2005	Sb.	o	dalším	vzdělávání	pedagogických	pracovníků;	
⊳	 zákon	č.	95/2004	Sb.	o	…podmínkách	získávání	a	uznávání…	způsobilosti	k	výkonu	zdra-
votnického	povolání	lékaře,	zubního	lékaře	a	farmaceuta;

⊳	 zákon	č.	96/2004	Sb.	o	…způsobilosti	k	výkonu	nelékařských	zdravotnických	povolání;	
⊳	 zákon	č.	85/1996	Sb.	o	advokacii;
⊳	 zákon	č.	312/2002	Sb.	o	úřednících…	správních	celků.

V	předpisech	vztahujících	se	k	 jednotlivým	profesím	může	být	různě	vymezeno,	co	vše	
spadá	do	oblasti	CŽV,	proto	v	souladu	s	legislativou,	do	oblasti	CŽV	v	některých	oborech	ne-
spadají	pouze	kurzy	a	semináře,	ale	například	i	účast	na	konferencích,	publikační	činnost	aj.	
V	řadě	oblastí	není	další	vzdělávání	zatím	legislativou	podrobně	vymezeno.

Vnitřní předpisy

CŽV	 na	 UK	 se	 dále	 řídí	 vnitřními	 předpisy,	 konkrétně	 Řádem	 CŽV	 na	 UK:	 http://
www.cuni.cz/UK-1403.html	a	dalšími	interními	předpisy	a	dokumenty,	jako	jsou	Dlouhodo-
bý	záměr	UK,	Dlouhodobé	záměry	fakult,	Řády	CŽV	fakult	–	MFF,	FF,	FHS,	KTF,	Rigorózní	řád,	
Směrnice	děkanů	a	další	aktuální	dokumenty.

1.7.2 Struktura nabídky CŽV na UK 

Struktura	nabídky	CŽV	je	dána	Řádem	CŽV	na	UK.	V	základním	rozdělení	UK	nabízí	kurzy	
zájmové	a	kurzy	orientované	na	výkon	povolání.	Pro	účely	orientace	zájemců	o	kurzy	v	na-
bídce	UK,	bylo	toto	členění	v	databázi	kurzů	v	informačním	systému	(IS),	která	je	přístupná	
veřejnosti,	dále	rozvinuto.	

Veřejnosti	jsou	nabízeny	přípravné	kurzy,	přípravné	ročníky	–	studium	ve	smyslu	§	60	zá-
kona	o	VŠ,	kurzy	specializační,	rekvali�ikační,	rozšiřující,	doplňující,	dále	mimořádné	studium	
a	zájmové	kurzy.	Součástí	nabídky	CŽV	je	U3V.

1.7.3 Organizační zajištění CŽV na UK

V	souladu	s	Organizačním	řádem	Rektorátu	Univerzity	Karlovy	v	Praze	jsou	základními	
organizačními	jednotkami	zajišťujícími	CŽV	na	UK	jednotlivé	fakulty	a	ústavy:	
http://www.cuni.cz/UK-3429.html	

Na	jednotlivých	fakultách	CŽV	organizují,	buď	samostatné	subjekty,	právnické	osoby:	PF	
–	Juridikum,	PedF	–	ÚPRPŠ,	nebo	speci�ické	části	v	rámci	fakult:	FTVS	–	Centrum	CŽV	a	služeb,	
FF	–	CDV.	Dále	se	na	organizaci	podílejí	jednotlivé	katedry,	studijní	a	další	oddělení	na	fakul-
tách,	například	oddělení	vědy,	vnějších	vztahů,	výpočetní	techniky,	správy	budov.

Činnost	fakult	je	zastřešována	rektorátem	a	to	IPC	a	studijním	oddělením.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

48 49

IPC

Náplň	činnosti	IPC	v	oblasti	CŽV	je	rozmanitá:
⊳	 evidence	programů	CŽV	od	roku	2002,	vždy	v	předstihu,	se	zřetelem	k	potřebám	zajištění	
informovanosti	veřejnosti,	zpočátku	v	interní	databázi,	nyní	v	IS:	

	 https://is.cuni.cz/studium/index.php	;
⊳	 sběr	údajů	vztahujících	se	k	CŽV	od	jednotlivých	fakult;
⊳	 komunikace	s	fakultami	při	různých	příležitostech,	jak	při	zajišťování	informací	pro	veřej-
nost	tak	při	koordinaci	projektů	věnovaných	rozvoji	CŽV;

⊳	 koordinace	projektů;
⊳	 správa	webových	stránek	s	tematikou	CŽV	určených	veřejnosti;
⊳	 aktualizace,	tvorba	a	distribuce	informačních	materiálů;
⊳	 účast	na	vzdělávacích	veletrzích,	organizace	každoročního	Informačního	dne	UK;
⊳	 konzultace	a	informační	přednášky	na	téma	CŽV,	U3V	pro	veřejnost.

Studijní oddělení rektorátu

Eviduje	rigorózní	řízení,	eviduje	programy	CŽV	převážně	pro	účely	zveřejnění	povinných	
přehledů	 o	 činnosti,	 zpětně	 za	 požadované	 období,	 podílí	 se	 na	 správě	webových	 stránek	
s	tematikou	CŽV	určených	veřejnosti	a	další	agendě,	aj.

1.7.4 Poradenství v oblasti CŽV na UK

Toto	poradenství	v	různém	rozsahu	poskytují	pracovníci	rektorátu-IPC,	studijního	oddě-
lení,	kontaktní	osoby	na	fakultách,	katedrách,	pracovníci	studijních	oddělení	fakult	i	vyučují-
cí,	lektoři,	instruktoři	a	jiní	přímí	organizátoři	kurzů.

Interakce	 s	 klienty	 v	 rámci	 poradenství	 probíhá	 individuálně,	 a	 to	 osobně,	 telefonicky	
a	e-mailem	nebo	poštou.	Je	zde	ale	i	možnost	interakce	se	skupinou	zájemců,	např.	při	pre-
zentacích	jednotlivých	fakult	nebo	IPC	určených	zájemcům	o	studium	nebo	o	přípravné	kurzy	
v	rámci	Informačního	dne	UK,	při	informačních	přednáškách	pro	zájemce	o	U3V	aj.	

Cílová skupina

Poradenství	v	oblasti	CŽV	na	UK	poskytované	IPC,	se	týká	zájemců	o	studium	na	UK	bez-
prostředně	po	absolvování	SŠ	–	např.	přípravné	kurzy.	Dále	se	týká	lidí	z	praxe,	kteří	hledají	
profesní,	kvali�ikační	studium,	či	rekvali�ikaci,	často	v	souladu	se	změnami	legislativy.	Dále	
lidí	hledajících	další	zájmové	vzdělávání.	Zájemci	často	nemají	žádnou	předchozí	zkušenost	
se	studiem	na	UK,	jde	o	lidi	s	různým	předchozím	vzděláním,	od	vyučení	po	VŠ,	s	nejrůzněj-
ším	zázemím,	motivací	a	předchozími	zkušenostmi.	IPC	poskytuje	také	informace	pro	zahra-
niční	zájemce	o	kurzy	CŽV.

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

50 51

Obr. 6: Přibližné rozložení témat e-mailových dotazů vztahujících se k CŽV na UK v akademickém 
roce 2010/2011

1.7.5 Kompetence poradce v oblasti CŽV – „typová pozice“ 
    dle NSK, NSP

„Český	kvali�ikační	rámec	přijal	pro	své	deskriptory	rozčlenění	na	odborné	znalosti	a	od-
borné	 dovednosti,	 u	 nichž	 se	 předpokládá	 další	 speci�ikace	 v	 deskriptorech	 jednotlivých	
oblastí	vzdělávání,	a	obecné	způsobilosti,	které	představují	vyjádření	očekávané	míry	samo-
statnosti	a	odpovědnosti	absolventů	na	dané	kvali�ikační	úrovni,	což	je	společné	pro	všechny	
oblasti	vzdělávání.	Deskriptory	obecných	způsobilostí	zahrnují	tvorbu	úsudku,	komunikaci	
a	schopnost	dalšího	vzdělávání,	avšak	hranice	mezi	těmito	subkategoriemi	jsou	méně	vyhra-
něné.“	 (Národní	 kvali�ikační	 rámec	 terciárního	 vzdělávání	 ČR.)	 Popsat	 očekávané	 znalosti,	
dovednosti	 a	 kompetence	 absolventů	 vysokých	 a	 vyšších	 odborných	 škol	 je	 v	 současnosti	
cílem	 projektu	 MŠMT	 s	 názvem	 Národní	 kvali�ikační	 rámec	 terciárního	 vzdělávání:	 http:
//www.msmt.cz/strukturalni-fondy/ipn-pro-oblast-terciarniho-vzdelavani-vyzkumu-a-
vyvoje/kvali�ikacni-ramec-terciarniho-vzdelavani	.

Tato	kapitola	 je	věnována	pokusu	o	vymezení	požadavků	na	osobu	zastávající	pracovní	
pozici	poradenského	pracovníka	v	oblasti	CŽV	na	VŠ.	Výchozím	bodem	jsou	zkušenosti,	které	
máme	s	činností	v	této	pozici	za	dobu	její	existence	na	UK	v	Praze.	Dalším	podkladem	byly	
seznamy	požadovaných	kompetencí	pro	podobné	pozice,	jak	jsou	uváděny	v	některých	data-
bázích,	které	jsou	dostupné	na	internetu.	Velmi	nápomocné	byly	také	přehledy	vyučovaných	
předmětů	ve	vybraných	oborech	Bc.	i	Mgr.	studia,	které	pro	podobnou	práci	mají	připravo-
vat.

Charakteristiky	pracovních	pozic	v	dostupných	databázích	jsou	převážně	tvořeny	výčtem	
pracovních	činností,	které	pracovník	v	určité	pozici	vykonává	a	výčtem	kvali�ikačních	a	osob-
nostních	požadavků	(kompetencí)	pro	tuto	pozici.	

Z	předešlého	popisu	agendy	zajišťované	pracovníkem,	který,	mimo	jiné,	poskytuje	infor-
mační	činnost	a	poradenství	v	oblasti	CŽV	na	UK	je	zřejmé,	že	seznam	požadovaných	kompe-
tencí	pro	tuto	pozici	bude	rozsáhlý,	přesto	pravděpodobně	neúplný.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

50 51

Pracovní činnosti

Například:
⊳	 poskytuje	informace	zájemcům	o	vzdělávání	a	frekventantům	kurzů,
⊳	 nabízí	náhradní	nebo	další	možnosti	vzdělávání,	pokud	klientův	požadavek	není	možné	
realizovat	v	rámci	UK,

⊳	 zprostředkuje	kontakt	na	další	pracoviště,
⊳	 zpracovává	a	aktualizuje	informační	materiály	pro	veřejnost,	vztahující	se	k	CŽV,
⊳	 sleduje	aktuálnost	údajů	a	podílí	se	na	aktualizaci	webových	stránek,
⊳	 zpracovává	projektovou	dokumentaci	a	podílí	se	na	realizaci	vlastních	RP,	koordinuje	pro-
jekty	jednotlivých	fakult	do	celouniverzitního	projektu,

⊳	 zpracovává	podklady	pro	využití	dalšími	složkami	(kolegium	rektora,	prorektoři,	oddělení	
analýz,	oddělení	vnějších	vztahů…),

⊳	 vystupuje	jako	zástupce	instituce,
⊳	 účastní	se	informačních	akcí	pro	veřejnost,
⊳	 vysvětluje	a	ukazuje	postupy	a	dovednosti	při	orientaci	na	webových	stránkách	UK,	při	
práci	s	IS,	ale	i	někdy	i	při	práci	s	PC	obecně.	

Kvalifikační požadavky

A.	 Odborná	příprava

Vhodné	se	jeví	Bc.	nebo	Mgr.	vzdělání	například	v	následujících	oborech	a	kombinacích:
⊳	 Poradenství	v	odborném	vzdělávání,
⊳	 Andragogika,	
⊳	 Pedagogika,
⊳	 Sociální	pedagogika,	
⊳	 Další	pedagogické	obory,	
⊳	 Vhodné	by	byly	i	kombinace	typu	např.	VOŠ	sociálně-právní	a	Bc.	pedagogika	aj.

B.	 Odborné	znalosti

„Odborné	znalosti	představují	teoretický	základ,	kterým	by	měl	být	zaměstnanec	vybaven,	
aby	při	výkonu	práce	podával	požadovaný	výkon.“	(Národní	soustava	povolání,	databáze	kom-
petencí)

Z	pro�ilu	absolventa	oboru	Andragogika	na	FFUK
„Absolvent	získává	teoretické,	odborné	a	metodické	kvali�ikace	a	kompetence.	Disponuje	

potřebnými	znalostmi	z	oblasti	sociálních	věd	(pedagogika,	andragogika,	sociologie,	psycho-
logie,	sociální	psychologie,	ekonomika,	�ilozo�ie	a	právo).

Odborné	znalosti	získává	v	rámci	přednášek,	seminářů	a	cvičení	z	oblasti	didaktiky	do-
spělých,	profesního	a	zájmového	vzdělávání	dospělých,	personálního	řízení	a	personálních	
činností,	metod	personální	práce	a	metod	sociálních	výzkumů.“	(Andragogika	pro�il	absolven-
ta	Bc.	studia)

Výběr	předmětů	z	oboru	Poradenství	v	odborném	vzdělávání	na	ČZU
Absolvent	získá	odborné	znalosti	v	následujících	oblastech:

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

52 53

⊳	 Úvod	do	psychologie,	Vývojová	psychologie,	Psychologie	výchovy	a	vzdělávání,	Psycholo-
gie	pro	poradce;

⊳	 Pedagogika,	Sociální	pedagogika,	Základy	speciální	pedagogiky,	Pedagogika	volného	času,	
Gerontopedagogika;

⊳	 Základy	vzdělávání	dospělých,	Didaktika	vzdělávání	dospělých;
⊳	 Didaktická	technika	a	technologie,	Didaktické	a	prezentační	dovednosti;
⊳	 Řízení	vzdělávání	a	poradenství,	Evaluace	vzdělávání	a	poradenství,	Kvali�ikační	standar-
dy	a	systémy,	Vzdělávací	programy	a	jejich	tvorba,	Uznávání	výsledků	dalšího	vzdělávání,

⊳	 Poradenství,	Kariérové	poradenství,	Etika	v	poradenské	práci;
⊳	 Základy	právních	nauk,	Právní	úprava	podnikání;	
⊳	 Informatika	ve	vzdělávání,	Internet	ve	vzdělávání	a	poradenství,	LMS	systémy	ve	vzdělává-
ní,	Multimédia	ve	vzdělávání;

⊳	 Informace	a	komunikace,	Jazykový	projev,	Cizí	jazyk;
⊳	 Obecná	sociologie;
⊳	 Projektové	řízení.

Znalosti	zachycující	aktuální	stav	a	vývoj	v	oboru,	v	instituci
Pracovník	na	pozici	poradce	pro	CŽV	by	měl	mít	následující	znalosti:

⊳	 povědomí	o	vývojových	trendech	v	oblasti	CŽV	v	rámci	EU	a	ČR;
⊳	 znalost	dokumentů	MŠMT;
⊳	 znalost	struktury	vzdělávací	instituce;	
⊳	 znalost	a	orientace	ve	struktuře	dostupných	informací	vztahujících	se	k	CŽV;	
⊳	 orientace	v	související	tematice	a	terminologii;
⊳	 znalost	a	orientace	ve	struktuře	vzdělávací	soustavy	v	ČR;
⊳	 orientace	v	oblasti	kvali�ikačních	požadavků;
⊳	 orientace	v	legislativě	vztahující	se	k	vysokoškolskému	a	celoživotnímu	vzdělávání;
⊳	 povědomí	o	dostupných	databázích.

C.	 Odborné	dovednosti

„Odborné	dovednosti	aneb	co	musí	zaměstnanec	umět,	aby	obstál	při	výkonu	práce	na	dané	
pozici	(například	diagnostikování	poruch	elektrotechnických	zařízení).“	(Národní	soustava	po-
volání	–	NSP,	databáze	kompetencí)

Vzhledem	k	tomu,	že	odborné	znalosti	 jsou	podkladem	mnoha	specializovaných	doved-
ností,	striktní	rozdělení	znalostí	a	dovedností	v	této	oblasti	je	někdy	jen	obtížně	možné.	V	dal-
ším	výčtu	by	kromě	dále	uvedených	položek	mohla	být	doplněna	řada	kategorií	uvedených	
v	oblasti	znalostí,	zde	by	ale	šlo	už	o	jejich	praktickou	stránku,	tj.	o	dovednost	vykonávat	čin-
nost	v	některé	z	výše	uvedených	kategorií:
⊳	 vedení	rozhovoru,
⊳	 hledání	v	databázích	CŽV,	povědomí	o	dalších	dostupných	databázích	a	orientace	v	nich,
⊳	 hledání	na	internetu,
⊳	 profesionální	telefonická,	e-mailová	komunikace,	korespondence,
⊳	 jazykové	–	používání	vhodné	slovní	zásoby,	znalost	terminologie,
⊳	 zprostředkovat	odborné,	speci�ické	znalosti	klientovi	srozumitelným,	pro	něho	využitel-
ným	způsobem,

⊳	 přistupovat	ke	klientovi	v	souladu	s	etickými	zásadami	VŠP.
Dále	lze	uvést	řadu	dovedností	představující	praktické	využití	dříve	uvedených	aktuálních	

znalostí,	například



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

52 53

⊳	 znalost	a	orientace	ve	struktuře	vzdělávací	instituce	a	její	praktické	využití	při	poskytová-
ní	informací	a	poradenství…

D.	 Obecné	způsobilosti

„Obecné	způsobilosti	jsou	univerzální	schopnosti,	které	vykonavatel	povolání	uplatňuje	bez	
ohledu	na	odborné	zaměření.	(Například	schopnost	řídit	lidi,	chodit	včas,	samostatně	se	rozho-
dovat	nebo	domluvit	se	v	cizím	jazyce)“	(NSP,	databáze	kompetencí)

V	následující	tabulce	jsou	šedě	zvýrazněny	způsobilosti,	které	jsou	potřebným	základem	
pro	vykonávání	práce	poradenského	pracovníka	v	oblasti	CŽV	a	na	základě	praktických	zku-
šeností	odhadnuta	jejich	úroveň	potřebná	k	vykonávání	této	práce.

Charakteristiky	jsou	uvedeny	ve	smyslu,	v	jakém	jsou	chápány	v	popisech	dostupných	na	
webu	NSP.	Podrobnější	charakteristiky	úrovní	u	jednotlivých	způsobilostí	jsou	uvedeny	zde:

http://kompetence.nsp.cz/obecneZpusobilosti.aspx

Tab. 3: Obecné způsobilosti poradenského pracovníka v oblasti CŽV

OBECNÁ ZPŮSOBILOST ÚROVEŇ

elementární pokročilá vysoká

A řízení lidí / /

B organizování a plánování práce / /

C motivování lidí / / /

D jednání s lidmi / / /

E vyjednávání / / /

F prezentování / / /

G písemný projev a komunikace / / /

H týmová práce / / /

I práce s informacemi / / /

J analyzování a řešení problémů / / /

K rozhodování / / /

L pružnost v myšlení a jednání 
(adaptabilita, flexibilita, přizpůsobivost, 
improvizační způsobilosti) 

/ / /

M tvořivé myšlení / /

P jazykové způsobilosti / /

Q technické způsobilosti /

R počítačové způsobilosti / / /

S numerické způsobilosti / /

T ekonomické způsobilosti /

U právní způsobilost / oborově specifická

V řízení motorových vozidel 

Z osobnostní rozvoj / / /

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

54 55

Osobnostní požadavky

A.	 Vlastnosti,	schopnosti

V	osobnostním	dotazníku	JOBTIP	jsou	na	počátku	uvedeny	vlastnosti	smyslového	vnímá-
ní.	U	pozice	poradenského	pracovníka	v	oblasti	CŽV,	vzhledem	k	potřebě	vyhledávat	informa-
ce	v	databázích	a	komunikovat	se	zájemci,	je	jistě	výhodou	dobrá	úroveň	zraku	a	sluchu.	

Další	kategorie	jsou	spolu	s	odhadem	míry	požadované	vlastnosti	uvedené	v	následující	
tabulce.	Šedě	je	zvýrazněna	míra	dané	vlastnosti,	kterou	lze	orientačně	považovat	za	optimál-
ní	u	poradenského	pracovníka	v	oblasti	CŽV;	pokud	je	uvedena	potřebná	úroveň	„lepší	než	
obvyklá“,	je	jistě	řada	profesí,	kde	nároky	jsou	ještě	vyšší.

Tab. 4: Vlastnosti a schopnosti poradenského pracovníka v oblasti CŽV

Úroveň 1 = horší než obvyklá 2 = běžná 3 = lepší než obvyklá 

Pozornost nízká schopnost 
soustředit se na jednu 
činnost nebo sledovat 
více podnětů

schopnost věnovat 
přiměřenou pozornost 
a sledovat podněty nutné 
ke zvládání běžných 
životních situací

schopnost intenzivně věnovat 
pozornost jedné činnosti nebo 
sledovat více podnětů souběžně

Paměť nízká schopnost osvojit 
si a zapamatovat nové 
informace a poznatky

schopnost zvládat pomocí 
paměti běžné informace 
a poznatky

schopnost osvojit si a podržet 
v paměti velké množství informací 
a poznatků

Představivost nízká schopnost používat 
představivost při řešení 
konstrukčních a jiných 
problémů

schopnost používat 
představivost při řešení 
konstrukčních nebo 
jiných problémů

vysoká schopnost používat 
představivost při složitých řešení 
konstrukčních nebo jiných 
problémů

Chápání 
a usuzování 

nízká schopnost chápat 
a řešit nové situace 
a problémy

schopnost chápat 
a s rozvahou řešit 
běžné praktické situace 
a problémy

schopnost chápat složité situace 
a vztahy mezi jevy a objevovat 
nová řešení

Přizpůsobivost 
a pružnost 
v jednání 

nízká schopnost 
zpracovávat nové situace 
a podřizovat se jim

schopnost zpracovávat 
a přijímat nové situace 
a podřizovat se jim

schopnost aktivně přijímat 
a zpracovávat nové situace

Sebekontrola, 
sebeovládání

nízká schopnost ovládat 
vlastní projevy jednání 
a chování a dodržovaná 
pravidla

schopnost ovládat 
a kontrolovat vlastní 
jednání a chování 
v krátkodobějších 
časových úsecích

schopnost vysokého 
dlouhodobého ovládání vlastního 
chování a jednání

Odolnost 
vůči zátěži 

nízká schopnost 
sledovat vnější podněty 
a adekvátně na ně 
odpovídat

schopnost sledovat 
a adekvátně odpovídat na 
vnější podněty v určitých 
časových intervalech

schopnost dlouhodobě sledovat 
a cíleně odpovídat na vnější 
podněty

Rozhodnost 
a samostatnost

nízká schopnost 
samostatně provádět 
volbu jednoznačného 
nebo optimálního řešení

schopnost samostatně 
reagovat na volbu 
jednoho řešení v běžných 
situacích

schopnost samostatně, rychle 
a přesně reagovat na volbu 
jednoho řešení a aplikovat je na 
vyřešení naléhavého problému

Emociální 
stabilita

časté střídání citových 
projevů a nálad

zvládání citových výkyvů 
v delším časovém období

výrazná citová stabilita, 
nepodléhání situačním napětím



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

54 55

Organizační 
schopnost

nízká schopnost účelného 
rozdělování a uspořádání 
činností

schopnost účelně 
rozdělovat a rozvrhovat 
běžné pracovní činnosti 
a uspořádávat jejich sled

schopnost účelně rozdělovat 
činnosti sobě i druhým, 
uspořádávat pracovní postupy, 
respektovat návaznosti 
pracovních operací

Komunikace, 
spolupráce

nízká schopnost 
navazování kontaktů, 
upřednostňování práce 
nenavazující na pracovní 
operace druhých

schopnost navazovat na 
pracovní operace druhých 
a navazovat běžné 
kontakty

schopnost přispívat ke 
společnému řešení pracovních 
problémů, navazovat aktivně 
kontakty s okolím

Motorika, 
pohybová 
koordinace

nízká pohybová obratnost 
a manuální zručnost

schopnost zvládat běžné 
manuální a pohybové 
dovednosti

schopnost zvládat činnosti 
vyžadující výraznou zručnost 
a pohybovou sladěnost

Pracovní tempo, 
reaktivita

pomalé pracovní tempo, 
reakce na podněty 
pomalé s oddálením 
a výkyvy

schopnost udržovat 
průměrně rychlé pracovní 
tempo a reagovat na 
bezprostřední podněty 
bez výrazných časových 
odstupů

schopnost dlouhodobě udržovat 
velmi rychlé pracovní tempo 
a okamžitě a bez prodlevy 
reagovat na bezprostřední 
podněty

Přesnost 
a preciznost 

nízká schopnost detailní 
zpracování úkolů 
a dodržení postupů

schopnost detailně 
zpracovávat úkoly 
a dodržovat postupy 
s mírnou tolerancí

schopnost trvale detailně 
zpracovávat úkoly dodržovat 
postupy

B.	 Zájmy,	zájmový	typ

Součástí	úspěšného	zařazení	pracovníka	na	pozici,	kterou	bude	schopen	úspěšně	vykoná-
vat	je	nejen	zjištění	kompetencí,	vlastností	a	schopností,	ale	i	zajištění	toho,	aby	daná	práce	
konkrétnímu	jedinci	vyhovovala,	připadala	mu	zajímavá	a	smysluplná.

Užitečnou	pomůckou	zde	může	být	i	na	internetu	dostupné	zjištění	„Zájmového	typu“,	do	
kterého	člověk	patří	pomocí	testu	„RIASEC“.	Metoda	pracuje	s	charakteristikami	typů	stano-
venými	na	základě	převažující	zájmové	orientace	jednotlivce.

Tab. 5: Charakteristika „Zájmového typu“ poradenského pracovníka v oblasti CŽV

písmeno typ (anglicky) typ (česky) orientace na

R realistic praktický práce s nástroji, zvířaty, manuální práce

I intelectual intelektuální vědecká, analytická práce, řešení problémů

A artistic umělecký umělecká, kreativní a nezávislá práce

S social společenský práce s lidmi, týmová práce a pomoc lidem

E enterpreneur podnikatelský vůdčí, řídící práce v soutěživém prostředí

C conventional konvenční, administrativní práce organizovaná a přesně určená

Pro	práci	poradce	v	oblasti	CŽV	se	jeví	zvláště	vhodná	převažující	sociální	orientace	osob-
nosti,	případně	může	být	výhodné,	vyskytuje-li	se	v	kombinaci	s	konvenční	a	 intelektuální	
orientací.

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

56 57

Zdroje, podklady

A.	 Kvali�ikace	obecně

Jako	inspirace	a	zdroj	relevantních	informací	při	snaze	o	vymezení	kompetencí	poradce	
v	oblasti	CŽV	mohou	sloužit	například	následující	databáze	a	webové	stránky:
⊳	 Národní	soustava	povolání	(NSP),	která	obsahuje	Katalog	povolání	a	Databáze	kompetencí	
http://info.nsp.cz/default.aspx

⊳	 Národní	soustava	kvali�ikací	http://www.narodni-kvali�ikace.cz/	
⊳	 ISTP	 (Integrovaný	 systém	 typových	 pozic)	 –	 součástí	 je	 systém	 Jobtip,	 prakticky	 dobře	
použitelný	i	pro	zájemce	o	rekvali�ikaci	a	další	vzdělávání.	V	současné	době	probíhá	aktu-
alizace	webu	ISTP	http://www.job-tip.cz

⊳	 IAEVG	(Mezinárodní	asociace	pro	studijní	a	profesní	poradenství)	obsahuje	 inspirativní	
seznam	kompetencí	http://www.iaevg.org/iaevg/index.cfm?lang=2	

⊳	 EQF	(Evropský	rámec	kvali�ikací)
	 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:111:0001:0007:CS:PDF	

B.	 Odborné	znalosti,	dovednosti	a	způsobilosti
	

⊳	 NSP:	velká	šíře	záběru,	různá	míra	obecnosti	a	speci�ičnosti	kategorií,	některé	pozice	do-
sud	nejsou	vymezeny,	seznam	kompetencí	proto	není	úplný

	 http://kompetence.nsp.cz/uvod.aspx
⊳	 weby	FFUK,	ČZU:	jsou	zřetelně	vymezeny	kompetence	v	popisech	pro�ilu	absolventa,	jsou	
uvedeny	informativní	seznamy	vyučovaných	předmětů

	 http://andragogika.ff.cuni.cz/prijimaci_rizeni.htm#bak	
	 http://dl.webcore.czu.cz/�ile/K0pZQ0d3bUhJQ009	
⊳	 IAVG
	 http://crccanada.org/crc/�iles/Competencies-English%20Druckversion2.doc

C.	 Osobnostní	požadavky	

⊳	 JOBTIP:	schopnosti,	zájmy,	vlastnosti,	„Zájmový	typ“	aj.
	 http://www.job-tip.cz
⊳	 RIASEC:	
	 http://www.test-osobnosti.cz/na-jakem-principu-funguje-metoda-riasec	

Některá specifika VŠ poradenství v oblasti celoživotního vzdělávání:

A.	 Vztah	k	dalším	druhům	poradenství

Jak	je	vidět	z	uvedených	skutečností,	poradenství	v	oblasti	CŽV	má	úzký	vztah	k	dalším	
druhům	poradenství,	studijnímu,	kariérnímu	i	psychologickému.	

Poradenství	v	oblasti	CŽV	by	mohlo	být	vymezeno	jako	oblast	v	rámci	studijního	poraden-
ství,	s	přesahem	k	poradenství	kariérnímu.	Mohlo	by	být	také	výhodné,	sloučit	obě	oblasti,	
tedy	studijní	poradenství	a	poradenství	v	oblasti	CŽV	pod	pojem	VZDĚLÁVACÍ	poradenství.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

56 57

S	 kariérním	 poradenstvím	 má	 poradenství	 v	 oblasti	 CŽV	 mnoho	 společných	 bodů	 ve	
smyslu	potřebných	kompetencí	poradce,	pouze	těžiště	potřebných	znalostí	 je	posunuto	do	
oblasti	vzdělávání.

Pro	poradenství	v	oblasti	CŽV,	stejně	jako	pro	studijní	a	kariérové	poradenství	je	nebo	by	
mohla	být	užitečná	a	obohacující	řada	psychologických	poznatků,	postupů,	přístupů	a	tech-
nik.	Například:	techniky	vedení	rozhovoru,	obecné	znalosti	o	komunikaci,	komunikace	s	růz-
nými	typy	klientů,	znalost	vývojové	psychologie,	znalost	psychologie	osobnosti,	sebepoznání,	
využívání	supervize,	práce	s	klientem	v	přístupu	zaměřeném	na	klienta	a	řada	dalších.

B.	 Vztah	kariérového,	vzdělávacího	a	psychologického	poradenství

Domnívám	se,	že	uvedené	oblasti	poradenství	lze	znázornit	překrývajícími	se	kružnice-
mi.	

Psychologické	poradenství	má	svou	úlohu	v	mnoha	dalších	oblastech	života	jednotlivce,	
mimo	vzdělání	a	kariéru.	Mezi	kariérovým	a	vzdělávacím	poradenstvím	lze	nalézt	mnoho	
styčných	bodů	a	do	určité	míry	se	překrývajících	oblastí.	

Obr. 7: Vztah kariérového, vzdělávacího a psychologického poradenství

C.	 Speci�ika	v	práci	poradce	v	oblasti	CŽV	ve	vztahu	k	etickému	kodexu	VŠP

http://www.asociacevsp.cz/photos/�iles/Eticky%20kodex.doc	
Očekávání	klientů	žádajících	v	IPC	radu	v	oblasti	CŽV	často	vyplývají	z	předem	utvořené	

ne	 zcela	přesné	až	mylné	představy	o	 struktuře	a	velikosti	UK.	Klienti	přicházejí	 většinou	
s	 hotovou	 zakázkou,	 více,	 či	 méně	 přesně	 a	 speci�icky	 formulovanou.	 V	 naprosté	 většině	
případů	 se	předem	neobjednávají	 a	 často	očekávají,	 že	na	 svůj	dotaz	dostanou	okamžitou	
odpověď.	Nepočítají	s	tím,	že	bude	potřeba	informace	vyhledat.	Proto	někdy,	při	osobní	i	te-
lefonické	komunikaci	nemají	dost	času.	Většinou	nepočítají	s	další	návštěvou.	Při	e-mailové	
komunikaci	máme	jen	zřídka	zpětnou	vazbu	ze	strany	klientů.

Speci�ika	 jsou	 i	v	dalších	oblastech.	Např.,	pokud	 jde	o	diskrétnost,	klienti	většinou	ne-
sdělují	osobní	skutečnosti	důvěrného	rázu.	V	našich	podmínkách	jsou	také	často	rozhovoru	
přítomny	i	další	osoby.	

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

58 59

Co	se	týká	požadavku	odbornosti	a	práva	odmítnutí,	v	IPC	UK	často	důvodně	odkazujeme	
klienty	na	kompetentní	osoby,	které	mohou	sdělit	přesnější	informace,	např.	pracovníky	fa-
kult.	Někdy	poskytujeme	informaci,	že	požadovanou	oblast	nelze	na	UK	v	rámci	CŽV	studovat,	
případně,	že	podmínky	vzdělávání	požadované	klientem	nejsou	na	UK	dostupné.	Jako	další	
speci�ikum	může	být	vnímáno	to,	že	odbornost	VŠ	poradce	v	oblasti	CŽV	zatím	není	legisla-
tivně	vymezena.

1.8 Umíme hodnotit kvalitu 
  ve vysokoškolském poradenství?
  HANA URYCHOVÁ

Chceme-li	hodnotit	kvalitu	ve	vysokoškolském	poradenství,	nejprve	 je	 třeba	porozumět	
základním	pojmům,	které	kvalitu	charakterizují,	a	také	si	uvědomit	obsah	i	metodiku	poraden-
ských	služeb.	Prvním	a	základním	pojmem	je	kvalita	jako	taková.	Existuje	řada	přístupů	k	de-
�inování	kvality.	Obecně	se	kvalitou	rozumí	stupeň	splnění	potřeb,	očekávání	a	požadavků	na	
produkt	–	tyto	požadavky	jsou	buď	stanoveny,	nebo	jsou	obecně	závazné	(prof.	Karel	Rais).

Dalším	pojmem	úzce	spjatým	s	kvalitou	jsou	standardy,	které	lze	chápat	jako	stanovení	
kritérií,	pravidel	a	procedur,	které	jsou	konzistentně	aplikovány.	Normy	a	standardy	lze	také	
chápat	jako	závazná	pravidla,	požadavky	či	měřítka	chování	lidí	v	procesech,	ev.	požadavky	na	
vlastnosti	produktů.	Aby	mohla	být	posuzována	kvalita	určité	činnosti,	je	třeba	mít	nastaveny	
standardy,	podle	kterých	se	kvalita	bude	posuzovat.	Existují	standardy	v	různých	oblastech	
činnosti,	jak	na	národní,	tak	i	na	mezinárodní	úrovni,	např.	mezinárodní	standard	práce	uči-
tele,	mezinárodní	standardy	pro	práci	lektora	(RWCT).	Pro	proces	řízení	kvality	existují	ISO	
normy	(ISO	9001	–	Systém	managementu	kvality).

Z	hlediska	typologie	poradenských	služeb	pro	studenty	vysokých	škol	zpravidla	rozlišu-
jeme	psychologické	poradenství,	kariérové	poradenství,	studijní	a	studijně-orientační	pora-
denství,	speciální	poradenství	(pro	studenty	se	speciálními	potřebami),	a	další	druhy	pora-
denských	služeb.	Každý	uvedený	 typ	poradenských	služeb	užívá	svých	speci�ických	metod	
práce,	přičemž	některé	metody	jsou	využitelné	ve	více	druzích	poradenství.	

1.8.1 Kvalita ve vysokoškolském prostředí

Důvody, proč sledovat kvalitu

Důvody,	proč	sledovat	kvalitu,	se	vztahují	k	cílové	skupině,	pro	kterou	 je	služba	určena	
nebo	také	k	subjektu,	který	službu	poskytuje.	Ve	vztahu	k	cílové	skupině	zpravidla	chceme	
zjistit,	zda	mají	poskytované	služby	smysl	pro	uživatele,	zda	jsou	relevantní,	zda	mu	pomohou	
řešit	jeho	situaci	nebo	preventivně	předchází	možným	problémům.	Z	hlediska	poskytovatele	
služby	 je	 neméně	důležitým	důvodem	zjištění,	 zda	 služby	pomáhají	 realizovat	 cíle	 vysoké	
školy,	a	zda	jsou	služby	srovnatelné	se	službami	poskytovanými	na	jiných	vysokých	školách.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

58 59

Zajištění	kvality	ve	všech	typech	činnosti	vysokých	škol	ukládá	zákon	o	vysokých	školách	
(111/1998	Sb.),	ze	kterého	vyplývá	povinnost	pravidelného	hodnocení	činnosti	vsoké	školy	
(vnitřní	hodnocení,	vnější	hodnocení).	Způsob	hodnocení	však	není	v	zákoně	speci�ikován.

Situace v Evropě

Evropská	síť	pro	zajištění	kvality	(ENQA)	na	základě	jednání	v	Helsinkách	v	r.	2005	měla	
za	 úkol	 vytvořit	 dohodnutý	 soubor	 standardů,	 procedur	 a	 směrnic	 pro	 zajištění	 kvality.	
V	rámci	Evropy	tak	vznikly	standardy	a	směrnice	pro	zajišťování	kvality	v	Evropském	prosto-
ru	terciárního	vzdělávání.	Vznikly	Evropské	standardy	a	směrnice	pro	vnitřní	zajištění	kva-
lity	v	rámci	institucí	terciárního	vzdělávání,	dále	Evropské	standardy	a	směrnice	pro	vnější	
zajištění	kvality	terciárního	vzdělávání	a	Evropské	standardy	a	směrnice	pro	agentury	pro-
vádějící	vnější	zajištění	kvality.	Evropské	standardy	a	směrnice	pro	vnitřní	zajištění	kvality	
pokrývají	7	oblastí:	
1.	 Politika	a	procedury	pro	zajištění	kvality	(politika	by	měla	být	transparentní,	zveřejněná),	
2.	 Schvalování,	monitorování	 a	 pravidelné	hodnocení	 programů	a	 kvali�ikací	 (měly	by	být	
vytvořeny	mechanismy),	

3.	 Hodnocení	studujících	(jasná	kritéria,	směrnice,	procedury),	
4.	 Zajištění	kvality	vyučujících	(vnitřní	pravidla),	
5.	 Studijní	zdroje	a	podpora	studujících	(adekvátní	a	přiměřené),	
6.	 Informační	systémy	(relevantní	informace	pro	efektivní	řízení),	
7.	 Veřejná	informovanost	(pravidelné	zveřejňování	aktuálních	a	objektivních	informací).

Pro	hodnocení	poradenských	služeb	jsou	zejména	důležité	směrnice	a	standardy	„studijní	
zdroje	a	podpora	studujících“.	Tento	standard	uvádí:	„Instituce	by	měly	zajistit,	aby	zdroje	
dostupné	studujícím	byly	dostatečné	a	přiměřené	pro	všechny	nabízené	programy.“	

Směrnice	pak	upravuje	postup,	aby	standard	mohl	být	vytvořen:	„Studující	používají	při	
studiu	dalších	zdrojů,	kromě	svých	vyučujících,	od	fyzických	zdrojů	jako	jsou	knihovny	nebo	
počítačové	 vybavení	 až	 po	 osobní	 podporu	 ve	 formě	 tutorů	 či	 poradenství.	 Studijní	 zdro-
je	 a	ostatní	mechanismy	na	podporu	 studujících	by	měly	být	 snadno	dostupné,	 vytvářeny	
s	ohledem	na	jejich	potřeby	a	citlivé	na	zpětnou	vazbu	od	těch,	kdo	je	používají.	Instituce	by	
měly	pravidelně	monitorovat,	hodnotit	a	vylepšovat	efektivitu	služeb	poskytovaných	na	pod-
poru	studujících.“

Situace v ČR

V	ČR	v	současné	době	(r.	2011)	zatím	nejsou	vytvořeny	jednotné	nástroje	pro	hodnoce-
ní	činností	vysokých	škol.	MŠMT	řeší	individuální	projekt	národní	„Zajišťování	a	hodnocení	
kvality	 v	 systému	 terciárního	 vzdělávání“,	 jehož	 úkolem	 je	 prozkoumat,	 vytvořit	 a	 pilovat	
netechnokratické	přístupy,	vhodné	pro	vysokoškolské	prostředí.	Výsledkem	projektu	by	měl	
být	národní	systém	komplexního	hodnocení	kvality	v	systému	terciárního	vzdělávání	včetně	
způsobu	využívání	jeho	výsledků	a	vznik	národní	agentury,	která	zajistí	trvalé	provozování	
systému	hodnocení	aj.	Kromě	toho	v	současné	době	jednotlivé	vysoké	školy	zpracovávají	ná-
vrhy	kritérií	pro	vnitřní	hodnocení	v	různých	oblastech	činnosti.	Reagují	tak	na	Dlouhodobý	
záměr	MŠMT	na	období	2011–2016,	který	zahrnuje	jako	jednu	z	priorit	kvalitu.	Pro	rok	2011	
byl	vyhlášen	v	rámci	rozvojových	programů	tématický	okruh	zaměřený	na	kvalitu	a	vysoké	
školy	tak	souběžně	s	MŠMT	stanovují	indikátory	pro	jednotlivé	oblasti,	které	jim	pomohou	
sledovat	a	zvyšovat	kvalitu	jejich	činnosti.

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

60 61

1.8.2 Kvalita ve vysokoškolském poradenství

V	roce	2008	realizovala	Univerzita	Karlova	v	rámci	rozvojového	projektu	„Současný	stav	
poradenských	center	a	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR“	dotazníkový	průzkum	stavu	
poradenských	pracovišť	na	vysokých	školách	v	ČR.	V	rámci	dotazníku	bylo	také	zkoumáno,	
jak	se	zjišťuje	účinnost	poradenských	aktivit.	Většina	respondentů	odpověděla,	že	neformál-
ními	rozhovory	s	klienty	(77	%),	dotazníkem	(bezprostředně	po	akci)	23	%,	a	pouze	6	%	od-
povědělo,	že	dotazníkem	pravidelně	rozesílaným	(1–2x	ročně)	uživatelům.	12	%	odpovědělo,	
že	účinnost	služeb	nezjišťují	vůbec.	Uvedený	průzkum	do	jisté	míry	potvrdil	předpoklad,	že	
sledování	kvality	 je	dosud	v	poradenských	službách	spíše	nárazovou,	nikoli	systematickou	
záležitostí.

Vnitřní	 hodnocení	 vysoké	 školy	 se	 obvykle	 zaměřuje	 na	 hodnocení	 výuky,	 hodnocení	
studijních	programů	a	hodnocení	vědeckého	výkonu.	Poradenské	služby	a	podpora	studentů	
nebývají	hlavním	a	zpravidla	ani	okrajovým	tématem	hodnocení	a	do	hodnocení	výuky	stu-
denty	se	nedostanou.	Pokud	tedy	poradenské	aktivity	nejsou	hodnoceny	zvlášť	poskytova-
telem	buď	 formou	dotazníkového	průzkumu	či	 ankety	nebo	 jiným	způsobem,	poradenské	
pracoviště	nemá	dostatečné	podklady	pro	celkové	hodnocení	svých	odborných	činností.

Jak sledovat kvalitu ve vysokoškolském poradenství

Předpokladem	pro	efektivní	zajišťování	kvality	ve	vysokoškolském	poradenství	 je	vy-
tvoření	minimálních	standardů	pro	jednotlivé	typy	poradenských	služeb,	se	kterými	budou	
porovnávány	realizované	služby.	Individuální	hodnocení	samotnými	uživateli	je	základním	
prostředkem	pro	zjišťování	kvality	konkrétních	služeb.	Dalším	krokem	by	mělo	být	porov-
nání	cílů	vysoké	školy	s	nabídkou	služeb	poradenského	pracoviště	(porovnání	s	dlouhodo-
bým	záměrem).	V	neposlední	řadě	 je	nezbytnou	podmínkou	také	sledování	kvality	práce	
poskytovatelů	 služeb,	 zjištění,	 zda	poskytovatelé	 disponují	 potřebnými	 odbornými	 kom-
petencemi.	Proces	vnitřního	hodnocení	kvality	by	měl	být	doplněn	nezávislým	externím	
hodnotitelem.	

Hodnocení služeb a cílové skupiny

Při	hodnocení	služeb	uživateli	je	třeba	přihlédnout	k	potřebám	a	očekávání	jednotlivých	
cílových	skupin:

Studenti	vyšších	ročníků,	studenti	prvních	ročníků,	studenti	–	budoucí	absolventi,	studen-
ti	se	speciálními	potřebami,	zájemci	o	studium,	absolventi.	

Zcela	jiné	potřeby	má	a	tedy	zcela	jiné	služby	očekává	management,	akademičtí	a	ostatní	
pracovníci	vysoké	školy	(zpracování	podkladů,	analýz,	atd.).

Stanovení indikátorů

Stanovení	indikátorů	(ukazatelů	úspěchu)	je	v	kompetenci	vysoké	školy	a	mělo	by	vycházet	
z	cílů	vysoké	školy	a	také	z	jejího	zaměření	(např.	zda	jde	o	univerzitu	zaměřenou	na	vědu	či	na	
jinou	oblast).	Aby	byl	ukazatel	efektivní,	musí	být	srozumitelný	a	mít	určitou	významnost.

Ukazatele	mohou	být	kvalitativní	–	hodnocení	akcí	uživateli,	porovnání	cílů	vysoké	školy	
a	nabídky	poradenských	služeb,	a	kvantitativní	–	počet	akcí	pro	jednotlivé	cílové	skupiny,	po-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

60 61

čet	hodin	konzultací,	atd.	Při	stanovování	indikátorů	je	třeba	vzít	v	úvahu	zdroje	údajů	a	fakt,	
že	budeme	potřebovat	mít	data	k	dispozici	po	delší	dobu	(nikoli	omezeně	např.	na	3	roky).	
Požadavkem	je	tedy	dostatečná	frekvence	a	pravidelnost	při	získávání	informací.

Důsledky hodnocení kvality

Další	otázkou	je,	kdo	a	kdy	má	sledovat	kvalitu	vysokoškolského	poradenství.	Mělo	by	to	
být	úkolem	poskytovatele,	tedy	samotného	poradenského	pracoviště,	resp.	útvaru,	který	tyto	
služby	poskytuje.	Frekvence	zjišťování	 je	nejméně	1x	za	rok.	Data	by	měla	být	poskytnuta	
kompetentnímu	útvaru	vysoké	školy.	Výsledkem	hodnocení	kvality	může	být	zjištění	silných	
stránek,	zjištění	nedostatků	(které	by	měly	být	odstraněny),	inspirace	pro	další	činnost,	zjiš-
tění	dalších	potřeb	uživatelů.

Otázky	k	zamyšlení:	Hodnotíme	aktivity	poradenského	pracoviště	vzhledem	k	cílům	vy-
soké	školy?	Vycházíme	v	plánování	aktivit	poradenského	pracoviště	z	dlouhodobého	záměru	
vysoké	školy?	Jakou	roli	v	hodnocení	činnosti	VŠ	poradenských	pracovišť	by	měla	mít	Asoci-
ace	VŠ	poradců?

Lze	shrnout,	že	pouze	malá	část	poradenských	pracovišť	v	ČR	(v	průzkumu	bylo	zjištěno,	
že	6	%)	pravidelně	hodnotí	kvalitu	 své	činnosti	 jako	celku	 (zpětná	vazba	od	uživatelů).	 Je	
zřejmé,	že	hodnocení	poradenských	služeb	by	mělo	vycházet	ze	zaměření	vysoké	školy	(věda,	
spolupráce	 s	 praxí,	 atd.),	 hodnocení	 poradenských	 služeb	 by	mělo	 vycházet	 z	 cílů	 vysoké	
školy	–	základním	dokumentem	je	Dlouhodobý	záměr	a	jeho	aktualizace.	Kritéria	pro	vnitřní	
hodnocení	stanovuje	vysoká	škola	(v	tomto	případě	navrhuje	poradenské	pracoviště).	Krité-
ria	by	měla	vycházet	z	evropských	standardů.	Proces	hodnocení	by	měl	respektovat	základní	
principy:
zodpovědnost	poskytovatele,	ochranu	kvality	a	standardů,	rozvoj	a	zvyšování	kvality	akade-
mických	programů,	efektivní	organizační	struktury,	transparentnost	a	využití	vnější	exper-
tízy,	podporu	kultury	kvality	uvnitř	institucí,	vyvinutí	procesů,	skrze	které	mohou	instituce	
demonstrovat	svou	zodpovědnost	(včetně	�inanční).

1.9 Shrnutí

Současné	změny	v	oblasti	vysokoškolského	vzdělávání	postihují	přirozeně	také	oblast	vyso-
koškolského	poradenství,	které	můžeme	velmi	obecně	vymezit	jako	službu	(pomoc)	poskytova-
nou	vysokoškolským	studentům.	Ti	dnes,	mimo	jiné	i	díky	konceptu	celoživotního	učení,	tvoří	
velmi	diverzi�ikovanou	skupinu,	a	 tím	 tak	skrze	svoji	poptávku	rozšiřují	 i	 formy	nabízených	
poradenských	služeb.	Příkladem	může	být	multikulturní	poradenství	související	s	rozšířením	
mobilit	studentů,	nebo	poradenství	pro	studenty	se	speciálními	potřebami.	Tyto	změny	vedou	
také	k	terminologickému	upřesňování	obsahu	poradenské	práce	(i	v	souvislosti	s	evropskými	
iniciativami)	či	k	pojetí	„nové	kariéry“	a	nových	pohledů	na	kariérové	poradenství.

Vysokoškolské	poradenství	poskytované	v	 rámci	 celoživotního	vzdělávání	má	oproti	 ji-
ným	typům	poradenství	svá	speci�ika	a	klade	také	určité	speci�ické	požadavky	na	samotné	
poskytovatele	poradenských	služeb.	S	tím	souvisí	také	hodnocení	kvality	poskytovaných	slu-

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

62 63

žeb,	vymezení	kompetencí	a	požadavků	na	vysokoškolské	poradce	a	také	jejich	vzdělávání.	
V	České	republice	v	současné	době	zatím	nejsou	vytvořeny	jednotné	nástroje	pro	hodnocení	
činnosti	vysokých	škol	a	tak	oblast	hodnocení	a	kvality	ve	vysokoškolském	poradenství	bude	
ještě	i	v	budoucnu	diskutovaným	tématem.

Již	od	roku	2008	spolupracují	některé	vysoké	školy	v	oblasti	vysokoškolského	poradenství	
v	rámci	řešení	různých	projektů.	Na	rozvojovém	projektu	MŠMT	s	názvem	„Rozvoj	psycholo-
gického	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR“	řešeném	v	roce	2011	se	podílí	celkem	sedm	
vysokých	škol.	Jedním	z	představených	výstupů	projektu	je	evidenční	systém	vysokoškolského	
poradenství	–	nová	webová	on-line	aplikace	určená	pro	evidenci	konzultací	vysokoškolské	po-
radny.	Její	využívání	je	otevřeno	bezplatně	všem	VŠ	poradcům	v	ČR,	kteří	o	ni	projeví	zájem.	

1.10  Literatura

Andragogika	pro�il	absolventa	Bc.	studia,	[online].	[cit.	2011-10-11].	Dostupné	z:	
	 http://andragogika.ff.cuni.cz/?q=node/64	

Access	 to	 success	 lifelong	guidance	 for	better	 learning	and	working	 in	Europe	 [online].	Publikováno	
2010.	[cit.	2011-06-26].	Dostupné	z:	http://www.cedefop.europa.eu/EN/Files/4092_EN.pdf

Akční	plán	vzdělávání	dospělých,	K	učení	je	vždy	vhodná	doba	[online].	Publikováno	2007.	[cit.	2008-
03-21].	 Dostupné	 z:	 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=COM:2007:0558:
FIN:CS:PDF

Aktualizace	 Dlouhodobého	 záměru	 vzdělávací	 a	 vědecké,	 výzkumné,	 vývojové	 a	 inovační,	 umělecké	
a	další	tvůrčí	činnosti	pro	oblast	vysokých	škol	pro	rok	2012	[online].	Publikováno	2011.	[cit.	2011-
06-26].	Dostupné	z:	http://www.msmt.cz/�ile/16146

Boloňský	proces	2020	–	Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdělávání	v	novém	desetiletí	[online].	Publi-
kováno	2009.	[cit.	2011-06-26].	Dostupné	z:	http://www.bologna.msmt.cz/?id=KomunikeLeuven

Boloňský	proces	2020	–	Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdělávání	v	novém	desetiletí.	Komuni-
ké	konference	evropských	ministru	odpovědných	za	vysoké	školství	[on	line].	Lovaň,	28.–29.	května	
2009.	Dostupné	z:	http://www.bologna.msmt.cz/?id=KomunikeLeuven

Career	Guidance:	a	Handbook	for	Policy	Makers	[online].	Publikováno	2004.	[cit.	2008-03-21].	Dostup-
né	z:	http://www.oecd.org/dataoecd/53/53/34060761.pdf

CHEPS:	Mapping	Diversity.	Developing	a	European	Classi�ication	of	Higher	Education	Institutions.	Cen-
tre	for	Higher	Education	Studies	(CHEPS),	Enschede,	2008

CHERPA-Network:	U-Multirank	Interim	Progress	Report	Design	Phase	of	the	Project	‘Design	and	Testing	
the	Feasibility	of	a	Multi-dimensional	Global	University	Ranking’	[on	line].	Leden	2010.	Dostupné	z:	
http://www.u-multirank.eu/project/UMR_IR_0110.pdf

Commission	 Staff	Working	 Paper	a	Memorandum	 on	 Lifelong	 Learning	 [online].	 [SEC(2000)	 1832	
�inal	 –	 Not	 published	 in	 the	 Of�icial	 Journal]	 [cit.	 2011-5-16].	 Dostupné	 na	 internete:	 http://
www.bologna-berlin2003.de/pdf/MemorandumEng.pdf	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

62 63

Council	for	the	Advancements	of	Standards	in	Higher	Education,	CAS	Standards	for	Academic	Advising	
[online].	Publikováno	2011	[cit.	23.11.2011]	Dostupné	z:	http://www.nacada.ksu.edu/Resources/
Standards.htm#cas

Council	 Resolution	 on	 better	 integrating	 lifelong	 guidance	 into	 lifelong	 learning	 strategies	 [online].	
Publikováno	2008.	[cit.	2009-09-21].	Dostupné	z:	http://www.consilium.europa.eu/uedocs/cms_
data/docs/pressdata/en/educ/104236.pdf

Dlouhodobý	záměr	vzdělávací	a	vědecké,	výzkumné,	vývojové,	umělecké	a	další	tvůrčí	činnosti	pro	oblast	
vysokých	škol	na	období	2006–2010	[online].	Publikováno	2005.	[cit.	2011-06-26].	Dostupné	z:	http:
//aplikace.msmt.cz/PDF/DZ_SWOT_30_8_05.pdf

Doporučení	evropského	parlamentu	a	Rady	ze	dne	18.	prosince	2006	o	klíčových	kompetencích	pro	celo-
životní	učení	[online].	Publikováno	2006.	[cit.	2009-09-21].	Dostupné	z:	http://eur-lex.europa.eu/
LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:394:0010:0018:cs:PDF

Draft	Resolution	of	the	Council	and	of	the	representatives	of	the	Governments	of	the	Member	States	mee-
ting	within	the	Council	on	Strenghening	Policie,	Systems	and	Practices	in	the	�ield	of	Guidance	throug-
hout	life	in	Europe	[online].	Publikováno	2004.	[cit.	2007-02-12].	Dostupné	z:	http://ec.europa.eu/
education/policies/2010/doc/resolution2004_en.pdf

Etický	kodex	pracovníků	vysokoškolských	poraden	[online].	Publikováno	2008.	[cit.	2011-07-04].	Do-
stupné	z:	http://www.asociacevsp.cz/photos/�iles/Eticky	kodex.doc	

European	Association	for	Quality	Assurance	in	Higher	Education.	European	Standards	and	Guidelines	
for	Quality	Assurance	in	the	European	Higher	Education	Area	[online].	Publikováno	průběžně	[cit.	
23.11.2011]	www.enqa.eu/pubs.lasso

Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdělávání	–	plnění	cílů	[online].	Publikováno	2005.	[cit.	2011-06-
26].	Dostupné	z:	http://www.bologna.msmt.cz/?id=KomunikeBergen

FERRER-SAMA,	P.	Guidance	and	transitions	in	Higher	Education	[online].	[cit.	2011-5-16].	Dostupné	z:	http:
//ktl.jyu.�i/img/portal/14881/Conf_LLG_Atelier_3_Paula_Ferrer-Samama.pdf?cs=1238763492

FREIBERGOVÁ,	Zuzana.	Hodnocení	kvality	studijních	programů.	CSVŠ,	Praha	2000

FREIBERGOVÁ,	Zuzana.	Studijní	poradenství	ve	vzdělávání	dospělých.	Liberec:	CDV,	TU,	2008.	In	Me-
todika	poradenské	práce	pro	DPV	[online].	Publikováno	2008	[cit.	2009-09-21].	Dostupné	z:	http:
//www.nvf.cz/spps/dokumenty/metodika_pro_poradce.pdf

FREIBERGOVÁ,	Zuzana	a	kol.	Poradenství	na	vysokých	školách	[online].	Publikováno	2002.	[cit.	2009-
08-15].	Dostupné	z:	http://www.nvf.cz/spps/publikace2002.htm#vysokoskolske

FREIBERGOVÁ,	Zuzana,	aj.	Poradenství	na	vysokých	školách.	Praha:	Národní	vzdělávací	fond,	Národní	
informační	středisko	pro	poradenství,	2002.	162	s.	ISBN	80-903125-3-5

FRETWELL,	H.	David-WATTS,	G.	Anthony.	Public	Policies	for	Career	Development.	Washington:	WORLD	
BANK,	2004.	54	s.

HAZELKORN,	E.	Rankings	and	the	Battle	for	world-Class	Excellence:Institutional	Strategie	and	Policy	Cho-
ices.	In	Higher	Education	Management	and	Policy,	Volume	21,	No.	1,	ISSN	1682-3451,	OECD	2009

GAJDOŠOVÁ,	Jaroslava.	K	formovaniu	našej	profesijnej	identity.	In	Áno	psychologickému	poradenstvu!	
Radšej	osobnosť	rozvíjať	ako	liečiť.	Zborník	z	celoštátnej	odbornej	konferencie	pri	príležitosti	45.	vý-

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

64 65

ročia	založenia	prvej	Psychologickej	výchovnej	kliniky.	Bratislava:	VEDA	pre	KPPPCVPP	Bratislava,	
2002,	s.	15–25

HAZELKORN,	 E.	Moving	 Beyond	 Institutional	 Rankings:	 Towards	 a	World-Class	 System,	 prezentace	
přednesená	na	5th	EUA	Convention	of	European	Higher	Education	 Institutions	 [online].	Praha	–	
Univerzita	 Karlova,	 18.–21.	 3.	 2009.	 Dostupné	 z:	 http://www.eua.be/events/past/Past-Events/
eua-convention-2009/presentations.aspx

HLOUŠKOVÁ,	Lenka.	Poradenství	ve	vzdělávání	dospělých	aneb	nechají	si	lidé	poradit?	In	Učíme	se	po	
celý	život?	O	vzdělávání	dospělých	v	České	republice.	Brno:	Masarykova	univerzita,	2008,	s.	289–318.	

HLOUŠKOVÁ,	Lenka;	PORTLÍKOVÁ	Eva.	Role	Studentských	poradců	v	kontextu	soudobého	rozvoje	vy-
sokoškolského	poradenství	v	ČR.	Pedagogicko-psychologické	poradenství,	2011,	č.	60,	s.	31–40

HUBINKOVÁ,	Z.	a	kol.	Psychologie	a	sociologie	ekonomického	chování.	Praha:	Grada	Publishing,	2008

HUBINKOVÁ,	 Zuzana;	 SCHNEIDROVÁ,	 Dagmar.	 Vysokoškolské	 poradenství	 na	 webovém	 portálu.	
Výstup	 části	 centralizovaného	 projektu	 2008	 –	 C40	 –	 Rozvoj	 vysokoškolského	 poradenství.	 In	
KRAHULCOVÁ,	Beáta;	RALBOVSKÁ,	Rebeka;	JORDÁNOVÁ,	Barbora	(eds.)	Vysokoškolské	poradenství	
versus	vysokoškolská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	Česká	země-
dělská	univerzita	v	Praze,	2009,	s.	76–82

HUBINKOVÁ,	Z.,	SCHNEIDROVÁ,	D.	Vysokoškolské	poradenství	na	webovém	portálu.	Výstup	části	Cen-
tralizovaného	projektu	2008	–	C40	–	Rozvoj	vysokoškolského	poradenství,	2008

HVOZDÍK,	 Stanislav.	 Biodromálna	 psychológia	 v	 retrospektíve	 a	 perspektíve	 poradenstva.	 In	Po-
radenská	 psychológia	 a	 celoživotná	 cesta	 človeka	 na	 prahu	 XXI.	 storočia.	 Zborník	 príspevkov	
z	konferencie	z	príležitosti	životného	jubilea	doc.	PhDr.	Jozefa	Košča,	CSc.	Bratislava:	Stimul,	2007,	
s.	9–22

Improving	Lifelong	Guidance	Policies	and	Systems.	Using	Common	European	Reference	Tools	[online].	
Publikováno	2005.	[cit.	2010-02-15].	Dostupné	z:	http://www2.trainingvillage.gr/etv/publication/
download/panorama/4045_en.pdf	

JÍLKOVÁ,	Olga.	Speci�ika	práce	vysokoškolského	psychologického	poradenství.	In	KRAHULCOVÁ,	Beá-
ta;	RALBOVSKÁ,	Rebeka;	JORDÁNOVÁ,	Barbora	(eds.)	Vysokoškolské	poradenství	versus	vysokoškol-
ská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	Česká	zemědělská	univerzita	
v	Praze,	2009,	s.	158–162	

JOB	TIP	[online].	[cit.	2011-07-07].	Dostupné	z:	http://www.job-tip.cz/

KIROVOVÁ,	 Iva.	Kariérní	poradenstvi	 a	 současné	přístupy	ku	kariéře.	 In	Vysokoškolské	poradenství	
versus	vysokoškolská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	ČESKÁ	ZE-
MĚDĚLSKÁ	UNIVERZITA	V	PRAZE,	INSTITUT	VZDĚLÁVÁNÍ	a	PORADENSTVÍ,	2009,	s.	210–215	

KIROVOVÁ,	Iva.	Kariéra	a	kariérní	poradenství	v	kontextu	současnosti.	In	Psychológie	práce	a	organi-
zácie	2010.	Zborník	príspevkov	z	medzinárodnej	odbornej	konferencie.	Bratislava:	Univerzita	Komen-
ského	v	Bratislave,	2010,	s.	207–214

KOCUROVÁ,	 Marie.	 Zkušenosti	 s	 diagnostikou	 a	 intervencí	 u	 studentů	 s	 poruchami	 učení	 na	 ZČU	
v	Plzni.	In	KRAHULCOVÁ,	Beáta;	RALBOVSKÁ,	Rebeka;	JORDÁNOVÁ,	Barbora	(eds.)	Vysokoškolské	
poradenství	versus	vysokoškolská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	
Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze,	2009,	s.	169–175.	

KOŠČO,	 J.	a	kol.	Teória	a	prax	poradenskej	psychológie.	Bratislava	 :	Slovenské	pedagogické	naklada-
teľstvo,	1980,	s.	448	+	2	prílohy.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

64 65

KOŠČO,	Jozef.	Poradenská	psychológia.	Bratislava:	SPN,	1987.	448	s.

KUCHAŘ,	 Pavel.	Analýza	 poradenských	 pracovišť	 vysokých	 škol	 ČR	 [online].	 Publikováno	2008.	 [cit.	
2010-10-10].	 Dostupné	 z:	 http://www.rozvojvsporadenstvi.cz/images/stories/Dokumenty_
vystupy/Analyza	porad.prac.VS	CR.pdf

LANGER,	Tomáš,	aj.	Metodika	poradenské	práce	pro	DPV,	Verze	4.00	[online].	Publikováno	2008.	Do-
stupné	 z:	 http://portal.mpsv.cz/sz/politikazamest/esf/projekty/ipsys/cile/metodika/metodika_
poradce.pdf	

LAUNIKARI,	M.,	PUUKARI,	S.	(ed.).	Multikulturní	poradenství,	Teoretické	základy	a	osvědčené	postupy	
v	Evropě.	Praha:	Dům	zahraničních	služeb	MŠMT,	pro	Centrum	Euroguidance,	2009	

LEA,	S.	J.,	STEPHENSON,	D.,	TROY,	J.	Higher	Education	Students’	Attitudes	to	Student	Centred	Lear-
ning:	Beyond	‘educational	bulimia’.	In	Studies	in	Higher	education	28	(3),	s.	321–334

MATULA,	Štefan.	Lepšia	teória	horšej	poradenskej	praxe	ako	naopak?	In	Áno	psychologickému	pora-
denstvu!	Radšej	osobnosť	rozvíjať	ako	liečiť.	Zborník	z	celoštátnej	odbornej	konferencie	pri	príležitosti	
45.	výročia	založenia	prvej	Psychologickej	výchovnej	kliniky.	Bratislava:	VEDA	pre	KPPPCVPP	Brati-
slava,	2002,	s.	60–65

Memorandum	o	celoživotním	učení	 [online].	Publikováno	2000	 [cit.	2011-02-15].	Dostupné	z:	http:
//www.nvf.cz/archiv/memorandum/obsah.htm

NANTL,	 J.,	ČERNIKOVSKÝ,	P.	a	kol.	Národní	kvali�ikační	rámec	terciárního	vzdělávání,	Díl	1.	Národní	
deskriptory.	MŠMT,	2010

Národní	 kvali�ikační	 rámec	 terciárního	 vzdělávání,	 [online].	 [cit.	 2011-07-07].	 Dostupné	 z:	 http:
//www.msmt.cz/strukturalni-fondy/ipn-pro-oblast-terciarniho-vzdelavani-vyzkumu-a-vyvoje/
kvali�ikacni-ramec-terciarniho-vzdelavani	

NSP,	 Databáze	 kompetencí	 [online].	 [cit.	 2011-04-11].	 Dostupné	 z:	 http://kompetence.nsp.cz/
uvod.aspx

O’NEILL,	G.,	McMAHON,	T.,	2005.	Student-centred	learning:	What	does	it	mean	for	students	and	lectu-
rers?,	In	Emerging	Issues	in	the	Praktice	of	University	Learning	and	Teaching	[on	line].	O’Neill,	G.,	
Moore,	G.,	McMullin,	B.	(Eds).	Dublin:	AISHE,	2005.	Dostupné	z:	http://www.aishe.org/readings/
2005-1

Organizační	řád	rektorátu	Univerzity	Karlovy	[online].	Publikováno	2010.	[cit.	2011-04-10].	Dostupné	
z:	http://www.cuni.cz/UK-3429.html	

PATTON,	Wendy	–	McMAHON,	Mary.	Career	Development	and	systems	theory:	Connecting	theory	and	
practice.	(2nd	edition).	Rotterdam:	SENSE	PUBLISHERS,	2006.	385	s.

Perspektivy	dalšího	vývoje	českého	vysokého	školství.	Vybrané	teze	a	náměty	[on	line].	Univerzita	Kar-
lova,	 Praha,	 2009.	 Dostupné	 z:	 http://iforum.cuni.cz/IFORUM-7283-version1-PerspektivyUK
obecnavychodiska.pdf

POL,	M.,	HLOUŠKOVÁ,	L.	Celoživotní	učení	a	vzdělávání	dospělých	v	politických	dokumentech.	In	Učí-
me	se	po	celý	život?	O	vzdělávání	dospělých	v	České	republice.	Brno:	Masarykova	univerzita,	2008,	
s.	9–24

PROVÁZKOVÁ,	K.,	ŠEBKOVÁ,	H.,	ŠIMA,	K.	Ranking	–	světové	a	evropské	žebříčky	vysokých	škol	–	Základní	
přehled	problematiky	a	perspektivy	UK,	CSVŠ,	2010

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

66 67

PRUDKÝ,	L.,	PABIAN,	P.,	ŠIMA,	K.	České	vysoké	školství.	Na	cestě	od	elitního	k	univerzálnímu	vzdělávání	
1989–2009.	Praha:	Grada,	2010.	162	s.	

RAUHVARGERS,	A.	Global	University	Rankings	and	Thein	Impact	[online].	ISBN	9789078997276.	EUA:	
2011.	Dostupné	z:	http://www.eua.be/pubs/Global_University_Rankings_and_Their_Impact.pdf

RAIS,	Karel.	Ministerstvo	školství,	mládeže	a	tělovýchovy.	Zajišťování	a	hodnocení	kvality	v	systému	
terciárního	vzdělávání	(Kvalita)	[online].	Individuální	projekt	národní,	MŠMT	2011.	Hlavní	odborný	
garant	prof.	Ing.	Karel	Rais,	Csc.,	MBA.	Publikováno	průběžně	[cit.	21.11.2011].	Dostupné	z:	http:
//kvalita.reformy-msmt.cz/

RIASEC,	 [online].	 [cit.	 2011-07-07]	 Dostupné	 z:	 http://www.test-osobnosti.cz/na-jakem-principu-
-funguje-metoda-riasec	

Řád	celoživotního	vzdělávání	Univerzity	Karlovy	v	Praze	[online].	Publikováno	1999.	[cit.	2011-04-11].	
Dostupné	z:	http://www.cuni.cz/UK-1403.html	

SAVICKAS,	Mark.	Presentation	slides.	National	Career	Development	Conference	Cannexus	2010	[online].	
[cit.	2011-5-16].	Dostupné	z:	http://cannexus.ca/CX/�iles/2010/cx10_Dr.%20Savickas_Slides.ppt	

SCHNEIDROVÁ,	D.;	PROVAZNÍKOVÁ,	H.;	HYNČICA,	V.	Program	antistresové	intervence	pro	studenty	VŠ.	
Praha:	3.	LF	UK,	2011.	Dostupné	z:	http://www.szu.cz/poradna/uspesnystudent/

Strategie	 celoživotního	učení	ČR	 [online].	Publikováno	2007.	 [cit.	2008-03-21].	Dostupné	z:	http://
msmt.cz/uploads/Strategie_CZU_schvaleno_vladou.pdf

STUDIJNÍ	 PROGRAM	 pro	 obor	 Poradenství	 v	 odborném	 vzdělávání	 garantovaný	 Institutem	 vzdělá-
vání	 a	poradenství	 ČZU	v	Praze	 [online].	 Publikováno	2011.	 [cit.	 2011-07-07].	Dostupné	 z:	 http:
//dl.webcore.czu.cz/�ile/K0pZQ0d3bUhJQ009	

SURSOCK,	Andrée;	SMIDT,	Hanne	a	kol.	Trends	2010:	a	decade	of	change	in	European	Higher	Educa-
tion	 [online].	Publikováno	2010.	 [cit.	2011-06-26].	Dostupné	z:	http://www.bologna.msmt.cz/
?id=trendy-vs-2010

ŠŤASTNÁ,	V.	Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdělávání.	In	KALOUS,	J;	VESELÝ,	A.	Vzdělávací	politi-
ka	České	republiky	v	globálním	kontextu.	Praha:	Karolinum	2006,	s.	129–146	

ŠŤASTNÁ,	V.	Boloňský	proces.	Evropský	prostor	vysokoškolského	vzdělávání	(kapitola	2.2),	Trendy	ve	
vysokém	školství	v	ČR.	Stav	a	perspektivy	vývoje	(kapitola	2.3).	In	Výchovné	poradenství,	distanční	
kurz.	Praha:	IPC	UK,	2009

ŠŤASTNÁ,	V.	Nástroje	pro	transparentnost	ve	vysokém	školství.	Seminární	práce	v	rámci	doktorského	
studijního	programu	Pedagogika.	Pedagogická	fakulta	Univerzity	Karlovy,	březen	2011

ŠTĚRBOVÁ,	Dana.	Speci�ika	poradenství	u	studentů	se	zdravotním	postižením.	In	KRAHULCOVÁ,	Beá-
ta;	RALBOVSKÁ,	Rebeka;	JORDÁNOVÁ,	Barbora	(eds.).	Vysokoškolské	poradenství	versus	vysokoškol-
ská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	Česká	zemědělská	univerzita	
v	Praze,	2009,	s.	152–157	

TAKÁCS,	I.	A	felsőoktatási	tanácsadás	jellemzői	a	változó	oktatási	struktúrában.	In:	Alkalmazott	pszi-
chológia,	VIII.	Évfolyam,	1.	szám,	2006,	39–50	o.

Techniky	kariérového	koučování	ve	vysokoškolském	poradenství.	In	Národní	cena	kariérového	pora-
denství	2010.	Sborník	vítězných	příspěvků.	Praha:	Dům	zahraničních	služeb	pro	Centrum	Eurogui-
dance,	2011,	s.	64–68	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

66 67

The	Quality	Assurance	Agency	for	Higher	Education.	Assuring	Standards	and	Improving	Quality	of	UK	
Higher	Education	 [online].	Publikováno	průběžně	 [cit.	23.11.2011].	Dostupné	z:	www.qaa.ac.uk/
pages/default.aspx	

TIMUĽÁK,	 Ladislav.	Niektoré	 výzvy	 pre	 identitu	 poradenskej	 psychológie.	 In	Áno	 psychologickému	
poradenstvu!	Radšej	osobnosť	rozvíjať	ako	liečiť.	Zborník	z	celoštátnej	odbornej	konferencie	pri	príle-
žitosti	45.	výročia	založenia	prvej	Psychologickej	výchovnej	kliniky.	Bratislava:	VEDA	pre	KPPPCVPP	
Bratislava,	2002,	s.	38–43

TYLER,	Leona	E.	The	work	of	the	counselor.	(3rd	ed.)	New	York:	Appleton-Century-Crofts,	Inc.	1969.	
p.	236.	Podľa	Koščo,	 J.	Teória	a	prax	poradenskej	psychológie.	Bratislava:	Slovenské	pedagogické	
nakladateľstvo,	1980,	s.	448	+	2	prílohy

VAN	 VUGHT,	 F.	 A.,	 WESTERHEIDEN,	 D.	 F.	 Multidimensional	 ranking:	 a	 new	 transparency	 tool	 for	
higher	 education	 and	 research,	 in	Higher	 Education	Management	 and	 Policy,	 Volume	 22,	 No.	 3,	
OECD	2010

VENDEL,	Štefan.	Kariérové	poradenstvo	na	východnom	Slovensku	–	tradície	a	inšpirácie.	In	Poraden-
ská	psychológia	a	celoživotná	cesta	človeka	na	prahu	XXI.	storočia.	Zborník	príspevkov	z	konferencie	
z	príležitosti	životného	jubilea	doc.	PhDr.	Jozefa	Košča,	CSc.	Bratislava:	Stimul,	2007,	s.	23–36

Výkonové	ukazatele	2006/2007,	2007/2008,	2008/2009,	2009/2010,	2010/2011	–	Kapitola	F	[online].	
Publikováno	2012.	[cit.	2011-06-26].	Dostupné	z:	http://www.uiv/rubrika/98

WATTS,	G.	Anthony	–	van	ESBROECK,	Raoul.	New	Skils	for	New	Futures:	Higher	Education	and	Coun-
selling	Services	in	the	European	Union.	Brusssels	and	Louvain-la-Neuve:	VUBPRESS	and	FEDORA,	
1998.	158	s.

WOOLFE,	Ray.	The	nature	of	counselling	psychology.	Part	one:	Setting	the	scene.	pp.	3–20.	In:	Wool-
fe,	R.	–	Dryden,	W.	(eds).	Handbook	of	Counselling	Psychology.	London:	Sage,	1996,	p.	662

Webové	stránky	Boloňského	procesu	[on	line].	Dostupné	z:	www.bologna.msmt.cz,	www.ehea.info

Webové	stránky	MŠMT.	Dlouhodobý	záměr	vzdělávací	a	vědecké,	výzkumné,	vývojové	a	inovační,	umě-
lecké	a	další	tvůrčí	činnosti	pro	oblast	vysokých	škol	na	období	2011–2015	[online].	Dostupné	z:	http:
//www.msmt.cz/vzdelavani/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-vyvojove-a	

Webové	stránky	MŠMT.	Aktualizace	Dlouhodobého	záměru	pro	oblast	vysokých	škol	pro	rok	2011	a	Vy-
hlášení	rozvojových	programů	pro	rok	2011	[online].	Dostupné	z:	http://www.msmt.cz/vzdelavani/
aktualizace-dlouhodobeho-zameru-pro-oblast-vysokych-skol-pro-1

Webové	stránky	MŠMT.	Aktualizace	Dlouhodobého	záměru	pro	oblast	vysokých	škol	pro	rok	2012	a	Vy-
hlášení	rozvojových	programů	pro	rok	2012	[online].	Dostupné	z:	http://www.msmt.cz/vzdelavani/
aktualizace-dlouhodobeho-zameru-pro-oblast-vysokych-skol-pro-2

Webové	stránky	MŠMT.	Strategický	rámec	VŠ	politiky	MŠMT	30-03-2011	[online].	Dostupné	z:	http:
//www.msmt.cz/�ile/15287

Webové	stránky	MŠMT.	Návrh	věcného	záměru	zákona	o	vysokých	školách	[online].	Dostupné	z:	http:
//www.msmt.cz/strukturalni-fondy/ipn-pro-oblast-terciarniho-vzdelavani-vyzkumu-a-vyvoje/
projekt-reforma-terciarniho-vzdelavani/vecny-navrh-zakona-o-vs

	 Prvá	verze	(únor	2011):	Dostupné	z:	http://www.msmt.cz/pro-novinare/msmt-zahajilo-diskuzi-s-
vysokymi-skolami-o-novem-zakone-1

1 AKTUÁLNÍ TRENDY VE VYSOKOŠKOLSKÉM PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

68 69

Webové	stránky	MŠMT.	IPn	pro	oblast	terciárního	vzdělávání,	výzkumu	a	vývoje	[online].	Dostupné	z:	
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/ipn-pro-oblast-terciarniho-vzdelavani-vyzkumu-a-vyvoje/
projekty

Webové	stránky	projektu	U-Map	[online].	Dostupné	z:	www.u-map.eu

Webové	stránky	projektu	U-Multirank	[online].	Dostupné	z:	http://www.u-multirank.eu

Zákon	č.	111/1998	Sb.,	o	vysokých	školách	[online].	[cit.	2009-09-21].	Dostupné	z:	http://www.msmt.cz/
vzdelavani/uplne-zneni-zakona-c-111-1998-sb-o-vysokych-skolach-text-sezapracovanymi-
novelami	

Závěry	Rady	ze	dne	22.	května	2008	o	vzdělávání	dospělých	[online].	Publikováno	2008.	[cit.	2009-09-
21].	 Dostupné	 z:	 http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:C:2008:140:0010:
0013:CS:PDF

ZELINKOVÁ,	Olga.	 Speci�ické	 poruchy	 učení	 diagnostika	 –	 reedukace	 –	 podpora.	 In	KRAHULCOVÁ,	
Beáta;	RALBOVSKÁ,	Rebeka;	JORDÁNOVÁ,	Barbora	(eds.).	Vysokoškolské	poradenství	versus	vysoko-
školská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	Česká	zemědělská	univer-
zita	v	Praze,	2009,	s.	163–168	

ZVARIKOVÁ,	Mária.	Vysokoškolské	(kariérové)	poradenstvo	na	vysokých	školách	(univerzitách)	v	SR.	
In:	Poradenská	psychológia	a	celoživotná	cesta	človeka	na	začiatku	XXI.	storočia:	Zborník	príspevkov	
z	konferencie	z	príležitosti	životného	 jubilea	doc.	PhDr.	 Jozefa	Košča,	CSc.	Prešov	2006.	Bratislava:	
Stimul,	2007,	s.	85–94

ZVARIKOVÁ,	Mária.	Poradenstvo	na	vysokých	školách	a	kariérový	rozvoj.	1	elektronický	optický	disk	
(CD-ROM).	In	Psychológia	práce	a	organizácie	2010:	zborník	príspevkov	z	medzinárodnej	odbornej	
konferencie:	Modra	–	Harmónia:	26.–28.	5.	2010.	Bratislava:	Univerzita	Komenského	v	Bratislave,	
2010,	s.	529–540

ZVARIKOVÁ,	Mária.	K	vybraným	aspektom	kariérového	vzdelávania	v	kontexte	vysokoškolského	pora-
denstva	a	politík	EU.	In	Psychologické	poradenstvo	na	celoživotnej	ceste	človeka:	zborník	príspevkov	
vedeckej	konferencie	s	medzinárodnou	účasťou,	ktorá	sa	uskutočnila	dňa	29.	júna	2010	na	FF	PU	
v	Prešove:	29.	6.	2010,	Prešov.	Prešov:	PU,	2011.	S.	111–117

175/2008	Úplné	znenie	zákona	č.	131/2002	Z.	o	vysokých	školách	a	o	zmene	a	doplnení	niektorých	záko-
nov	[online].	[cit.	2011-5-16].	Dostupné	na	internete:	http://zbierka.sk/zz/predpisy/default.aspx?
PredpisID=208173&FileName=zz2008-00175-0208173&Rocnik=2008



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

68 69

2 Metody 
  práce s klienty 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

70 71

2.1 Koučování pro vysokoškoláky 
  EVA JAROŠOVÁ

Koučování	je	–	z	nejširšího	hlediska	–	interakcí	mezi	koučem	a	koučovaným,	která	je	za-
měřena	na	pomoc	koučovanému	dosáhnout	zlepšení	výkonu	či	optimalizace	jeho	působení	
či	fungování.	Podle	Gallweye	(1975,	cit.	dle	Whitmora,	1994)	uvolňuje	koučování	potenciál	
daného	člověka	–	spíše	než	by	něčemu	učilo,	pomáhá	učit	se	hledat	efektivnější	postupy	a	od-
straňovat	překážky	vyšší	výkonnosti.

Koučování	 lze	 také	 chápat	 jako	 „kombinaci	 individuálního	 poradenství,	 osobní	 zpětné	
vazby	a	prakticky	orientovaného	tréninku“	(Fisher-Epe,2006,	str.	17).	Vzhledem	k	tomu,	že	
probíhá	jako	série	setkání	„tváří	v	tvář“	mezi	dvěma	lidmi,	má	výraznou	interpersonální	slož-
ku	postupně	vytvářeného	vztahu	důvěry.	

Proces	koučování	se	realizuje	prostřednictvím	dialogu,	ve	kterém	kouč	povzbuzuje	koučo-
vaného	k	hledání	jeho	vlastních	cest	a	realizaci	takových	kroků,	pro	které	se	koučovaný	sám	
rozhodne	a	přijme	za	ně	odpovědnost.	

Koučování	 lze	 tedy	 chápat	 jako	 systematický,	 na	 cíl	 a	 výsledky	orientovaný	proces,	 při	
kterém	kouč	facilituje	navození	trvalejší	změny	koučovaného	prostřednictvím	podpory	jeho	
sebeřízeneného	učení	a	osobního	rozvoje	(Cavanagh	a	Grant,	2006,	podle	Jarvis	et.	al.	2006,	
str.	183).

Diskuse,	vedené	mezi	odborníky	(viz	např.	Kampa-Kokesch,	Anderson,	2001;	Jarvis	et	al.,	
2006)	o	optimální	odborné	výbavě	kouče	jsou	stále	živé	a	nelze	je	považovat	za	ukončené.	
Jejich	 námětem	 jsou	 otázky,	 týkající	 se	 nutného,	 případně	 vhodného	 odborného	 vzdělání,	
tréninku	a	zkušeností	kouče.	Podle	našeho	názoru	představuje	psychologické	vzdělání	kouče	
(případně	vzdělání	v	příbuzných	vědách,	poskytující	dostatečnou	obeznámenost	s	psycholo-
gickými	zákonitostmi	a	principy),	doplněné	o	cíleně	rozvíjené	dovednosti	a	znalosti	o	proce-
su	koučování	dobré	výchozí	předpoklady	pro	uplatnění	potenciálu	této	metody.

Dostatečná	 odborná	 erudice	 kouče	 totiž	 vytváří	 určitou	 záruku,	 že	 koučování	 nebude	
probíhat	 jen	 jako	 zjednodušující	 „povzbuzování“	 či	předávání	 „hotových“	návodů.	Kouč	by	
měl	být	též	schopen	rozeznat	případné	hlubší	problémy	koučovaného,	které	vyžadují	jiný	typ	
odborné	pomoci	(např.	psychologické	poradenství	či	psychoterapii).	

Při	koučování	nejde	o	předávání	 rad,	zkušeností	a	návodů,	ale	o	rozvíjení	předpokladů	
koučovaného	učit	se	ze	svých	vlastních	zkušeností,	o	hlubší	uvědomování	a	sebere�lexi	svého	
jednání	a	zvýšení	odpovědnosti	za	vlastní	osobní	i	profesní	rozvoj.	

Proces	 koučování	 se	může	odehrávat	 v	 různých	kontextech	 a	 formách.	Může	 se	 jednat	
o	kariérové	koučování,	rozvojové,	interkulturní,	manažerské,	zaměřené	na	rozvoj	dovedností	
a	další.	Ačkoliv	se	nejčastěji	realizuje	v	dialogu	mezi	koučem	a	koučovaným,	tj.	jako	individu-
ální	koučování,	může	být	zacíleno	i	na	týmy,	tj.	mít	podobu	týmového	koučování,	či	na	sebe	
sama	(sebekoučování).

V	kontextu	vysokoškolského	poradenství	lze	koučování	obecně	využít	jako	užitečné	do-
provázení	 studenta	 k	 jeho	 vlastní	 práci	 na	 sobě,	 k	 podpoře	 studentovy	 aktivity	 a	 výkonu,	
k	pomoci	při	překonávání	překážek	apod.	(Čihounková,	Šustrová,	2009).



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

70 71

2.1.1 Proces koučování a přístup zaměřený na člověka 
         Carla Rogerse 

V	 procesu	 koučování	 se	 lze	 setkat	 s	 různými	 přístupy	 jednotlivých	 koučů.	 Odrážejí	 se	
v	nich	tradice	psychologických,	poradenských	a	psychoterapeutických	směrů	a	škol.	V	 	od-
borné	literatuře	(Cox	et	al.,	2010)	jsou	tak	popisovány	např.	přístupy	kognitivně	behaviorální,	
psychodynamické,	Gestalt	přístupy,	transakčně	analytické,	existenciální	a	v	neposlední	řadě	
také	ty,	které	vycházejí	z	přístupu	zaměřeného	na	člověka	(dále	v	textu	PCA,	tj.	person	–	cen-
tered	approach)	Carla	Rogerse.	V	PCA	přístupu	se	v	základních	předpokladech	a	podmínkách	
práce	s	klientem	poradenství	a	koučování	neliší,	rozdíly	bývají	v	obsahu,	tj.	v	zakázce,	se	kte-
rou	klienti	přicházejí	(Joseph,	2010).	

Přístup	PCA	lze	považovat	za	zásadní	inspiraci	pro	koučování.	Ústřední	kategorií	PCA	je	
aktualizační	tendence	–	tj.	přirozená	motivace	člověka	k	růstu,	rozvoji	a	optimálnímu	fungo-
vání.	Kromě	tohoto	základního	principu	jsou	pro	proces	koučování	inspirativní	i	další	postu-
láty	a	principy	PCA.	Podstatou	je	důvěra	v	koučovaného,	v	to,	že	je	„expertem“	na	sebe	sama,	
který	dokáže	hledat	a	nalézat	cesty	ke	svému	optimálnímu	fungování.	Důležitým	prvkem	je	
vytvoření	podporujícího	vztahu	mezi	koučem	a	koučovaným,	kdy	kouč	nedirektivně	facilitu-
je	proces	sebere�lexe	koučovaného.	K	tomuto	jsou	nutné	tyto	základní	podmínky	na	straně	
kouče:	
⊳	 empatické	porozumění	(naladění	se	na	vnitřní	vztahový	rámec	člověka,	Šiffelová,2010),
⊳	 bezpodmínečné	přijetí	(otevřený,	respektující	vztah	ke	koučovanému,	bez	hodnocení),	
⊳	 kongruence	(opravdovost,	autenicita).	

Uvedené	 základní	 podmínky	 jsou	pro	proces	 koučování	 důležité	 vzhledem	k	 tomu,	 jak	
zásadní	 roli	 při	 něm	hraje	 atmosféra	psychologického	bezpečí	 a	podpory,	 která	umožňuje	
otevřenou	komunikační	výměnu.	Její	vytvoření	je	totiž	ovlivněno	přístupem	kouče	ke	koučo-
vanému,	úrovní	empatie	a	komunikačním	stylem	kouče.	Většina	autorů	(např.	Downey,	2003,	
Mumford,	Gold,	2004,	McAdam,	2005)	v	koučování	taktéž	preferuje	nedirektivní	styl	vedení	
dialogu	s	koučovaným	–	kouč	nepoučuje	a	nepředkládá	své	představy	a	návody,	ale	sleduje	
zájmy	a	představy	koučovaného,	vede	jej	k	přemýšlení	a	k	hledání	a	přijímání	pro	něj	opti-
málních	variant.	

PCA	je	pro	proces	koučování	podnětný	nejen	v	základních	východiscích,	ale	též	v	důrazu	na	
rozvoj	komunikačních	dovedností	kouče.	Jejich	úroveň	se	projevuje	se	v	tom,	jak	kouč	dokáže:	
⊳	 aktivně	naslouchat	 (tj.	 soustředit	pozornost	na	sdělení	druhého	a	projevit	–	 i	neverbál-
ně	–	zájem,	klást	doplňující	otázky	k	plnému	pochopení),	

⊳	 re�lektovat	sdělení	druhého	(usnadňovat	sebepoznávání	druhého	tím,	že	je	re�lektováno	
i	to,	co	je	obsaženo	„mezi	řádky“	sdělení	–	tj.	především	obsahy	prožívání	druhého),

⊳	 jasně	a	výstižně	shrnovat	obsah	podstatných	sdělení	druhého,	
⊳	 citlivě	dávat	zpětnou	vazbu,
⊳	 pomáhat	při	stanovování	cílů	a	priorit,	
⊳	 monitorovat	postupné	kroky	k	cíli,	
⊳	 klást	různé	typy	otázek.

Kouč	by	měl	 volit	 zejména	otevřené	otázky,	 které	dotazovaného	aktivizují,	 napomáhají	
mu	rozkrýt	problém,	umožňují	mu	zmapovat	více	možností	a	prohloubit	vhled	a	porozumě-
ní.	 I	 osvědčené	metodické	návody	pro	koučování	 (např.	 systém	 Johna	Whitmora	nazývaný	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

72 73

GROW;	podrobně	viz	Whitmore,	1994)	je	třeba	vnímat	jako	určité	vodítko,	nikoliv	jako	strikt-
ní	 předpis.	 V	 průběhu	 koučovacího	 dialogu	 nejde	 totiž	 o	 stereotypní	 dodržování	 určitého	
sledu	otázek,	ale	o	jejich	využití	jako	příležitosti	pro	nabízení	jiného	úhlu	pohledu	a	směru	
uvažování	nad	nastolovanými	tématy.	Stále	je	třeba	také	dbát	na	to,	aby	nadbytkem	aktivity	
a	počtu	kladených	otázek	kouč	nerušil	sebere�lexi	koučovaného	místo	toho,	aby	pro	ni	vytvá-
řel	předpoklady.	

To,	že	je	proces	koučování	cílově	orientován,	neznamená,	že	se	omezuje	na	plánování	kon-
krétních	kroků	a	budoucích	aktivit.	Pozitivně	ovlivňuje	motivaci	a	postoje	koučovaného	ve	
směru	podpory	jeho	sebeřízení	a	osobního	rozvoje.	

2.1.2 Koučování na Vysoké škole ekonomické v Praze

Koučování	na	VŠE	Praha	pro	studenty	se	v	posledních	několika	letech	začalo	rozvíjet	jako	
součást	nabídky	Rozvojového	a	poradenského	centra	VŠE	(dále	RPC).	Organizační	součástí	
RPC	je	Akademická	psychologická	poradna	(dále	APP),	ve	které	jako	poradci	působí	psycholo-
gové	z	katedry	psychologie	a	sociologie	řízení	Fakulty	podnikohospodářské	VŠE	Praha.	V	le-
tech	2010–2011	se	RPC	VŠE	podílí	na	rozvojovém	projektu	C39	(MŠMT	ČR)	„Rozvoj	psycho-
logického	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR“.	Obecné	záměry	jeho	realizace	na	VŠE	jsou:	
⊳	 rozšířit	formy	činnosti	a	tím	APP	přiblížit	studentům	a	vyjít	vstříc	jejich	rozdílným	potře-
bám;	

⊳	 snížit	„bariéry“	využívání	poradenských	služeb	na	straně	studentů	(jako	je	např.	ostych,	
obava	ze	„stigmatizace“	využitím	odborné	psychologické	pomoci	či	neschopností	si	pora-
dit	sám/sama).

Nabídka	koučování	pro	 studenty	 z	 těchto	obecných	 záměrů	vychází.	 Představuje	 jeden	
z	dílčích	cílů	obohacení	nabídky	činnosti	RPC	a	APP	VŠE.	Jeho	aplikace	na	VŠE	se	postupně	
vyvíjí	a	hledá	optimální	způsoby	organizace.	A	jak	probíhá	v	posledních	dvou	letech?	

V	 letním	semestru	2010	bylo	 realizováno	40	 individuálních	koučovacích	 sezení.	Ta	na-
vazovala	 na	workshop	 o	 koučování,	 který	měl	 studentům	 přiblížit	 jeho	 podstatu.	 Ačkoliv	
v	 letním	 semestru	 2010	 šlo	 spíše	 o	 představení	 koučování	 a	 jeho	 „ochutnávku“	 (počítalo	
se	 s	 1–2	koučovacími	 sezeními	pro	 každého	 zúčastněného	 studenta),	 vyjádřilo	 v	 písemné	
zpětné	vazbě	převýšení	či	splnění	očekávání	92	%	respondentů	z	řad	těch,	kteří	se	koučování	
zúčastnili.	Zároveň	se	v	připomínkách	objevoval	zájem	o	více	sezení.	

V	akademickém	roce	2010/2011	byla	proto	posílena	možnost	koučů	poskytnout	v	odů-
vodněných	 případech	 jednotlivcům	 více	 koučovacích	 sezení.	 Celkem	 bylo	 realizováno	 90	
sezení,	na	kterých	se	podíleli	čtyři	koučové	–	dva	interní	(psychologové	a	zároveň	koučové)	
a	dva	externí.	Studenti	se	zájmem	o	koučování	se	zúčastnili	vstupního	workshopu.	Jeho	nápl-
ní	byly	tyto	programové	body:	
⊳	 Základní	přínosy	a	principy	koučování;	
⊳	 Vyjasnění	očekávání	vůči	koučování;	
⊳	 Cvičení	pro	sebere�lexi	a	uvědomování	si	vlastních	témat	a	cílů.

Studenti	tak	měli	příležitost	se	na	místě	více	zamyslet	nad	svými	hodnotami	a	cíli	ve	vazbě	
na	možné	postupné	kroky	k	jejich	naplňování.	Výběr	pro	následná	koučovací	sezení	se	poté	
uskutečňoval	na	základě	zaslání	písemně	formulovaných	individuálních	témat	a	cílů.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

72 73

Z	 účastníků	 úvodního	workshopu	 tak	mohli	 být	 do	 výběru	 pro	 individuální	 koučování	
zařazeni	pouze	ti,	kteří	byli	ochotni	věnovat	svůj	čas	a	úsilí	tomu,	aby	splnili	tuto	podmínku.	
Celkově	tak	v	roce	2010/2011	učinilo	53	studentů.	Následující	obr.	8	a	obr.	9	vycházejí	z	roz-
boru	údajů	ze	souboru	 těchto	zájemců	–	z	něho	se	poté	vybírali	 ti,	kteří	se	 individuálního	
koučování	skutečně	mohli	zúčastnit.	Počet	zájemců	je	tedy	vyšší	než	počet	následně	koučova-
ných.	Mezi	zájemci	převažovaly	ženy	(79	%	žen,	21	%	mužů).	Nejčastěji	se	jednalo	o	studenty	
5.	ročníků	(viz	obr.	8).	Tři	zájemci	z	53	studentů	ročník	studia	neuvedli.	

Obr. 8: Zájemci o individuální koučování podle ročníků studia (N = 50) 

Převaha	 studentů	 z	 vyšších	 ročníků	 se	 odrazila	 i	 ve	 	 struktuře	 vstupních	 cílů	 zájemců	
o	koučování,	ve	které	převažovaly	cíle	kariérové	(viz	obr.	9):	

Obr. 9: Zájemci o individuální koučovací sezení – typ cíle (N = 53)

Jak	je	patrné	z	grafu	na	obr.	9,	jednalo	se	o	tři	typy	cílů.	Podrobněji	je	lze	popsat	takto:	
1.	 Kariérové	–	příprava	na	vstup	na	pracovní	trh,	volba	dalšího	profesního	směřování,	„roz-
jezd“	vlastního	podnikání	apod.	

2.	 Osobní	–	time	management,	rozvoj	sociálních	a	komunikačních	dovedností,	rozhodovací	
dilemata	(např.	odjezd	do	zahraničí),	optimalizace	volného	času,	zvládnutí	náročné	studij-
ní	situace	(dokončení	diplomové	práce,	příprava	na	státní	zkoušky).	

3.	 Kombinace	cílů	osobních	a	kariérových	–	kariérová	volba	spojená	se	separací	od	původní	
rodiny,	osobní	a	profesní	„zakotvení“	v	jiné	kultuře	apod.	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

74 75

V	rámci	skupiny	osobních	cílů	se	vyskytla	i	zřetelná	„poradenská“	témata	–	např.	nejistota	
při	volbě	partnera,	osobní	vztahy,	kon�liktní	situace	v	rodině,	obtíže	při	zvládání	zátěže,	nízká	
sebedůvěra	a	sebehodnocení,	nepřiměřené	nároky	na	sebe	sama	versus	pocit	osobního	„se-
lhávání“.	V	takových	případech	byla	studentům	či	studentkám	nabídnuta	možnost	konzultace	
v	rámci	služeb	Akademické	psychologické	poradny.	

Nebylo	ani	výjimkou,	že	se	při	individuálním	koučování	objevovala	témata	prvního	a	dru-
hého	„plánu“	–	např.	studentka	přichází	s	cílem	zvýšit	svoji	údajně	malou	výkonnost	a	v	prů-
běhu	sezení	se	vyjevuje,	že	jejím	hlavním	aktuálním	problémem	je	kon�liktní	rodinná	situace.	
I	v	tomto	(a	obdobných)	případech	byla	nabídnuta	možnost	poradenských	konzultací	v	APP,	
která	byla	také	následně	využita.	

Dosavadní	zkušenosti	 s	aplikací	koučování	na	Vysoké	škole	ekonomické	v	Praze	svědčí	
o	tom,	že	tato	forma	poradenské	činnosti	vhodně	rozšiřuje	nabídku	poradenských	služeb	–	
studenti	mají	o	tuto	službu	zájem	a	–	pokud	mají	příležitost	ji	využít	–	vyjadřují	s	ní	vysokou	
míru	spokojenosti.	K	efektivitě	koučovacího	procesu	přispívá	vyjasnění	vstupních	očekávání	
zájemců	(např.	 formou	úvodního	„seznamovacího“	semináře)	a	 jejich	 individuální	příprava	
(v	podobě	 formulace	vstupních	 témat	a	cílů),	která	podporuje	uvědomění	si	odpovědnosti	
koučovaného	za	výsledky.	

Zajímavé	propojení	se	ukázalo	ve	vazbě	na	služby	nabízené	APP	či	RPC	VŠE	jako	celku:	
někteří	studenti	v	dialogu	s	koučem	uváděli,	že	informace	z	psychodiagnostiky	vnímají	jako	
vstupní	krok	pro	zamýšlení	se	nad	svým	dalším	směřováním	a	využití	koučování	je	určitým	
pokračováním;	jiní	v	průběhu	koučování	zjistili,	že	jim	chybí	důležité	informace,	které	mohou	
získat	od	kariérové	poradkyně.	

Potvrdilo	se,	že	koučování	představuje	taktéž	možnou	cestu	ke	„snížení	bariér“	při	obrace-
ní	se	se	svými	starostmi	na	odborníka.	Koučování	někteří	studenti	(zejména	výrazně	výkono-
vě	orientovaní)	vnímají	jako	přijatelnou	(až	atraktivní)	formu	takovéto	pomoci,	jiní	studenti	
zase	jako	„vstupní	bránu“	pro	využití	služeb	psychologického	poradenství.	

2.2 Skupinový koučink a praxe v Assessment centrech 
  ŠÁRKA KARMAZÍNOVÁ, JANA ČIHOUNKOVÁ

2.2.1 Skupinové koučování

Již	 od	 roku	 2009	 nabízí	Poradenské	 centrum	Masarykovy	 univerzity	 svým	 studen-
tům	v	rámci	poradenských	služeb	zdarma	individuální	koučování,	které	každoročně	využije	
30–	40	studentů.	V	letošním	roce	jsme	nabídku	rozšířili	také	o	skupinové	koučování,	které	
zatím	pilotně	proběhlo	v	měsících	dubnu	a	květnu.

Koučink	je	moderní	metoda	rozvoje	a	vedení,	která	uvolňuje	potenciál	člověka	a	maxima-
lizuje	tak	jeho	výkon	(Gallwey,	2004).	Česká	asociace	koučů	de�inuje	koučování	jako	proces	
kontinuální	podpory	klienta	při	stanovování	a	dosahování	jeho	vlastních	profesních	i	osob-
ních	 cílů,	 který	 vede	 k	 trvalému	 zvyšování	 kompetence	 klienta.	Můžeme	 jej	 vymezit	 také	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

74 75

jako	vztah	mezi	dvěma	 rovnocennými	partnery	 založený	na	vzájemné	důvěře,	 otevřenosti	
a	upřímnosti.	Jedná	se	v	zásadě	o	speci�ickou	péči	o	člověka,	jeho	úspěšnost	a	růst	v	profes-
ním	i	osobním	životě.	Základní	metodou	koučinku	je	kladení	koučovacích	otázek	s	úmyslem	
dovést	koučovaného	k	tomu,	aby	si	sám	odpověděl,	poznal	lépe	sám	sebe	i	své	okolí,	stanovil	
svou	vizi	budoucnosti,	odvodil	z	ní	cíle	a	pak	je	začal	krok	za	krokem	uskutečňovat.	Můžeme	
také	 říci,	 že	koučování	pomáhá	učit	 se.	Koučovaný	nezískává	 fakta	od	kouče,	ale	 s	pomocí	
kouče	je	sám	nalézá.	Prvořadý	je	samozřejmě	cíl,	kterým	je	lepší	výkon.	To,	co	nás	zajímá	je,	
jak	tohoto	cíle	co	nejlépe	dosáhnout	(Whitmore,	2007).

Možností,	 kdy	můžeme	 koučink	 ve	 škole	 uplatnit,	 je	 celá	 řada.	 V	 rámci	 poradenského	
centra	při	individuálním	koučinku	studentů	je	to	zejména	plánování	profesní	dráhy	po	ukon-
čení	studia,	volba	jiného	či	dalšího	studijního	oboru,	psaní	diplomových	a	jiných	závěrečných	
prací,	příprava	na	nadcházející	výběrová	řízení	v	souvislosti	se	vstupem	na	trh	práce	nebo	
efektivnější	využívání	času	a	potenciálu	studentů.	Dalšími	možnosti	uplatnění,	které	uvádí	
Horská	(2009)	jsou:	plánování	činností,	realizace	projektů,	řešení	problémů	a	vyhodnocování	
činností	(evaluace	a	autoevaluace),	zvyšování	efektivnosti	pedagogických	pracovníků	či	pro-
jektového	týmu,	profesní	rozvoj	zaměstnanců	a	plánování	jejich	osobnostního	a	profesního	
růstu,	koučování	akademického	senátu	a	samozřejmě	také	koučování	ve	výuce.

Skupinový	koučink	vychází	z	principů	 individuálního	rozhovoru,	ale	 jako	bonus	navíc	
využívá	 sílu	 skupiny	 pro	 dosažení	 nejefektivnějšího	 možného	 řešení	 společného	 tématu	
skupiny.	Předpokladem	je	společné	téma	k	řešení	a	angažovanost	každého	člena	v	dané	pro-
blematice.	 Skupinový	 koučink	mnohonásobně	 efektivněji	 nahrazuje	 brainstorming,	 neboť	
výstupem	je	konkrétní	a	osobně	zainteresovaný	plán	činností	každého	účastníka.	

V	 rámci	 skupinového	 koučinku	 si	 v	 podstatě	 každý	 jednotlivec	 řeší	 pouze	 svoje	 téma,	
pracuje	na	dosažení	vlastního	cíle	koučovacího	sezení.	Nejde	tedy	o	společné	řešení	společ-
né	výzvy	(jak	je	to	např.	v	případě	moderace	nebo	mediace).	Avšak	tím,	že	se	jedná	o	práci	
ve	skupině,	bývají	jednotlivci	vzájemně	ovlivněni	svým	přemýšlením,	svými	objevy	a	nápady,	
takže	se	jeden	pro	druhého	může	stát	zdrojem	a	inspirací.

Skupinový	koučink	je	určen	především	těm,	kdo	stojí	na	profesní	nebo	osobní	„křižovat-
ce“,	stojí	před	určitou	výzvou	nebo	komplikací,	věří,	že	čas	s	koučem	bude	užitečný	a	chtějí	
koučink	z	nějakého	důvodu	absolvovat	ve	skupině.	Např.	se	ve	skupině	cítí	bezpečněji,	chtějí	
vidět	přemýšlení	ostatních,	chtějí	svým	kolegům	ukázat	svůj	proces	posunu,	chtějí	více	času	
na	přemýšlení.	

Pro	 skupinové	koučinky	byl	 pro	3	hodiny	 času	 stanoven	maximální	 počet	6	účastníků.	
Skupinové	koučování	probíhalo	na	následující	společná	témata:
⊳	 organizace	času,
⊳	 důležité	rozhodnutí,
⊳	 obnova	sil	a	energie,
⊳	 plánování	profesní	dráhy,
⊳	 odkládání.

Celkem	se	skupinových	koučinků	zúčastnilo	19	studentů	z	původně	39	přihlášených,	což	
je	vzhledem	k	zápočtovým	týdnům	a	začínajícímu	zkouškovému	období	v	době	jejich	konání	
běžné	a	počet	zúčastněných	považujeme	v	rámci	pilotního	ověření	zájmu	o	službu	za	dosta-
čující.	

Z	19	účastníků	bylo	15	žen	a	4	muži,	konkrétní	počty	u	jednotlivých	témat	shrnuje	tab.	6,	
fakulty,	které	tito	studenti	navštěvují	pak	tab.	7.

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

76 77

Tab. 6: Počty účastníků u jednotlivých témat skupinového koučování

Téma skupinového koučování Počet účastníků

Organizace času 2

Důležité rozhodnutí 6

Obnova sil a energie 3

Plánování profesní dráhy 5

Odkládání 3

Celkem 19

                   Zdroj: vlastní výpočty

Tab. 7: Účastníci skupinového koučování dle fakult, které studují 

Fakulta MU Počet účastníků

Filozofická 8

Právnická 4

Sociálních studií 3

Ekonomicko-správní 1

Přírodovědecká 1

Lékařská 1

Pedagogická 1

Celkem 19

                   Zdroj: vlastní výpočty

Pro	získání	zpětné	vazby	od	účastníků	jsme	použili	anonymní	hodnotící	dotazník,	který	
obsahoval	celkem	15	otázek.	Zajímaly	nás	zejména	důvody	k	účasti	na	skupinovém	koučinku,	
spokojenost	účastníků	s	jeho	průběhem	a	časovým	prostorem,	ale	i	další	náměty	a	připomín-
ky,	podle	kterých	bychom	mohli	v	příštím	semestru	provést	v	rámci	skupinového	koučinku	
konkrétní	úpravy	či	změny.	

Nejčastějšími	důvody,	které	přiměly	studenty	k	účasti	na	skupinovém	koučinku,	byly	ty	
související	s	daným	tématem	(tj.	např.	problémy	s	odkládáním).	Tento	důvod	uvedlo	celkem	
10	účastníků,	druhým	nejčastějším	důvodem	bylo	řešení	problému	(4	účastníci),	dále	touha	
vyzkoušet	něco	nového,	kterou	uvedli	3	účastníci.	Důvody	jako	zvědavost	nebo	nespokojenost	
sama	se	sebou	uvedli	v	obou	případech	2	účastníci.	

Na	otázku,	 jak	splnil	skupinový	koučink	očekávání,	odpovídali	účastníci	na	šestibodové	
škále	od	1	–	vůbec	nesplnil,	 do	6	–	převýšil	očekávání.	Maximální	hodnotu,	 tedy	odpověď	
skupinový	koučink	převýšil	mé	očekávání,	uvedli	celkem	3	účastníci,	hodnotu	5	(splnil	očeká-
vání)	uvedlo	15	účastníků,	pouze	jednou	se	vyskytla	odpověď	4	–	spíše	splnil	očekávání.

Dále	 nás	 zajímalo,	 jaké	 nové	 myšlenky	 nebo	 nápady	 skupinový	 koučink	 účastníkům	
poskytl	a	 co	 je	nejvíce	oslovilo.	Tato	otázka	vyžadovala	volnou	 formu	odpovědi.	Nejčastěji	
účastníci	uváděli	komunikaci	s	ostatními,	jejich	názory	a	posun	směrem	k	řešení	(7	odpově-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

76 77

dí),	vlastní	posun	směrem	k	řešení	či	vyřešení	problému	(4	odpovědi),	stanovení	konkrétních	
akčních	kroků	(4	odpovědi),	získání	či	zvýšení	motivace	(3	odpovědi),	pozitivní	formulace	cíle	
(2	odpovědi).

Celkový	přínos	 skupinového	koučinku	hodnotili	 účastníci	 na	 sedmibodové	 škále	 od	
1	–	žádný,	až	po	7	–	velmi	přínosný.	Jako	velmi	přínosný	shledalo	skupinový	koučink	celkem	
9	účastníků,	8	jako	přínosný	(hodnota	6)	a	dva	účastníci	jako	spíše	přínosný,	tj.	zvolili	na	škále	
hodnotu	5.	

Všichni	účastníci	ocenili	 skupinový	koučink	 jako	systematický	a	většina	z	nich	(celkem	
16	účastníků)	také	vymezený	časový	prostor	jako	dostačující.	Žádný	z	účastníků	neuvedl	pre-
ferenci	kratšího	času,	3	účastníkům	by	naopak	vyhovoval	pro	setkání	čas	delší.	

2.2.2 Praxe ve vedení Assessment centra 

Služby	Poradenského	 centra	 v	 podobě	 individuálního	poradenství,	 kurzů	měkkých	do-
vedností	a	kompetencí	po	trh	práce,	sestavování	profesně-osobnostních	pro�ilů,	nebo	i	výše	
zmíněného	koučování,	mohou	jako	klienti	využívat	zdarma	studenti	všech	fakult	Masarykovy	
univerzity.	V	rámci	spolupráce	Poradenského	centra	a	Katedry	psychologie	Filozo�ické	fakul-
ty	MU	studenti	psychologie	čtvrtého	nebo	pátého	ročníku	absolvovali	v	Poradenském	centru	
praxi	z	psychologie	práce	a	organizace,	vedením	Asssessment	centra	pro	zájemce	z	řad	stu-
dentů	MU.

Assessment	centrum	(dále	jen	AC)	de�inuje	Kyrianová	(2003)	jako	soubor	metod	apliko-
vaných	na	skupinu	jedinců	za	účelem	obsazení	pracovní	pozice,	identi�ikace	rozvojových	po-
třeb	nebo	zjišťování	charakteristik	zaměstnanců	za	dalším	účelem	po	dobu	jednoho	nebo	více	
dnů.	Mezi	takto	aplikované	metody	patří	psychodiagnostické	metody,	rolové	hry,	případové	
studie,	ukázky	týmové	práce	apod.	Dle	Hroníka	(2005)	je	AC	časově	ohraničená	multisituační	
zkouška,	která	probíhá	za	účasti	nejméně	tří	interních	a	externích	pozorovatelů-hodnotitelů	
mimo	chod	(„nanečisto“,	off-line)	a	nemá	jednoznačný	správný	výsledek,	přičemž	multisitu-
ačností	rozumíme	situace,	které	umožňují	opakované	zhodnocení	individuální	a	skupinové	
práce	druhými	a	sebeposouzení.

AC	je	pod	názvem	Assessment	centrum	aneb	jak	na	výběrové	řízení	nabízeno	jako	každá	
jiná	služba	všem	studentům	MU.	Příprava	a	hodnocení	AC	je	realizována	pod	supervizí	odbor-
ného	psychologa,	praktikanti	vystupují	v	roli	moderátorů	a	assessorů	(hodnotitelů).

Praxe	 ve	 vedení	 AC	 se	 skládá	 z	 několika	 částí.	 V	 té	 první	 se	 praktikující	 studenti	 se-
znamují	s	tvorbou	AC,	v	rámci	školní	a	domácí	přípravy	studují	příslušné	materiály	a	for-
mulují	vlastní	nápady	a	návrhy	o	podobě	a	průběhu	AC.	Po	úvodním	nastínění	programu	
a	stanovení	konkrétních	cílů	a	aktivit	AC	nastává	druhá	část	–	detailní	propracování	plánu	
AC	–	v	rámci	které	praktikanti	vybírají	a	vymýšlejí	modelové	situace,	zařazují	do	progra-
mu	diagnostické	metody	se	zaměřením	na	testování	pozornosti,	týmových	rolí,	orientační	
inteligence,	 zvládání	 stresu	 a	 některých	 osobnostních	 charakteristik.	 V	 této	 fázi	 se	 také	
stanovují	kompetence,	na	které	se	praktikanti	v	roli	assessorů	budou	během	svého	pozo-
rování	 zaměřovat,	 rozdělují	 se	 jednotlivé	úlohy,	které	budou	při	AC	praktikanti	 zastávat,	
sestavuje	se	přesný	časový	harmonogram	AC.	Další	fází	je	pak	samotná	realizace	AC,	násle-
duje	vyhodnocování	použitých	diagnostických	metod	a	výsledků	pozorování	a	sestavování	
zpětných	vazeb	pro	všechny	účastníky.	Po	předchozí	domluvě,	zpravidla	za	týden,	je	všem	
účastníkům	podána	individuální	zpětná	vazba	z	AC	v	podobě	cca	hodinového	rozhovoru.	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

78 79

Pozornost	praktikantů	se	při	předávání	zpětné	vazby	účastníkům	zaměřuje	především	na	
pozitivní	stránky	jejich	osobnosti,	s	cílem	namotivovat	účastníky	k	dalšímu	rozvíjení	vlast-
ního	potenciálu.	

AC	se	v	nabídce	Poradenského	centra	MU	setkalo	ze	strany	studentů	s	velkým	zájmem.	
Přihlašovací	kapacita	byla	rychle	naplněna.	V	roce	2011	se	konaly	tři	AC,	které	vedlo	celkem	
18	praktikantů,	zúčastnilo	se	jich	celkem	30	studentů.	

Scénář	všech	AC,	i	když	jej	pokaždé	realizovala	jiná	skupina,	byl	podobný.	Akce	trvala	celý	
den,	a	byla	náročná	jak	pro	studenty,	tak	pro	praktikanty.	Dobou	konání	i	zařazenými	aktivi-
tami	se	AC	blížilo	reálnému	průběhu	skutečného	assessment	centra.	Účastníci	byli	do	jednot-
livých	aktivit	AC	velmi	motivováni	a	zaujati.	

Z	hodnocení	jedné	z	praktikantek	(Z.	P.,	studentka	FF,	8.	semestr	Psychologie):	„I	pro	mě	
byla	tato	praxe	přínosem.	Oblast	pracovní	psychologie	sice	není	v	mém	ústředním	zájmu,	avšak	
podílení	se	na	realizaci	Assessment	centra	a	především	možnost	aktivního	přístupu	a	zapojení	
vlastní	kreativity	se	mi	velmi	líbilo.	Assessment	centrum	nabízí	také	šanci	k	rozvíjení	vlastních	
kompetencí	jako	je	např.	schopnost	adekvátního	pozorování	nonverbálních	i	verbálních	projevů.	
V	rámci	jeho	realizace	bylo	nutné	zvládnutí	vyhodnocení	všech	poznatků	o	dané	osobě	a	jejich	
převedení	do	srozumitelné	podoby	pro	daného	účastníka	při	zpětné	vazbě.	V	této	souvislosti	jsme	
si	také	mohli	natrénovat	vedení	rozhovoru	a	hodnocení	vlastností	účastníků.	Oceňuji	i	možnost	
vyzkoušení	si	zadávání	a	vyhodnocování	testových	metod,	což	bylo	také	spojeno	s	jejich	nastudo-
váním.	Lákavé	pro	mě	bylo	seznámení	se	s	aktivitami	Poradenského	centra	MU,	o	němž	jsem	do	
té	doby	věděla	pouze	to,	že	existuje.	V	neposlední	řadě	bylo	pro	mě	hodnotné	pracovat	v	týmu.	
Zajímavé	bylo	sledovat	vývoj	našich	vlastních	týmových	rolí	a	rozvoj	naší	spolupráce.	Celkově	
byla	tato	stáž	poměrně	(nejen)	časově	náročná,	avšak	její	přínos	a	pozitivní	hodnocení	ze	strany	
účastníků	Assessment	centra	je	dostatečnou	satisfakcí	za	vynaloženou	námahu.“

Také	hodnocení	AC	ze	strany	 jeho	účastníků	bylo	pozitivní,	 spokojeni	byli	s	celým	 jeho	
průběhem.	Od	některých	účastníků	obdrželi	praktikanti	děkovné	e-maily,	ve	kterých	AC	hod-
notili	jako	přínosné	pro	svou	vlastní	osobu.	

Skupinové	koučování	a	praxe	ve	vedení	Asessement	centra	v	rámci	Poradenského	centra	
MU	naplňují	společně	dva	cíle	–	rozšiřování	nabídky	služeb	poskytovaných	studentům	MU	
a	 současně	 také	 hledání	 nových	možností,	 jak	 zachovat	 kvalitní	 a	 pestrou	 nabídku	 služeb	
v	rámci	stále	se	snižujících	�inančních	prostředků	na	tyto	služby	a	hlavně	omezenějších	mož-
ností	čerpat	�inance	z	grantů	a	projektů.	

Skupinový	koučink,	stejně	jako	jiné	formy	skupinové	práce	s	klienty,	např.	skupinová	psy-
choterapie,	 nevyhovuje	 všem.	 Existují	 klienti,	 kteří	 chtějí	 řešit	 své	 problémy	 individuálně,	
„mezi	čtyřma	očima“,	stejně	jako	existuje	mnoho	speci�ických	témat	ke	koučování,	která	ne-
jsme	schopni	předem	odhadnout	a	v	rámci	skupinových	koučinků	vypsat	a	nabídnout.	I	když	
jsme	přesvědčeni,	že	i	z	různých	dalších	důvodů	nelze	individuální	koučink	skupinovým	zcela	
nahradit,	faktem	zůstává,	že	náklady	přepočtené	na	jednoho	klienta	jsou	ve	srovnání	s	indivi-
duálním	koučinkem	nižší.	A	jak	vyplývá	z	výše	uvedeného	hodnocení	skupinového	koučinku	
studenty,	najdou	si	ho	lidé,	kterým	vyhovuje	a	jsou	s	ním	spokojeni.

Praxe	ve	vedení	AC	se	nám	jeví	jako	jedna	z	příležitostí	pro	další,	možné	rozšiřování	slu-
žeb	Poradenského	centra	v	modelu	spolupráce	„studenti	–	studentům“.	V	některých	�irmách	
chtějí	po	studentech	za	stáže	platit	a	málokdy	se	praktikanti	setkají	na	praxi	s	někým,	kdo	se	
jim	věnuje	tak,	jako	odborná	psycholožka	(supervizorka)	v	rámci	praxe	v	Poradenském	cent-
ru,	díky	níž	si	mohou	vyzkoušet	a	zažít	více	věcí,	než	které	by	řešily	v	případě	AC	v	komerční	
�irmě.	Jsme	přesvědčeni,	a	i	z	hodnocení	studentů	to	takto	vyplývá,	že	praktikanti	pod	odbor-
ným	vedením	supervizora	jsou	schopni	zajistit	AC	ve	srovnatelné	kvalitě	s	odborníky	z	praxe,	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

78 79

které	jsme	dříve	najímali,	ovšem	za	nižší	nebo	srovnatelné	náklady,	s	tím	bonusem,	že	se	jed-
ná	o	aktivitu,	ze	které	nemají	užitek	jen	studenti	–	účastníci	kurzu,	ale	i	studenti	–	praktikanti.	
Nedomníváme	se,	že	by	lektory	z	praxe	bylo	možné	zcela	nahradit	praktikanty,	a	ani	to	není	
naším	cílem,	nicméně	v	případě	AC	se	nám	tento	model	osvědčil.

2.3 Porovnání zkušeností s nácvikem různých 
  relaxačních technik u vysokoškolských studentů
  HANA CHÝLOVÁ, LUDMILA NATOVOVÁ, PAVLA RYMEŠOVÁ

Katedra	psychologie	Provozně	ekonomické	fakulty	České	zemědělské	univerzity	v	Praze	
je	dynamickým	pracovištěm,	které	se	věnuje	jak	vědecko-výzkumné,	tak	pedagogické	a	pora-
denské	činnosti.	V	rámci	výzkumných	aktivit	se	katedra	psychologie	zaměřuje	převážně	na	
řešení	projektů	z	oblasti	motivace	pracovní	činnosti,	výzkumu	stresu	a	metod	jeho	zvládání.	
Pedagogická	činnost	pokrývá	výuku	psychologických	předmětů	převážně	na	Provozně	eko-
nomické	fakultě,	ale	také	na	ostatních	fakultách	České	zemědělské	univerzity.	Poradenskou	
činnost	představuje	vedení	Psychologické	poradny	pro	studenty	i	zaměstnance	České	země-
dělské	univerzity.

Stále	 se	 zvyšující	 nároky	 plynoucí	 ze	 slaďování	 požadavků	 na	 plnění	 studijních	 povin-
ností	a	soukromého	života	poměrně	často	ústí	do	problémů,	které	studenty	přinutí	vyhledat	
odbornou	psychologickou	pomoc	při	jejich	zvládání.	Katedra	psychologie	nabízí	studentům	
Provozně	ekonomické	 fakulty	 vedle	 služeb	Psychologické	poradny	 také	možnost	nácviku	
vybraných	relaxačních	 technik,	 které	mohou	napomoci	ke	snazšímu	zvládání	náročných	
situací.	 Studenti	 jsou	 v	 rámci	 sebezkušenostních	 seminářů	 volitelného	 předmětu	Duševní	
hygiena	seznamováni	s	nejužívanějšími	relaxačními	technikami.	Kromě	určitého	penza	teo-
retických	poznatků	o	oblasti	Duševní	hygieny,	psychologie	zdraví	a	zvládání	stresu	obecně,	
se	kterým	jsou	studenti	seznamováni	v	rámci	přednášek	k	předmětu,	 jsou	také	na	začátku	
každého	semináře	věnovány	úvodní	minuty	krátkému	představení	relaxační	techniky,	kterou	
si	budou	studenti		následně	sami	zkoušet.	Praktické	vyzkoušení	si	konkrétních	metod	je	nej-
lepším	způsobem,	jak	si	z	vybraných	nejběžnějších	relaxačních	technik	zvolit	tu,	která	bude	
nejlépe	vyhovovat	 individuálním	potřebám	a	zaměření	studenta	a	 jejímuž	systematickému	
nácviku	by	tak	bylo	vhodné	se	věnovat	v	budoucnu.

2.3.1 Využívané relaxační techniky

Při	přípravě	sebezkušenostních	seminářů	zaměřených	na	nácvik	vybraných	nejrozšířeněj-
ších	technik	pro	zvládání	stresu	a	relaxaci	je	kladen	důraz	na	poskytnutí	možnosti	seznámit	
se	s	technikami	z	různých	oblastí	spektra,	seznámit	se	s	technikami	snadno	přenositelnými	
do	domácího	prostředí	a	k	pravidelnému	individuálnímu	využívání.

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

80 81

Autorem	pravděpodobně	nejrozšířenější	relaxační	autoregulační	metody	sloužící	k	ovliv-
nění	motorického	 a	 vegetativního	 systému	 je	 berlínský	 neurolog	 a	 psychiatr	 J.	 H.	 Schulz.	
Podrobně	ji	uvádějí	mnohé	publikace	zaměřené	na	zvládání	stresu	(např.	Praško,	Prašková,	
2001;	Praško,	Vyskočilová,	Prašková	2008;	Chamoutová,	Chamoutová	2006	a	další).	Princi-
pem	autogenního	tréninku	je	pomocí	předepsaného	sledu	představ	a	slovních	formulí	vyvo-
lat	stav	blahodárného	klidu,	podobného	spánku	za	využití	koncentrace	a	relaxace.	Tento	stav	
je	podobný	sugescí	vyvolaným	stavům	a	může	stejně	jako	jiné	autoregulační	metody	sloužit	
k	posílení	zdraví,	zvýšení	tělesné	i	duševní	výkonnosti,	tvořivých	schopností,	výbavnosti	pa-
měti,	odstraňování	duševní	nepohody,	k	ovlivnění	funkcí	obvykle	autonomních.	Je	považován	
za	cenný	metodický	přínos	k	řešení	otázek	výkonnosti	a	její	regenerace	(Machač,	Machačová,	
Hoskovec	1988).	Hašto	(2004,	s.	9)	ve	své	příručce	k	AT	uvádí,	že	trénink	se	používá	„při	léčbě	
mnohých	poruch	a	onemocnění	a	je	vhodný	i	jako	prevence	zdravotních	potíží,	protože	působí	
proti	stresu	(zátěži)	a	„imunizuje“	člověka	proti	stresům“.

Další	oblíbenou	koncentračně	relaxační	metodou	je	progresivní	relaxace,	jejímž	autorem	
je	psycholog	Edmund	Jacobson.	Jacobson	při	svých	výzkumech	na	chicagské	univerzitě	zjistil,	
že	u	 relaxovaného	člověka	stačí	pouhá	myšlenka	na	pohyb	určité	končetiny,	aby	se	změny	
v	ní	projevily	na	elektromyografu.	Metoda	progresivní	relaxace	je	založena	na	systematickém	
uvolňování	kosterního	svalstva	prostřednictvím	rozvoje	schopností	uvědomovat	si	a	rozlišo-
vat	jemné	rozdíly	v	napětí	svalů.	Podstatou	této	relaxace	je	fakt,	že	aby	mohl	člověk	relaxovat	
mysl	a	tělo,	musí	uvolnit	celé	kosterní	svalstvo.	Opakovaný,	správně	prováděný	nácvik	této	
metody	vede	k	získání	schopnosti	úmyslně	uvolňovat	svalové	a	tím	i	psychické	napětí	(Ma-
chač,	Machačová	1991).

Technika	meditace	s	hudbou	je	zařazována	do	programů	seminářů	jako	další	alternativa	
pro	studenty,	kteří	se	raději	než	vedení	s	konkrétními	kroky	postupu	relaxace	poddávají	svým	
vlastním	postupům	a	svému	vlastnímu	tempu	uvolňování	a	koncentrace.

Na	 vybrané	 relaxační	 techniky	 podle	 časového	 plánu	 navazují	 techniky	 arteterapeu-
tického	zpracování	emocí	a	zážitků.	 Je	využíváno	skupinového	vytváření	mandaly	(např.	
Kirstová	1998),	kreslení	imaginovaného	místa,	pomocí	barev	zaznamenávají	studenti	emoce	
a	pocity	provázející	řízené	imaginace	a	meditaci.

2.3.2 Metodika 

Metoda sběru dat

Pro	 sběr	 dat	 byly	 využity	 částečně	 řízené	 rozhovory,	 které	 jsou	 realizovány	 vždy	 po	
každém	 nácviku	 jednotlivých	 relaxačních	 technik,	 kdy	 je	 důležité	 poskytnout	 prostor	 pro	
zpětnou	vazbu.	Rozhovory,	které	jsou	zaměřené	jak	na	individuální	prožívání	účinnosti,	tak	
na	porovnání	z	hlediska	preference	jednotlivých	technik,	se	odehrávají	ve	skupině,	kdy	jsou	
postupně	oslovováni	všichni	zúčastnění	studenti.	Tato	část	semináře	může	být	v	mnoha	pří-
padech	oboustranně	obohacující.

Soubor respondentů

Seminářů	předmětu	Duševní	hygiena	se	v	 letním	semestru	akademického	roku	účastní	
studenti	 druhého	 ročníku	 bakalářského	 studia	 oboru	 Provoz	 a	 ekonomika	 Provozně	 eko-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

80 81

nomické	fakulty	České	zemědělské	univerzity,	je	zařazen	do	nabídky	volitelných	předmětů.	
Předmět	je	ukončen	zápočtem,	který	je	udělován	za	aktivní	účast	na	seminářích	a	samostat-
nou	domácí	přípravu	na	semináře	s	využitím	multimediální	podpory	předmětu.

Celkový	počet	studentů	účastnících	se	seminářů	tohoto	předmětu	v	letním	semestru	aka-
demického	roku	2010/2011	byl	119,	z	tohoto	počtu	se	jednalo	o	81	studentek	a	38	studentů	
(podrobněji	viz	tab.	8).	Průměrný	věk	studentů	byl	21,3	let.	

Tab. 8: Charakteristiky souboru respondentů

Počet studentů (2010/2011) Absolutní četnost Relativní četnost (%)

muži 38 31

ženy 81 69

celkem 119 100

2.3.3 Výsledky

Nácvik	vybraných	relaxačních	technik	je	u	studentů	obecně	velmi	oblíben.	Roli	ve	vníma-
né	účinnosti	a	individuální	preferenci	jednotlivých	technik	hrají	různé	faktory,	ty	nejdůleži-
tější	z	nich	shrnujeme	níže	(viz	tab.	9).

Tab. 9: Hlavní faktory ovlivňující účinnost relaxačních technik

1. Denní doba/čas konání semináře

2. Fyzické pohodlí

3. Osobnostní dispozice studenta

4. Vliv skupiny

5. Pohlaví studenta

Jak	ze	zkušeností	autorů,	tak	z	výpovědí	studentů	se	jedním	z	nejvýznamnějších	ovlivňu-
jících	faktorů	ukazuje	být	denní	doba,	čas	konání	semináře.	V	průběhu	dne	se	pochopitelně	
mění	provoz	v	budově	fakulty,	kolísá	hluk	na	chodbách,	mění	se	rušivé	vlivy	v	rámci	celého	
areálu	 ČZU	 (například	 sekání	 trávy	 pod	 okny,	 ostatní	 studenti	 sportující	 a	 hrající	 hry	 na	
trávníku	apod.)	a	to	se	promítá	jak	do	koncentrace	relaxujících	studentů,	tak	také	například	
přímo	do	řízených	imaginací	a	meditace.	Speci�ický	vliv	na	průběh	relaxací	kolem	poledne	
má	také	to,	jak	jsou	studenti	hladoví	nebo	najedení	(obvykle	v	této	době	uvádějí	masivní	vy-
vstávání	fyziologických	potřeb	do	popředí	nebo	naopak	únavu	po	jídle).	Dále	hraje	roli	i	to,	
že	se	studenti	mají	zastavit	a	soustředit	sami	na	sebe	v	polovině	pracovního	dne,	často	mají	
obtíže	odpoutat	se	od	všedních	starostí,	úkolových	stresorů,	kterých	s	postupem	semestru	
a	blížícím	se	zkouškovým	obdobím	rapidně	přibývá.

V	pořadí	druhým	faktorem	co	do	frekvence	jeho	uvádění	jako	ovlivňujícího	prožitek	re-
laxace	a	spokojenosti	s	její	účinností	bývá	také	určité	nepohodlí	dané	prostředím,	které	je	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

82 83

fakulta	schopna	nabídnout	a	tím,	jak	se	studenti	sami	přizpůsobí	předem	avizované	aktivitě.	
Nácvik	 relaxací	a	většina	dalších	 technik	probíhá	ve	 speciální	učebně	katedry	psychologie	
vybavené	místo	 lavic	kobercem,	někteří	 studenti	 si	 přinášejí	podložky	pod	hlavu,	nebo	 se	
podkládají	součástmi	svého	oděvu	(viz	obr.	10).	Obvykle	však	přicházejí	v	módním	nebo	spo-
lečenském	ošacení,	nikoli	ve	volném,	pro	cvičení	vhodnějším	(obtěžují	je	proto	velké	šperky,	
těsný	oděv,	opasky,	krátké	sukně	apod.).

Obr. 10: Nácvik relaxace

Jednotlivé	relaxační	techniky	jako	takové	jsou	pak	různě	upřednostňovány	různými	stu-
denty,	určitý	vliv	rozložení	preferencí	podle	pohlaví	studenta,	vlivu	konkrétní	skupiny	a	cel-
kové	nálady	ve	skupině,	která	se	také	významně	podílí	na	tom,	zda	se	studenti	vydrží	zklidnit	
a	soustředit	na	relaxaci	i	v	neobvyklém	uspořádání	na	půdě	fakulty.

Jacobsonova	progresivní	relaxace	–	je	jako	metoda	relaxace	preferována	a	subjektivně	
hodnocená	studenty	jako	účinnější	převážně	u	skupiny	studentů	obtížně	se	koncentrujících	
po	delší	dobu,	častěji	(ale	není	pravidlem)	u	mužů,	sportovně	založených,	studentů	technic-
kých	oborů	a	zaměření,	jedinců	spíše	materialistických,	kteří	chtějí	ihned	vidět	jasné,	hmata-
telné	výsledky.

Autogenní	 trénink	 –	 je	 velmi	 oblíben	 u	 více	motivovaných	 studentů,	 častěji	 se	 jedná	
o	dívky,	které	se	o	různé	metody	relaxace	a	meditace	zajímaly	již	v	minulosti.	Pocit	tíže	ruky	
se	bez	obtíží	vybaví	u	drtivé	většiny	studentů,	následující	kroky	pak	jsou	pociťovány	zhruba	
nadpolovičním	počtem	studentů	se	vzrůstající	obtížností	a	s	vysokými	nároky	na	koncentraci	
na	všechny	formulky.	Pokud	je	kvalitně	sledován	celý	postup,	pak	je	pravidelně	hodnocena	
jako	celkově	oblíbenější,	zřejmě	pro	méně	obvyklý	postup	než	u	progresívní	relaxace.

Meditace	 s	 hudbou	 –	 tato	 technika	 je	 u	 skupiny	materialisticky	 založených	 studentů	
s	obtížnější	koncentrací	problematičtější,	obvykle	se	vydrží	soustředit	pouze	po	část	cvičení,	
zbytek	skupiny	ji	pak	ale	přijímá	velmi	kladně,	někteří	hodnotí	jako	nejefektivnější	techniku.	
Pravděpodobně	proto,	že	splňuje	očekávání	studentů	na	relaxaci	v	obecném	pojetí.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

82 83

Imaginace	(obvykle	bezpečného	místa)	je	pro	naprostou	většinu	zúčastněných	zcela	bez	
obtíží,	i	pro	více	roztěkané	a	hůře	se	soustředící	studenty,	je	snadno	vybavitelná	do	překvapi-
vých	detailů,	velmi	kladně	hodnocená.	Bez	rozdílu	podle	pohlaví	nebo	dalších	individuálních	
dispozic	studentů	vnímána	jako	snadno	opakovatelná	i	v	domácím	prostředí	a	zároveň	pří-
nosná	pro	zvládání	běžné	míry	každodenní	zátěže.

Návazné	 arteterapeutické	 techniky	 (zachycení	 imaginovaných	 představ,	 skupinová	
kresba	mandaly,	 znázorňování	 pocitů	 a	 emocí	 v	 průběhu	 relaxace)	 jsou	 po	 překonání	 pr-
votních	zábran	z	použití	výtvarných	pomůcek	velice	pozitivně	přijímány	a	hodnoceny	jako	
přínosná	a	snadno	přenositelná	technika.

Výše	popisované	zkušenosti	s	nácvikem	a	využitím	vybraných	relaxačních	technik,	se	kte-
rými	jsou	seznamováni	vysokoškolští	studenti	na	PEF	ČZU,	signalizují	určité	tendence,	jejichž	
zohlednění	by	mohlo	napomoci	při	úpravách	antistresových	programů	určených	pro	studenty.

Relaxační	 techniky,	 se	 kterými	 byli	 studenti	 seznámeni,	 byly	 obecně	 kladně	 přijímány.	
Studenti	deklarují	spokojenost	s	náplní	seminářů,	která	se	odráží	 i	ve	vysokém	počtu	kaž-
doročních	zájemců	o	volitelný	předmět	nad	 rámec	možností	kapacity	katedry.	Vcelku	 jsou	
studenti	překvapeni	efektivností	relativně	nenáročných	relaxačních	technik	a	nekomplikova-
ností	jejich	nácviku.	Obtíže	nastávají	většinou	až	ve	chvíli,	kdy	je	třeba	danou	metodu	zařadit	
do	svého	denního	programu,	nad	rámec	studijních	povinností	(byť	volitelných).	Pravidelná	
cvičení	obvykle	selhávají	na	neochotě	soustavně	a	déledoběji	na	sobě	samostatně	pracovat,	
věnovat	svůj	„volný	čas“	například	důkladnému	nácviku	AT	apod.

Vzhledem	 k	 velké	 popularitě	 předmětu	Duševní	 hygiena	 mezi	 studenty	 a	 omezenému	
počtu	volných	míst	(daných	kapacitou	učebny	umožňující	nácvik	relaxačních	technik	v	po-
loze	vleže)	byl	v	minulosti	organizován	a	studentům	nabízen	i	dobrovolný	–	neklasi�ikovaný	
celodenní	kurz	„Den	duševního	zdraví“	zaměřený	na	techniky	relaxace	a	imaginace.	Popud	
pro	uskutečnění	 tohoto	kurzu	vzešel	 ze	 strany	 studentů,	 kteří	 si	 s	koncem	semestru	 stýs-
kali	na	konec	relaxací	v	době,	kdy	pro	ně	nastává	nejnáročnější	období	akademického	roku	
–	zápočtové	a	zkouškové	období.	Pro	poměrně	vysoký	počet	zájemců	muselo	být	přikročeno	
k	předběžnému	zápisu	do	kurzu.	Při	jeho	samotné	realizaci	se	však	významná	část	studen-
tů	z	různých	časových	důvodů	a	doplňování	studijních	povinností	na	začátku	zkouškového	
období	omluvila.	Z	původních	dvaceti	zapsaných	zájemců	(kapacita	učebny)	se	tak	kurzu	ve	
výsledku	reálně	zúčastnili	jen	tři	studenti.

Autoři	kapitolu	uzavírají,	s	ohledem	na	výše	uvedené	skutečnosti,	otázkou	a	výzvou	k	dal-
šímu	zamyšlení,	jakým	způsobem	je	možné	dále	rozvíjet	zájem	studentů	o	pravidelnou	péči	
o	svoje	duševní	zdraví	a	o	systematickou	práci	proti	nadměrnému	stresu	i	bez	stimulace	v	po-
době	zápočtů.	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

84 85

2.4 Možnosti využití katatymně imaginativní 
  psychoterapie v rámci psychologického poradenství 
  u vysokoškolských studentů
  LUDMILA NATOVOVÁ, HANA CHÝLOVÁ, PAVEL NATOV, PAVEL MICHÁLEK

Katatymně	imaginativní	psychoterapie	je	poměrně	mladý	psychoterapeutický	směr,	který	
vzešel	z	výzkumných	prací	svého	autora	–	Hanscarla	Leunera.	Jedná	se	o	přístup,	kterého	já-
dro	spočívá	v	práci	s	řízenou	imaginací	na	konkrétní	motivy	základního,	středního	a	vyššího	
stupně.	 Imaginace	 se	 do	 značné	míry	 pojí	 s	 představivostí,	 fantazií,	 obrazotvorností	 nebo	
denním	sněním.	Při	dalším	popisování	katatymně	imaginativní	psychoterapie	považujeme	na	
prvním	místě	za	podstatné	objasnit	význam	tohoto	slovního	spojení.

První	 slovo	 z	 označení	 katatymně	 imaginativní	 psychoterapie	 je	 pojem	 katatymní,	
kde	kata	je	z	řečtiny	podle	nebo	v	závislosti	od	a	thymos	je	odvozeno	od	řeckého	označení	
duše,	v	tomto	kontextu	myšleno	emocionalita.	Leuner	(1994a,	s.	2)	uvádí,	že	termín	kata-
tymní	byl	do	německé	psychiatrie	zaveden	Maierem,	aby	označil	závislost	od	emocí,	nebo	
afektů.	V	tomto	smyslu	rozumíme	termínu	katatymní	jako	spojený	s	emocemi,	navázaný	
na	emoce.	

A	 jaký	konkrétní	obsah	se	skrývá	za	 termínem	 imaginativní?	Tento	 termín	vysvětlíme	
společně	s	pojmem	imaginace	a	pozadím,	ze	kterého	de�inice	imaginace	katatymně	imagina-
tivní	psychoterapie	vychází.	Termín	 imaginace	má	kořeny	v	 latinském	 „…imaginarius,	 což	
bylo	označení	pro	nosiče	znaků	v	římských	legiích	a	imago	označuje	představy	symbolické	po-
vahy“	(Uhrová,	2005,	str.	11).	Uhrová	(2005)	dále	popisuje	imaginaci	jako	prostor,	ve	kterém	
máme	možnost	existovat	mimo	hmatatelnou	realitu,	jako	prostor	svobody,	kde	je	všechno	mož-
né.	Je	to	prostor,	ve	kterém	se	můžeme	také	potkat	s	našimi	vnitřními,	často	i	nevědomými	
obsahy	–	protože	naše	vnitřní	obrazy	vypovídají	také	něco	o	nás	samotných.	Leuner	(1994a,	
str.	14–15	popisuje	scénické	sledy,	které	se	samy	od	sebe,	bez	intence	probanda,	objeví	bě-
hem	vyšších	stupňů	autogenního	tréninku	a	v	této	souvislosti	uvádí	následující	charakteris-
tiku	optických	imaginací:	„…v	konečném	stadiu	může	mít	jedinec	před	očima	naplno	ztvárněné	
optické	imaginace.	Ty	ve	své	vrcholné	formě	odpovídají	vnitřním	obrazům,	které	mají	charak-
ter	vjemu.	Dotyčná	osoba	přitom	ale	nikdy	nezapomene	na	to,	že	se	nejedná	o	reálné	zjevy.	…	
Imaginativní	jevy	se	mohou	jevit	jako	„vnitřní	kino“.	Bez	vnitřní	účasti	se	obrazy	dokážou	před	
vnitřním	zrakem	pohybovat	jako	něco,	co	je	Já	cizí.	Tím	ale,	že	dotyčná	osoba	nikdy	nezapomene,	
že	se	nejedná	o	reálné	jevy,	je	tato	situace	protikladná	k	nočnímu	snu	nebo	halucinacím	vysky-
tujícím	se	u	některých	onemocnění…“	Tento	autor	(Leuner,	1994a)	také	charakterizuje	rozdíl	
mezi	jednoduchými	představami,	které	známe	z	našeho	každodenního	života,	a	imaginacemi.	
Pro	imaginace	je	charakteristická	výrazně	vyšší	barevnost,	plastičnost,	trojdimenzionálnost	
a	vnitřní	autonomie,	objevující	se	v	relaxovaném	stavu.	Představy	jsou	nejčastěji	pouze	optic-
ké	fenomény,	které	zůstávají	bledé,	rychle	se	ztratí	a	je	potřeba	jisté	volní	aktivity	pro	jejich	
udržení	ve	vědomí.	

V	úvodu	jsme	tedy	stručně	objasnili	termín	katatymně	imaginativní	psychoterapie.	Na	ná-
sledujících	stranách	se	podíváme	na	tento	psychoterapeutický	směr	zblízka,	popíšeme	způ-
sob	práce	v	rámci	 tohoto	přístupu,	setting	psychoterapeutických	sezení	a	zmíníme	motivy	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

84 85

využívané	na	všech	stupních.	Z	nejčastěji	používaných	motivů	potom	uvedeme	dle	vlastních	
zkušeností	z	Psychologické	poradny	České	zemědělské	univerzity	ty,	které	se	nám	při	růz-
ných	poradenských	situacích	s	konkrétním	cílem	osvědčily.

2.4.1 Charakteristika katatymně imaginativní 
         psychoterapie

V	této	kapitole	se	zaměřujeme	na	možnosti	využití	katatymně	imaginativní	psychoterapie	
při	poradenské	práci	s	vysokoškolskými	studenty.	Při	úvodní	charakteristice	katatymně	ima-
ginativní	psychoterapie	(dále	v	textu	KIP)	je	nutno	zmínit,	že	se	jedná	o	psychoterapeutický	
směr	vycházející	z	 tradic	evropské	hlubinné	psychologie,	který	předpokládá,	že	při	zadaní	
relativně	vágního	motivu	v	imaginaci	během	denního	snu	dochází	k	manifestaci	klientových	
nevědomých	obsahů	a	kon�liktů,	odporu,	obranných	mechanizmů,	fantazií	a	motivů	(Kottje-
-Birnbacher,	2001).	S	těmito	obsahy	se	pracuje	jednak	už	během	denního	snu	vzhledem	k	to-
mu,	že	v	případě	KIP	se	jedná	o	provázení	klienta	během	imaginace	(takovýto	denní	sen	má	
oproti	jiným	metodám	nespornou	výhodu	v	tom,	že	terapeut	může	vstupovat	do	imaginace	
a	„procházet“	obrazem	společně	s	klientem),	jednak	během	dalších	čistě	verbálních	sezení,	
kde	se	získaným	materiálem	dále	pracuje.	

Ullmann	 (2004,	 str.	 88–89)	 popisuje	 KIP	 jako	 „…víc	 než	 jenom	 hlubinně	 psychologicky	
fundovanou	psychoterapii,	která	využívá	materiál	z	denního	snu	(imaginace).	Denní	sen	je	zde	
integrální	součástí	metody	–	ať	už	v	podobě	časově	ohraničených,	transu	podobných	imaginací,	
nebo	v	podobě	přepracování	materiálu,	který	se	následně	z	obsahů	denního	snu	(imaginace)	
vynoří.	V	interakci	obou	uvedených	forem	vzniká	ono	mixtum	compositum	názornosti	a	emocio-
nální	výstižnosti,	které	je	charakteristické	pro	řečový	i	činnostní	dialog.“

KIP	jako	terapeutický	přístup	je	účinná	především	na	třech	úrovních	(Kottje-Birnbacher,	
2001;	Uhrová,	2005):
⊳	 prostřednictvím	 imaginovaného	 obrazu	 dochází	 k	 zobrazení	 a	 zpracování	 nevědomých	
kon�liktů	na	symbolické	rovině,

⊳	 dochází	k	aktivování	zdrojů,	posilnění	struktury	Já,	vznikají	možnosti	vyplnění	afektivních	
mezer	skrze	imaginované	obrazy	a	prožitky	v	nich,

⊳	 napomáhá	rozvoji	tvořivosti.

Tradičně	se	KIP	člení	na	tři	stupně:	základní	stupeň,	střední	stupeň	a	vyšší	stupeň	(Leu-
ner,	1994b),	přičemž	na	každém	stupni	jsou	zadávány	odlišné	imaginativní	motivy	a	pra-
cuje	se	s	odlišnými	–	vycházeje	z	terminologie	Leunera	–	režijními	principy.	Motivy	slouží	
v	katatymně	imaginativní	psychoterapii	jako	uvedení	do	denního	snu	a	také	jako	jádro	pro	
symbolické	zhuštění	vnitřních	tendencí	klienta.	(Ullmann,	2001)	Podrobnější	přehled	jednot-
livých	motivů	a	režijních	principů	je	uveden	v	tab.	5.

Je	katatymně	imaginativní	psychoterapie	adekvátním	prostředkem	při	práci	v	rámci	po-
radenství	zaměřeném	na	vysokoškolské	studenty?	V	přednášce	Pokorného	a	Kächeleho	(Po-
korný,	Kächele,	2004)	autoři	uvádějí	indikace	a	kontraindikace	použití	KIP.	Jako	prognosticky	
výhodná	situace	 je	zde	popsána	situace,	kdy	se	symptomy	objevují	u	pacienta	kratší	dobu	
než	3	roky,	u	stavů	spojených	s	úzkostí,	u	fobií,	depresivních	neuróz	a	tam,	kde	je	klient	spíše	
motivovaný	a	aktivní.	Jako	prognosticky	nepříznivou	označují	potom	situaci,	kdy	inteligenční	
kvocient	pacienta	je	menší	než	85,	u	pacienta	ve	stavu	akutní	psychózy	nebo	s	projevy	orga-

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

86 87

nických	změn	mozku.	Prognosticky	nepříznivá	je	také	situace,	kdy	je	pacient	ve	stavu	těžkého	
depresivního	ladění	anebo	mu	chybí	motivace	pro	léčbu.	Z	tohoto	popisu	je	zřejmé,	že	právě	
skupina	vysokoškolských	studentů	je	ve	většině	případů	vhodnou	klientelou	pro	práci	s	říze-
ným	denním	snem.	

Jak	vypadá	běžný	setting	psychoterapeutických	sezení	s	použitím	KIP?	Jak	již	bylo	zmíně-
no,	katatymně	imaginativní	psychoterapie	vychází	z	tradice	evropských	psychodynamických	
směrů.	Tomuto	také	odpovídá	struktura	a	forma	práce	s	klientem.	Cílem	psychoterapeutic-
kých	 sezení	 je	 potom,	 obecně	 řečeno,	 zachycení	 a	 podpora	 při	 řešení	 vnitřního	 kon�liktu	
klienta	a	také	podpora	jeho	zdravého	seberozvoje.	Tohoto	cíle	se	snaží	terapeut	a	klient	do-
sáhnout	v	pravidelných	setkáních,	většinou	ve	frekvenci	jedenkrát	týdně.	Kottje-Birnbacher	
(2001)	uvádí,	že	léčba	trvá	průměrně	25–50	sezení,	nicméně	možná	je	také	léčba	dlouhodo-
bější,	v	počtu	80–100	sezení.	Většinou	je	pozice	klienta	a	terapeuta	vsedě,	oproti	nebo	angu-
lárně,	někteří	klienti	potom	během	imaginování	preferují	polohu	vleže.

Tab. 10: Přehled intervencí, motivů a režijních principů v KIP

Stupeň Motiv Terapeutická technika Režijní princip

Základní Louka Nácvikové předcházení Usmíření

Potok (po proudu i proti proudu) Rozvíjení kreativních imaginací Přiblížení

Kopec Malování imaginativních obsahů

Dům

Okraj lesa

Střední Vztahová osoba Asociativní předcházení Kráčející

Sexualita (autostop, růžový keř) Noční sen

Lev (agresivita) Prohlídka vlastního těla Konfrontace se symboly

Já-ideál Fokusování aktuálních konfliktů

Uspokojení archaických potřeb

Propracování

Analýza přenosu

Vyšší 
Jeskyně

Kombinace s konveční 
psychoanalýzou

Zdolávání a zjemňování

Močál Magické tekutiny

Sopka

Stará tlustá kniha

Zdroj: Leuner, 1994b, str. 64

Psychoterapeutickou	práci	s	klientem	vždy	začínáme	verbálním	sezením,	kde	se	v	pozici	
terapeuta	snažíme	o	úvodní	diagnostiku,	zmapování	aktuální	životní	situace	klienta,	vytvoře-
ní	předpokladů	o	osobnostní	struktuře	klienta,	o	převládajícím	kon�liktu	i	vztahových	sché-
matech.	Terapeut	se	rovněž	snaží	identi�ikovat	zdroje	a	cíle	klienta	(Kottje-Birnbacher,	2001).	
V	dalším	průběhu	psychoterapie	se	 již	střídají	verbální	sezení	se	sezeními	s	 imaginací.	Na	
imaginativní	sezení	navazuje	kresba	a/nebo	záznam	z	libovolné	části	imaginovaného	obrazu,	
kterou	klient	realizuje	individuálně,	po	ukončení	sezení.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

86 87

2.4.2 Práce s imaginacemi u vysokoškolských studentů:
         motivy, zkušenosti, možnosti využití

Psychologické	 poradenství,	 které	 v	 rámci	 České	 zemědělské	 univerzity	 v	 Praze	 (dále	
v	textu	ČZU)	poskytuje	Psychologická	poradna	jako	celouniverzitní	pracoviště,	představuje	
jednu	z	forem	pomoci	studentovi	v	obtížné	(osobní,	zdravotní,	partnerské)	situaci.	V	rámci	
psychologicko-poradenské	práce	 tvoří	 část	 spektra	působnosti	poradny	 individuální	pora-
denství	 orientované	 na	 jednotlivce	 a	 jeho	 aktuální,	 akutní	 potřebu.	 Vzhledem	 k	 zaměření	
a	možnostem	Psychologické	poradny	ČZU	je	poskytováno	podobně	jako	v	jiných	vysokoškol-
ských	poradnách	pouze	poradenství	krátkodobé	(v	případě	Psychologické	poradny	ČZU	se	
jedná	o	jedno	až	pět,	maximálně	však	do	10	setkání,	během	kterých	je	zvládnuta	základní	in-
tervence	a	případně	vyřešena	další	pomoc	ve	specializovaném	zařízení).	Tento	typ	poraden-
ství	probíhá	buď	přímo,	kontaktně	v	místnosti	Psychologické	poradny,	kam	student	přichází	
v	podstatě	anonymně	a	spontánně,	anebo	zprostředkovaně	v	podobě	e-mailových	nebo	tele-
fonických	konzultací.	Vzhledem	k	těmto	charakteristikám	je	zřejmé,	že	v	rámci	Psychologické	
poradny	ČZU	není	možná	dlouhodobá	a	systematická	psychoterapeutická	práce	s	použitím	
metody	katatymně	 imaginativní	psychoterapie.	 Je	však	možné	během	druhého	setkání	 za-
členit	do	poradenské	práce	použití	některého	motivu	dle	situace,	ve	které	se	klient	nachází.	
Nejčastěji	používaným	motivem	při	práci	se	studenty	je	v	našem	případě	zadání	motivu	pro	
iniciální	denní	sen,	a	to	motiv	květu.

Test	květu	se	obvykle	využívá	na	začátku	psychoterapie	s	KIP,	přičemž	mnohokrát	klienti	
zjistí,	že	daná	květina	se	v	mnohých	ohledech	podobala	jim	samotným.	V	imaginovaném	kvě-
tu	můžeme	pozorovat	některé	charakteristiky	klientova	sebeobrazu,	reprezentace	Já	i	znaky	
jeho	aktuální	životní	situace	–	i	proto	má	tento	motiv	mírně	konfrontační	charakter	(Uhrová,	
2005;	Kottje-Birnbacher,	2001).	Na	tomto	místě	ale	musíme	zdůraznit,	že	v	této	fázi	psycho-
terapeutické	práce	s	testem	květu	nepracujeme	konfrontačně,	ale	jenom	klienta	doprovází-
me,	i	když	daný	motiv	má	potenciál	k	oslovení	problematičtějších	míst	v	sebeobrazu	klienta	
a	s	nimi	spojených	emocí.

Kromě	motivu	květu	lze	i	během	krátkodobé	práce	využít	motivu	louky.	Louka	je	rovněž	
motivem,	který	se	obvykle	zadává	na	začátku	katatymně	imaginativní	psychoterapie	a	kro-
mě	dalších	aspektů	 lze	prozkoumat	na	obrazové	rovině	aktuální	 ladění	klienta.	Louka	 je	
rovněž	dobrým	motivem	pro	objevování	zdrojů	klienta	(fantazijní	uspokojení	potřeb,	jako	
například	pití	vody	z	potůčku,	sbírání	jahod	nebo	kontakt	s	pomocníkem	–	fantazijní	bytos-
tí	či	zvířetem).

V	některých,	zvláště	zátěžových	situacích,	lze	rovněž	využít	motiv	bezpečného	místa.	Kli-
ent	je	instruován	k	představě	bezpečného	místa,	které	zkoumá	prostřednictvím	všech	smys-
lových	modalit	a	zaměřuje	se	na	popisování	emocí	v	každé	části	imaginace.	Tento	motiv	rov-
něž	umožňuje	nalézt	fantazijní	prostor,	který	je	chráněný,	bezpečný,	jistý	a	zároveň	je	možné	
se	k	němu	i	po	skončení	imaginace	bez	přítomnosti	terapeuta	vrátit.

Kromě	 tří	 zmíněných	motivů	 lze	využít	 i	 při	 krátkodobé	poradenské	práci	 se	 studenty	
všech	motivů	základního	stupně.	Pozitiv	zde	vidíme	hned	několik,	přičemž	na	prvním	místě	
si	klient	vyzkouší	řízenou	relaxaci,	tzv.	pasivní	soustředění	se	na	svoje	tělo	a	jeho	postupné	
uvolnění.	Zároveň	je	kontaktován	se	svým	vnitřním	světem	a	jeho	obsahy,	ve	kterých	objevuje	
jisté	paralely	s	vlastním	chováním	či	prožíváním	emocí	v	běžném	životě.	Dle	režijních	principů	
základního	stupně	je	klient	instruován	k	postupnému	používání	všech	smyslů	a	rozeznávání	
různých	smyslových	kvalit,	které	jsou	mnohokrát	pro	klienta	nové	a	mohou	mu	pomoci	lépe	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

88 89

vyjádřit	svoje	pocity	ve	vztahu	k	tomu	kterému	obsahu.	Zároveň	je	v	imaginaci	klient	terape-
utem	podporován	a	přijímán,	takže	v	imaginaci	hledá	další	způsoby	řešení	dané	situace	a	je	
povzbuzován	k	objevování	nových,	tvůrčích	řešení.	Je	tedy	možné	si	v	imaginaci	vyzkoušet	
i	takový	typ	chování,	na	který	v	reálném	životě	neexistuje	prostor,	a	problém	zvládnout	úpl-
ně	novým,	do	té	doby	nepoznaným	způsobem.	Nicméně	jako	úspěšnou	podmínku	pro	práci	
s	katatymně	imaginativní	psychoterapií	vidíme,	podobně	jako	u	všech	psychoterapeutických	
přístupů,	osobnostně	zralého	terapeuta	–	poradce	s	adekvátním	teoretickým	a	praktickým	
výcvikem	v	tomto	psychoterapeutickém	směru.

2.5 Dlouhodobý poradenský proces v prostředí 
  vysokoškolské poradny (formulace případu) 
  DAGMAR SCHNEIDROVÁ

V	rámci	Studentské	poradny	při	Ústavu	zdraví	dětí	a	mládeže	na	3.	lékařské	fakultě	Uni-
verzity	Karlovy	v	Praze	poskytuji	individuální	poradenství	studentům	3.	LF	UK	a	jiných	fa-
kult.	Nejčastějšími	důvody	vyhledání	pomoci	v	poradně	jsou	studijní	problémy,	adaptace	na	
nový	způsob	studia	a	života	na	vysoké	škole,	obtíže	se	zvládáním	zátěže	integrovaného	studia	
medicíny	na	naší	 fakultě	a	stresu	při	velkých	integrovaných	zkouškách,	osobní,	partnerské	
a	 rodinné	problémy,	úzkostné	a	depresivní	poruchy,	potíže	se	sebevědomím	a	stavy	vyho-
ření.	 Studentům	 nabízím	možnost	 krátkodobého	 poradenství	 při	 řešení	 studijních	 otázek	
a	 osobních	problémů	a	dlouhodobého	poradenství	 zaměřeného	na	 osobní	 rozvoj	 a	 řešení	
dlouhodobých	psychických	problémů.	V	případě	potřeby	psychologické	diagnostiky	a	psy-
chiatrického	vyšetření	 a	 léčby	odkazuji	 studenty	na	 spolupracující	 kolegy.	 Služby	poradny	
jsou	studentům	poskytovány	zdarma.	Poradna	je	částečně	hrazena	z	prostředků	rozvojových	
projektů	MŠMT.	

Odlišit	jasně	poradenství	a	psychoterapii	se	vždy	nedaří	a	tyto	pojmy	lze	navzájem	za-
měnit	(Truax	a	Cerkhuff	(1967)	in	McKewn	(2004),	s.	15).	McKewn	(2004)	používá	ve	své	
knize	pojmy	Gestalt	poradenství,	terapeutické	poradenství	a	psychoterapie	pro	označení	blíz-
kých	oborů,	které	se	překrývají	či	představují	dva	póly	kontinua	terapeutického	poradenství.	

Ve	své	praxi	integruji	přístupy	Gestalt	terapie	(GT)	a	kognitivně	behaviorální	terapie	(KBT).	
Systematický	a	direktivnější	přístup	KBT	využívám	zvláště	na	začátku	poradenského	procesu	
při	mapování	situace	a	problému	klienta	a	následném	formulování	cílů	a	kontraktu.	V	úvodní	
fázi	využívám	také	diagnostický	sebehodnotící	a	edukační	přístup	KBT	a	odkazuji	studenty	
na	program	zaměřený	na	prevenci	a	zvládání	stresu	na	webových	stránkách	poradny	s	cílem	
zmapovat	 co	nejšířeji	 studijní	a	 životní	kontext	 spojený	s	prožíváním	stresu.	 Jako	doplněk	
poradenského	procesu	nabízím	klientům	k	přečtení	svépomocné	příručky	zaměřené	na	zvlá-
dání	stresu	nebo	konkrétní	problém	z	psychiatrického	okruhu	(hlavně	z	dílny	Jána	Praška).

V	kapitole	dále	popisuji	svou	práci	v	podobě	formulace	případu	dlouhodobého	poraden-
ského	procesu.	V	rámci	postgraduálního	studia	Institutu	pro	výcvik	v	Gestalt	terapii	(IVGT)	
v	Praze	jsme	se	v	tomto	roce	zabývali	formulací	případu	z	pohledu	různých	autorů	a	směrů.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

88 89

Inspirovala	 jsem	se	postupy	použitými	v	kazuistických	studiích	 Jana	Roubala	 (2010),	 Jána	
Praška	(2010)	a	Kena	Evanse	(2011).	Motivem	k	sepsání	tohoto	případu	byla	rovněž	potřeba	
zre�lektovat	dlouhodobou	práci	s	klientkou,	která	se	pomalu	blíží	k	závěru.	K	prezentaci	jsem	
získala	souhlas	klientky.

KLIENTKA

Eva,	19	let,	studentka	2.	ročníku	medicíny	přišla	před	3,5	lety	začátkem	října	do	poradny.	
Dívka	rozložité	postavy	s	dlouhými	vlasy	oblečená	celá	v	černém	působila	vážným	a	ztrápe-
ným	dojmem.	 Její	 projev	byl	 kultivovaný	a	ohleduplný.	Působila	na	mne	 sympatickým	do-
jmem.	Na	otázku,	co	ji	přivedlo	do	poradny,	uvedla	depresivní	stavy	a	studijní	problémy.	Od	
začátku	studia	měla	problémy	s	učením.	Koncem	června	neuspěla	u	velké	integrované	zkouš-
ky,	poté	strávila	celé	prázdniny	nad	knihami,	ale	nedokázala	se	učit,	a	v	září	nešla	na	opravný	
termín.	Jako	důvod	uváděla	depresi,	stálé	napětí	a	sebeobviňování	(„usínám	a	vstávám	se	svý-
mi	problémy,	nevím,	co	mě	čeká“).	V	posledním	roce	spala	v	průměru	3–6	hodin.	Na	otázku,	co	
potřebuje,	odpověděla	„zbavit	se	svých	problémů	a	paranoie“.	

Na	konci	prvního	setkání	jsem	Evě	nabídla	zprostředkování	psychiatrické	konzultace	ke	
zvážení	medikace	s	ohledem	na	 její	déletrvající	stavy	úzkosti	a	deprese	a	poruchy	spánku.	
Zároveň	 jsem	 jí	 nabídla	 psychologickou	 podporu	 při	 zvládání	 těchto	 stavů	 a	 poradenství	
zaměřené	na	současné	studijní	problémy.	Dohodly	jsme	se	na	časovém	rámci	setkávání	(50	
min.	jednou	týdně)	a	upřesnění	konkrétních	cílů	na	příštím	sezení	na	základě	sebehodnocení	
prostřednictvím	programu	na	webových	stránkách	poradny.

DIAGNOSTIKOVÁNÍ

Z	Beckova	depresivního	inventáře,	který	jsem	klientce	nabídla	k	vyplnění	na	prvním	seze-
ní,	jsem	se	dozvěděla	více	o	jejím	prožívání.	Celkový	skór	25	poukazoval	na	střední	depresi.	
Zeptala	jsem	se	Evy	na	sebevražedné	úvahy.	Odpověděla	mi,	že	je	považuje	za	„rúhanie“	a	že	
se	bojí	smrti.	

Ke	zhodnocení	studijních	návyků	jsem	klientce	nabídla	Dotazník	studijního	stylu	(Ent-
wistle,	1984,	Mareš,	1987)	a	Dotazník	k	efektivnímu	hospodaření	s	časem	(Nagel,	1992).	

KONTRAKTOVÁNÍ

Na	druhém	setkání	se	Eva	přímo	svěřila	se	svými	pocity	(„Jsem	nešťastná	a	trápím	se.“),	
„paranoidními	představami“	(„Všichni	se	na	mně	dívají.“)	a	obavami	o	rodiče.	Na	konci	sezení	
jsme	společně	zformulovaly	následující	cíle	naší	práce:

1.	 najít	vhodný	způsob	studia;
2.	 naučit	se	asertivně	reagovat	ve	stresových	situacích	spojených	se	studiem;
3.	 naučit	se	zvládat	depresivní	a	úzkostné	stavy;
4.	 naučit	se	reagovat	pravdivě	na	otcovy	dotazy	kolem	studia.

Na	čtvrtém	sezení	Eva	mluvila	o	své	„sociální	fobii“.	Při	posledním	setkání	se	spolužáky	
v	čajovně	se	objevilo	napětí,	abnormální	myšlenky,	výčitky,	že	se	neučí	a	měla	chuť	odejít.	Eva	
má	také	problém	se	ptát	a	odpovídat	učitelům.	Zpětně	přehodnocuje,	co	udělala,	řekla,	má	
pocit	trapnosti.	Dohodly	jsme	se,	že	budeme	pracovat	i	na	těchto	otázkách.

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

90 91

RODINNÁ a OSOBNÍ ANAMNÉZA

Eva	pochází	z	malé	vesnice	z	východního	Slovenska.	Je	jedinou	dcerou	z	manželství	star-
ších	rodičů,	kteří	podnikají	v	zemědělství	a	po	materiální	stránce	se	jim	daří	velmi	dobře.	Otec	
má	z	prvního	manželství	syna,	se	kterým	se	rozešel	ve	zlém.	Rodiče,	především	otec,	vkládali	
od	začátku	velká	očekávání	do	studia	medicíny	své	jediné	dcery.	Otec	lpí	na	jejím	studiu	a	ona	
se	bojí	mu	říct	plnou	pravdu	o	svém	současném	neúspěchu.

Eva	trpí	od	svých	15	let	depresivními	stavy.	Absolvovala	tehdy	dvouletou	psychologickou	
léčbu	a	pak	byla	„v	pohodě“.	Deprese	se	objevila	opět	v	souvislosti	s	novou	životní	situací	–	za-
čátkem	studia	medicíny.	V	souvislosti	s	problémy	s	učením	vyhledala	na	Slovensku	psycholo-
ga,	kterého	označila	za	„těžkého	neurotika“.	U	něj	absolvovala	pouze	dvě	sezení	hypnózy.

Eva	se	označuje	za	samotářku,	vystačí	si	sama,	nevyhledává	příliš	kontakty	se	spolužáky.	
Ve	svém	volném	čase	se	Eva	věnuje	keramice,	malování,	 tvorbě	šperků	a	cvičení	 jógy.	Tyto	
aktivity	jí	přinášejí	radost.	Eva	je	věřící.

PORADENSKÝ PROCES

V	průběhu	poradenského	procesu	 se	 klient	dostává	od	 závislosti	 na	 vnější	 podpoře	 ze	
strany	poradce	k	sebepodpoře	a	mění	se	poradenské	intervence.	Korb	a	kol.	(1989)	popisují	
pět	kroků	v	procesu	zrání	klienta.	Využila	jsem	toto	schéma	ke	shrnutí	poradenského	procesu	
s	klientkou.	V	rámci	těchto	kroků	představím	hlavní	témata	a	použité	intervence.

Zaměření	na	přítomné	chování	
V	 průběhu	 prvních	 5	 sezení	 jsem	 využila	 postupů	 kognitivně	 behaviorální	 terapie	 ke	

zhodnocení	závažnosti	depresivního	stavu	klientky	(Beckův	depresivní	inventář)	a	doporu-
čila	vyšetření	psychiatrem.	Psychiatr	předepsal	anxiolytika	(Atarax)	ke	zvládání	úzkostných	
stavů	a	doporučil	jógu,	meditaci	a	duchovní	práci	s	ohledem	na	zaměření	klientky.	

Eva	projevila	velkou	vytrvalost	a	vůli	pokračovat	ve	studiu	medicíny	a	pracovat	na	změně	
svého	přístupu	k	učení	a	 lidem.	Dohodly	 jsme	se	na	provedení	záznamu	aktivit	v	průběhu	
týdne	a	zhodnocení	efektivního	využití	času	ke	studiu	a	studijního	stylu.	Vzhledem	k	tomu,	že	
se	doposud	vyhýbala	kontaktu	s	učiteli,	začaly	jsme	pracovat	na	postupné	expozici	a	vystavo-
vání	se	kontaktu	s	nimi	a	uvažovaly	o	strategiích,	jak	zvládat	zátěžové	situace	testů	a	zkoušek.	
Pozoruhodné	bylo,	že	navzdory	své	sociální	úzkosti	Eva	začala	hrát	amatérské	divadlo.	Jako	
doplněk	naší	práce	jsem	jí	nabídla	k	přečtení	příručky	J.	Praška	zaměřené	na	zvládání	stresu,	
úzkosti	a	 studu	v	 sociálních	situacích.	Kromě	direktivního	a	edukačního	přístupu	v	duchu	
KBT	na	začátku	poradenského	procesu	jsem	postupně	budovala	vztah	s	klientkou	prostřed-
nictvím	autentického	dialogu	v	duchu	GT	a	postupně	se	dozvídala	další	informace	o	širším	
kontextu	jejího	života.

Na	13.	sezení	se	Eva	svěřila,	že	prožívá	„těžké	období“.	Poslední	2	týdny	užívá	Atarax,	ale	
moc	 jí	nepomáhá.	Hovořila	o	své	chuti	přerušit	studium,	odejít	„z	konzumní	společnosti	do	
chudoby“,	dát	se	dohromady	a	pak	pokračovat	ve	studiu.	Má	sice	před	sebou	vizi	lékařky	jako	
svého	poslání	v	životě,	ale	momentálně	neví,	co	chce	a	nevěří,	že	se	jí	podaří	dokončit	ročník.	
Při	další	konzultaci	jí	psychiatr	předepsal	antidepresivum	(Sertralin).

Na	15.	sezení	si	Eva	postěžovala,	že	pořád	myslí	na	školu,	na	povinnosti	–	7	dní	v	týdnu.	
Navrhla	jsem	jí,	aby	si	alespoň	jeden	den	v	týdnu	udělala	volno	a	hledala	pro	sebe	v	životě	
příjemné	chvíle.	Domluvily	jsme	se,	že	pokud	ji	budou	trápit	tísnivé	myšlenky	a	obavy,	nebude	
se	jimi	zabývat,	ale	odloží	je	do	svého	deníku	a	můžeme	se	jimi	zabývat	na	dalším	setkání.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

90 91

Na	16.	 sezení	 Eva	 referovala,	 že	 „splnila	 povinnosti	 3.	 semestru,	 antidepresiva	 zabrala,	
neřeší	depresivní	myšlenky,	snaží	se	žít	tady	a	teď	a	z	mínusu	se	dostala	na	neutrál“.	K	tomu	jí	
pomáhá	jóga,	kalanetika	a	keramika.

Zaměření	na	staré	záležitosti	a	traumata	
Na	9.	sezení	se	Eva	rozpovídala	o	svém	neosobním	vztahu	s	rodiči.	Vyprávěla	o	tom,	jak	

se	jako	dítě	cítila	hodně	osamělá,	seděla	ve	svém	pokoji	a	učila	se,	hodně	plakala	a	své	pocity	
vkládala	do	výtvarné	činnosti.	

Otce	si	váží	za	to,	co	dokázal	ve	své	práci,	a	rozumí	si	s	ním	po	intelektuální	stránce	více	
než	s	matkou.	Označila	jej	však	za	náladového.	Má	moc	práce,	rád	se	napije	a	pak	vyvolává	
kon�likty	s	matkou.	Zatahoval	Evu	již	v	dětském	věku	do	kon�liktů	se	svou	ženou	(např.	v	je-
jích	10	letech	se	rodiče	pohádali,	otec	si	Evu	zavolal	a	řekl	jí:	„Usmiř	nás“).	Pro	Evu	bylo	při-
rozené	dávat	rodičům	velkou	podporu,	když	měli	jen	ji.	Upozornila	jsem	ji	na	obrácení	rolí	ve	
vztahu	k		rodičům	a	nepřiměřenou	zátěž,	které	byla	od	útlého	věku	vystavena.

Otec	si	nechtěl	připustit	psychické	problémy	Evy,	které	se	objevily	v	období	puberty,	nao-
pak	vyvíjel	na	Evu	tlak	svými	nároky	na	její	studijní	výsledky.	Při	poslední	návštěvě	doma	se	
na	Evu	rozčílil	a	oznámil	jí	„Budeš	se	muset	učit,	nebudeš	dělat	nic	jiného“.	Tlak	otce	ji	velmi	
stresuje	a	zároveň	se	obává,	že	studium	nezvládne.	Cítí	se	vůči	otci	zavázaná,	říká	si	„Musím	
dodělat	školu,	jinak	otce	zklamu“.	

Ambivalentní	vztah	s	otcem	a	vymezování	se	vůči	jeho	nárokům	bylo	tématem,	kterému	
jsme	se	hodně	věnovaly	v	průběhu	naší	3,5	 leté	práce.	Snažila	 jsem	se	Evu	vést	k	ujasnění	
vlastních	potřeb	a	hledání	způsobu,	jak	se	vůči	autoritativnímu	otci	vymezit	a	sdělit	mu	svůj	
názor.	Od	23.	sezení	se	postupně	ke	slovu	dostal	potlačovaný	hněv	vůči	otci.	Pracovaly	jsme	
na	přijetí	pocitů	hněvu	a	nenávisti	vůči	otci	a	 jejich	vyjádření	v	chráněném	terapeutickém	
prostředí.	Eva	se	potřebovala	„vymluvit	z	křivd,	které	na	ní	rodiče	napáchali“	(34.–42.	seze-
ní).	K	postupné	změně	jejího	postoje	přispělo	také	přečtení	knihy	J.	Křivohlavého	–	Jak	přežít	
vztek,	zlost	a	agresi.	Dříve	potlačovaný	hněv	si	teď	dovolí	prožít	a	vyjádřit.	V	posledním	mě-
síci	začala	vysazovat	antidepresiva	(AD).	Po	vysazení	AD	začala	„popíjet“	–	každý	den	sklenku	
při	příležitostech	s	kamarády.	Posléze	si	připomenula	rodinnou	historii	a	popíjení	dědečka,	
otce	i	nevlastního	bratra	a	začala	se	hlídat.

Postupem	času	(53.	sezení)	se	objevila	nenávist	vůči	matce,	která	 jí	při	 jedné	návštěvě	
řekla	„Nikoho	si	nenajdeš,	podívej	se,	jak	vypadáš“.	Poukazovala	tak	na	Evinu	nadváhu,	která	
byla	 nicméně	 výsledkem	 nevhodné	 životosprávy	 od	 časného	 dětství	 a	 rodinné	 dispozice.	
Tuto	větu	Eva	pravděpodobně	neslyšela	poprvé	a	mohla	být	spouštěčem	nevhodného	jídel-
ního	chování,	ke	kterému	se	čas	od	času	doznala	(hladovění,	zvracení	po	jídle).	Po	poslední	
návštěvě	matky	v	P.	Eva	onemocněla	a	vyprávěla	o	tom,	jak	se	vzájemně	odcizily,	jak	není	
o	čem	mluvit	a	nechce	se	jí	svěřovat	s	osobními	věcmi.	Zároveň	vyjádřila	víru,	že	se	„jejich	
vztah	ustálí	ve	střední	poloze	po	přestřihnutí	pupeční	šňůry“.

Na	56.	sezení	Eva	hovořila	o	svém	rozhodnutí,	že	nebude	trávit	léto	doma	jako	obvykle,	
ale	v	Praze	s	divadlem	(„Nechci	 spadnout	zpět	do	rodičovských	depresí“.).	Zároveň	hovořila	
o	rodičích	s	pochopením.

Zaměření	na	vnitřní	sebepojetí	
Již	na	6.	sezení	se	objevilo	téma	studu.	V	souvislosti	se	sociální	úzkostí	jsem	půjčila	kli-

entce	k	přečtení	příručku	J.	Praška	–	Sociální	fobie,	Jak	překonat	nadměrný	stud.	Sama	pak	
začala	o	problematice	studu	mluvit.	Původně	se	domnívala,	že	je	to	součást	její	osobnosti.	Já	
jsem	ji	upozornila	na	kořeny	studu	v	její	osobní	historii	spojené	s	nedostatečnou	podporou	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

92 93

a	naplňováním	jejich	emočních	potřeb	ze	strany	rodičů	v	dětství,	vysokými	nároky	otce	a	kri-
tickými	poznámkami	matky	na	její	postavu	a	vzhled.	Výsledkem	bylo	přesvědčení,	že	„není	
dost	dobrá“	a	sebeobviňování	a	duševní	sebetrýznění,	které	přispívalo	k	depresivním	a	úz-
kostným	stavům	klientky	a	podrývalo	její	sebevědomí.	Nároky	a	očekávání	otce	na	výkon	při	
studiu	v	kombinaci	s	tím,	že	se	jí	nedařilo	plnit	nároky	školy,	znovu	a	znovu	aktivovaly	pocity	
viny	a	výčitky,	že	není	schopna	naplnit	očekávání	rodičů.	Vedla	jsem	Evu	k	rozlišování	faleš-
ných	pocitů	viny	od	skutečných.	Učila	se	neomlouvat,	když	není	vinna,	což	byl	její	zaběhaný	
stereotyp	z	dětství,	který	se	objevil	i	v	interakci	se	mnou.	

Efektivita	práce	 se	 studem	 závisí	 podle	Yontefa	 (2009,	 s.	 564))	na	 tom,	 jak	kvalitní	 je	
terapeutický	vztah,	a	na	tom,	jak	přiměřená	jsou	porozumění	terapeuta	a	jeho	intervence.	
Je	důležité,	aby	terapeut	věděl	co	a	jak	stud	a	vinu	vyvolává,	udržuje	a	léčí.	Je	důležité,	aby	te-
rapeut	rozuměl	rozdílu	mezi	zdravými	a	nezdravými	pocity	studu	a	viny.	Léčba	neurotického	
studu	vyžaduje	empatické	napojení	terapeuta	na	pacienta,	vřelé	a	pozitivní	pocity	terapeuta	
ve	vztahu	k	pacientovi.	Práce	se	studem	je	postupná,	dlouhodobá,	posiluje	fungování	pacienta	
založené	na	přiměřené	sebeúctě,	je	dobře	přizpůsobená	pacientovým	aktuálním	možnostem	
a	postupně	formuje	pozitivní	a	přiměřené	pečování	o	sebe	sama.

Zaměření	na	rozhodování	v	životních	otázkách	
Na	6.	sezení	zmínila	Eva	své	úvahy	o	změně	studijního	oboru.	Zajímaly	by	ji	jazyky	a	ději-

ny.	Považuje	ale	za	zbabělost	odejít	z	3.	LF,	je	zvyklá	věci	dokončovat	a	bylo	by	„hrozně	trapné“	
před	rodiči	a	okolím,	kdyby	odešla.	Podpořila	jsem	Evu	v	uvažování	o	jiných	směrech	studia	
pro	případ,	že	by	studium	medicíny	pro	ni	bylo	příliš	zatěžující.	Pokusila	jsem	se	normalizo-
vat	možnost	změny	studijního	oboru,	zvláště	na	začátku	studia.	Po	dlouhém	váhání	a	opako-
vaných	neúspěšných	pokusech	splnit	nároky	studia	na	3.	LF	se	Eva	rozhodla	po	roce	terapie	
(32.	setkání)	přerušit	studium,	dát	si	rok	pauzu	a	věnovat	se	svým	četným	zájmům.	Po	dalším	
roce	neúspěšných	pokusů	splnit	nároky	studia	medicíny	se	nakonec	rozhodla	změnit	studijní	
obor.	Přijala	tuto	změnu	bez	destruktivních	výčitek	a	s	pozitivním	očekáváním.

Zaměření	na	nové	chování	
Eva	si	dovolila	s	mou	podporou	změnit	svůj	zaběhaný	vzorec	uvažování	(„Jsem	zvyklá	věci	

dokončovat,	bylo	by	trapné,	kdybych	odešla	ze	studia	medicíny.“).	Přihlásila	se	na	přírodovědec-
kou	fakultu,	uspěla	u	přijímacího	řízení	a	začala	studovat	obor,	který	nebyl	tak	vyčerpávající	
jako	studium	medicíny,	zároveň	Evu	bavil	a	skýtal	ji	do	budoucna	možnosti	uplatnění	blízké	
medicíně.

Na	začátku	procesu	se	Eva	považovala	za	samotářku,	stranila	se	 lidí	a	prožívala	úzkost	
v	kontaktu	s	druhými.	Díky	mému	povzbuzování	a	postupné	expozici	obávaným	sociálním	
situacím	Eva	rozšířila	spektrum	svých	známých	a	přátel,	začala	hrát	divadlo	a	našla	si	přítele	
–	o	17	let	staršího	umělce,	se	kterým	rozvíjí	uspokojivý	vztah.	Po	přerušení	studia	si	našla	
práci	v	čajovně,	zapojila	se	do	dobrovolnické	činnosti,	začala	chodit	na	francouzštinu	a	absol-
vovala	arteterapeutickou	skupinu.	Začala	žít	bohatým	společenským	životem	a	nabízet	svou	
empatii,	dar	naslouchání	a	ochotu	pomoci	druhým.	Na	53.	sezení	se	Eva	pochlubila	pěknými	
zážitky	–	na	1.	máje	uspořádala	čajovou	slavnost	s	přáteli	a	má	za	sebou	premiéru	divadelní-
ho	představení	s	kladnou	odezvou	od	přátel.	Na	58.	sezení	Eva	vypovídala,	že	je	spokojená	se	
změnami	ve	svém	životě.	Na	prvním	místě	pracuje	na	vztahu	s	přítelem	a	dále	uvedla	dalších	
5	oblastí,	které	ji	zaměstnávají.

Eva	se	naučila	pečovat	o	sebe	a	začala	upřednostňovat	své	potřeby	a	zájmy	před	zájmy	
rodičů	(„Začala	žít	svůj	život“.).	Omezila	telefonáty	a	návštěvy	u	rodičů	ve	prospěch	času	vě-
novanému	partnerovi	a	přátelům.	Vlastní	příjem	z	brigád	a	překladů	z	němčiny	a	angličtiny	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

92 93

jí	dopomohl	k	větší	nezávislosti	na	rodičích.	Na	41.	sezení	přišla	pečlivě	nalíčená,	upravená	
a	svůdně	vyhlížející	mladá	žena,	která	vyprávěla	o	zklamání	z	prožitku	vánoc	s	rodiči.	Uzavře-
la	své	povídání	tím,	že	je	ráda,	že	se	vrátila	do	Prahy	a	že	žije	svůj	život.

V	průběhu	naší	3,5leté	práce	se	střídala	období	depresí	a	úzkostí	se	spokojeností	klient-
ky.	Čas	od	času	jsme	vyhodnocovaly	výsledky	naší	spolupráce.	Po	6	měsících	na	21.	setkání	
Eva	vyslovila	spokojenost	s	 tím,	 jak	se	 jí	daří	a	 jak	se	cítí,	uváděla	menší	výkyvy	v	náladě.	
Na	27.	setkání	spontánně	hodnotila	vnitřní	posun	v	terapii	(„Cítím	se	silnější,	s	větším	nad-
hledem,	 i	když	se	občas	objevují	 stavy	deprese.	Dříve	 to	byla	černá	díra,	permanentní	úzkost	
a	únava,	teď	jsem	se	dostala	na	půl	cesty	z	černé	díry	ke	světlu.“).	Po	necelých	dvou	letech	práce	
na	60.	sezení	sama	kladně	hodnotila	svůj	stav.	Byla	velmi	spokojená	z	návštěvy	u	rodičů,	kde	
představila	partnera.	Setkala	se	rovněž	s	rodinou	partnera,	která	ji	vlídně	přijala.	V	té	době	se	
Eva	opět	vrátila	ke	studiu	medicíny	a	znovu	se	objevilo	období	(mezi	62.	a	84.	sezením)	vel-
kých	výkyvů	nálady,	stavů	deprese	a	úzkostí	spojených	s	nespavostí,	vyčerpáním	a	problémy	
s	jídlem.	Objevil	se	také	strach,	že	ji	opustí	partner.	Tyto	výkyvy	Eva	sama	přičítala	„nedobré-
mu	období“,	kdy	ztratila	oblíbenou	práci	v	čajovně	a	„svoji	druhou	rodinu“,	dostala	výpověď	
z	podnájmu	od	spolubydlící,	prožívala	nejistotu	kolem	svého	studia	a	vztahy	s	rodiči	„nebyly	
ideální“.	V	té	době	jí	psychiatr	opět	předepsal	antidepresiva	a	léky	na	spaní.	Na	85.	sezení	
přišla	Eva	s	tím,	že	je	celkem	spokojená	a	nad	čím	dříve	přemýšlela,	přijala	jako	fakt.	Učí	se	
užívat,	co	je	kolem,	netrápí	se.	Předchozí	bouřlivé	období	se	zklidnilo.	Eva	se	dostala	na	pří-
rodovědeckou	fakultu	a	získala	tříměsíční	práci	produkční	v	TV.	Začala	uvažovat	o	ukončení	
terapie.	Na	88.	sezení	prohlásila	„Chci	být	spokojená,	cítím	se	vybavená	ke	zvládání	životních	
úkolů“.	Po	neúspěšném	pokusu	u	dlouho	připravované	zkoušky	se	nakonec	rozhodla	pro	pří-
rodovědeckou	fakultu.	Na	100.	sezení	jsme	spolu	vyhodnotily	naši	společnou	3,5letou	práci.	
V	životě	Evy	se	toho	hodně	změnilo.	„Na	začátku	jsem	neměla	v	Praze	nikoho	blízkého,	byla	ze	
všeho	vystresovaná,	měla	jsem	nepřiměřenou	pokoru	a	strach	z	okolí.	Postupně	jsem	nabrala	se-
bevědomí	a	začala	upevňovat	svou	pozici	ve	světě.	Vytvořila	jsem	si	zázemí,	okruh	přátel	a	jsem	
ráda,	že	žiju	tady	v	Praze.	Pro	mě	je	zásadní	změna	v	tom,	že	dříve	jsem	se	těšila	na	Slovensko	
a	prožívala	úzkost	při	cestě	do	Prahy	a	teď	se	to	obrátilo.“	Další	setkání	klientka	zrušila	na	po-
slední	chvíli	(„Uvízla	jsem	v	zácpě.“)	a	na	další	domluvené	setkání	se	nedostavila.	Na	můj	do-
taz	SMS	se	obratem	omluvila,	že	v	diáři	neměla	nic	napsané.	Další	domluvenou	schůzku	opět	
zrušila	na	poslední	chvíli	(„Omlouvám	se,	odjíždím,	sezení	nestíhám.“).	Na	dalším	setkání	bych	
s	Evou	ráda	probrala	tyto	poslední	„události“	a	ověřila	si,	zda	nejsou	známkou	ukončovacího	
procesu.	Eva	zapomíná	na	terapii	a	nestíhá	ji,	to	se	mi	jeví	nadějně…

2.6 Shrnutí

Metodami	 práce	 se	 studenty	 v	 rámci	 vysokoškolských	 poraden,	 představenými	 v	 této	
kapitole,	 byly	 individuální	 a	 skupinové	 koučování,	 katatymně	 imaginativní	 psychoterapie,	
nácvik	vybraných	relaxačních	technik	a	dlouhodobý	poradenský	proces.

Dosavadní	zkušenosti	 s	aplikací	koučování	na	Vysoké	škole	ekonomické	v	Praze	svědčí	
o	 tom,	 že	 tato	 forma	poradenské	 činnosti	 vhodně	 rozšiřuje	 nabídku	 poradenských	 služeb	
–	studenti	mají	o	tuto	službu	zájem	a	–	pokud	mají	příležitost	ji	využít	–	vyjadřují	s	ní	vysokou	
míru	spokojenosti.	

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

94 95

Na	Masarykově	 univerzitě	 byly	 do	 poskytovaných	 poradenských	 služeb	 zahrnuty	 letos	
dvě	novinky	–	jednak	skupinové	koučování,	a	jednak	praxe	poskytovaná	studenty	studentům.	
Obě	tyto	metody	práce	se	pilotně	osvědčily	a	z	hodnocení	studentů	vyplývá	jejich	funkčnost	
i	efektivnost	v	rámci	vysokoškolského	poradenství.

Na	katedře	psychologie	Provozně	ekonomické	fakulty	České	zemědělské	univerzity	v	Pra-
ze	je	studentům	nabízena	katatymně	imaginativní	psychoterapie	a	možnost	nácviku	vybra-
ných	 relaxačních	 technik,	 které	mohou	napomoci	 ke	 snazšímu	zvládání	náročných	 situací.	
Studenti	 jsou	v	 rámci	 sebezkušenostních	seminářů	volitelného	předmětu	Duševní	hygiena	
seznamováni	s	nejužívanějšími	relaxačními	technikami.	Prezentován	byl	i	dlouhodobý	pora-
denský	proces	v	rámci	Studentské	poradny	při	Ústavu	zdraví	dětí	a	mládeže	na	3.	lékařské	
fakultě	Univerzity	Karlovy	v	Praze.	

2.7 Literatura

CAVANAGH,	M.,	GRANT,	A.	M.	(2006):	Coaching	psychology	and	the	scientist-practitioner	model	 IN	
Lane	and	Corrie.	In	JARVIS,	Jessica,	LANE,	A.	David,	FILLERY-TRAVIS,	Annette.	The	Case	for	Coaching:	
Making	evidence-based	decision	on	coaching.	London:	CIPD,	2006.	311	s.	

COX,	E.,	BACHKIROVA,	T.,	CLUTTERBUCK,	D.	(Eds.).	The	Complete	Hanbook	of	Coaching.	London:	SAGE	
Publications	Inc.,	2010.	436	s.

ČIHOUNKOVÁ,	Jana,	ŠUSTROVÁ,	Magda.	Koučem	na	vysoké	škole.	Příručka	pro	vysokoškolské	poradce.	
Brno:	IRCAES	s.r.o.,	2009.	64	s.

DOWNEY,	Myles.	Effective	 Coaching:	 Lessons	 from	 the	 coaches’s	 coach.	 2nd	 ed.	 New	 York/	 London:	
TEXERE	Publishing,	2003.	240	s.	

EVANS,	K.	R.,	GILBERT,	M.	C.	Úvod	do	integrativní	psychoterapie.	Stanislav	Juhaňák	–	TRITON,	2011.	
172	str.

FISHER-EPE,	Maren.	Koučování:	Zásady	a	techniky	profesního	doprovázení.	Praha:	Protál,	2006.	192	s.	

GALLWEY,	Timothy.	The	Inner	Game	of	Tennis.	New	York:	Randon	House,	1975.	In:	WHITMORE,	John.	
Koučování:	Příručka	rozvoje	vlastních	dovedností	a	zvyšování	výkonnosti.	Praha:	Management	Press,	
1994.	125	s.

HAŠTO,	Jozef.	Autogenní	trénink.	Praha:	TRITON,	2004.	52	s.	

CHAMOUTOVÁ,	Kateřina,	CHAMOUTOVÁ,	Hana.	Duševní	hygiena.	Psychologie	zdraví.	Praha:	PEF,	2006.	
210	s.

JARVIS,	 Jessica,	LANE,	A.	David,	FILLERY-TRAVIS,	Annette.	The	Case	 for	Coaching:	Making	evidence-
-based	decision	on	coaching.	London:	CIPD,	2006.	311	s.	

JOSEPH,	Stephen.	The	Person-centred	Approach	to	Coaching.	In:	COX,	Elaine,	BACHKIROVA,	Tatiana,	
CLUTTERBUCK,	David	(Eds.).	The	Complete	Hanbook	of	Coaching.	London:	SAGE	Publications	Inc.,	
2010,	s.	68–79



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

94 95

KAMPA-KOKESCH,	Sheila,	ANDERSON,	Z.	Mary.	Executive	coaching:	a	comprehensive	review	of	 the	
literature	and	comparison	a	general	consultation	and	general	coaching	model.	Consulting	Psycho-
logy	Journal:	Practice	and	Research.	Online,	2001,	vol.	53,	no.	4,	s.	205–228	

KIRSTOVÁ,	Alex.	Kniha	o	překonávání	stresu.	Praha:	Knižní	klub,	1998.	192	s.

KORB,	M.	P.,	GORRELL,	J.,	Van	De	RIET,	V.	Gestalt	therapy.	Practice	and	Theory.	Second	Edition.	Boston,	
Allyn	and	Bacon,	1989

KOTTJE-BIRNBACHER,	Leonore.	Einführung	in	die	katathym-imaginative	Psychotherapie.	In	Imagina-
tion.	ISSN	1021-2329.	2001.	Nr.	4.,	88	s.

KŘIVOHLAVÝ,	J.	Jak	přežít	vztek,	zlost	a	agresi.	GRADA	Publishing,	2004.	154	s.

LEUNER,	Hanscarl.	Katathym-imaginative	Psychotherapie	(K.I.P.).	Stuttgart;	New	York:	Georg	Thieme	
Verlag,	1994.	241	s.

LEUNER,	 Hanscarl.	 Lehrbuch	 der	 Katathym-imaginativen	 Psychotherapie:	 Grundstufe,	 Mittelstufe,	
Oberstufe.	Bern;	Göttingen;	Toronto;	Seattle:	Verlag	Hans	Huber,	1994.	589	s.	

MACKEWN,	J.	Gestalt	psychoterapie.	Moderní	holistický	přístup	k	psychoterapii.	Portál,	Praha	2004.	262	s.

MACHAČ,	Miloš,	MACHAČOVÁ,	Helena,	HOSKOVEC,	Jiří.	Emoce	a	výkonnost.	Praha:	STÁTNÍ	PEDAGO-
GICKÉ	NAKLADATELSTVÍ,	1988.	283	s.

MACHAČ,	Miloš,	MACHAČOVÁ,	Helena.	Psychické	rezervy	výkonnosti.	Praha:	KAROLINUM,	1991.	125	s.

McADAM,	Stuart.	Executive	Coaching.	London:	Thorogood,	2005.	160	s.

MUMFORD,	Alan,	GOLD,	 Jeff.	Management	Development:	Strategies	 for	Action.	4th	ed.	London:	CIPD.	
2004.	269	s.	

POKORNÝ,	 Dan,	 KÄCHELE,	 Horst.	 Kann	 Imagination	 heilen?	 Katathym-imaginative	 Psychotherapie	
(KIP).	Přednáška,	26.	1.	2004.	33	s.

PRAŠKO,	J.	Jak	vybudovat	a	posílit	sebedůvěru.	GRADA	Publishing,	2007.	254	s.

PRAŠKO,	 J.,	VYSKOČILOVÁ,	 J.,	PÍGLOVÁ,	L.,	PRAŠKOVÁ,	 J.	Sociální	 fobie.	 Jak	překonat	nadměrný	stud.	
Portál,	Praha	2005.	132	s.

PRAŠKO,	J.	Pan	Jiří	musí	vše	opakovaně	kontrolovat.	Psychoterapie,	2010,	roč.	4,	č.	1,	s.	6–18

PRAŠKO,	Ján,	VYSKOČILOVÁ,	Jana,	PRAŠKOVÁ,	Jana.	Úzkost	a	obavy.	Praha:	PORTÁL,	2008.	226	s.	

PRAŠKO,	Ján,	PRAŠKOVÁ.	Proti	stresu	krok	za	krokem.	Praha:	GRADA,	2001.	188	s.

ROUBAL,	J.	Diagnostikování	a	intervence	v	gestalt	terapii.	Psychoterapie,	2010,	roč.	4,	č.	2,	s.	91–98	

SCHNEIDROVÁ,	D.	K	možnosti	využití	kognitivně	behaviorální	terapie	a	Gestalt	terapie	ve	vysokoškol-
ském	poradenství.	Československá	psychologie,	2004,	XLVIII,	5,	s.	438–446

SCHNEIDROVÁ,	D.,	PROVAZNÍKOVÁ,	H.,	HYNČICA,	V.	Program	antistresové	intervence	pro	studenty	VŠ	
(Stress	management	programme	for	university	students),	2001–2010.	http://www.szu.cz/poradna/
uspesnystudent/,	http://www.lf3.cuni.cz	(Studijní	záležitosti	–	Informace	pro	studenty	–	Student-
ská	poradna)

2 METODY PRÁCE S KLIENTY 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

96 97

ŠIFFELOVÁ,	Daniela.	Rogersovská	psychoterapie	pro	21.	století.	Vybraná	témata	z	historie	a	současnosti.	
Praha:	Grada	Publishing,	2010.	192	s.	

	
UHROVÁ,	Eva	Dorota.	Imaginácia	ako	zrkadlo.	Nové	Zámky:	PSYCHOPROF,	2005.	144	s.	

ULLMANN,	Harald.	Das	Bild	und	die	Erzählung	in	der	Psychotherapie	mit	dem	Tagtraum.	Bern;	Göttin-
gen;	Toronto;	Seattle:	Verlag	Hans	Huber,	2001.	368	s.	

ULLMANN,	Harald.	Náčrt	katatýmne-imaginatívnej	psychoterapie	–	chápanie	a	práca	s	úvodným	den-
ným	snom	(imagináciou).	In	Psychiatria,	ročník	11,	2004,	číslo	2,	s.	88–96

VYBÍRAL,	Z.,	ROUBAL,	J.	(eds.).	Současná	psychoterapie,	Portál,	Praha	2010,	743	s.

Výstup	centralizovaného	Rozvojového	projektu	MŠMT	„Rozvoj	psychologického	poradenství	na	vysokých	
školách	v	ČR“	C	36	201

WHITMORE,	 John.	Koučování:	 Příručka	 rozvoje	 vlastních	 dovedností	 a	 zvyšování	 výkonnosti.	 Praha:	
Management	Press,	1994.	125	s.

YONTEF,	G.	M.	Gestaltterapie.	Uvědomování,	dialog	a	proces.	Historie	a	současnost.	Triton,	2009,	564	s.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

96 97

3 Kariérní poradenství



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

98 99

3.1 Kariérové poradenství v historickém vývoji 
  a jeho role v současném vysokoškolském poradenství
  BEÁTA KRAHULCOVÁ

3.1.1 Stručná historiografie kariérového poradenství 

 1. paradigma 
Profesní	poradenství	
Vznik	profesního	poradenství	a	vědecké	zpracování	metod	a	přístupů.
Vědeckým	základem	jsou	obory	lidského	poznání	sociologie,	psychologie,	pedagogika.

Původní	potřeba	poskytovat	profesní	a	nyní	nejčastěji	kariérové	poradenství	vznikla	
již	před	 začátkem	20.	 století	 a	postupně	 se	 stupňovala	 frekvence	a	 adresnost	 tohoto	 typu	
poradenství,	a	to	zejména	v	období,	kdy	se	z	více	důvodů	docházelo	k	rozvoji	možností	dife-
rencovaného	studia,	klasi�ikací	projevů	psychiky	a	osobnosti	člověka.	Bylo	to	v	období,	kdy	se	
formovala	obecná	kritéria	kvalitativního	a	kvantitativního	hodnocení	individuálních	rozdílů	
mezi	lidmi,	zejména	v	poslední	třetině	19.	století	našeho	letopočtu.	Parsonsova	teorie,	Hol-
landova	 teorie,	 Superova	 teorie,	 systémové	a	konstruktivistické	 teorie,	 jež	dosud	ovlivňují	
soudobou	poradenskou	praxi	i	její	terminologii.

Pro	pochopení	odborných	 teoretických	východisek	a	 empirického	konceptu	původního	
kariérového	poradenství	jsou	informačně	hodnotné	zejména	ty	teorie,	které	pracují	s	diferen-
ciací	a	komplexní	typologií	osobnosti	jedinců	/	pracovníků,	a	to	zejména	ve	vztahu	k	hlavním	
druhům	pracovního	prostředí.	Pro	ilustraci	lze	uvést	například	teorie	J.	L.	Hollanda,	který	
rozlišuje	pracovní	prostředí	/	pracovní	pro�il	takto:

Motorické:		 dělníci,	zemědělští	pracovníci,	strojníci,	letci,	řidiči	nákladních	aut	a	strojů,	
tesaři,	maséři,	opraváři,	švadleny,	malíři	a	natěrači,	zedníci,	slévači,	bagristé,	
elektroinstalatéři…

Podpůrné:		 topenáři,	uklízeči,	zdravotní	sestry
Konformní:		 administrativní	pracovníci,	účetní,	tajemníci
Přesvědčující:	 úředníci,	manažeři,	právníci,	obchodníci…
Estetické:		 herci,	hudebníci,	výtvarníci,	spisovatelé,	žurnalisté…
Intelektuální:		 vědci,	matematici,	chemici,	fyzici,	biologové,	kybernetici

Lidé	podle	Bělohlávka	(1994)	mají	sklon	vyhledávat	pracovní	prostředí,	které	odpovídá	je-
jich	povahové	orientaci.	Neuvážené	přesuny	jednotlivců	mezi	různými	pracovními	prostředími	
mohou	mít	 závažný	vliv	na	osobnost	 a	psychiku	pracovníka.	Kromě	 základního	 východiska,	
jímž	je	dosažené	vzdělání	člověka,	délka	praxe,	věk,	dosavadní	příjem	a	osobnostní	kompeten-
ce,	je	zapotřebí	přihlížet	k	individuální	hierarchii	hodnot.	Každý	člověk	má	podle	své	hierarchie	
hodnot	tendenci	preferovat	povolání,	jež	patří	do	jedné	z	uvedených	šesti	velikých	skupin	pra-
covního	prostředí	/pracovních	pro�ilů.	Tendence	se	výrazně	projevuje	již	v	době	první	volby	
povolání.	Každý	člověk	je	podle	této	teorie	orientován	především	motoricky	nebo	intelektuálně,	
supportivně,	konformně,	persuasivně	nebo	esteticky.	 Jedná	se	o	 tzv.	modální	orientace,	 jež	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

98 99

mohou	být	u	dané	osobnosti	seřazeny	v	jakési	hierarchii	podle	své	relativní	síly.	Hlavní	směr	
volby	povolání	nebo	úsilí	člověka	jsou	pak	určovány	životním	stylem,	který	je	v	čele	hierar-
chie.	Tato	intropersonální	hierarchie	může	být	de�inována	kódovanými	„zájmovými	inventá-
ři“.	Každý	člověk	reprezentuje	individualitu,	vyžaduje	individuální	přístup.	Hollandovy	typy	
modálních	orientací	osobnosti	lze	připodobnit	k	typologii	Eduarda	Sprangera	(1882–1963),	
který	 rozlišuje	 šest	 typů	 osobnosti:	 náboženský,	 teoretický,	 sociální,	 estetický,	 ekonomický	
a	mocenský.	Podle	Rollanda	jsou	typy	modální	orientace	osobnosti	tyto:	typ	motorické	orien-
tace	osobnosti	–	realistický	typ,	typ	intelektuální	orientace	–	kognitivní	typ,	typ	supportivní	
orientace	–	sociální	typ,	typ	konformní	orientace	–	konvenční,	přizpůsobivý	typ,	typ	estetické	
orientace	–	umělecký	typ,	typ	persuasivní	–	přesvědčující,	motivační,	podnikavý	typ.	Podle	
Vendela	 (2008)	 preference	 pracovních	 činností	 limitují	 typy	 osobnosti:	 extrovertní,	 intro-
vertní,	smyslové	typy,	intuitivní	typy,	myslící	typy,	cítící	typy,	usuzující	typy	a	vnímavé	typy.	

 2. paradigma 
Profesně	kariérové	poradenství
Vědeckým	základem	jsou	individualizace	přístupů	k	člověku,	zdokonalování	diagnos-
tických	metod	v	oboru	psychologie	osobnosti	a	vliv	rozvoje	poradenských	strategií.	

Spojitost	mezi	typologickými	zvláštnostmi	lidí	a	typy	lidské	činnosti	se	považuje	za	teo-
retický	základ	profesního	či	kariérového	poradenství.	Pro	profesní	poradenství	je	optimální	
kasuistický	přístup	a	strukturální	přístup,	které	umožňují	všestranně	a	dlouhodobě	studovat	
jednotlivé	případy	z	kauzálního	a	prognostického	hlediska	a	 srovnávat	 je	 s	profesiogra�ic-
kými	rozbory.	Poznávání	člověka	v	uvedeném	poradenském	procesu	je	komplexní,	týmové,	
integrující	jednotlivé	poznatky	o	jeho	biologických,	psychických,	sociálních	a	spirituálních	di-
menzích	organismu	o	složkách	tvořících	strukturu	jeho	osobnosti,	jež	do	značné	míry	umož-
ňují	předvídat	i	další	vývoj	–	perspektivu	jeho	zdravotního	stavu,	osobnostních	rysů	a	jeho	
chování	včetně	možné	výkonnosti.

Poradenské	 strategie	 a	 teorie	osobnosti	 se	opírají	 zejména	o	 (1)	dynamický	nebo	psy-
chodynamický	přístup,	 (2)	 behaviorální	 přístup,	 (3)	 humanistický	 přístup,	 (4)	 systemický	
přístup	a	konstruktivismus	v	poradenství	a	psychoterapii,	(5)	eklektické	poradenství	a	inte-
grační	snahy.

 3. paradigma
Vznik	koncepce	kariérového	poradenství	s	rozšířením	působnosti	do	sféry	práce	
Vědeckým	základem	je	andragogika,	aplikované	obory	psychologie,	zejména	psycho-
metrika,	sociální	práce.	

Koncepce	 současného	celoživotního	kariérového	poradenství	 ale	přesahuje	 tyto	pů-
vodní	limity.

 4. paradigma
Vznik	koncepce	celoživotního	kariérového	poradenství,	jež	přesahuje	sféru	vzdělává-
ní	i	světa	práce,	přesahuje	do	podpory	aktivního	přístupu	člověka	k	celému	životu
Celoživotní	kariérové	poradenství	jde	napříč	všemi	resorty,	je	součástí	téměř	každého	
povolání,	je	součástí	většiny	poradenských	služeb	a	paradoxně	jako	kariérové	poraden-
ství	není	poradenskými	pracovníky	deklarováno.	

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

100 101

3.1.2 Celoživotní kariérové poradenství

V	kontextu	společenských	změn	řízení	vzdělávací	cesty	člověka	a	rozhodování	o	první	či	
další	profesní	orientaci,	o	schopnosti	si	získat	a	udržet	pracovní	uplatnění	nabývá	zcela	no-
vých	dimenzí.	Vhodně	koncipované	poradenství	(nejen	v	otázkách	volby	povolání)	zahrnující	
podporu	 v	 rozhodování	 o	 vzdělávací	 a	 profesní	 dráze,	může	 významně	 snižovat	 riziko	 ne-
správných	rozhodnutí,	může	být	preventivním	nástrojem	snižování	nezaměstnanosti,	preven-
cí	předčasných	ukončení	studia.	V	mnohém	přesahuje	samotnou	sféru	profesní	orientace,	
je	základem	schopnosti	aktivního	přístupu	k	celému	životu,	je	také	multidimenzionální.	

Kariérové	poradenství	představuje	systém	poradenských	služeb,	jejichž	cílem	je	podpo-
rovat	jednotlivce	v	každém	věku	při	rozhodování	v	otázkách	vzdělávání,	profesní	přípravy,	
volby	 zaměstnání	 a	 rozvoji	 kariéry	 v	 kterékoliv	 fázi	 jejich	 života.	 Kariérové	 poradenství	
zvyšuje	efektivitu	vzájemných	vazeb	mezi	sférou	vzdělávání	a	sférou	práce.	Kariérové	po-
radenství	významně	přispívá	k	naplňování	důležitých	cílů,	především	zajišťování	rovnosti	
šancí	v	otázkách	vzdělávání	a	uplatnitelnosti	na	trhu	práce	nebo	při	rozvoji	celoživotního	
vzdělávání.	Kariérové	poradenství	umožňuje	lidem	cílevědomě	a	efektivně	maximalizovat	
svůj	potenciál.

3.1.3 Role celoživotního kariérového poradenství při volbě,
          v průběhu a po ukončení vysokoškolského vzdělávání 

Měnící	se	pro�il	vysokoškolského	vzdělávání,	 jmenovitě	větší	spoluúčast,	větší	rozmani-
tost,	výběr	a	konkurence,	staví	před	kariérové	poradenství	značné	úkoly,	na	jejichž	zvládnutí	
se	zdá	být	připraveno	málo	zemí.	

V	procesu	vysokoškolského	vzdělávání	jsou	poradenské	služby,	služby	všeobecně	poměrně	
omezené	jak	rozsahem,	tak	i	zaměřením	a	zejména	jsou	nesourodé	kvality.	Přesto	nelze	tvrdit,	
jak	se	s	tím	někdy	setkáváme,	že	služby	kariérového	poradenství	vysoké	školy	poskytují	mini-
málně	nebo	téměř	neposkytují.	Kariérové	poradenství	poskytují	téměř	běžně	psychologové	
akademických	poraden	vysokých	škol,	nebo	poradny	podpory	studia	pro	osoby	s	posti-
žením	a	znevýhodněním	pro	uchazeče	o	studium	i	tyto	studenty	v	procesu	studia.	

Neformální	 kariérové	 poradenství	 poskytují	 pracovníci	 studijních	 oddělení	 a	 in-
formačně	poradenských	center.	Mnohé	fakulty	organizují	veletrhy	pracovních	příležitostí	
a	účastní	se	veletrhů	vzdělávacích	programů	a	oborů.	Jsou	tady	i	další	formy	a	obsahy	karié-
rového	poradenství	ve	vysokoškolském	vzdělávání.	

Důvodem	poměrně	nízké	popularizace	mnoha	poradenských	služeb,	které	jsou	součástí	
akademického	života	je	spíše	fakt,	že	nejsou	za	služby	kariérového	poradenství	považo-
vané.	Obdobně	je	tomu	ale	i	na	většině	evropských	univerzit.	

Komplexní	vysokoškolské	služby	v	oblasti	kariéry	jsou	dobře	vyvinuty	v	zemích,	jako	je	
Irsko	a	Velká	Británie	a	rozrůstají	se	v	dalších	zemích,	ale	obecně	je	jich	nedostatek.	Možnosti	
dostupné	vládám	pro	zlepšení	této	situace	zahrnují	využití	smluvních	vztahů,	jako	ve	Finsku.	
Bude	 zapotřebí	posílit	 funkci	 informační	prostřednictvím	know	how	studijních	oborů	pro	
širokou	veřejnost.	Funkce	dnů	otevřených	dveří	je	součástí	kariérového	poradenství,	je	zapo-
třebí	ji	takto	prezentovat	a	chápat.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

100 101

Poskytování	 kariérového	 poradenství	 pro	 uchazeče	 o	 studium	 –	 adresné	 procesy	
vztahované	k	nárokům	a	uplatnitelnosti	konkrétních	oborů,	týká	se	zejména	studentů	jakkoli	
znevýhodněných.

Povinně	volitelný	předmět	na	vysoké	škole?	Povinný	předmět	určitých	studijních	oborů?	Po-
dle	Friedmanna	(2006,	on	line)	se	při	realizaci	předmětu	předpokládá	stálá	spolupráce	s	dal-
šími	činiteli	vertikálně	zejména	výchovnými	poradci,	školními	psychology	z	úrovně	primár-
ních	a	sekundárních	škol,	předpokládá	se	využití	tradičních	metod	i	nestandardních	přístupů	
(projektové	metody,	práce	ve	skupinách,	brainstorming,	hry,	tvorba	životních	scénářů,	dra-
matizace,	inscenační	a	simulační	metody,	pozitivní	motivace	a	plánování	vlastních	cílů,	bese-
dy	s	přizvanými	odborníky	v	oblasti	pracovního	trhu	a	zaměstnanosti	v	regionech,	odborné	
exkurze,	profesní	diagnostika,	 testy	k	 sebepoznání	atd.).	 Je	 zapotřebí	aby	se	vysokoškolští	
studenti	naučili	realisticky	hodnotit	své	osobnostní	zvláštnosti,	předpoklady	i	omezení.	Měli	
by	si	uvědomit	nutnost	poznání	své	osobnosti	pro	správnou	volbu	profese,	zabývat	se	rozbo-
rem	svých	zájmů,	které	se	v	odlišných	podmínkách	vysokoškolského	vzdělávání	a	většinou	
samostatného	života	mimo	svoji	původní	nukleární	rodinu	mění,	dozrávají	jejich	schopnosti,	
učí	se	hodnotit	osobní	vlastnosti,	poznávají	svoje	osobnostní	a	zdravotní	předpoklady.	Před-
mět	by	je	měl	vést	ke	schopnosti	aktivně	prezentovat	své	schopnosti,	vědomosti,	dovednosti	
a	zkušenosti	–	metodou	portfolia.	I	vysokoškolští	studenti	potřebují	vést	k	aktivnímu	uvědo-
mění	významu	vlastní	odpovědnosti	při	volbě	budoucího	profesního	zaměření	a	při	výběru	
vhodného	povolání,	jakož	i	důsledky	jiných	závažných	životních	rozhodnutí.	V	kontextu	dobře	
zvládnutého	celoživotního	kariérového	poradenství	v	předmětu	si	vysokoškolský	student	při	
uplatnění	lidského	kapitálu,	komplexity	své	osobnosti	a	své	ceny	na	trhu	práce	má	dokázat:
⊳	 Trvale	zvládat	základní	prvky,	techniky	a	metody	akčního	plánování,	naučit	se	je	v	praxi	
používat	a	dokázat	akčního	plánování	využívat	při	rozhodování	o	profesní	orientaci	a	při	
výběru	vhodného	povolání,	uvažovat	v	horizontu	možných	změn.

⊳	 Naučit	 se	 být	 otevřený	 k	 nezbytnosti	 poznávat	 a	 realisticky	 hodnotit	 své	 silné	 a	 slabé	
stránky,	přednosti	a	osobní	předpoklady	a	poznat	možnosti	a	omezení	ve	vztahu	k	vybra-
ným	povoláním	i	strategie	vedoucí	k	osobnímu	i	profesnímu	růstu.

⊳	 Ve	svém	regionu	nebo	v	regionu	kde	plánuje	žít	se	aktivně	seznámit	s	charakteristikami	
frekventovaných	povolání,	vývojem	hospodářské	sféry,	možnostmi	podnikání,	možnostmi	
zakládat	potřebné	neziskové	organizace,	 stavem	zaměstnanosti	 a	pracovním	 trhem,	 ale	
i	 s	 pro�ilujícími	 předměty	 a	 požadavky	 zvolených	 škol	 na	 určité	 vědomosti,	 dovednosti	
a	schopnosti	uchazečů	i	absolventů.

⊳	 Projevit	�lexibilitu	a	chápat	souvislosti	mezi	požadavky	na	výkon	vybraného	povolání,	svý-
mi	reálnými	osobnostními	předpoklady	a	schopnostmi	a	konkrétními	možnostmi	výběru	
vhodného	povolání	a	profesního	uplatnění.

⊳	 Zvládnout	samostatně	vyhledávat,	hodnotit	a	využívat	informace	důležité	při	rozhodování	
o	volbě	povolání,	orientovat	se	v	různých	informačních	zdrojích	a	zvažovat	jejich	důleži-
tost.	

⊳	 Umět	si	poradit	v	zátěžových	životních	situacích	spojených	s	přechodem	z	programu	baka-
lářského	přes	magisterský	/	inženýrský	či	přechodem	na	doktorský	studijní	program,	do	
zaměstnání,	případně	projít	potřebnou	rekvali�ikací.

Nabízejí	se	mnohé	další	metody	a	formy	kariérového	poradenství	v	procesu	vysokoškol-
ské	výuky	jako	například:	koučování	kariérních	dovedností.	V	České	republice	existuje	potře-
ba	systematického	vzdělávání	kariérových	poradců.	Pomoc	školy	a	kariérového	poradenství	
je	i	pro	vysokoškolské	studenty	nezastupitelná.

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

102 103

3.2 Nová kariéra a kariérní poradenství
  IVA KIROVOVÁ

3.2.1 Nástin problematiky 

Změny	socioekonomických	a	organizačních	faktorů	jsou	zaznamenávány	celosvětově,	ze-
jména	od	přelomu	80.	a	90.	let	minulého	století,	i	když	v	různých	modi�ikacích,	intenzitě	nebo	
historické	době.	Holmerg	a	Strannegard	(2005)	konstatují,	že	již	od	počátku	90.	let	jak	v	od-
borné	literatuře,	tak	v	masových	médiích	probíhá	diskuse	o	probíhajících	změnách,	o	jejich	
podobě	a	důsledcích.	Globalizační	procesy	umožnily	urychlit	jejich	rozšíření	i	vliv	v	různých	
oblastech	světa.	Uvedené	změny	nelze	zastavit,	reprezentují	projevy	přechodu	industriálního	
období	do	období	postindustriálního	a	k	nové	ekonomice.	Většina	autorů	obvykle	zdůrazňuje	
snižující	se	význam	tradičních	odvětví	ekonomik,	zejména	průmyslu,	a	naopak	rostoucí	vý-
znam	sektoru	služeb.	Tyto	změny	jsou	neustále	podporovány	kontinuálním	rozvojem	techno-
logií,	zejména	IT.	Zvyšující	se	význam	znalostí	pro	rozvoj	společností	a	ekonomik	se	projevil	
i	 v	 často	používaném	názvu	znalostní	ekonomika,	byť	často	velice	vágně	nebo	nejednotně	
vymezovaném.	

Také	od	90.	let	20.	století,	v	souvislosti	se	změnami	socioekonomických	a	organizačních	
faktorů,	jsou	celosvětově	identi�ikovány	rovněž	změny	různých	aspektů	kariéry.	Jedná	se	
o	natolik	výrazné	změny	jednotlivých	charakteristik	kariéry,	že	byl	zaveden	termín	nová	ka-
riéra	(Arthur,	et	al.,	1999).	Tímto	pojmem	jsou	označovány	koncepce,	modely	či	druhy	kariér,	
které	 „odpovídají“	 na	 změny	 současného	 globálního	 socioekonomického	 a	 organizačního	
kontextu.	Do	určité	míry	představují	komplementaritu	kariéry	vzhledem	k	proměnám	jejího	
kontextu.	Někteří	autoři	poznamenávají,	že	organizacím	21.	století	nemůže	odpovídat	karié-
ra,	která	byla	v	souladu	s	byrokratickým	modelem	organizace	20.	století.	

3.2.2 Tradiční kariéra

Pojem	tradiční	kariéra	je	používán	pro	označení	kariérních	modelů	nebo	přístupů,	které	
převažovaly	v	industriálním	období.	Jednotlivé	aspekty	tradiční	kariéry	byly	identi�ikovány	
a	také	aplikovány	v	byrokratickém	typu	organizace,	který	odpovídal	Weberově	koncepci	by-
rokratické	organizace.	Postupně	došlo	k	zevšeobecnění	těchto	charakteristik,	představovaly	
prototyp	kariérního	modelu	a	přístupů	ke	kariéře.

Jak	Arthur	et	al.	(1999)	poznamenává,	období	poválečného	boomu	se	v	organizačním	kon-
textu	projevovalo	růstem	velkých	organizací,	které	byly	zaměřeny	na	dlouhodobou	stabilizaci	
zaměstnanců	a	na	jejich	potřebnou	vzdělanostní	úroveň.	Tento	trend	se	projevoval	v	koncep-
cích	plánování	lidských	zdrojů	(manpower	planning)	a	plánování	kariéry.	Organizace	vychá-
zely	z	předpokladů	stability	a	předpověditelnosti	vývoje,	dlouhodobé	perspektivy,	a	loajality	
zaměstnanců.	Z	hlediska	metod	výběru	zaměstnanců	a	jejich	dalšího	řízení	a	vedení	v	rámci	
organizací	převládaly	technokratické	přístupy.	Organizace	přebíraly	odpovědnost	za	své	za-
městnance,	paternalistickými	nebo	autokratickými	způsoby.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

102 103

Tradiční	kariéra	se	tedy	vztahuje	k	velkým	organizacím,	z	hlediska	počtu	zaměstnanců.	
Jejich	organizační	struktury	byly	převážně	vysoké,	s	mnoha	hierarchickými	úrovněmi.	Pra-
covní	pozice	většinou	vyžadovaly	úzkou	specializaci.	V	průběhu	kariéry	obvykle	nedocházelo	
ke	změnám	pracovní	náplně	nebo	organizací.	Zaměstnanci	zpravidla	zůstávali	pracovat	v	té	
organizaci,	 do	 které	 nastoupili	 po	 ukončení	 vzdělání.	 Rozvoj	 kariéry	 byl	 vymezován	 jako	
postup	v	rámci	organizační	struktury;	organizační	struktura	představovala	kariérní	žebřík.	
Rozvoj	kariéry	byl	ztotožňován	s	postupy,	v	 rámci	organizace	nebo	společenské	struktury.	
Nejčastějším	kritériem	postupů	byl	princip	seniority;	čím	déle	jedinec	pracoval	v	organizaci,	
tím	získával	vyšší	pravděpodobnost	postupů.	

Jelikož	loajalita	zaměstnanců	k	organizaci	nepředstavovala	výjimečný	fenomén,	v	důsled-
ku	řady	organizačních	i	dalších	kontextuálních	faktorů	(např.	po	2.	světové	válce	převažoval	
ekonomický	růst	a	jistota	zaměstnání),	plánování	a	řízení	kariér	zaměstnanců	bylo	záležitostí	
organizací.	V	tomto	směru	od	zaměstnanců	nebyla	očekávána	větší	aktivita,	naopak	se	oče-
kávalo	plnění	zadaných	pracovních	úkolů	a	postupů	a	souhlas	s	plánovanými	kariérními	drá-
hami	v	rámci	organizace.	Charakteristiky	 	organizačních	struktur	a	organizačního	designu	
industriálního	období	výrazně	ovlivnily	převládající	výskyt	kariérních	drah,	a	to	vertikálních.	
Obdobně	vertikální	 směry	převažovaly	 i	 v	 rámci	 interakce	mezi	 zaměstnanci	v	organizaci,	
tedy	mezi	nadřízenými	a	podřízenými,	a	komunikačních	toků	v	organizaci.	Jedná	se	o	souvis-
losti	a	důsledky	autokratických	stylů	řízení,	které	odpovídaly	modelu	byrokratické	organiza-
ce	i	tradičním	přístupům	ke	kariéře.	Tradiční	kariéra	je	také	nazývána	kariérou	organizační.	
Toto	 slovní	 spojení	 vyjadřuje	 podíl	 organizací	 na	 plánování	 a	 řízení	 kariéry	 zaměstnanců	
a	odpovědnost	organizací.	

Tradiční	koncepci	kariéry	a	tradičním	přístupům	organizací	ke	kariéře	také	odpovídala	
tradiční	psychologická	smlouva	(Kirovová,	2005;	Kirovová,	2007).	Psychologická	smlouva	
se	vztahuje	ke	vzájemným	očekáváním	a	povinnostem	mezi	zaměstnanci	a	organizací.	I	když	
psychologická	smlouva	zahrnuje	celou	řadu	očekávání,	která	mají	implicitní	charakter,	přesto	
její	vliv	není	marginální.	 Je	důležité,	aby	vzájemná	očekávání,	sliby	 i	povinnosti,	a	zejména	
jejich	 plnění	 bylo	 v	 přibližné	 rovnováze.	 Pokud	 jedna	 strana	 se	 domnívá,	 že	 druhá	 strana	
očekávání	neplní,	mohou	následovat	negativní	důsledky.	Projevují	se	např.	ve	ztrátě	důvěry,	
snižující	se	spokojeností	a	loajality	zaměstnanců	k	organizaci,	poklesem	kvality	pracovních	
výsledků	i	produktivity	apod.;	dochází	i	k	odchodům	z	organizace.	Problematičnost	psycho-
logické	smlouvy	je	nejen	v	její	implicitnosti,	ale	také	v	subjektivitě	jejího	hodnocení.	Přes	tyto	
aspekty	 tradiční	psychologická	 smlouva	 je	 charakterizována	následující	 stěžejní	 transakcí:	
za	 loajalitu	zaměstnanců	a	za	plnění	pracovních	úkolů	organizace	nabízely	zaměstnancům	
jistotu	zaměstnání	a	postupy	v	kariéře,	sice	pomalé,	ale	pravděpodobné.	

3.2.3 Nová kariéra

Jak	již	v	Nástinu	do	problematiky	bylo	uvedeno,	nová	kariéra	odpovídá	na	výrazné	změny	
socioekonomického	a	organizačního	kontextu	kariéry.	Pojem	nová	kariéra	zahrnuje	řadu	
modelů	či	koncepcí	kariér,	např.	proteovskou	kariéru	(protean	career),	kariéru	bez	ohra-
ničení	(boundayreless	career),	postkorporátní	(post-corporate	career),	 inteligentní	kariéru	
(intelligent	career)	aj.	I	když	existují	rozdíly	mezi	jednotlivými	modely,	a	to	nejen	v	teoretické	
rovině,	mají	řadu	shodných	charakteristik.	Jedná	se	zejména	o	změny	vztahující	se	k	samot-
nému	pojetí	a	vymezení	kariéry,	kariéra	již	není	zužována	na	pouhý	postup	v	rámci	organiza-

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

104 105

ce	nebo	společnosti	nebo	na	pouhý	výčet	pracovních	aktivit	a	výsledků.	K	dalším	patří	přesun	
odpovědnosti	za	plánování	a	řízení	kariéry,	za	rozvoj	kariéry	na	 jedince,	důraz	na	zaměst-
navatelnost	a	kontinuální	profesionální	rozvoj,	včetně	řady	dalších	charakteristik,	odlišných	
od	tradiční	kariéry.	Jedná	se	např.	o	časté	a	různorodé	změny	v	kariéře,	důraz	na	subjektivní	
kariéru,	rozšíření	kritérií	rozvoje	kariéry,	multidirekcionalita	kariérních	drah,	menší	struktu-
rovanost	aj.

Změny	socioekonomických	a	organizačních	 faktorů	vytvářejí	odlišný	kontextuální	rá-
mec	kariéry,	ve	srovnání	s	předchozím	obdobím.	Globální	ekonomika	představuje	pro	orga-
nizace	nejen	příležitosti,	ale	také	ohrožení.	Organizace	uplatňují	různé	metody	pro	udržení	
své	 konkurenceschopnosti.	 Dochází	 k	 rozsáhlým	 transformacím	 organizací.	 Jsou	 většinou	
doprovázeny	nejen	změnami	organizačních	struktur,	které	se	projevují	zpravidla	snižováním	
počtu	hierarchických	úrovní	a	změnami	popisu	pracovních	pozic,	ale	také	propouštěním.	Tyto	
procesy	bývají	doprovázeny	fúzemi	organizací,	snižováním	počtu	kmenových	zaměstnanců,	
využíváním	outsourcingu	apod.	Organizace	kladou	na	zaměstnance	a	uchazeče	o	zaměstnání	
odlišné	požadavky,	ve	srovnání	s	industriálním	obdobím	a	tradičními	přístupy	ke	kariéře.	Or-
ganizační	změny	se	projevují	také	v	rozšiřování	pracovní	náplně	a	ve	větší	variabilitě	pracov-
ních	úkolů.	Mnohem	častěji	je	využívána	týmová	práce	a	práce	na	jednotlivých	projektech.	Od	
zaměstnanců	je	vyžadována	aktivita,	samostatnost,	�lexibilita,	pozitivní	postoje	k	celoživotní-
mu	učení,	profesionální	rozvoj	zaměřený	na	rozvoj	tvrdých,	ale	i	měkkých	kompetencí.	Větší	
požadavky	na	zaměstnance	se	vztahují	k	zaměstnancům	všech	věkových	kategorií.	Přestože	
jsou	na	zaměstnance	kladeny	větší	nároky,	jistota	zaměstnání	se	snižuje,	ve	srovnání	s	před-
chozí,	industriální	érou.	

Nový	organizační	a	pracovní	kontext	představuje	pro	zaměstnance	nejen	jiné,	nové	příle-
žitosti,	ale	také	ohrožení.	Ne	každý	má	pozitivní	postoje	ke	změnám	k	celoživotnímu	učení	
nebo	relevantní	podmínky	pro	profesionální	rozvoj.	I	když	podmínky	pro	kontinuální	profe-
sionální	a	osobní	rozvoj	by	měly	poskytovat	organizace,	v	rámci	nové	psychologické	smlouvy	
(Kirovová,	2005;	Kirovová,	2007),	 ta	re�lektují	nastíněné	změny.	Podle	nové	psychologické	
smlouvy	by	zaměstnanci	měli	přebírat	odpovědnost	za	svůj	rozvoj	a	za	svou	kariéru,	za	svou	
zaměstnavatelnost	(Kirovová,	2006;	Kirovová,	2007).	Důraz	je	kladen	na	aktivitu	a	proaktivi-
tu	zaměstnanců,	intrinsickou	motivaci,	rozvoj	kompetencí	apod.

I	když	koncepce	zaměstnavatelnosti	(employability)	není	shodně	vymezována	nebo	pře-
kládána,	k	podstatným	charakteristikám	zaměstnavatelnosti	patří	nejen	kontinuální	rozvoj	
kompetencí,	 odpovídající	 proměňujícím	 se	 požadavkům	 trhu	 práce,	 ale	 také	kompetence	
vztahující	se	k	plánování	a	řízení	vlastní	kariéry	a	vlastního	života	jako	celku.

Důsledky	krátce	nastíněných	změn	v	kontextu	kariéry	se	projevují	v	řadě	aspektů	kariéry.	
V	průběhu	kariéry	dochází	k	častějším	změnám;	ty	se	vztahují	nejen	ke	změnám	organizací,	
ale	také	pracovních	aktivit	a	pracovní	náplně	nebo	pracovněprávních	vztahů.	Kariéra	pozbý-
vá	na	strukturovanosti,	předpověditelnosti	či	 linearitě	postupů.	Tyto	změny	souvisí	s	větší	
pracovní	 mobilitou,	 větší	 variabilitou	 pracovněprávních	 vztahů	 i	 �lexibilitou	 organizací.	
Proměňující	 se	podmínky	vyžadují	mj.	 také	větší	 aktivitu	a	 samostatnost	 jedince.	Kariérní	
volby	a	rozhodování	se	nevztahují	pouze	na	období	profesionální	orientace,	ale	se	vyskytují	
ve	větším	rozsahu	v	průběhu	celé	kariéry.	Jak	Arthur	et	al.	(1999)	konstatuje	na	základě	em-
pirických	dat,	organizace	poskytují	zaměstnancům	výběr	z	více	alternativ.	Tyto	alternativy	
vyplývají	mj.	ze	změn	organizačních	struktur	a	organizačního	designu	a	také	z	přístupů	or-
ganizací	k	rozvoji	kariéry.	Již	nepřevládají	vertikální	kariérní	dráhy,	ale	charakteristickým	je	
trend	k	multidirekcionalitě	kariérních	drah	(Baruch,	2004).	Jedinci	je	umožněna	větší	aktivi-
ta,	samostatnost,	ale	i	odpovědnost	ve	vytváření	vlastní	kariéry.	Rozvoj	kariéry	také	není	již	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

104 105

jednoznačně	vymezován	objektivními	kritérii,	mezi	něž	vždy	bylo	řazeno	kritérium	postupů,	
větší	důraz	je	kladen	na	subjektivní	kritéria,	na	subjektivní	kariéru	(Kirovová,	2007).	Jedná	
se	o	určitý	návrat	k	odkazu	Chicagské	sociologické	školy	z	30.	let	20.	století.	Nezanedbatelný	
je	význam	kariéry	pro	 jedince,	 jeho	hodnocení,	včetně	souladu	kariéry	s	osobním	životem	
a	dalšími	sociálními	rolemi.	

3.2.4 Kariérní poradenství a kariérní koncepce

Tato	kapitola	není	zaměřena	na	vymezení	kariérního	poradenství,	jeho	cílů,	metod	a	dal-
ších	aspektů.	Ucelený	přehled	poskytuje	např.	Vendel	 (2008)	ve	své	publikaci	o	kariérním	
poradenství.	Další	informace	o	současné	situaci	a	problémech	vysokoškolského	poradenství	
v	sousedním	Slovensku	jsou	obsaženy	ve	stati	Zvarikové	(2009).	Oba	zmínění	autoři	nabízejí	
nejen	přehled	teoretických	koncepcí,	východisek	nebo	aktuálních	informací,	ale	také	aplikač-
ní	souvislosti	a	příležitosti	k	zamyšlení	a	srovnání.

Cílem	 kapitoly	 je	 upozornit	 na	potřebné	 souvislosti	mezi	 kariérním	 poradenstvím	
a	kariérními	koncepcemi,	jejichž	jednotlivé	charakteristiky	či	projevy	se	začínají	stále	více	
projevovat	nejen	v	ekonomicky	vyspělých	státech.	

Kariérní	 poradenství	 má	 dlouholetou	 tradici.	 Je	 samozřejmé,	 že	 v	 průběhu	 více	 než	
100	 let,	které	uplynulo	od	publikace	Parsonse	zaměřené	na	oblast	kariérního	poradenství	
(Choosing	a	vocation),	docházelo	ke	změnám	koncepcí	kariérního	poradenství,	cílů,	přístupů,	
metod	apod.	Výraznější	pozornost	je	problematice	kariéry	a	kariérního	poradenství	věnová-
na	celosvětově	zejména	od	80.	a	90.	let	minulého	století.	Tento	časový	údaj	není	náhodný,	sou-
visí	s	naznačenými	změnami	socioekonomických	a	organizačních	faktorů	a	změnami	kariéry.	
Rovněž	re�lektuje	zvyšující	se	význam	vzdělání	v	kontextu	ekonomického	rozvoje,	zaměstna-
nosti	a	nezaměstnanosti,	životní	úrovně	rodiny	aj.	Z	těchto	důvodů	je	této	problematice	věno-
vána	pozornost	řady	mezinárodních	institucí	a	organizací,	např.	ILO	(Mezinárodní	organizace	
práce)	nebo	Evropskou	unií.

Pro	 kariérní	 poradenství	 je	 jistě	 potřebné	 vymezení	 koncepce	 či	 koncepcí	 kariéry,	
pokud	má	adekvátně	odpovídat	potřebám	klientů	či	 tyto	potřeby	anticipovat.	Kidd	(2009)	
vychází	z	Arnoldova	vymezení	kariéry	(1997,	ibid,	s.	7).	Arnold	vymezuje	kariéru	jako	sled	
pracovních	pozic	vztahujících	se	k	zaměstnání,	rolí,	aktivit	a	zkušeností	jedince.	Kidd	(ibid)	
poukazuje	 na	 významový	 rámec	 Arnoldovy	 de�inice.	 Týká	 se	 nejen	 objektivních	 aspektů	
kariéry,	ale	 také	subjektivních.	Arnoldovo	vymezení	pracovních	pozic	podle	Kidd	zahrnuje	
i	pracovní	aktivity,	které	jsou	u	nás	řazeny	k	aktivitám	osob	samostatně	výdělečně	činných	
(zvyšující	se	procentuální	zastoupení	těchto	pracovních	aktivit	patří	také	k	současným	tren-
dům	v	kariéře)	nebo	také	účast	ve	vzdělávacích	kurzech.	

Teorie	kariéry	představují	pro	kariérní	poradenství	významné	koncepce	vztahující	se	ať	
k	přístupům	individuálním	nebo	organizačním.	Tento	dvojí	pohled	je	nutný.	Kariéra	je	vždy	
formována	a	utvářena	těmito	hlavními	faktory.	Je	potřebné	poznamenat,	že	jsou	ovšem	vždy	
zasazeny	v	celkovém	socioekonomickém	kontextu.

Další	východiska	kariérního	poradenství	představují	relevantní	psychologické	koncepce	
a	 poradenské	 přístupy.	 K	 nim	 patří	 např.	 Deciho	 a	 Ryanova	koncepce	 sebedeterminace	
nebo	Bandurova	teorie	osobní	účinnosti.	Souvisí	s	aktuálními	tématy	nových	koncepcí	kari-
éry,	se	sebeřízením,	autonomií	nebo	rozhodováním.	

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

106 107

Kariérní	poradenství	by	mělo	poskytovat	variabilitu	teoretických	koncepcí	a	metod,	rele-
vantních	pro	jejich	aplikaci.	Mělo	by	napomáhat	klientům	v	jejich	rozvoji	kariéry	a	v	hledání	
souladu	mezi	kariérou	a	 jejich	osobním	či	rodinným	životem.	Z	těchto	důvodů	je	potřebné	
vycházet	jak	z	kariérních	koncepcí,	tak	ze	znalostí	kontextu	kariéry	a	kontextu	jedince.	Pokud	
v	těchto	oblastech	dochází	ke	změnám,	je	zřejmé,	že	změny	by	měly	být	re�lektovány	i	v	ob-
lasti	kariérního	poradenství.	

Dříve,	 v	 industriálním	období,	 se	 kariérní	 poradenství	 zaměřovalo	převážně	na	otázku	
profesionální	orientace,	v	tomto	kontextu	byl	uplatňován	převážně	dispoziční	přístup	(Ar-
thur	et	al.,	1999;	Brown	et	al.,	2002).	Byl	hledán	soulad	mezi	požadavky	pracovních	pozic	
a	dispozicemi	jedince.	Postupně	tento	přístup	byl	rozšiřován	o	vývojový	pohled,	např.	Super-
em.	V	posledních	letech	je	kariérní	poradenství	obohacováno	také	o	postmoderní	přístupy.	
Ty	kladou	větší	důraz	na	kontext	života	jedince,	na	interakci	individuálních	a	externích	fakto-
rů,	na	vývojové	aspekty,	změny	a	problematiku	rozhodování	apod.	Více	akcentují	subjektivní	
kariéru	a	potřebu	porozumění	vlastní	kariéře.	Patří	k	nim	např.	narativní	přístupy,	které	
zdůrazňují	význam	porozumění	a	interpretaci	individuálního	příběhu,	individuální	kariéry.	
Pojem	 individuální	 kariéra	 je	 mj.	 také	 uváděn	 jako	 jedna	 z	 charakteristik	 nové	 kariéry,	
v	protikladu	ke	kariéře	organizační.

Nová	kariéra	se	vyznačuje	řadou	odlišností,	byly	již	zmíněny	časté	změny,	multidirekci-
onalita	nebo	menší	strukturovanost.	Je	zřejmé,	že	jedinec	stojí	mnohem	častěji	před	otáz-
kou	rozhodování	a	adekvátních	voleb.	Mnohem	více	než	dříve	je	potřebná	jeho	orientace	
v	 organizačním	a	 pracovním	kontextu,	 jako	 i	 jeho	 aktivita,	 �lexibilita	 nebo	uvědomování	
si	svých	silných	či	slabých	stránek	a	svých	priorit.	I	ty	se	mohou	v	průběhu	života	měnit.	
Zároveň	se	upouští	od	představy,	že	jedinec	dokáže	vždy	zcela	racionálně	či	pragmaticky	
rozhodovat,	usuzovat	a	hodnotit.	Více	 je	akceptován	vliv	emocí,	 fantazie	a	kreativity.	Pří-
kladem	jsou	např.	narativní	metody,	myšlenkové	mapy	nebo	používání	metafor	v	kariérním	
poradenství.	

Kariérní	poradenství	 již	by	nemělo	být	převážně	zaměřeno	na	vybrané	etapy	životního	
běhu,	ale	na	průběh	celého	životního	běhu	jedince.	Tato	změna	pohledu	na	kariérní	pora-
denství,	na	jeho	potřeby,	souvisí	se	změnami	kariéry	a	jejího	kontextu.

Nastíněné	změny	kontextu	kariéry,	koncepce	nové	kariéry	a	potřeby	kariérního	pora-
denství	 mají	 globální	 platnost.	 Přesto	 tyto	 změny	 neprobíhají	 identickým	 způsobem	 ve	
všech	státech	či	organizacích.	Socioekonomické	faktory	se	vyznačují	vždy	speci�ickými	od-
lišnostmi,	k	nim	patří	např.	nejen	politické	prostředí,	ekonomické	faktory	nebo	legislativa,	
ale	zejména	kultura,	preferované	hodnotové	orientace,	postoje,	očekávání	anebo	historické	
zkušenosti.	

V	současnosti	jsou	paralelně	aplikovány	nové	koncepce	kariéry	a	přístupy,	ale	i	tradiční,	
včetně	jejich	kombinací.	Totéž	platí	i	pro	kariérní	poradenství.	Je	jistě	výhodou,	pokud	se	tyto	
globální	změny	v	našem	socioekonomickém	a	organizačním	kontextu	ještě	zcela	neprojevily.	
Existuje	 tak	možnost	přípravy	na	budoucí	změny,	na	výměnu	zkušeností	ze	zahraničí	a	na	
hledání	 vhodných	přístupů	 a	metod.	V	 každém	případě	rozšiřování	 variability	přístupů	
a	pohledů	je	potřebné.	Nejen	v	oblasti	teoretické,	ale	i	v	praxi.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

106 107

3.3 Uznávání neformálně získaných kompetencí 
  kariérových poradců
ZUZANA FREIBERGOVÁ

3.3.1 Uznávání neformálního vzdělávání 

Zvyšování	vzdělanostní	úrovně	obyvatel	je	jedním	z	nástrojů	zvyšování	konkurenceschop-
nosti	ekonomik,	neboť	podporuje	aktivní	občanství	a	zaměstnatelnost.	Má	pozitivní	vliv	na	
třech	úrovních:	pro	 jednotlivce	 je	 to	 zejména	výhodnějším	postavením	na	 trhu	práce,	 pro	
zaměstnavatele	dosažení	vyšší	produktivity	a	adaptability	na	změny	technologií	a	výrobního	
programu,	pro	společnost	obecně	pak	zejména	posilování	demokratických	principů,	rovnosti,	
solidarity	a	trvale	udržitelného	rozvoje	(Memorandum,	2000).

Jednou	z	cest	zvyšování	vzdělanostní	úrovně	je	uznávání	neformálního	vzdělávání,	které	
je	také	považováno	za	prostředek	slaďování	poptávky	a	nabídky	na	trhu	práce.	Uznávání	ne-
formálního	vzdělávání	má	dlouhou	tradici	v	zemích	jako	je	Francie	(od	roku	1934)	a	Anglie,	
ve	kterých	zaměstnavatelé	vyžadovali	technické	a	řemeslné	kvali�ikace,	které	na	trhu	práce	
chyběly.	Přitom	na	trhu	práce	byli	pracovníci,	kteří	požadovanou	práci	byli	schopni	zastávat,	
ale	neměli	na	to	žádný	certi�ikát.	Uznávání	neformálního	vzdělávání	je	dodnes	nejvíce	využí-
váno	v	technických	a	řemeslných	oborech	(CEDEFOP,	2000).

K	vytváření	systémů	uznávání	neformálního	vzdělávání	 již	přistoupila	většina	zemí	Ev-
ropské	unie.	Byl	vytvořen	tzv.	Evropský	rámec	kvali�ikací,	který	de�inuje	osm	kvali�ikačních	
úrovní,	jejichž	prostřednictvím	bude	možné	národní	kvali�ikace	srovnávat	společným	měřít-
kem	(Kohoutek,	Závada,	2007).

V	České	republice	je	vytvářena	Národní	soustava	kvalifikací	(NSK)	a	Národní	soustava	
povolání	(NSP),	které	jsou	východiskem	pro	uznávání	neformálního	vzdělávání	podle	zá-
kona	o	uznávání	výsledků	dalšího	vzdělávání	č.	179/2006	Sb.	NSK	rozlišuje	2	typy	kvali-
fikací:
⊳	 Úplná	kvali�ikace	je	způsobilost	vykonávat	určité	povolání	(zedník,	instalatér,	zdravotní	
sestra,	ekonom,	právník	apod.)	pro	které	obvykle	existuje	ucelený	vzdělávací	nebo	studijní	
program.

⊳	 Dílčí	kvali�ikace	je	část	kvali�ikace	úplné,	která	je	samostatně	uplatnitelná	na	trhu	práce.	

Úplná	kvali�ikace	Pekař	se	tak	dělí	např.	na	dílčí	kvali�ikaci	Výroba	chleba	a	běžného	peči-
va,	dílčí	kvali�ikaci	Výroba	jemného	pečiva,	dílčí	kvali�ikaci	Výroba	perníku	apod.	(Marinková,	
Čiháková).

Pracovníci,	kteří	mají	praktické	znalosti	a	zkušenosti,	ale	nemají	na	tyto	dílčí	kvali�ikace	
doklad,	mohou	tento	doklad	získat	formou	uznání	neformálního	vzdělávání,	aniž	by	museli	
absolvovat	 prezenční	 studium.	Musí	 prokázat	 nejen	 praktické	 dovednosti,	 ale	 i	 teoretické	
znalosti	 dané	 kvali�ikačním	 standardem	 pro	 dosažení	 dané	 dílčí	 nebo	 úplné	 kvali�ikace.	
Hodnocení	odborných	znalostí	a	dovedností	probíhá	na	jiné	úrovni,	než	je	tomu	při	tradiční	
prezenční	výuce.	Hlavní	důraz	je	kladen	na	praktické	dovednosti	podložené	teoretickými	zna-
lostmi.	Postup	hodnocení	se	řídí	zákonem	č.	179/2006	Sb.

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

108 109

Pokud	má	občan	zájem	získat	osvědčení	o	uznání	dílčí	kvali�ikace,	osloví	autorizovanou	
osobu,	 která	má	udělenu	 autorizaci	 pro	danou	dílčí	 kvali�ikaci	 a	 přihlásí	 se	 na	 zkoušku.	
Pokud	splní	všechny	požadavky	dané	hodnotícím	standardem,	vydá	mu	autorizovaná	oso-
ba	osvědčení	o	uznání	dílčí	kvali�ikace,	což	je	dokument	s	celostátní	platností.	Provedení	
zkoušky	je	zpoplatněno,	výše	úhrady	je	stanovována	tak,	aby	pokryla	náklady	spojené	s	ko-
náním	zkoušky.	Konkrétní	částku	lze	najít	v	příslušném	hodnotícím	standardu	dílčí	kvali�i-
kace	(Stárek,	2007).

3.3.2 Uznávání neformálního vzdělávání 
         kariérových poradců

Systémy	uznávání	neformálního	vzdělávání	(nazývané	též	uznávání	neformálně	naby-
tých	kompetencí)	jsou	v	Evropě	stále	rozvíjeny	a	obohacovány	o	další	dílčí	i	úplné	kvali-
�ikace.	Rozvíjejí	 je	nejen	vlády,	 ale	 i	profesní	 sdružení.	První	 evropský	 systém	uznávání	
neformálně	nabytých	kompetencí	kariérových	poradců	vznikl	v	roce	2007	v	rámci	Meziná-
rodní	asociace	pro	studijní	a	profesní	poradenství	(International	Association	for	Educatio-
nal	and	Vocational	Guidance	–	IAEVG)	a	je	nazván	Studijní	a	profesní	poradce	(Educational	
and	Vocational	Guidance	Practitioner	–	EVGP).	Byl	navržen	jako	mezinárodní	s	tím,	že	se	
k	 němu	může	přihlásit	 jakákoliv	 organizace.	 Proces	 uznání	 je	 prováděn	 jménem	 IAEVG	
americkou	 organizací,	 která	 se	 specializuje	 na	 certi�ikaci	 (Center	 for	 Credentialing	 and	
Education	–	CCE).	

Další	rámec	pro	hodnocení	kompetencí	kariérových	poradenských	pracovníků	byl	vypra-
cován	v	rámci	projektu	Leonardo	da	Vinci	s	názvem	MEVOC	(Quality	Manual	for	Educational	
and	VOcational	Counselling,	www.mevoc.net)	v	letech	2003–2006.	Připraven	k	zavedení	byl	
následným	projektem	nazvaným	Evropský	certi�ikát	kariérového	poradce	(European	Career	
Guidance	Certi�icate	–	ECGC,	2007–2009),	který	je	založen	na	principech	a	standardech	uzná-
vání	projektu	MEVOC.

Další	 iniciativou	byl	projekt	Evropský	rámec	akreditace	pro	kariérové	poradenské	pra-
covníky	 (European	Accreditation	Framework	For	Career	Guidance	Practitioners	–	EAF)	 �i-
nancovaný	v	rámci	programu	Grundtvig	v	letech	2006–2008.	Výstup	tohoto	projektu	je	dále	
v	současné	době	rozpracováván	v	rámci	projektu	Zlepšení	uznávání	neformálního	vzdělávání	
kariérových	poradců	v	Evropě	 (Improving	Validation	of	Not-Formal	Learning	 in	European	
Career	Guidance	Practitioners	–	IMPROVE,	www.improveguidance.eu).	

Zatímco	rámce	uznávání	ECGP	a	MEVOC	jsou	do	značné	míry	založeny	na	posouzení	do-
kladů	o	vzdělání,	délky	praxe	a	odborných	znalostí,	jsou	rámce	EAF	a	IMPROVE	založeny	na	
hodnocení	praktických	dovedností	bez	ohledu	na	dosažené	vzdělávání	(formální	i	neformál-
ní).	Kandidát	(ten,	kdo	si	chce	nechat	uznat	své	znalosti	a	dovednosti)	však	musí	doložit	praxi.	
Rámec	uznávání	 IMPROVE	 jde	 ještě	dále.	Kandidát	ve	své	žádosti	musí	prokázat	praxi,	ale	
pro	posuzování	jeho	odborných	kvalit	to	není	rozhodující.	Rozhodující	je	to,	do	jaké	míry	umí	
prokázat,	že	zná	poradenský	proces	a	umí	řešit	různé	situace,	se	kterými	se	na	něj	obracejí	
klienti,	má	teoretické	znalosti	používat	v	praxi,	zná	a	při	práci	s	klienty	používá	informační	
zdroje	atd.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

108 109

Projekt IMPROVE 

Cílem	 projektu	 IMPROVE	 je	 navržení	 rámce	 uznávání	 kompetencí	 poradenských	 pra-
covníků	 na	 základě	 poznání	 stávajících	 evropských	 rámců	 uznávání	 kompetencí	 zejména	
metodiky	Cedefopu	pro	uznávání	neformálního	vzdělávání	(CEDEFOP,	2007).	Tato	metodika	
byla	základem	pro	principy,	které	by	rámec	uznávání	neformálně	získaných	kompetencí	ka-
riérového	poradenství	měl	mít.	Jsou	to	zejména:	dobrovolnost,	důvěrnost,	rovné	příležitosti,	
transparentnost,	spravedlivost,	oprávněnost,	efektivita	(porovnání	hodnoty	výstupu	–	času	
–	nákladů),	odborná	kvalita	hodnotitelů	a	jejich	průběžná	supervize.	Kromě	toho	by	rámec	
hodnocení	měl	splňovat	podmínky	zajištění	kvality	podle	normy	ISO	17034.	

Přístup	projektu	IMPROVE	k	uznávání	neformálně	získaných	kompetencí	vychází	z	před-
pokladu,	že:
⊳	 Kompetentní	je	pracovník	(zde	kariérový	poradce),	který	má	znalosti,	dovednosti	a	schop-
nosti	k	výkonu	daného	povolání.

⊳	 Optimální	 cesta	 k	 posouzení,	 zda	 je	 pracovník	 kompetentní,	 je	 prokázání	 kompetencí	
v	praxi	(performance	based	validation	of	the	competence).

⊳	 Hodnotitel	(tj.	osoba	pověřená	hodnoticím	orgánem	k	posouzení,	zda	je	osoba	(kandidát),	
jejíž	kompetence	je	posuzována	kompetentním	kariérovým	poradcem)	je	vybaven	jednak	
širokou	teoretickou	znalostí	kariérového	poradenství	a	je	zároveň	zkušeným	praktikem,	
protože	minimální	standardy	kariérového	poradenství	nejsou	stanoveny.

K	diskusi	jsou	podle	mého	názoru	všechny	tři	výše	uvedené	předpoklady,	neboť:
⊳	 Posuzuje	se,	zda	je	kariérový	poradce	pracovník	kompetentní,	ale	nejsou	de�inovány	kom-
petence,	které	má	mít,

⊳	 Prokázání	kompetencí	neprobíhá	de	facto	v	praxi,	ale	řízeným	rozhovorem,	ve	kterém	kan-
didát	popisuje,	jak	se	svými	klienty	pracuje.	

⊳	 Vzhledem	k	tomu,	že	nejsou	k	dispozici	minimální	standardy	kariérového	poradenství,	po-
suzuje	hodnotitel	kandidátovy	odpovědi	výhradně	na	základě	svých	vlastních	teoretických	
znalostí	a	praktických	postupů.	Dochází	tak	svým	způsobem	k	posuzování	schopnosti	kan-
didáta	popsat	i	zdůvodnit	své	postupy	práce	s	klientem.

Obr.	č.	11	znázorňuje	možný	průběh	procesu	uznávání	neformálně	získaných	kompetencí.	
Před	podáním	žádosti	o	uznání	kompetence	by	měl	mít	kandidát	možnost	provést	sebehod-
nocení	–	tj.	na	základě	sebehodnotícího	procesu	posoudit,	zda	má	všechny	požadované	zna-
losti,	dovednosti	a	schopnosti	–	a	připravit	si	k	tomu	všechny	potřebné	písemnosti	a	žádost	
o	provedení	hodnocení	za	účelem	uznání	neformálně	získaných	kompetencí.	Proces	posou-
zení,	zda	je	kandidát	kompetentní,	by	měl	proběhnout	na	základě	písemné	smlouvy	a	asi	ne	
zcela	 zdarma.	 Smlouva	by	měla	 stanovit	 podmínky	procesu	uznání,	 jeho	dopady	 a	 časový	
harmonogram.	V	procesu	hodnocení	jsou	shromažďovány	informace	o	kompetencích	a	tyto	
jsou	 porovnávány	 se	 standardy.	 Jak	 již	 bylo	 popsáno	 výše,	 v	metodice	 projektu	 IMPROVE	
hodnotitel	 posuzuje,	 zda	 je	 kariérový	 poradce	 kompetentní	 na	 základě	 strukturovaného	
rozhovoru	a	současně	vyhodnocuje	postupy,	které	poradce	popisuje.	V	případě,	že	hodnotitel	
shledá	odpovědi	kandidáta	na	adekvátní	úrovni	(jeho	kompetence	odpovídají	standardům),	
je	mu	vystaven	certi�ikát,	pokud	ne,	musí	být	kandidátovi	jasně	sděleny	kompetence,	které	
potřebuje	rozvíjet	a	doporučen	vzdělávací	plán.	

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

110 111

Obr. 11: Proces uznávání neformálně získaných kompetencí kariérového poradenství

3.3.3 Rámcová témata hodnocení kompetencí 
          kariérového poradenství – metodika IMPROVE

Pro	metodiku,	 kterou	 zvolil	 realizační	 tým	 projektu	 IMPROVE	 je	 nejdůležitější	 formou	
zjišťování,	zda	je	kandidát	kompetentním	kariérovým	poradcem,	hodnoticí	rozhovor	podle	
předem	stanoveného	scénáře,	který	může	být	proveden	i	formou	videokonference.

Projektový	tým	převzal	metodiku	zpracovanou	ještě	před	zahájením	projektu	Leonardem	
Evangelistou,	který	 je	koordinátorem	projektu	 IMPROVE.	Metodika	pro	hodnocení	kompe-
tentnosti	kariérových	poradců	obsahuje	čtyři	hodnoticí	moduly.	První	modul	je	obecný	a	mu-
sí	jím	projít	všichni	hodnocení.	Druhý	modul	je	určen	pro	pracovníky,	kteří	jako	svoji	hlavní	
činnosti	poskytují	kariérové	informace.	Třetí	modul	je	specializován	na	poskytování	indivi-
duálního	poradenství	a	čtvrtý	na	skupinové	poradenství.	Dále	jsou	uvedená	rámcová	témata	
všech	čtyř	hodnoticích	modulů.

Kontrola seznamu kvalifikačních a kompetenčních požadavků
Vypracování žádosti

Příprava / aktualizace odborného portfolia

Podání žádosti o uznání kompetence

Uzavření dohody o procesu uznání kompetence

Proces hodnocení kompetence

Sběr informací o úrovni kompetence

Porovnání kompetence se standardy

Rozhodnutí 
o úrovni

kompetence

Certifikát o uznání
kompetence

Kompetence
dosahuje

standardní
úrovně

Kompetence
nedosahuje
standardní

úrovně 

Dosažení standardní úrovně
kompetence neformální cestou

Úspěšné absolvování dalšího vzdělávání včetně 
prokázání standardní úrovně kompetence

Stanovení
vzdělávacího plánu

pro dosažení
standardní úrovně

kompetence



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

110 111

1 Obecný modul
 1.1 Popis zastávané pracovní pozice
	 	 1.11	 Obecný	popis	zázemí	poskytované	poradenské	služby
	 	 	 ⊳	 Jaké	jsou	cíle	organizace,	pro	kterou	pracujete	nebo	s	kterou	spolupracujete?	
	 	 	 ⊳	 Jaký	druh	služeb	kariérového	poradenství	poskytujete?
	 	 	 ⊳	 Jaká	je	cílová	skupina	těchto	služeb?
	 	 	 ⊳	 Kolik	hodin	týdně	poskytujete	poradenskou	službu	v	současné	době	a	v	prů-
	 	 	 	 měru	pro	kolik	klientů?
	 	 1.12	Vybavení	pracoviště
	 	 	 ⊳	 Jaké	je	vaše	pracoviště	a	čím	jej	máte	vybaveno?
	 	 1.13	Pracovní	pozice	a	organizační	struktura
	 	 	 ⊳	 Jak	se	nazývá	vaše	pracovní	pozice?
	 	 	 ⊳	 Jaká	je	vaše	pozice	v	organizační	struktuře?
	 	 	 ⊳	 S	kým,	jak	a	v	jakých	oblastech	spolupracujete	v	rámci	vaší	organizace?
	 	 	 ⊳	 Čím	je	tato	spolupráce	pro	vás	přínosná?
	 	 	 ⊳	 Jaké	pociťujete	v	této	spolupráci	potíže?
	 	 	 ⊳	 Pracujete	na	jejich	odstranění?
	 	 1.14	Externí	pracovní	vztahy
	 	 	 ⊳	 S	 kým,	 jak	 a	 v	 jakých	oblastech	 spolupracujete	 při	 poskytování	 poraden-
	 	 	 	 ských	služeb	mimo	vaší	organizaci?
	 	 	 ⊳	 Čím	je	tato	spolupráce	pro	vás	přínosná?
	 	 	 ⊳	 Jaké	pociťujete	v	této	spolupráci	potíže?
	 	 	 ⊳	 Pracujete	na	jejich	odstranění?
 1.2 Informace o trhu práce a vzdělávání
	 	 1.21	Kariérové	informace
	 	 	 ⊳	 Kterých	pět	témat	informací	považujete	za	klíčová	pro	kariérové	poradenství?	
	 	 1.22	Zdroje	kariérových	informací
	 	 	 ⊳	 Které	zdroje	kariérových	informací:
	 	 	 	 ⊳	 znáte?
	 	 	 	 ⊳	 používáte	nejčastěji?
	 	 	 ⊳	 Kde	hledáte	aktuální	informace	o	volných	pracovních	místech:
	 	 	 	 ⊳	 v	ČR?
	 	 	 	 ⊳	 v	EU?
	 	 	 ⊳	 Kde	lze	nalézt	informace	o	typových	pozicích?
	 	 	 ⊳	 Kde	lze	nalézt	informace	o	českém	vzdělávacím	systému?
	 	 	 ⊳	 Kde	lze	nalézt	informace	o	studijních	programech:
	 	 	 	 ⊳	 českých	vysokých	škol?
	 	 	 	 ⊳	 zahraničních	vysokých	škol?
	 	 	 ⊳	 Kde	lze	nalézt	informace	o	národním	a	regionálním	trhu	práce?
	 	 1.23	Nástroje	hledání	zaměstnání
	 	 	 ⊳	 Jaké	nástroje	pro	hledání	zaměstnání	používáte?
	 	 	 ⊳	 Jak	lze	nejlépe	popsat	proces	hledání	zaměstnání?
	 	 1.24	Znalost	kariérových	informací
	 	 	 ⊳	 Jakým	způsobem	sledujete	kariérové	informace?
 1.3 Rozvoj kariérových dovedností klientů
	 	 1.31	Kariérové	dovednosti
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	to	kariérové	dovednosti	a	proč	jsou	pro	klienta	důležité?

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

112 113

	 	 	 ⊳	 Jakým	způsobem	zjišťujete,	které	kariérové	dovednosti	klient	neovládá?
	 	 	 ⊳	 Popište	konkrétní	způsob	práce	s	klientem	směřující	k	rozvoji	kariérových	
	 	 	 	 dovedností.
	 1.4 Etické principy
	 	 1.41	Etický	kodex	v	poradenství
	 	 	 ⊳	 Které	jsou	hlavní	principy	etického	kodexu	v	poradenství?
	 	 	 ⊳	 Popište	konkrétní	situaci,	ve	kterých	je	tyto	principy	nutno	uplatňovat.	
	 	 1.42	Uchovávání	informací	o	klientech
	 	 	 ⊳	 Jaké	informace	o	klientech	uchováváte	a	ve	kterých	situacích	je	používáte?
	 	 	 ⊳	 Jakým	způsobem	tyto	informace	uchováváte?
	 	 	 ⊳	 Jak	vnímáte	důvěrnost	informací?
	 1.5 Zvyšování vlastní odbornosti
	 	 1.51	Zlepšování	znalostí	a	dovedností
	 	 	 ⊳	 Jak	jste	v	posledních	letech	zvyšovali	svoje	znalosti	a	dovednosti?
	 	 	 ⊳	 Co	máte	v	tomto	směru	v	plánu	v	příštích	12	měsících?
	 	 1.52	Zlepšování	kvality	poskytovaných	služeb
	 	 	 ⊳	 Jak	jste	v	posledních	letech	zvyšovali	kvalitu	své	práce?
	 	 	 ⊳	 Co	máte	v	tomto	směru	v	plánu	v	příštích	12	měsících?
	 	 1.53	Hodnocení	kvality
	 	 	 ⊳	 Aplikujete	nějaké	postupy	hodnocení	kvality	vaší	práce?
	 	 	 ⊳	 Jak	zjišťujete	spokojenost	klientů?
	 	 	 ⊳	 Co	považujete	za	hlavní	aspekty	hodnocení	kvality	poradenských	služeb?
	 	 	 ⊳	 Jak	tyto	aspekty	re�lektujete	ve	své	praxi?
	 	 	 ⊳	 Kolikrát	ročně	procházíte	supervizí	a	jak	tato	supervize	probíhá?

2 Poskytování kariérových informací jako hlavní pracovní náplň 
 2.1 Sběr, třídění, uchovávání a zprostředkování kariérových informací
	 	 2.11	Význam	práce	s	kariérovými	informacemi
	 	 	 ⊳	 Proč	 je	 potřeba,	 aby	 byly	 v	 rámci	 kariérového	 poradenství	 poskytovány	
	 	 	 	 kariérové	informace	jako	hlavní	pracovní	náplň?
	 	 2.12	Sběr	a	třídění	kariérových	informací
	 	 	 ⊳	 S	jakými	kariérovými	informacemi	pracujete?
	 	 	 ⊳	 Jak	je:
	 	 	 	 ⊳	 shromažďujete?
	 	 	 	 ⊳	 třídíte?
	 	 	 	 ⊳	 uchováváte?
	 	 	 	 ⊳	 prezentujete	klientům?
	 	 	 ⊳	 Ověřujete	si,	zda	jsou	informace,	na	které	své	klienty	odkazujete,	aktuální	
	 	 	 	 a	relevantní?
	 	 2.13	Nástroje	sběru,	uchovávání	a	prezentace	kariérových	informací	klientům
	 	 	 ⊳	 Jaké	nástroje	používáte	pro:
	 	 	 	 ⊳	 shromažďování?
	 	 	 	 ⊳	 třídění?
	 	 	 	 ⊳	 uchovávání?
	 	 	 	 ⊳	 prezentaci	klientům?
	 	 	 ⊳	 Vytváříte	si	nějaké	vlastní	přehledy	nebo	soubory	kariérových	 informací?	
	 	 	 	 Pokud	ano,	co	obsahují	a	k	jakému	účelu	je	používáte?



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

112 113

	 	 2.14	Problémy	sběru	a	prezentace	kariérových	informací
	 	 	 ⊳	 Jaké	jsou	hlavní	problémy	práce	s	kariérovými	informacemi	při	jejich:
	 	 	 	 ⊳	 shromažďování?
	 	 	 	 ⊳	 třídění?
	 	 	 	 ⊳	 uchovávání?
	 	 	 	 ⊳	 prezentaci	klientům?
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklad,	jak	se	s	těmito	problémy	vypořádáváte.
 2.2 Poskytování kariérových informací
	 	 2.21	Kariérové	potřeby	klientů
	 	 	 ⊳	 Jak	zjišťujete	kariérové	potřeby	klientů?
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklad.
	 	 	 ⊳	 Jaké	máte	potíže	při	zjišťování	kariérových	potřeb	klientů?
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklad,	jak	s	těmito	potřebami	pracujete.
	 	 2.22	Postup	práce	s	klientem	při	poskytování	kariérových	informací
	 	 	 ⊳	 Jak	postupujete	při	poskytování	kariérových	informací	při	konzultaci:
	 	 	 	 ⊳	 s	jedním	klientem?
	 	 	 	 ⊳	 s	malou	skupinou	klientů	(do	12	osob)?
	 	 	 	 ⊳	 s	větší	skupinou	klientů	(nad	13	osob)?
	 	 	 ⊳	 Jaké	nástroje	používáte	při	poskytování	kariérových	informací	při	konzultaci:
	 	 	 	 ⊳	 s	jedním	klientem?
	 	 	 	 ⊳	 s	malou	skupinou	klientů	(do	12	osob)?
	 	 	 	 ⊳	 s	větší	skupinou	klientů	(nad	13	osob)?
	 	 	 ⊳	 S	jakými	potížemi	se	setkáváte	při	poskytování	kariérových	informací:
	 	 	 	 ⊳	 jednomu	klientovi?
	 	 	 	 ⊳	 malé	skupině	klientů	(do	12	osob)?
	 	 	 	 ⊳	 větší	skupině	klientů	(nad	13	osob)?
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklad,	jak	se	s	těmito	problémy	vypořádáváte.

3 Poskytování individuálního kariérového poradenství 
 3.1 Techniky vedení rozhovoru
	 	 3.11	Cíle	poradenského	rozhovoru
	 	 	 ⊳	 Co	je	hlavním	cílem	poradenského	rozhovoru?
	 	 	 ⊳	 Pokud	klient	komunikuje	více	cílů,	jak	s	nimi	pracujete?
	 	 3.12	Fáze	poradenského	rozhovoru
	 	 	 ⊳	 Jaké	fáze	poradenského	rozhovoru	jsou	uváděny	v	literatuře?	
	 	 	 ⊳	 Jak	poradenský	rozhovor	členíte	vy?
	 	 	 ⊳	 Popište,	jak:
	 	 	 	 ⊳	 začínáte	rozhovor?
	 	 	 	 ⊳	 vysvětlujete	svou	roli?
	 	 	 	 ⊳	 vysvětlujete	důvěrnost	sdělovaných	informací?
	 	 	 	 ⊳	 upozorňujete	na	omezenou	dobu	trvání	dané	schůzky?
	 	 	 	 ⊳	 žádáte	o	svolení	zapisovat	si	poznámky	o	průběhu	schůzky?
	 	 	 	 ⊳	 speci�ikujete	klientovu	zakázku	a	dohodu	o	cíli	schůzky?
	 	 	 	 ⊳	 v	případě	potřeby	odkazujete	klienta	na	jinou	nebo	následnou?
	 	 	 	 ⊳	 upozorňujete	klienta,	že	čas	schůzky	vypršel?
	 	 	 	 ⊳	 ukončujete	rozhovor?

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

114 115

	 	 3.13	Průběh	rozhovoru
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklady	vět,	které	používáte,	když:
	 	 	 	 ⊳	 zjišťujete	důvod,	proč	klient	přišel	a	jeho	potřeby,
	 	 	 	 ⊳	 klient	neví,	co	dál	říct,
	 	 	 	 ⊳	 pomáháte	klientovi	syntetizovat	jeho	potřeby,
	 	 	 	 ⊳	 pomáháte	klientovi	v	rozhodovacím	procesu,
	 	 	 	 ⊳	 poskytujete	klientovi	informace,
	 	 	 	 ⊳	 navrhujete	klientovi	varianty	řešení	jeho	situace,
	 	 	 	 ⊳	 dáváte	najevo	svůj	nesouhlas.
	 	 3.14	Teoretické	znalosti
	 	 	 ⊳	 Z	jakých	autorů,	teorií	nebo	modelů	vycházíte	ve	své	poradenské	práci	a	při	
	 	 	 	 vedení	rozhovoru?
	 	 3.15	Obtíže	při	vedení	rozhovoru
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	podle	vás	největší	obtíže	při	poradenském	rozhovoru?
	 	 	 ⊳	 Jak	tyto	obtíže	řešíte?
 3.2 Kariérový cíl
	 	 3.21	Pojem	kariérový	cíl
	 	 	 ⊳	 Vysvětlete,	co	je	kariérový	cíl.
	 	 	 ⊳	 Uveďte	nějaké	příklady.
	 	 	 ⊳	 Jaké	jsou	hlavní	úkoly	při	pomoci	klientům	identi�ikovat	kariérové	cíle?
	 	 3.22	Stanovení	kariérového	cíle
	 	 	 ⊳	 Proč	je	v	kariérovém	poradenství	důležité,	aby	si	klient	vyjasnil	a	stanovil	
	 	 	 	 svůj	kariérový	cíl?
	 	 	 ⊳	 Jak	pomáháte	klientům	identi�ikovat	kariérový	cíl?
	 	 	 ⊳	 Jaké	používáte	nástroje	a	metodiky?
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklady.
	 	 3.23	Teoretické	znalosti
	 	 	 ⊳	 Z	 jakých	 autorů,	 teorií	 nebo	modelů	 vycházíte	 při	 práci	 s	 klienty	 a	 jejich	
	 	 	 	 kariérovými	cíli?
	 	 3.24	Obtíže	při	stanovování	kariérového	cíle
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	podle	vás	největší	obtíže	při	stanovování	kariérového	cíle?
	 	 	 ⊳	 Jak	tyto	obtíže	řešíte?
 3.3 Vypracování kariérového plánu
	 	 3.31	Pojem	kariérový	plán
	 	 	 ⊳	 Vysvětlete,	co	je	kariérový	plán.
	 	 	 ⊳	 Uveďte	nějaké	příklady.
	 	 	 ⊳	 Proč	je	důležité	pomoci	klientům	stanovit	si	kariérový	plán?
	 	 3.32	Zaměstnatelnost
	 	 	 ⊳	 Co	znamená	pojem	zaměstnatelnost?
	 	 	 ⊳	 Jakými	cestami	může	klient	zvýšit	svou	zaměstnatelnost?
	 	 3.33	Sestavení	kariérového	plánu
	 	 	 ⊳	 Jak	pracujete	s	klienty	při	sestavování	jejich	kariérového	plánu?
	 	 	 ⊳	 Jaké	nástroje	a	postupy	používáte?
	 	 3.34	Teoretické	znalosti
	 	 	 ⊳	 Z	jakých	autorů,	teorií	nebo	modelů	vycházíte	při	sestavování	kariérového	
	 	 	 	 plánu?



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

114 115

	 	 3.35	Obtíže	při	stanovování	kariérového	plánu
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	podle	vás	největší	obtíže	při	stanovování	kariérového	plánu?
	 	 	 ⊳	 Jak	tyto	obtíže	řešíte?
 3.4 Vedení klienta při realizaci kariérového plánu
	 	 3.41	Podpora	klienta	při	realizaci	kariérového	plánu
	 	 	 ⊳	 Proč	je	důležité	podporovat	klienta	při	realizaci	kariérového	plánu?
	 	 	 ⊳	 Jak	podporujete	klienty	při	realizaci	kariérového	plánu?
	 	 	 ⊳	 Jaké	nástroje	a	metody	při	tom	používáte?
	 	 3.42	Obtíže	při	realizaci	kariérového	plánu
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	podle	vás	největší	obtíže	při	realizaci	kariérového	plánu,	který	není	
	 	 	 	 založen	na	hledání	zaměstnání?
	 	 	 ⊳	 Jak	tyto	obtíže	řešíte?
	 	 3.43	Hledání	zaměstnání
	 	 	 ⊳	 Jaké	prostředky	a	metody	mohou	být	použity	při	hledání	zaměstnání?
	 	 	 ⊳	 Které	z	nich	považujete	za	nejvíce	efektivní?
	 	 3.44	Životopis	a	motivační	dopis
	 	 	 ⊳	 Jakou	má	mít	strukturu	životopis	a	motivační	dopis?
	 	 	 ⊳	 Co	by	životopis	a	motivační	dopis	neměl	obsahovat?
	 	 3.45	Přijímací	řízení	a	pohovor
	 	 	 ⊳	 Jaká	je	nejlepší	strategie	přípravy	na	přijímací	pohovor?
	 	 	 ⊳	 Jak	obvykle	probíhá	přijímací	řízení?
	 	 3.46	Obtíže	účasti	na	přijímacím	řízení
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	podle	vás	největší	obtíže	účasti	na	přijímacím	řízení?
	 	 	 ⊳	 Jak	na	tyto	obtíže	připravujete	klienty?
	 	 3.47	Teoretické	znalosti
	 	 	 ⊳	 Z	 jakých	 autorů,	 teorií	 nebo	modelů	 vycházíte	 při	 realizaci	 kariérového	
	 	 	 	 plánu?	

4 Poskytování skupinového poradenství 
 4.1 Skupinová dynamika
	 	 4.11	Důvody	práce	se	skupinou	
	 	 	 ⊳	 Proč	 je	 užitečné	 v	 kariérovém	poradenství	 pracovat	 s	malou	 skupinou	
	 	 	 	 klientů?
	 	 	 ⊳	 Uveďte	konkrétní	příklady.
	 	 4.12	Práce	s	malou	skupinou	klientů
	 	 	 ⊳	 Popište,	jak	při	práci	s	malou	skupinou	klientů:
	 	 	 	 ⊳	 vybíráte	účastníky	skupiny,
	 	 	 	 ⊳	 pracujete	s	klimatem	skupiny,
	 	 	 	 ⊳	 zajišťujete	pozornost	účastníků,
	 	 	 	 ⊳	 zajišťujete	aktivní	účast	všech,
	 	 	 	 ⊳	 poskytujete	informace?
	 	 4.13	Techniky	a	metody	práce	se	skupinou
	 	 	 ⊳	 Jaké	techniky	a	metody	používáte	při	práci	se	skupinou	klientů?
	 	 4.14	Teoretické	znalosti
	 	 	 ⊳	 Z	 jakých	 autorů,	 teorií	 nebo	modelů	 vycházíte	 při	 realizaci	 skupinového	
	 	 	 	 poradenství?

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

116 117

	 	 4.15	Obtíže	při	práci	se	skupinou
	 	 	 ⊳	 Co	jsou	podle	vás	největší	obtíže	poradenské	práce	se	skupinou?
	 	 	 ⊳	 Jak	těmto	obtížím	předcházíte?
	 	 	 ⊳	 Jak	tyto	obtíže	řešíte?
	 4.2 Kariérový cíl
	 	 Dtto	3.2
	 4.3 Vypracování kariérového plánu
	 	 Dtto	3.3
	 4.4 Vedení klienta při realizaci kariérového plánu
	 	 Dtto	3.4

3.4 Rozvoj profesní kariéry – nový výukový předmět 
  na VŠE Praha 
  LENKA MALINOVÁ

3.4.1 Záměr projektu

V	porovnání	se	situací	v	USA	a	západní	Evropě	zaostává	Vysoká	škola	ekonomická	(VŠE)	
v	 nabídce	 vzdělávacích	 aktivit,	 které	 jsou	 přímo	 zaměřeny	 na	 uplatnění	 studentů	 na	 trhu	
práce.	Řada	studentů	nedokáže	zhodnotit	vlastní	slabé	a	silné	stránky,	stanovit	vhodné	cíle	
své	pracovní	kariéry	a	konkrétní	kroky	k	jejich	dosažení.	Často	mají	také	zkreslené	představy	
o	situaci	na	trhu	práce.	Přitom	vzrůstá	počet	absolventů	vysokých	škol	i	míra	nezaměstna-
nosti,	 a	 je	 tak	obtížnější	vhodné	místo	nalézt,	obzvláště	pro	 lidi	 s	krátkou	praxí.	Nedílnou	
součástí	rozvoje	vysokoškolského	vzdělávání	by	proto	mělo	být	poskytování	kariérově	zamě-
řeného	vzdělávání	a	poradenství.	

Na	tuto	situaci	přímo	reaguje	projekt	OPPA,	který	je	zaměřen	na	inovaci	koncepce	vzdě-
lávání	na	VŠE	tak,	aby	došlo	k	rozvoji	kompetencí	absolventů	VŠE	umožňujících	jejich	kvalit-
nější	uplatnění	na	trhu	práce.

V	rámci	 tohoto	projektu	vzniká	na	VŠE	nový	výukový	předmět	Rozvoj	profesní	kariéry.	
Kurz	je	určen	studentům	bakalářského	studia.	Zaměřuje	se	na	individuální	plánování	karié-
ry	a	na	rozvoj	znalostí	a	dovedností	potřebných	pro	úspěch	při	výběrových	řízeních.	Situace	
na	trhu	práce	v	současné	době	od	absolventů	vyžaduje	praxi	získanou	již	v	průběhu	studia,	
nejlépe	v	relevantním	oboru.	Proto	 je	žádoucí,	aby	studenti	 již	v	prvních	letech	studia	byli	
systematicky	připravováni	na	plánování	dalších	kroků	svého	profesního	života	a	zvládnutí	
přijímacích	řízení,	která	k	získání	zaměstnání	obvykle	patří.	

Současná situace

V	současné	době	v	rámci	celé	VŠE	pracuje	jen	jeden	externí	kariérový	poradce	a	to	pouze	
v	minimálním	omezeném	rozsahu	v	průběhu	semestru	cca	3	hodiny	týdně	na	DPP.	Individu-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

116 117

ální	konzultace	jsou	jednorázové	(cca	40	minut),	bez	možnosti	dlouhodobější	systematické	
spolupráce.	I	za	těchto	okolností	je	po	službách	kariérového	poradce	vysoká	poptávka,	která	
však	nemůže	být	uspokojena.	Předmět	rozvoj	profesní	kariéry	je	sestaven	tak,	aby	v	rámci	
jednoho	výukového	semestru	podpořil	70	studentů,	a	to	systematicky,	při	návaznosti	výuko-
vých	bloků	v	průběhu	13	týdnů.

Cílová skupina

Pro	konkrétní	zaměření	projektu	byli	jako	cílová	skupina	vybráni	studenti	bakalářského	
studia	studijního	programu	Podniková	ekonomika	a	management,	jejichž	profesní	uplatnění	
se	podle	průzkumů	VŠE	zdá	být	ve	srovnání	s	ostatními	absolventy	problematičtější.	Jako	jed-
no	z	možných	odůvodnění	se	nabízí	nevyhraněnost	studijního	programu,	která	vede	k	neroz-
hodnosti	studentů	a	pozdní,	mnohdy	náhodné	volbě	jejich	dalších	profesních	kroků.

Cíle

Studenti	v	prvních	letech	studia	navíc	mohou	lépe	využít	poznatky	a	dovednosti	potřebné	
ke	včasnému	zaměření	profesní	kariéry	a	úspěchu	na	trhu	práce	ještě	při	studiu.	Pokud	se	
vlastním	cílům	spojeným	s	pracovní	kariérou	začnou	věnovat	již	na	bakalářském	stupni,	mo-
hou	těmto	cílům	přizpůsobovat	výběr	předmětů	a	další	odborný	rozvoj.	

Uvědomění	si	vlastních	silných	a	slabých	stránek	a	ujasnění	představ	o	pracovní	kariéře	
jim	také	mohou	pomoci	v	rozhodnutí,	zda	pokračovat	studiem	na	magisterském	stupni	a	jaký	
obor	ať	již	studia	či	profesního	uplatnění	zvolit.	

Absolvováním	předmětu	také	získají	potřebný	přehled	o	dění	na	trhu	práce,	včetně	kon-
taktu	s	odborníky	z	praxe,	a	představu	o	možných	profesních	drahách	absolventů	VŠE,	resp.	
Podnikohospodářské	fakulty	VŠE.	Praktické	dovednosti,	na	jejichž	osvojení	je	kurz	intenzivně	
zaměřen,	 studentům	 pomohou	 získat	 potřebnou	 jistotu	 při	 účasti	 ve	 výběrových	 řízeních	
a	přispějí	k	úspěchu	na	trhu	práce.

3.4.2 Příprava předmětu

Sylabus

Předmět	Rozvoj	profesní	kariéry	bylo	třeba	včas	akreditovat	a	zařadit	do	výukového	pro-
gramu	na	ZS	2011–2012.	Prvním	krokem	bylo	sestavení	sylabu	předmětu.	

Sylabus	obsahuje:
⊳	 název	a	zařazení	předmětu,	jméno	garanta,	vyučujícího,
⊳	 cíle	a	obsah	kurzu,	výukové	metody,	doporučenou	literaturu,
⊳	 požadavky	na	ukončení.

Předmět	je	zařazen	jako	oborově	volitelný	pro	studenty	bakalářského	stupně	studijního	
programu	Podniková	ekonomika	a	management,	pro	ostatní	studenty	VŠE	je	kategorizován	
jako	celoškolsky	volně	volitelný.

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

118 119

Obsah kurzu

Obsah	kurzu	je	předběžně	rozdělen	do	13	tématických	celků	odpovídajících	13	výukovým	
týdnům	v	rámci	jednoho	semestru	následovně:
		1.		Kariéra	–	moderní	pojetí	kariéry,	subjektivní	a	objektivní	kariéra,	plánování	kariéry,	hod-

nocení	úspěšnosti	kariéry;	řízení	vlastní	profesní	kariéry	–	sebepoznávání,	profesní	cíle	
a	aspirace,	vytváření	profesních	plánů,	zhodnocení	dosavadních	pracovních	zkušeností;	

		2.		Vlastní	kariérová	diagnostika	–	sebepoznávání,	sebehodnocení,	kariérově	osobnostní	
testy,	identi�ikace	kariérových	příležitostí,	individuální	plánování	kariéry;	písemná	práce	
hodnotící	vlastní	pozici	na	trhu	práce	nyní	a	konkrétní	plány	do	budoucna;	

		3.		Aktuální	situace	na	trhu	práce;	nabídka	a	poptávka	na	trhu	práce,	 trendy,	dynamika	
trhu	práce;	

		4.		Uplatnění	absolventů	VŠE	–	přehled	oborů,	ve	kterých	se	absolventi	VŠE	nejčastěji	uplat-
ňují,	pracovní	podmínky	a	aktuální	situace	v	těchto	oborech,	návaznost	na	studium;	

		5.		Nejčastější	způsoby	hledání	zaměstnání,	orientace	na	pracovně-inzertních	serverech;	
praktická	cvičení;	

		6.		Životopis	(CV);	obsah	a	forma	CV,	adekvátní	rozsah	údajů	v	CV;	praktická	cvičení;	
		7.		Zpracování	CV	s	ohledem	na	konkrétní	pracovní	nabídku,	nejčastější	chyby;	praktická	

cvičení;	
		8.		Motivační	dopis;	obsah	a	forma,	styl,	úprava,	návaznost	na	CV,	vazby	na	konkrétní	pra-

covní	nabídku,	nejčastější	chyby,	nácvik	psaní	motivačního	dopisu;	
		9.		Přijímací	pohovor;	typy	přijímacích	pohovorů;	příprava	na	pohovor;	praktická	cvičení;	
10.		Průběh	pohovoru,	nejčastější	otázky,	řešení	nepříjemných	situací,	komunikační	doved-

nosti;	
11.		Assessment	centre	(AC);	smysl	AC,	typy,	části	AC;	praktická	cvičení;	
12.		AC	–	řešení	skupinových	úkolů;	týmová	spolupráce,	týmové	role,	nejčastěji	používané	

testy,	aktivita;	hodnocení	jednotlivců,	hodnocení	skupiny,	praktická	cvičení;	
13.		Alternativní	formy	profesního	uplatnění	studentů	na	trhu	práce	–	vzdělávání,	trénin-

kové	programy,	zahraniční	studijní	a	studijně-pracovní	pobyty;	stáž.

Literatura a informační zdroje

Vyhledání	relevantních	informačních	zdrojů	a	dostupné	literatury	je	samozřejmostí.	Jako	
podklady	pro	výuku,	pro	zpracování	skript	a	jako	doplňkové	zdroje	informací	pro	studenty	
byly	vybrány	zejména	dostupné	knihy	českých	i	zahraničních	autorů	a	internetové	stránky	se	
zaměřením	na:

⊳	 sebepoznání	a	plánování	kariéry,	
⊳	 přijímací	řízení,	
⊳	 poradenství	kariérovým	poradcům,	
⊳	 pracovní	inzerci	a	rady	uchazečům	o	práci,	
⊳	 průzkumy	uplatnění	absolventů	škol,	
⊳	 aktuální	dění	na	trhu	práce,	
⊳	 aktuální	ekonomické	dění	v	ČR,	EU	a	ve	světě,	
⊳	 statistiky	a	přehledy.	

Některé	z	použitých	informačních	zdrojů	jsou	uvedeny	v	seznamu	v	kapitole	5	tohoto	textu.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

118 119

Skripta

Vyučující	předmětu	v	prvních	6	měsících	mj.	sestavil	studijní	text	(skripta)	s	názvem	„Roz-
voj	profesní	kariéry“,	který	studentům	poskytuje	ucelený,	přehledný	teoretický	podklad	od-
povídající	obsahu	kurzu.	Zároveň	studenty	vybízí	k	aktivitě	formou	praktických	úkolů,	jejichž	
využití	se	předpokládá	i	v	rámci	cvičení	ve	výuce.

Materiál	má	rozsah	ca	150	stran,	vychází	z	výše	uvedeného	seznamu	informačních	zdrojů	
a	z	praktických	zkušeností	autora	získaných	působením	v	personálním	poradenství	a	recruit-
mentu	a	v	roli	kariérového	poradce	na	VŠE.	Předpokládaný	termín	tisku	je	srpen	2011,	ná-
klad	200	ks.

3.4.3 Plán realizace výuky

Výuka	nového	předmětu	bude	zahájena	v	ZS	2011–2012.	V	rámci	projektu	bude	výuka	
realizována	po	celý	akademický	rok	2011–2012,	poté	kurz	zůstane	v	nabídce	bakalářského	
studijního	programu	Podniková	ekonomika	a	management,	příp.	bude	rozšířen	i	pro	studen-
ty	jiných	stupňů	a	oborů	studia.	

Rozvržení výuky

Jak	bylo	výše	zmíněno,	obsah	kurzu	je	předběžně	rozdělen	do	13	tématických	celků	odpo-
vídajících	13	výukovým	týdnům	v	rámci	jednoho	semestru.

Každý	týden	studenti	absolvují	přednášku,	na	které	se	seznámí	s	vybranou	problematikou	
a	s	jejími	teoretickými	základy,	a	cvičení	zaměřené	na	osvojení	a	upevnění	získaných	poznat-
ků,	s	důrazem	na	jejich	praktické	využití.

Výukové metody

Cílem	výuky	je	osvojení	a	praktické	využití	základních	znalostí	a	dovedností	potřebných	
pro	úspěšné	plánování	a	řízení	kariéry	a	bezproblémový	vstup	na	trh	práce.	Proto	bude	ve	
výuce	kladen	důraz	zejména	na	praktické	metody.	Teoretické	metody	jsou	pro	akademickou	
půdu	nezbytným	základem	výuky,	vždy	by	ale	studentům	měly	zprostředkovat	prakticky	vy-
užitelné	informace.	Na	základě	informací	získaných	formou	přednášek,	cvičení	a	samostudia	
budou	dále	využívány	následující	výukové	metody.

⊳	 Interaktivní	diskuse	s	učitelem	
	 Poznatky	získané	z	přednášek	či	na	základě	individuálního	studia	mohou	studenti	konzul-
tovat	či	diskutovat	s	vyučujícím.	K	tomu	bude	určena	část	výukového	času	v	rámci	cvičení.	
Studenti	budou	zároveň	velmi	často	aktivně	zapojováni	do	diskusí	v	průběhu	přednášek.	
Informace,	které	jim	má	přednáška	zprostředkovat,	by	měly	být	pro	studenty	co	nejkon-
krétnější,	měly	by	se	jich	osobně	dotýkat	a	vzbudit	jejich	zájem.	Jen	za	těchto	předpokladů	
pro	ně	může	být	kurz	maximálně	přínosný.

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

120 121

⊳	Malé	skupinové	diskuse	
	 V	rámci	cvičení	budou	studenti	vyzváni	k	samostatnému	zamyšlení	a	zodpovězení	otázek	
(kariéra,	hodnoty,	cíle,	plánování	kariéry,	hodnocení	úspěšnosti	kariéry	apod.).	Svoje	od-
povědi	pak	budou	diskutovat,	porovnávat,	hodnotit,	příp.	korigovat	v	rámci	diskuse	v	men-
ších	skupinách	(3–5	členů).

⊳	 Plnění	praktických	úkolů
	 Poté	co	studenti	získají	ucelené	informace	k	jednomu	tématu,	budou	vyzváni	ke	zpracová-
ní	konkrétních	prakticky	využitelných	výstupů	(životopis,	motivační	dopis,	práce	s	inzercí	
apod.).

⊳	 Hraní	rolí	
	 Hraním	 rolí	 si	 studenti	 osvojí	 především	 ty	 znalosti	 a	 dovednosti,	 které	 vyžadují	 soci-
ální	 interakci	 (pohovor,	 assessment	 centre).	 Tím,	 že	 se	 připraví	 na	 roli	 dotazovaného/
hodnoceného	i	tazatele/hodnotitele,	a	navíc	budou	i	jako	pozorovatelé	sledovat	pohovor	
či	AC	„zvenku“,	získají	potřebnou	jistotu,	kterou	zúročí	ve	skutečném	životě.

⊳	 Případové	studie	
	 Na	konkrétních	příkladech	z	praxe,	které	budou	řešeny	v	rámci	cvičení,	se	studenti	budou	
moci	„poučit	z	chyb	druhých“,	seznámit	se	se	situacemi,	nad	nimiž	se	dosud	nezamýšleli,	
konzultovat	mezi	sebou	i	s	vyučujícím	možná	řešení	a	jejich	dopady.

Praktické úkoly

V	průběhu	semestru	budou	studentům	zadávány	praktické	úkoly,	jejichž	výstupy	budou	
přímo	využitelné	v	praxi.	Termíny	odevzdání	úkolů	budou	předem	známy	a	stanoveny,	budou	
studenty	motivovat	k	průběžné	aktivitě	a	nebudou	zasahovat	do	zkouškového	období,	ve	kte-
rém	studenti	obvykle	skládají	několik	zkoušek	denně.	

Každý	z	praktických	úkolů	bude	založen	na	 teoretických	poznatcích	získaných	studiem	
a	na	splnění	menších	průběžných	úkolů	zadávaných	v	rámci	aktivit	na	cvičeních	či	realizo-
vaných	v	rámci	samostudia.	Bude	tedy	pouze	jakýmsi	shrnutím	a	logickým	vyústěním	aktivit	
v	rámci	jednoho	tématického	celku.

Praktickými	úkoly	se	bude	rozumět:
⊳	 Nástin	vlastní	profesní	kariéry	v	návaznosti	na	aktivní	orientaci	na	současném	trhu	práce;
⊳	 Zpracování	strukturovaného	životopisu	v	souvislosti	s	konkrétními	pracovními	nabídkami;
⊳	 Zpracování	příslušného	motivačního	dopisu;
⊳	 Přijímací	pohovor	na	zvolenou	pracovní	pozici	(příprava	role	uchazeče	i	tazatele).

Úvaha o vlastní profesní kariéře

Po	absolvování	přednášek,	cvičení	a	samostudia	týkajících	se	teorie	profesní	kariéry,	se-
bepoznání,	orientace	na	trhu	práce	a	možností	uplatnění	absolventů	VŠE	by	měli	být	studenti	
schopni:
⊳	 zamyslet	se	nad	svojí	profesní	kariérou	
⊳	 a	zvolit	několik	konkrétních	směrů,	kterými	by	se	mohli	vydat.	
⊳	 Pro	každý	z	vybraných	oborů	by	měli	najít	cestu,	jak	do	něj	proniknout,	
⊳	 tzn.	po	dostatečném	seznámení	s	danou	profesí	vyhledat	adekvátní	pracovní	nabídku
⊳	 a	stanovit	kroky,	které	podniknou	pro	to,	aby	měli	reálnou	šanci	uspět.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

120 121

Nejpozději	v	šestém	výukovém	týdnu	bude	mít	tedy	každý	ze	studentů	za	úkol	odevzdat	
1–3	stránkovou	úvahu	o	svých	kariérových	plánech,	včetně	jejich	odůvodnění.	Součástí	úvahy	
budou	min.	2	 inzeráty	pracovních	pozic	v	různých	oborech	a	konkrétní	popis	kroků,	které	
student	podnikne	k	tomu,	aby	ve	výběrovém	řízení	na	takové	typy	pozic	uspěl	v	nejbližší	bu-
doucnosti,	a	naznačí,	jak	by	si	představoval	další	profesní	postup.

Strukturovaný životopis

Každý	ze	studentů	pravděpodobně	již	v	minulosti	byl	přinucen	okolnostmi,	aby	sestavil	
vlastní	profesní	životopis.	V	současné	době	ale	nestačí	jeden	životopis,	kterým	se	lze	ucházet	
o	všechny	pracovní	nabídky.	Naopak,	uchazeči	o	zaměstnání	mají	 svým	životopisem	 infor-
movat	konkrétního	zaměstnavatele,	že	mají	potřebné	profesní	zkušenosti	a	splňují	všechny	
požadavky	stanovené	právě	pro	danou	pozici.	V	podstatě	je	tedy	nutno	pro	každou	pracovní	
nabídku	životopis	upravit	na	míru.	Toho	by	si	studenti	měli	být	vědomi,	a	aby	získali	potřebné	
dovednosti,	bude	jejich	úkolem	zpracovat	životopis	(v	češtině	i	v	angličtině)	reagující	na	inze-
ráty	zvolené	v	předchozím	úkolu.

V	osmém	výukovém	týdnu	tedy	každý	student	odevzdá	minimálně	jeden	životopis	(v	češti-
ně	a	v	angličtině)	vztahující	se	k	jednomu	inzerátu	a	jeden	životopis	(v	libovolném	formátu	a	ja-
zyce)	jako	reakci	na	druhou	pracovní	nabídku.	Inzeráty	budou	součástí	odevzdaných	výstupů.

Motivační dopis

V	návaznosti	na	předchozí	úkol,	tzn.	na	zpracovaný	životopis,	je	třeba	sestavit	i	odpovídající	
motivační	dopis,	pro	nějž	platí	stejně	jako	pro	CV,	že	musí	být	přizpůsoben	konkrétní	pracovní	
nabídce.	Má	odůvodňovat	zaslání	životopisu,	vyjadřovat	zájem	uchazeče	o	pracovní	nabídku	
i	o	konkrétního	zaměstnavatele.	V	závěru	by	pak	měl	vyzývat	k	odpovědi	na	zaslané	CV.

V	devátém	 týdnu	semestru	 studenti	odevzdají	poměrně	 stručný	motivační	dopis	 (max.	
1	strana	A4),	a	tím	v	potřebném	směru	doplní	dříve	zpracované	materiály.	Motivační	dopis	
bude	zpracován	v	češtině	i	v	angličtině.

Přijímací pohovor

Po	teoretické	přípravě	na	téma	přijímací	pohovor	se	studenti	v	rámci	cvičení	formou	hraní	
rolí	zapojí	do	výběrového	řízení,	jak	na	straně	uchazeče,	tak	na	straně	tazatele	při	pohovoru	
a	v	roli	pozorovatele	a	hodnotitele	výkonů	obou	účastníků	pohovoru.	Tyto	„tréninkové“	po-
hovory	budou	probíhat	v	rámci	cvičení.	Pro	lepší	přehlednost	a	snazší	hodnocení	studentů	
bude	skupina	35	účastníků	rozdělena	a	na	cvičení	přijde	18	studentů,	v	následujícím	týdnu	
zbývající	studenti.	

Skupina	se	již	v	týdenním	předstihu	rozdělí	do	trojic	(tazatel,	dotazovaný,	pozorovatel).	
Všichni	 studenti	budou	vybaveni	 životopisy,	motivačními	dopisy	a	 inzeráty,	 s	nimiž	 se	na-
vzájem	seznámí	v	předchozím	týdnu	(tzn.	každý	student	pošle	dalším	dvěma	svůj	životopis	
a	motivační	dopis	(včetně	inzerátu)	s	týdenním	předstihem	před	pohovorem).	Každý	poho-
vor	bude	trvat	cca	15	minut	a	bude	na	něj	navazovat	okamžité	zhodnocení	dojmů	a	postřehů	
všech	zúčastněných,	včetně	hodnocení	ze	strany	vyučujícího,	který	v	průběhu	pohovorů	po-
stupně	sleduje	dění	u	všech	pohovorů.	Po	skončení	hodnocení	se	role	ve	trojicích	vymění.	

Tento	praktický	úkol	budou	studenti	plnit	v	desátém	a	jedenáctém	týdnu	semestru,	účast	
je	nutná.	Pro	odůvodněně	nepřítomné	bude	vypsán	náhradní	termín.

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

122 123

3.4.4 Ukončení kurzu

Studenti	budou	hodnoceni	zejména	podle	kvality	splnění	praktických	úkolů	a	na	základě	
samostatné	práce	(úvahy),	zohledňuje	se	i	aktivita	na	přednáškách	a	cvičeních.

Požadavky na úspěšné ukončení

Podmínkou	úspěšného	absolvování	kurzu	je:
⊳	 odevzdání	samostatné	práce	(kariérově	zaměřené	úvahy)	v	dostatečné	kvalitě,
⊳	 odevzdání	konkurenceschopného	životopisu	v	české	a	anglické	verzi,	
⊳	 odevzdání	příslušného	motivačního	dopisu	na	přijatelné	úrovni,
⊳	 absolvování	tréninkového	přijímacího	pohovoru	s	dostatečnou	aktivitou.

	 ⊳		Hodnocení	úkolů
	 Výše	 byly	 popsány	 jednotlivé	 praktické	úkoly,	 které	 studenti	mají	 v	 rámci	 kurzu	 splnit.	
Hlavním	hodnotícím	kritériem	pro	ně	bude	praktická	využitelnost	výstupů	 jejich	práce.	
Nedostatečně	hodnocené	výstupy	bude	možno	opravit	tak,	aby	dosáhly	uspokojivé	úrovně.	
Cílem	kurzu	je	přimět	studenty	k	tomu,	aby	se	sami	včas	vybavili	dokumenty,	znalostmi	
a	dovednostmi,	které	jim	zajistí	konkurenceschopné	postavení	na	trhu	práce!

	 ⊳		Úvaha	o	vlastní	profesní	kariéře
	 U	 této	úvahy	 je	důležitá	 schopnost	 sebepoznání,	 objektivní	 a	 kritické	 sebere�lexe,	 a	 ze-
jména	 schopnost	 identi�ikace	 a	 zdůraznění	 hlavních	 předností	 uplatnitelných	 na	 trhu	
práce.	Dalším	důležitým	bodem	je	výběr	profesního	zaměření,	které	by	naplňovalo	osobní	
a	kariérové	cíle,	a	zároveň	bylo	pro	studenta	v	dohledném	časovém	horizontu	dosažitelné.	
Student	by	si	měl	být	vědom	nutných	kroků	směřujících	k	získání	vybrané	pracovní	pozi-
ce.	Vždy	je	třeba	stanovit	alespoň	dvě	alternativy.	Inzeráty	popisující	konkrétní	pracovní	
nabídky	mj.	odrážejí	studentovu	schopnost	orientace	na	trhu	a	umění	zviditelnit	vlastní	
klíčové	kompetence.	V	neposlední	řadě	by	si	student	měl	být	vědom	perspektivy	profesní-
ho	postupu	v	daném	oboru	a	vytyčit	si	svůj	plán	kariéry.

	 ⊳		Životopis
	 U	životopisu	je	důležité,	aby	splňoval	všechny	náležitosti,	jak	formální,	tak	obsahové,	aby	
byl	 přehledný	 a	 výstižný	 pro	 požadovanou	 pozici.	 Proto	 je	 nutné,	 aby	 k	 životopisu	 byl	
přiložen	 i	pro�il	pozice,	o	niž	se	student	uchází.	Protože	se	stále	častěji	vyžadují	životo-
pisy	v	anglickém	jazyce,	příp.	se	posílají	do	zahraničí,	studenti	by	si	měli	sestavit	 i	ang-
lickou	 verzi	 životopisu	 a	 životopis	 amerického	 formátu,	 příp.	 formátu	 Europass	 (http:
//www.europass.cz/zivotopis/).	 Každý	 životopis	 posuzuje	 vyučující	 a	 dva	 ze	 studentů,	
a	to	v	rámci	tréninkového	přijímacího	pohovoru	(viz	výše).

	 ⊳		Motivační	dopis
	 Motivační	dopis	musí	vysvětlovat	záměr	pisatele	a	poskytovat	dodatečné	informace,	kte-
ré	se	v	CV	neuvádějí.	Nesmí	být	příliš	dlouhý	(max.	A4).	Stylisticky	má	být	spíše	formální,	
měl	by	se	pokusit	o	trochu	originality.	Rozhodně	se	nepřipouštějí	věcné	ani	gramatické	
chyby.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

122 123

	 ⊳		Přijímací	pohovor
	 Při	plnění	 tohoto	úkolu	se	hodnotí	připravenost	studenta	a	 jeho	aktivita	při	přijímacím	
pohovoru	ve	všech	rolích.	Student	má	ovládat	prezentaci	svých	znalostí,	schopností,	zkuše-
ností,	zvládat	odpovědi	na	standardní	otázky,	umět	zjistit	potřebné	informace.	Hodnocení	
vychází	zejména	z	pozorování	vyučujícího.

Zpětná vazba

Každému	studentovi	bude	po	ukončení	assessment	centre	poskytnuta	individuální	zpětná	
vazba,	nejen	k	výkonům	při	AC,	ale	i	ke	všem	předchozím	úkolům.

Cílem	kapitoly	bylo	informovat	o	přípravě	nového	výukového	předmětu	zaměřeného	na	
zkvalitnění	přípravy	studentů	VŠE	pro	vstup	na	trh	práce.	Text	poskytl	čtenářům	poměrně	
podrobné	podklady	pro	získání	konkrétní	představy	o	realizaci	projektu	a	možná	i	návod	či	
inspiraci	pro	ty,	kteří	podobné	aktivity	sami	zvažují.

3.5 Shrnutí

Kariérové	poradenství	má	za	sebou	poměrně	dlouhou	historii	a	 jeho	role	v	současném	
vysokoškolském	poradenství	se	díky	měnící	se	struktuře	vysokoškolského	vzdělávání	mění.	
Stále	však	platí,	že	vhodně	koncipované	poradenství	(nejen	v	otázkách	volby	povolání)	zahr-
nující	podporu	v	rozhodování	o	vzdělávací	a	profesní	dráze,	může	významně	snižovat	riziko	
nesprávných	rozhodnutí,	může	být	preventivním	nástrojem	snižování	nezaměstnanosti,	pre-
vencí	předčasných	ukončení	studia.	

V	kapitole	byla	diskutována	jak	nejednotná	terminologie,	tak	chybějící	popis	profese,	či	
vzdělávací	program	pro	poradce.	Představen	byl	projekt	IMPROVE,	jehož	cílem	je	navržení	
rámce	uznávání	kompetencí	poradenských	pracovníků	na	základě	poznání	stávajících	evrop-
ských	rámců	uznávání	kompetencí	zejména	metodiky	Cedefopu	pro	uznávání	neformálního	
vzdělávání.	Představen	byl	také	projekt	OPVK	řešený	na	Vysoké	škole	ekonomické	v	Praze,	
jehož	prostřednictvím	jsou	do	vysokoškolského	vzdělávání	zaváděny	povinně	volitelné	před-
měty	zaměřené	na	inovaci	studijních	oborů,	na	rozvoj	dovedností	studenta	pro	trh	práce,	na	
jeho	osobnostní	rozvoj,	plánování	profesní	kariéry,	získávání	praktických	dovedností	v	praxi	
s	vazbou	přímo	na	zaměstnavatele.

3.6 Literatura

ARTHUR,	M.	B.;	INKSON,	K.;	PRINGLE,	J.	K.	The	new	careers:	Individual	action	and	economic	change.	
London:	SAGE,	1999,	s.	192

BANDURA,	A.	Social	cognitive	Theory	of	personality.	In	CERVONE,	D.,	SHODA,	Y.	(Eds.),	The	coherence	
of	personality.	New	York/London:	The	Gulford	Press,	1999,	s.	185–241

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

124 125

BARTONÍČKOVÁ,	M.	Kariérový	koučink.	Alfa	Publishing	2007

BARUCH,	Y.	Transforming	careers:	 from	 linear	 to	multi�irectional	 career	paths.	Organizational	and	
individual	perspectives.	Career	Development	International,	2004,	9/1,	s.	58–73

BĚLOHLÁVEK,	F.	Osobní	kariéra.	Praha:	Grada,	1994.	ISBN	80-7169-083-X.	109	s.

BRENNER,	D.,	BRENNER,	F.	Poznejte	svoje	silné	a	slabé	stránky.	Grada	Publishing	2008

BROWN,	D.	et	al.	Career	Choice	and	Development.	4th	ed.	San	Francisco,	CA:	Wiley	&	Sons,	2002,	s.	534

CEDEFOP.	Validation	of	non-formal	and	 informal	 learning	 in	Europe.	A	snapshot	2007.	Luxembourg:	
Of�ice	for	Of�icial	Publications	of	the	European	Communities.	European	Centre	for	the	Development	
of	Vocational	Training.	ISBN	978-92-896-0509-0.	2008

CEDEFOP;	BJØRNÅVOLD,	J.	Making	learning	visible:	identi�ication,	assessment	and	recognition	of	non-
-formal	learning	in	Europe.	Luxembourg:	Publications	Of�ice,	2000	(Cedefop	Reference	series)

EVANGELISTA,	L.	Study	on	Existing	Frameworks	to	Validate	Competence	of	Career	Guidance	Practitio-
ners.	Project	IMPROVE.	ASEV.	Empoli.	2011.	Dostupné	na	http://www.improveguidance.eu/sites/
default/�iles/Evangelista_2.pdf		[5.8.2011]

FREIBERGOVÁ,	Z.	(ed).	Poradenství	pro	volbu	povolání	a	zaměstnání	na	úřadech	práce	v	České	republi-
ce.	Praha:	NVF	a	NISPV,	2005.	Dostupný	z:	http://www.nvf.cz/spps/publikace2005.htm.	ISBN	80-
86728-25-0

FREIBERGOVÁ,	 Z.	 Systém	 poradenských	 služeb	 v	 oblasti	 vzdělávání	 a	 zaměstnanosti	 v	 České	 re-
publice	 [online].	 Národní	 informační	 středisko	 pro	 poradenství,	 2005.	 Dostupný	 z:	 <http://
www.leonardodavinci.at/�ilemanager/download/477>

GALLWEY,	W.	Timothy.	Tajemství	vysoké	pracovní	výkonnosti.	Metoda	Inner	Game.	Praha:	Portál,	2005.	
112	s.	

HOLMBERG,	T.;	STRANNEGARD,	L.	Leadership	Voices:	The	Ideology	of	the	New	Economy,	Leadership,	
2005,	1,	s.	353–374	

HORSKÁ,	Viola.	Koučování	ve	školní	praxi.	Praha:	Grada	Publishing,	2009.	176	s.	

HRONÍK,	František.	Poznejte	své	zaměstnance.	Vše	o	Assessment	Centre.	Brno:	ERA,	2005.	370	s.

HŘEBÍČEK,	L.	Teorie	kariérního	vývoje	a	poradenství:	 Studijní	 text	 [online].	Masarykova	univerzita,	
2001.	Dostupný	z:	<http://www.phil.muni.cz/ped/cz//storage/teorie.doc>

KIDD,	J.	M.	Understanding	Career	Counselling.	London:	SAGE,	2009,	s.	160

KIROVOVÁ,	I.	Tradiční	a	současná	psychologická	smlouva.	Psychologie	v	ekonomické	praxi,	2005,	3–4/XL,	
s.	109–118	

KIROVOVÁ,	I.	Výzva	současnosti	–	zaměstnavatelnost?	Psychologie	v	ekonomické	praxi,	2006,	3–4/XLI,	
s.	141–150

KIROVOVÁ,	 I.	Kariéra	v	 souvislosti	 s	přechodem	k	postindustrialismu.	Ostrava:	VŠB-TUO,	2007.	 ISBN	
978-80-248-1667-8,	s.	130



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

124 125

KOHOUTEK,	 J.,	ZÁVADA,	 J.	Tvorba	národních	kvali�ikačních	 soustav	ve	vybraných	evropských	 státech	
a	v	ČR	v	návaznosti	na	Evropský	rámec	kvali�ikací	pro	celoživotní	vzdělávání	a	Kvali�ikační	rámec	Ev-
ropského	prostoru	vysokého	školství,	komparativní	studie.	Centrum	pro	studium	vysokého	školství.	
AULA	3/2007,	s.	30–60

Koncepce	poradenských	služeb	poskytovaných	ve	škole	[online].	Věstník	MŠMT,	roč.	61,	č.	7	(červenec	
2005),	s.	2–9.	Dostupný	z:	<http://www.msmt.cz/Files/PDF//MSMT14072005.PDF>

KOUCKÝ,	J.,	ZELENKA,	M.	Postavení	vysokoškoláků	a	uplatnění	absolventů	vysokých	škol	na	pracovním	
trhu	 2010	 [online].	 [cit.	 2011-06-20].	 Dostupné	 z:	 http://www.strediskovzdelavacipolitiky.info/
download/Absolventi_VS_2010.pdf

KRÁL,	J.	„Bilanční	diagnostika“	–	nový	poradenský	systém.	Dostupný	z:	<http://www.leonardodavinci.at/
�ilemanager/download/480/5%20Kral%20%20Bilancni%20diagnostika.pdf>

KYRIANOVÁ,	Hana.	Assessment	centrum	v	současné	personální	praxi.	Praha:	Testcentrum,	2003.	105	s.

MARINKOVÁ,	H.,	ČIHÁKOVÁ,	H.	Identi�ikace	a	uznávání	výsledků	předchozího	učení.	NÚOV	Praha.	Do-
stupné	na	www.kpg.zcu.cz/capv/HTML/144/144.pdf	[13.6.2011]

MATĚJKA	M.,	VIDLAŘ	P.	Vše	o	přijímacím	pohovoru.	Jak	poznat	druhou	stranu.	Grada	2002

Memorandum	o	celoživotním	učení.	Pracovní	materiál	Evropské	komise,	listopad.	2000.	Dostupné	na	
http://memorandum.nvf.cz	[5.6.2011]	

MERTOVÁ,	M.,	VESELÝ,	J.	Spolupráce	škol	a	úřadů	práce.	In	BERNÝ,	L.,	CIPROVÁ,	J.,	MERTIN,	V.	Poradce	
k	volbě	povolání:	pro	výchovné	poradce	a	učitele	ZŠ.	Praha:	Josef	Raabe,	2002–.	A	2.2.	ISSN	1801-8440	

<http://www.nvf.cz/spps//publikace2006.htm>.	ISBN	80-86728-31-5

MÜLLER-THURAU	C.	P.	101	nejčastějších	otázek	a	nejlepších	odpovědí	u	přijímacího	pohovoru.	Grada	
2011

PAUKNEROVÁ,	D.,	KIROVOVÁ,	 I.,	MOHAUPT,	Z.,	ŠAFRÁNKOVÁ,	P.	Manuál	vysokoškolského	profesního	
poradce:	pracovní	postupy.	Nakladatelství	Oeconomica	2009

STÁREK,	 J.	Ověřování	a	uznávání	výsledků	dalšího	vzdělávání.	MŠMT,	2007.	Dostupné	na	http://
www.msmt.cz/vzdelavani/pro-uchazece-o-uznani-dilci-kvali�ikace	[20.6.2011]

STRÁDAL,	 J.	Metodika	 pro	 výchovné	 poradce	 [online].	 NÚOV,	 2003.	 Dostupný	 z:	 <http://www.
startnatrhprace.cz/vyuka/infozdroj/metodika.doc>

SIEGEL,	Z.	Jak	hledat	a	najít	zaměstnání.	Grada	2003

TOŠOVSKÁ,	D.:	Atraktivní	životopis	v	angličtině.	Grada	2005

VENDEL,	Š.	Kariérní	poradenství.	Praha:	Grada,	2008.	ISBN	978-80-247-1731-9

VENDEL,	Š.	Kariérní	poradenství.	Praha:	Grada,	2008,	s.	224

VENDEL,	Š.:	Kariérní	poradenství.	Grada	Publishing,	2008

WHITMORE,	 John.	Koučování.	 Rozvoj	 osobnosti	 a	 zvyšování	 výkonnosti.	 Praha:	 Management	 Press,	
2007.	185	s.

3 KARIÉRNÍ PORADENSTVÍ 



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

126 127

WILLIAMS,	L.:	Píšeme	životopis	pro	přijímací	a	výběrová	řízení.	Computer	Press	2003

Výchovné	poradenství.	Zpravodaj	Institutu	pedagogicko-psychologického	poradenství	ČR	a	Asociace	
poradenských	pracovníků	ve	školství,	č.	36–37/2	(prosinec	2003),	s.	1–68.	Dostupný	z:	<http://
www.ippp.cz/zpravodaj/N36-7-2/pdf/Zpravodaj-36-7-2.pdf>

Výzkum	služeb	kariérového	poradenství	a	potřeb	jeho	klientů	na	základních	a	středních	školách	v	ČR:	
souhrnná	zpráva.	Praha:	NÚOV,	2003.	Dostupný	z:	<http://vzdelavani.unas.cz/zprava.pdf>

Zákon	č.	179/2006	Sb.,	o	ověřování	a	uznávání	výsledků	dalšího	vzdělávání

ZAPLETALOVÁ,	 J.	Co	dělá	školní	psycholog?	Kritická	místa	profese.	 IPPP,	2002.	Dostupný	z:	<http://
www.ippp.cz/sluzby/co-dela-sp/co-dela-sp.pdf>

ZVARIKOVA,	 M.	 Vysokoškolské	 poradenstvo-politika	 Európskej	 unie	 a	 Slovensko.	 In	Vysokoškolské	
poradenství	versus	vysokoškolská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	Praha:	
ČZU.	2009,	s.	19–26



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

126 127

4 Studijní poradenství
  a mobility



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

128 129

4.1 Profil amerického studenta: 
  Studijní poradenství a studium v zahraničí
  EVA ECKERT

4.1.1 Americké vysokoškolské vzdělávání 

Každoročně	se	do	Prahy,	a	v	menší	míře	i	do	Brna	nebo	Olomouce,	sjíždějí	v	lednu,	červ-
nu	a	srpnu	stovky	amerických	studentů,	dvacetiletých	„undergraduates“,	aby	tu	prožili	svou	
„international	experience“	a	vydali	se	na	semestr	do	světa	na	zkušenou.	Některé	univerzity	si	
kladou	za	cíl	poslat	do	světa	na	jeden	semestr	v	průběhu	osmisemestrového	studia	co	nejvíc	
studentů	a	skutečně	jich	vypraví	až	60	%,	ty	méně	�inančně	dotované	a	prestižní	školy	vyšlou	
často	ročně	ne	více	než	6	%.	Studium	v	zahraničí	je	pro	každou	univerzitu	�inanční	zátěží,	pro-
tože	většina	studentů	pobírá	v	nějaké	formě	�inanční	podporu,	bez	níž	by	si	studium	nemohli	
dovolit.	Na	soukromé	škole	může	být	semester	studia	několikanásobně	dražší	než	kdekoliv	
v	zahraničí	a	vysílání	studentů	do	zahraničí,	kde	semester	stojí	méně,	je	pro	školy	naopak	�i-
nančně	přínosné.	Organizace	jako	CEA,	CIEE,	ISA,	API	a	jiné	jim	domluví	podmínky	studia	tak,	
aby	probíhalo	podle	amerických	zásad,	pravidel	a	zvyklostí.	

V	Praze	tyto	studenty	poznáme	na	první	pohled	–	ve	skupinkách	se	potulují	pražskými	
ulicemi,	neformálně	a	podobně	oblečení,	a	odlišující	se	chováním,	které	můžeme	vnímat	jako	
hlučné	a	nevhodné.	Tito	studenti	se	instinktivně	drží	pospolu,	aby	se	neztratili	v	kultuře,	kte-
ré	nerozumí	a	která	je	jim	nedostupná.	Všeobecně	platí,	že	rituály	chování	máme	hluboce	za-
žité,	vtělené	a	jen	tak	se	změnit	nedají.	Vnímáme	svět	přes	svůj	jazyk,	na	který	jsou	napojena	
i	očekávání,	jak	se	budou	kulturní	situace	a	konverzační	rituály	odehrávat,	a	pokud	nemáme	
podobně	zažity	rituály	několika	jazyků	a	kultur,	nejsme	schopni	otevřít	se	nekonečným	mož-
nostem	jejich	realizace.	Studenti	z	USA	se	navíc	bez	vedení	svých	studijních	a	jiných	poradců	
a	pevné	prostorové	základny	studijního	campusu,	který	jim	zajišťuje	stravování,	atletické	vy-
žití,	vlastní	pokoje	a	akademické	zázemí	s	učebnami	a	knihovnou,	ocitají	v	naprosto	odlišném	
studentském	světě,	který	bychom	se	jim	měli	snažit	zprostředkovat,	aby	si	z	cesty	na	zkuše-
nou	do	České	republiky	odnesli	pozitivní	zkušenosti.

Americký student

V	tomto	stručném	náčrtu	pro�ilu	amerického	studenta	se	zaměřím	na	následující	body.	
Pokusím	se	(1)	přiblížit	mentalitu	amerických	studentů,	(2)	podělit	se	o	své	přímé	zkušenosti	
s	nimi,	(3)	zdůraznit	hlavní	rysy	poradenství,	které	se	plánovitě	odvíjí	v	průběhu	„freshman	
year“	a	popisuje	jako	„freshman	experience“,	(4)	vysvětlit	omezené	možnosti	akulturace	stu-
dentů,	kteří	v	absolutní	většině	uvažují,	chovají	se	a	tvoří	v	rámci	svého	jediného	jazyka,	ang-
ličtiny,	a	(5)	ukázat	na	několika	příkladech,	jak	je	možno	vtáhnout	studenta	do	nové	kultury,	
aby	dostal	chuť	poznávat	přes	jazyk	lidi	a	kulturu	kolem	sebe.

V	USA	jsem	studovala	pět	let	na	Graduate	School	a	potom	jsem	tam	pětadvacet	let	působi-
la	postupně	na	čtyřech	vysokých	školách,	které	představují	extrémní	možnosti	univerzitního	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

128 129

vzdělávání:	na	státní	univerzitě	státu	Nebraska	v	Lincolnu	s	homogenní	více	než	dvacetitisí-
covou	studentskou	populací,	rozkládající	se	na	obrovském	území,	které	zahrnuje	i	fotbalový	
stadión,	na	nevelké	státní	Oakland	College	v	Michiganu,	která	 je	přestupní	stanicí	pro	stu-
denty,	váhající	se	pustit	se	do	čtyřletého	studia	a	plánující	si	převést	 levně	získané	kredity	
z	dvouletého	startovního	studia	na	regulérní	bakalářské	studium,	dále	na	Trinity	University	
v	 texaském	San	Antoniu,	 elitní	malé	 soukromé	univerzitě	 pro	 ty	 nejlepší	 studenty	Texasu	
a	okolních	států	amerického	jihu.	A	dvacet	let	jako	profesor	Connecticut	College	na	východ-
ním	pobřeží,	jedné	z	nejdražších	výběrových	škol	v	USA	vůbec,	která	se	těší	vysoké	prestiži,	
vybírá	si	z	nejlepších	studentů	všech	amerických	států,	 je	diverzi�ikovaná	národnostně,	ale	
mnohem	méně	 společensky,	 protože	 si	 na	 ní	může	 dovolit	 studovat	 jen	 tzv.	 vyšší	 střední	
americká	společenská	vrstva,	ač	se	�inanční	pomoc	poskytuje	i	 jiným	nadaným	studentům.	
Znám	tedy	americké	studenty	po	všech	stránkách,	s	několika	z	nich	jsem	vedla	a	publikovala	
společný	výzkum,	s	některými	se	přátelím	na	Facebooku	a	na	jiné	jsem	profesně	napojena	
přes	Linked	In.	Někteří	z	nich	pocházejí	z	kulturně	výrazně	pro�ilovaných	oblastí	New	Yorku,	
Kalifornie	nebo	amerického	Jihu,	jiní	ze	států	amerického	Středozápadu,	z	různých	univerzit,	
kde	za	semestr	zaplatí	od	pěti	do	třiceti	tisíc	dolarů	a	kde	se	ve	třídě	sejde	na	některých	ho-
dinách	sto	a	na	jiných	jen	deset	studentů.	V	průběhu	čtyřletého	bakalářského	studia	studenti	
nezřídka	změní	univerzitu	i	stát.

Ze střední školy na univerzitu. „Freshman year“ a „freshman week“

„High	school	graduation“,	promocí	na	střední	škole,	se	uzavírá	dětství	a	následující	odchod	
na	studia	znamená	opuštění	rodiny,	vykročení	do	života	a	zásadní	životní	předěl.	Rodinou	se	
studentovi	stávají	spolužáci	a	campus,	který	funguje	jako	strukturovaná	společenská	jednot-
ka,	do	níž	je	student	zapojen	a	v	níž	má	jako	v	rodině	své	povinnosti	a	úkoly,	které	se	postup-
ně	de�inují	v	průběhu	„freshman	year“.	

Neodmyslitelnou	součástí	 studentské	akulturace	 je	 „freshman	week“,	kdy	mají	 studenti	
prvního	ročníku	skoro	celý	týden	campus	jen	pro	sebe,	aby	se	zabydleli	a	zbavili	stresu	dopro-
vázejícího	tuto	zlomovou	životní	situaci.	Jeho	nosnými	tématy	a	aktivitami	je	„team-building“,	
„student	advising“	a	„social	networking“,	tedy	budování	týmu,	poradenství	a	propojení	spo-
lečenských	sítí,	a	to	přes	hry	a	sportovní	utkání,	zařazení	studentů	do	sportovních	družstev,	
divadelních	kroužků,	pěveckých	sborů	a	jiných	skupin	podle	zájmů,	aby	nikdo	nezůstal	stát	
stranou	a	všichni	byli	nějak	zájmově	zapojeni	do	mimoškolních	studentských	aktivit.	V	rámci	
„freshman	week“	student	naváže	kontakt	se	svým	studentským	poradcem,	který	je	o	ročník	
dál,	i	akademickým	poradcem.	Jejich	funkce	se	vzájemně	doplňují,	vědí	o	sobě	a	radí	studen-
tovi,	jak	si	vybírat	kurzy	a	sladit	je	do	harmonického	celku	každý	ze	svého	pohledu.	Student	
přechází	na	jazyk	svého	nového	domova	a	osvojuje	si	pojmy	charakteristické	pro	akademické	
působení	dané	univerzity,	jako	„diversity“	(tolerance	etnické,	rasové	a	náboženské	různosti),	
„Thursday	night“	(večer,	kdy	se	nestuduje,	ale	holduje	často	nevázané	studentské	zábavě	na	
kolejích),	„Honor	code“	(kodex	chování,	s	nímž	je	neslučitelné	opisování	od	spolužáků	nebo	
z	internetu	a	podvádění	jakéhokoliv	druhu),	„freshman	seminar“	a	další,	které	stanoví	vedení	
univerzity	a	sdílejí	je	profesoři	a	zaměstnanci	univerzity,	aby	se	vytvořila	jednotná	akademic-
ká	kultura.	Důležitým	krokem	jak	studenta	integrovat	do	akademického	života,	je	zapojení	se	
do	přípravy	k	volbám	do	studentských	organizací,	celouniverzitních	komisí	a	výborů,	v	nichž	
se	student	podílí	na	běhu	univerzity,	kdy	se	student	pro�iluje	do	vedoucí	politické	nebo	jiné	
funkce	 v	 rámci	 „student	 government“	 a	 kdy	 se	 studenti	 podílejí	 na	 rozhodování	 o	 studiu	

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITY



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

130 131

a	fungování	univerzity.	Od	samého	začátku	si	student	také	cíleně	buduje	své	resumé,	tzn.	že	
se	učí	pojmenovat	a	profesně	vysvětlit	své	schopnosti,	„skills“,	když	si	hledá	práci	jako	dobro-
volník	nebo	placenou,	často	jen	na	několik	hodin	týdně	v	rámci	campusu.

4.1.2 Akademické poradenství

Studijní	týden	vrcholí	seznámením	se	a	následnými	pracovními	schůzkami	s	individuál-
ním	akademickým	poradcem	studenta	z	řad	profesorského	sboru.	Každý	vyučující	má	jako	
poradce	 na	 starosti	 řadu	 studentů	 z	 vyšších	 ročníků,	 kteří	 jsou	 u	 něho	 zapsáni	 na	 oboru,	
a	několik	náhodně	určených	studentů	z	prvního	ročníku.	Cílem	pracovních	schůzek	je	nejen	
sladit	kurzy	na	první	semestr	studentova	univerzitního	života	tak,	aby	se	vzájemně	doplňo-
valy,	studenta	zaujaly	a	otevřely	mu	nové	možnosti	a	obory	k	poznávání,	ale	také	aby	se	mezi	
studentem	a	poradcem	rozvinul	vztah	vzájemné	důvěry.	Povinností	poradce	je	studentovi	vy-
světlit,	co	je	a	není	přijatelné	v	chování	ve	třídě	a	mimo	ni	v	kontaktu	s	vyučujícími	a	spolužá-
ky,	co	se	očekává	od	samostatného	studia,	jaké	zdroje	jsou	přístupné	v	knihovně	a	jak	s	nimi	
má	zacházet	(v	knihovně	má	každý	student	poradce,	který	ho	cíleně	seznamuje	s	přístupem	
k	informačním	zdrojům	a	způsobům	jak	s	nimi	zacházet),	jaká	má	práva	apod.	

Výběr	kurzů	podléhá	řadě	pravidel.	Měly	by	se	vzájemně	doplňovat	(např.	v	prvním	se-
mestru	mezi	ně	na	mnoha	univerzitách	patří	„freshman	seminar“),	zahrnovat	kurzy,	v	nichž	
se	přednáší	nebo	debatuje,	 kurzy,	 v	nichž	 jsou	 laboratorní	 cvičení,	 jazykové	kurzy	 i	 kurzy	
v	nichž	se	 intenzivně	píše	(„writing	 intensive“).	Cílem	seminářů	vyhrazených	pro	studenty	
v	rámci	prvního	semestru	na	škole	je	dát	jim	prostor	naučit	se	v	malé	nestresující	skupině	
věcně	vyslovit	své	názory,	a	 to	ústně	 i	písemně,	diskutovat	a	číst	 tak,	aby	vyhmátli	v	 textu	
zakódovaný	význam,	vyhledávat	a	zpracovávat	odborné	informace.	Každý	seminář	má	určité	
téma	z	oblasti	společenských	i	přírodních	věd	a	od	každého	profesora	se	očekává,	že	takový	
seminář	bude	občas	vést.	Málokterý	kurz	je	ale	veden	jako	přednáška,	a	pokud	ano,	bývá	do-
plněn	diskusními	cvičeními.	Pravidlem	a	samozřejmým	očekáváním	je,	že	vyučující	neustále	
v	průběhu	hodin	se	studenty	komunikuje	a	reaguje	na	jejich	otázky	a	podněty.	Studenti	berou	
za	samozřejmé,	že	vyučující	komentují	jejich	práci	ústně	i	písemně,	že	na	referátech	dostanou	
vedle	známky	i	detailní	rozbor	problematických	míst	a	rady,	jak	referát	zlepšit,	případně	pře-
psat,	a	tak	si	známku	vylepšit.	Očekává	se,	že	vyučující	je	na	několik	hodin	týdně	v	kanceláři	
jen	pro	studenty,	své	„of�ice	hours“	dodržuje	a	studenti	za	ním	docházejí.

Na	všechny	kurzy	dostávají	studenti	na	první	hodině	sylabus,	který	představuje	závaznou	
smlouvu	mezi	vyučujícím	a	studentem,	de�inující	nejen	akademickou	náplň	kurzu,	ale	také	
základní	 cíle	 poznávání,	 způsoby	 jak	 přistupovat	 k	 informacím	 a	 jak	 je	 zpracovávat,	 dále	
způsob	výuky	a	hranice	známkování.	Student	je	zvyklý,	že	ze	syllabu	vyčte,	co	si	má	na	kaž-
dou	hodinu	pročíst	a	zpracovat	písemně,	kdy	ho	čeká	test,	jaký	výkon	musí	podat,	aby	dostal	
z	kurzu	A	nebo	B,	kolikrát	smí	hodinu	za	semestr	vynechat	a	jaké	si	musí	pořídit	učebnice.	Při	
závěrečném	hodnocení	student	re�lektuje	nejen	to,	jak	profesor	učí	a	vede	hodinu,	ale	i	to,	do	
jaké	míry	se	vyučující	držel	podmínek	v	sylabech	de�inovaných.

V	průběhu	prvního	semestru	se	student	setká	s	akademickým	poradcem	ještě	několikrát,	
aby	si	sdělili	zkušenosti	s	tím,	jak	ze	studentova	pohledu	semestr	probíhá,	aby	vyřešili	studijní	
problémy,	případné	neshody	se	členy	akademického	sboru	nebo	potíže	se	studiem,	aby	včas	
vyřadili	kurz,	který	studentovi	nesedí,	a	nahradili	ho	vhodnějším	a	vybrali	v	návaznosti	na	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

130 131

kurzy	prvního	semestru	kurzy	pro	semestr	následující.	Ve	veškerém	rozhodování	má	student	
hlavní	slovo,	na	schůzku	má	přijít	připraven,	tzn.	předem	si	promyslet	a	být	schopen	zdůvod-
nit,	na	jaké	kurzy	a	z	jakých	důvodů	se	chystá	zapsat.	Všechny	diskuse	jsou	provázány	tím,	
k	jakému	akademickému	cíli	student	směřuje	a	na	jaký	obor	se	chce	zaměřit,	ale	v	průběhu	
prvních	dvou	let	je	nejdůležitější	dát	prostor	poznávání	nových	oborů	a	otevřít	se	nečekaným	
poznatkům,	způsobům	myšlení	v	různých	oborech	a	možnostem	bádání.

Detailně	se	rozepisuji	o	náplni	studentského	života	v	prvním	ročníku,	protože	někdy	jen	
první	ročník,	ale	často	i	druhý,	předchází	cestě	do	světa,	a	do	Evropy	tak	přijíždějí	studenti	
v	očekávání,	že	obdobná	struktura	studia	je	všeobecná	a	výuka	na	univerzitě	v	Evropě	by	se	
neměla	radikálně	odlišovat	od	jejich	zažitých	zvyklostí.	Jak	víme,	opak	je	pravdou.	Očekávání	
studentů	naráží	na	zcela	jiné	místní	studijní	zvyklosti,	požadavky	vyučujících,	nezájem	o	stu-
dentovu	činnost,	minimální	ochotu	se	s	ním	scházet	a	vůbec	bariéru,	která	studenta	a	profe-
sora	odděluje.	

4.1.3 Studium v zahraničí

Proč	vyjíždějí	studenti	na	semestr	mimo	USA?	Není	běžné,	a	pro	většinu	rodin	ani	�inanč-
ně	únosné,	aby	cestovali	mimo	USA,	a	semestr	v	Evropě	pro	většinu	z	nich	představuje	první	
cestu	mimo	americký	kontinent.	Nejsou	na	ni	připraveni,	protože	většinou	jejich	rodiče	a	uči-
telé	na	high	school	necestují	a	neznají	cizí	 jazyky.	Svět	vnímají	spektrem	americké	kultury,	
společenských	rituálů	angloamerického	světa	a	konverzačních	praktik	angličtiny.	Semestr	je	
příliš	krátký	na	to,	aby	se	do	prostředí	integrovali,	a	pokud	jim	nepodáme	pomocnou	ruku,	
odnesou	si	z	Evropy	jen	pár	zážitků	a	povrchní	dojmy.	A	přitom	je	jim	na	dosah	ruky	svět,	
k	němuž	přístup	mají,	pokud	v	nich	o	něj	probudíme	zájem.

Studium cizího jazyka a kultury

Až	na	malé	výjimky	se	od	amerických	studentů	v	Evropě	žádá,	aby	se	v	průběhu	semestru	
učili	také	jazyku,	který	je	obklopuje,	a	právě	zde	vidím	cestu,	jak	přes	studium	jazyka	studen-
ta	zaujmout	pro	zkoumání	nové	kultury	a	učit	je	česky	tak,	aby	si	ze	studia	odnesli	poznatky,	
které	se	hodí	pro	pobyt	v	Praze	i	po	návratu	do	Států.	

Komunikace	jako	taková	nespočívá	v	mluvení	a	psaní,	ale	schopnosti	odečítat	myšlenky	
a	odhadovat	významy	zakódované	v	daných	kulturních	situacích.	Čím	dříve	si	student	uvě-
domí,	že	důležitost	angličtiny	je	relativní	ve	vztahu	k	americkému	světu,	angličtina	nepřed-
stavuje	univerzální,	ale	speci�ický	modus	myšlení	a	předávání	informací,	každý	jazyk	pracuje	
s	rejstříkem	možností,	 jak	řešit	kulturní	situace	a	 jak	se	chovat	 logicky,	tím	snáze	vyjde	ze	
zajetí	jediného	jazyka	a	otevře	se	dalším,	nekonečným	možnostem,	které	skýtají	jazyky	další.	
Češtinu	by	tedy	studenti	mohli	chápat	jako	cestu	k	poznávání	nových	světů	a	speci�ický	pří-
klad	toho,	jak	se	v		určité	kultuře	lidé	k	sobě	chovají	a	řeší	každodenní	problémy.	Nezačínáme	
češtinu	učit	pouze	výčtem	užitečných	frází	a	slovíček,	ale	zároveň	studentům	vysvětlujeme,	
čemu	se	mohou	učit	pozorováním,	odhadováním	významů	v	 situacích,	pohledech,	 gestech	
i	speci�ických	slovech	a	frázích.	Rituálům	slušnosti	se	mohou	např.	učit,	když	jedou	výtahem	
nebo	po	eskalátorech	v	metru,	pozorují	interakci	lidí	v	tramvaji	a	objednávání	jídel	v	restau-
raci.	Když	studenty	vedeme	k	tomu,	aby	pozorovali,	poslouchali	a	soustředili	se	na	to,	co	vidí	

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITY



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

132 133

a	slyší,	a	postupně	začali	různá	chování	a	rituály	napodobovat	v	českém	prostředí,	snímáme	
z	nich	obavy,	které	doprovázejí	mluvení	v	cizím	jazyce,	ukazujeme	jim	neotřelé	způsoby	jak	se	
jazyku	učit	a	probouzíme	v	nich	zvědavost	a	zájem	o	novou	kulturu.	Vedeme	studenty	k	tomu,	
aby	si	aktivně	uvědomovali,	co	kolem	sebe	pozorují,	co	vnímají	jako	odlišné	od	amerických	
způsobů	a	zvyklostí.	Tímto	přístupem	předejdeme	apatii,	nezájmu	a	zklamání,	v	něž	semestr	
mimo	USA	často	vyústí.

Když	se	seznámíme	s	pro�ilem	amerického	studenta,	způsobem	jeho	uvažování,	přístu-
pem	ke	studiu	a	očekáváním,	které	doprovází	jeho	pobyt	v	Evropě,	otevřeme	sami	sobě	nový	
svět	a	obohatíme	si	rejstřík	akademického	poradenství.

4.2 Studenti na cestě – studijní poradenství 
  v oblasti mobilit
  LUDMILA SVOBODOVÁ

V	 souvislosti	 s	 informačním	 charakterem	 studijního	 poradenství	 (téměř	 vždy	 je	 pora-
denství	spojeno	s	poskytnutím	či	upřesněním	informací	týkajících	se	studia)	poskytovaného	
v	Informačně-poradenském	centru	UK	(IPC	UK),	kde	poskytuji	zejména	studijní	poraden-
ství	pro	zahraniční	studenty	a	pro	studenty	usilující	o	vycestování	do	zahraničí,	zmíním	ně-
které	aspekty	související	s	informační	etikou	tvůrce	a	zprostředkovatele	informací,	zejména	
základní	principy	a	povinnosti	těchto	subjektů.	Uvedu	dále,	jak	tyto	aspekty	souvisejí	s	mul-
tikulturním	poradenstvím,	v	tomto	případě	především	se	studijním	poradenstvím	poskyto-
vaným	zahraničním	uchazečům	o	studium	v	českém	a	cizím	jazyce	na	UK,	zahraničním	stu-
dentům	či	absolventům	těchto	programů	a	studentům	programů	v	českém	jazyce	usilujícím	
o	vycestování	na	zahraniční	univerzitu.	

Každá	poradenská	činnost	musí	nutně	brát	v	potaz	principy	rovného	zacházení	a	nedis-
kriminace	–	tím	spíše	pak	multikulturní	poradenství,	při	němž	se	pracuje	s	klienty	z	jiných	
kulturních	prostředí.	Princip	nediskriminace,	jak	je	dán	v	Listině	základních	práv	a	svobod,	
spočívá	v	respektování	práv	všech	lidských	bytostí:	„Základní	práva	a	svobody	se	zaručují	všem	
bez	rozdílu	pohlaví,	rasy,	barvy	pleti,	jazyka,	víry	a	náboženství,	politického	či	jiného	smýšlení,	
národního	nebo	sociálního	původu,	příslušnosti	k	národnostní	nebo	etnické	menšině,	majetku,	
rodu	nebo	 jiného	postavení.“	Dle	zákona	č.	198/2009	Sb.,	o	rovném	zacházení	a	o	právních	
prostředcích	ochrany	před	diskriminací	je	přímou	diskriminací	míněno	„takové	jednání,	včet-
ně	opomenutí,	kdy	se	s	 jednou	osobou	zachází	méně	příznivě,	než	se	zachází	nebo	zacházelo	
nebo	by	se	zacházelo	s	jinou	osobou	ve	srovnatelné	situaci,	a	to	z	důvodu	rasy,	etnického	původu,	
národnosti,	pohlaví,	sexuální	orientace,	věku,	zdravotního	postižení,	náboženského	vyznání,	víry	
či	světového	názoru.“	Jednání	a	činnost	založená	na	respektování	rovnosti	a	rovnoprávnosti	
a	předcházející	diskriminačnímu	jednání	je	již	dnes	samozřejmostí	na	půdě	moderních	uni-
verzit	a	právě	multikulturní	poradenství	je	oblast,	kde	se	principy	nediskriminace	a	rovného	
zacházení	musí	projevovat	zejména.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

132 133

Takzvané	„multikulturní	poradenství“	je	jedním	z	nejaktuálnějších	témat	vysokoškolské-
ho	poradenství	i	z	důvodu	rostoucího	podílu	cizinců	na	celkovém	počtu	studentů	na	českých	
vysokých	školách,	ale	i	konkrétně	na	UK.	Také	studenti	programů	v	českém	jazyce	mají	stále	
větší	zájem	o	získání	studijních	zkušeností	na	zahraničních	univerzitách	a	vysokých	školách.	

Pro	 ilustraci	 uvedu	několik	 číselných	údajů	mapujících	 situaci	mobilit	 na	UK:	V	 roce	
2000	studovalo	na	UK	pouze	2	948	cizinců	(z	toho	v	cizích	jazycích	866)	a	v	roce	2008	už	
jejich	počet	vzrostl	na	7	327	(z	toho	v	cizích	jazycích	2	304).	Viz	příslušné	Výroční	zprávy	UK	
o	činnosti.	Prostřednictvím	programu	LLP	–	Erasmus	vycestovalo	v	roce	1998	na	UK	pouze	
161	studentů	a	63	studentů	z	cizích	zemí	přijelo	studovat	k	nám.	V	roce	2010	již	vycestovalo	
1085	studentů	UK	a	naopak	jich	studijně	přicestovalo	1036.	Viz	údaje	Evropské	kanceláře	na	
stránkách	UK.	

Je	velice	přínosné	pro	všechny	zúčastněné	strany	mobilitního	procesu,	že	studentská	(a	sa-
mozřejmě	i	akademická)	mobilita	stále	stoupá,	ale	samozřejmě	je	nutno	si	uvědomovat	všechny	
související	skutečnosti.	Pro	nás	v	tomto	případě	hraje	roli	hlavně	bod	týkající	se	práce	na	zkva-
litňování	a	rozšiřování	multikulturního	poradenství,	to	znamená	také	zkvalitňování	a	rozšiřo-
vání	studijního	poradenství	vůbec	a	také	zkvalitňování	hodnocení	 informačně	poradenských	
služeb	jako	celku.	Jelikož	studijní	poradenství	vždy	nutně	souvisí	s	hodnocením,	zpracováváním	
a	zprostředkováním	informací,	považuji	za	důležité	věnovat	se	nejprve	informační	etice.	

Informační	etika	je	dílčí	část	etiky,	která	se	zabývá	morálními	principy	a	pravidly	souvi-
sejícími	se	zpracováním	informací.	Měla	by	se	tedy	orientovat	na	zásady	správného	lidského	
chování	a	uplatňování	těchto	zásad	v	informační	praxi.	V	případě	IPC	UK	jde	tedy	především	
o	zásady	poskytování	informací,	tedy	zásady	týkající	se	poskytovatele,	výjimečně	tvůrce	in-
formací.	(Informační	etika	je	totiž	tvořena	třemi	základními	celky	–	etikou	tvůrce	informací,	
etikou	poskytovatele	informací	a	etikou	uživatele	informací.)	Informační	etikou	se	tedy	budu	
krátce	zabývat	jen	na	mikroetické	rovině.	

4.2.1 Informační etika

Hodnocení informací 

Jednou	z	nejpodstatnějších	složek	informační	gramotnosti	je	hodnocení	informací	(Janoš,	
1993)	a	tato	schopnost	 je	 jednou	ze	základních	předpokladů	fundovaného	poskytování	 in-
formačně	poradenských	služeb.	V	praxi	týkající	se	multikulturního	i	běžného	studijního	po-
radenství	to	znamená	právě	podávání	takových	informací	–	v	takovém	pořadí	a	takovou	for-
mou,	aby	uživatel	informací	dostal	co	nejjasnější	a	nejpřesnější	odpovědi	na	své	otázky,	aby	
mu	tyto	informace	pomohly	rozhodnout	se	ve	svém	dalším	studijním	směřování.	V	případě	
multikulturního	poradenství	je	třeba	brát	v	potaz	vždy	odlišné	informační	zázemí	příchozího	
studenta	–	cizince,	který	se	například	zajímá	o	studium	v	cizím	jazyce	na	naší	univerzitě.	

Informační bariéry 

Kromě	samozřejmé	menší	či	větší	jazykové	bariéry	mohou	hrát	důležitou	roli	právě	kul-
turní	rozdíly	či	odlišný	systém	vzdělávání,	na	který	je	daný	člověk	zvyklý.	Informace	nemo-
hou	mít	v	tomto	případě	strohou	podobu,	ale	měly	by	být	podávány	odlišným	způsobem,	než	

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITYV



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

134 135

v	případě	českých	zájemců	o	studium,	kteří	již	přichází	s	jistými	samozřejmými	znalostmi	na-
šeho	prostředí	(s	jejichž	existencí	poskytovatel	informací	počítá).	V	tomto	případě	by	neměla	
hrát	nejdůležitější	roli	stručnost,	přestože	jde	o	jednu	ze	základních	zásad	informační	etiky,	
ale	právě	snaha	o	srozumitelnost.	Toto	poradenství	by	jinými	slovy	mělo	být	více	orientováno	
na	klienta	a	mělo	by	být	empatické.	Dále	v	kapitole	zmíním	psychologické	techniky	a	postoje,	
které	mohou	přispět	k	maximální	srozumitelnosti	poskytovatele	informací,	kterým	máme	na	
mysli	v	tomto	případě	informačně	poradenského	pracovníka.	

Povinnosti zprostředkovatele 

Mezi	základní	povinnosti	zprostředkovatele	informací	vyplývající	z	informační	etiky	patří,	
kromě	respektování	autorských	práv,	včasného	poskytování	informací	a	osobní	odpovědnosti	
za	jejich	správnost,	také	povinnost	zaručit	všem	stejný	přístup	k	informacím	(Janoš,	1993).	
Na	rovině	jednotlivé	osoby	poskytující	multikulturní	poradenství	to	z	mého	pohledu	zname-
ná	snažit	se	překonat	bariéry,	které	by	mohly	člověku	pocházejícímu	z	jiného	státu,	z	etnicky,	
kulturně,	jazykově	či	např.	nábožensky	odlišného	prostředí,	zamezovat	porozumění	poskyto-
vaného	studijního	poradenství.	

Takovou	bariérou	může	být	prostý	fakt,	že	student	je	zvyklý	na	jiný	typ	nebo	formu	komu-
nikace	s	úředníky,	poradci	či	s	vyučujícími	(s	autoritami),	cítí	se	v	cizí	zemi	dezorientován,	je	
citlivější	vůči	některým	narážkám	či	pro	něho	nesrozumitelným	instrukcím,	je	celkově	nejistý	
a	podezřívavý,	protože	se	obává	ztráty	peněz,	nějaké	formy	podvodu	nebo	osobního	neúspě-
chu.	Jde	v	podstatě	o	zcela	obvyklé	projevy	zranitelnosti	člověka	vyskytnuvšího	se	v	nezná-
mém	a	novém	prostředí.	Tomu	také	někdy	říkáme	„kulturní	šok“.	

Multikulturní poradenství 

V	zásadní	literatuře	týkající	se	multikulturního	poradenství	autoři	nastiňují	tři	dimenze	
mezikulturních	poradenských	kompetencí	 (Sue,	1982):	názory	a	postoje,	znalosti	a	do-
vednosti.	První	dimenze	klade	na	poradce	požadavky	být	schopen	nahlédnout	své	postoje	
a	předsudky	a	bránit	se	jim.	Má-li	být	poradce	schopen	poskytovat	kvalitní	služby	v	oblasti	
multikulturního	 poradenství,	 je	 potřeba,	 aby	 si	 uvědomoval,	 jak	 jeho	 samotného	 kultura,	
v	 které	 žije	 a	 působí,	 ovlivňuje	 a	 jak	 utváří	 jeho	 názory,	 předsudky	 či	 stereotypy.	 Druhá	
dimenze	znalostí	znamená	fakt,	že	poradenský	pracovník	by	se	měl	zajímat	o	společensko-
-politické	dění	a	měl	by	disponovat	konkrétními	znalostmi	týkajícími	se	kulturně	etnických	
skupin.	Poslední	oblastí	se	má	na	mysli	disponování	konkrétními	technikami	a	strategiemi	
vhodnými	pro	práci	s	menšinovými	skupinami.	Ve	třetí	části	uvedu	několik	více	či	méně	zná-
mých	základních	technik	a	metod,	které	považuji	pro	daný	účel	za	vhodné	a	jejichž	použití	
je	v	souladu	s	doporučeními	dalších	autorů	(Launikari	a	Puukari,	2009),	kteří	zmiňují,	že	si	
poradci	pracující	s	osobami	z	kulturně	odlišných	skupin	mají	osvojit	širokou	škálu	verbálních	
a	nonverbálních	postupů	usnadňujících	vzájemné	porozumění	mezi	lidmi.	

Multikulturní	studijní	poradenství	může	spočívat	v	tom,	že	je	cizinci	–	potenciálnímu	stu-
dentovi	–	poskytnuta	nějaká	forma	podpory	a	ujištění,	že	informace,	kterými	již	disponuje,	
jsou	správné	a	že	skutečné	má	postupovat	tak,	jak	tuší,	že	by	měl.	Jen	opravdu	zřídka	přichází	
student	pohybující	se	již	po	nějakou	dobu	ve	vysokoškolském	prostředí,	se	zájmem	o	studijní	
poradenství,	zcela	neinformován.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

134 135

„Exchange	 studenti“	 jsou	 většinou	 přijíždějící	 studenti	 programu	 LLP–Erasmus,	 kteří	
bývají	ve	věcech	týkajících	se	studia,	ubytování	a	administrativních	záležitostí	velice	dobře	
vedeni	Evropskou	kanceláří	RUK.	Často	se	však	na	IPC	UK	obracejí	ve	chvíli,	kdy	potřebují	
zařídit	něco	nestandardního.	Níže	nastíním	několik	celkem	nekomplikovaných	případů	po-
skytnutí	poradenství	studijního	poradenství,	při	kterém	bylo	potřeba	použít	jistých	mezikul-
turních	kompetencí.	

Případy 

Zahraniční	 student	 z	New	York	City	měl	 zdánlivě	 prostý	 požadavek	 a	 to	 změnu	kole-
je	–	chtěl	se	přesunout	na	kolej,	kde	bydleli	jeho	kolegové	z	fakulty	a	požádal	naše	centrum	
o	pomoc	při	zprostředkování	komunikace	mezi	ubytovacími	kancelářemi	obou	kolejí	a	fakul-
tou.	Přestože	nenastal	problém,	podpůrná	role	Informačního	centra	jako	zprostředkovatele	
byla	v	tomto	případě	zcela	zásadní	a	to	nejen	kvůli	jazykové	bariéře.	Pro	lepší	pochopení	bych	
ráda	poukázala	na	kapitolu	prof.	Eckert	„Pro�il	amerického	studenta“	v	tomto	sborníku	hovo-
řící	o	odlišnostech	a	očekáváních	amerických	studentů	v	ČR	daných	právě	kulturními	odliš-
nostmi.	Kromě	jazykových	nedorozumění	došlo	při	přímé	komunikaci	mezi	studentem	a	kan-
celářemi	také	k	jistému	kulturnímu	nedorozumění.	Role	zprostředkovatele	zjemnila	dopady	
tohoto	nedorozumění	na	všech	 třech	stranách	a	 student	byl	 schopen	díky	našemu	zásahu	
pochopit,	jaké	kroky	je	třeba	učinit	a	hlavně	proč	je	třeba	je	učinit,	přičemž	před	příchodem	
do	poradenského	centra	byl	zcela	ztracen	a	zmaten	díky	prvotnímu	nepochopení	jeho	přání	
na	fakultě.	Kromě	překlenutí	v	tomto	případě	poměrně	složitého	administrativního	procesu	
byl	studentovi	objasněn	způsob	�inancování	jeho	bydlení	a	rozličné	statusy	zahraničních	stu-
dentů,	s	nimiž	operují	úředníci	na	ubytovacích	kancelářích	atd.	

„Exchange	studenti“	se	na	nás	často	obracejí	s	prosbou	o	konkrétní	kontakt	například	na	
studentský	nebo	zájmový	spolek	nebo	na	konkrétní	osobu	či	instituci	v	rámci	UK	i	mimo	uni-
verzitu.	Ne	všechny	studentské	spolky	–	přestože	jsou	členství	cizinců	ve	skutečnosti	otevřené	
–	disponují	webovou	stránkou	v	anglickém	jazyce,	a	proto	je	často	kromě	pouhého	kontaktu	
potřeba	poskytnout	zájemcům	delší	konzultaci	o	možnostech,	místech,	časech	a	způsobech	
trávení	volného	času	na	UK.	

Poslední	případ,	který	chci	pro	ilustraci	uvést,	je	případ	českého	studenta,	který	po	ab-
solvování	bakalářského	programu	odjel	jako	„freemover“	na	zahraniční	univerzitu.	Student	
několikrát	 navštívil	 naše	 semináře	 věnované	 problematice	 studia	 v	 zahraničí,	 �inančnímu	
krytí	 zahraničních	 cest	 i	 semináře	 zaměřené	 přímo	na	 destinaci,	 kterou	 si	 vybral	 pro	 své	
směřování.	Přesto	 stále	váhal	 a	odhodlával	 se	k	prvnímu	kroku,	 respektive	nevěděl,	 co	by	
mělo	tím	prvním	krokem	být.	

Poradenství,	 které	 mu	 bylo	 poskytnuto,	 spočívalo	 v	 podstatě	 v	 sumarizaci	 známých	
skutečností	a	postupů,	v	poskytnutí	psychické	podpory.	To,	co	student	potřeboval,	nebyly	
v	tomto	případě	tedy	informace,	ale	právě	„pouze“	podpora	–	dodání	odvahy	explicitní	zo-
pakování	postupů,	což	je	dle	mého	názoru	legitimní	součástí	poskytování	studijního	pora-
denství.	Shodou	okolností	byl	zmíněný	klient	zároveň	příslušníkem	národnostní	menšiny	
a	 což	 lze	 také	 potenciálně	 považovat	 za	 zdroj	 nízkého	 sebevědomí	 a	 podceňování	 svých	
schopností	a	znalostí.	

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITY



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

136 137

4.2.2 Metody a techniky práce při poskytování studijního
   (obzvláště multikulturního) poradenství 

Níže	uvedu	několik	jednoduchých	technik	používaných	při	poskytování	informačně-po-
radenských	služeb	a	osvědčených	konkrétně	při	poskytování	mezikulturního	poradenství.	Je	
na	zvážení	každého	pracovníka	v	informačně-poradenských	službách	či	poradce,	do	jaké	míry	
lze	tyto	techniky	a	metody	využít	při	práci	s	klienty	právě	v	 jeho	poradně	či	poradenském	
centru.	Jde	o	techniky	převzaté	z	psychologie,	jejichž	použití	aplikuji	na	multikulturní	pora-
denství	v	IPC	a	jejichž	použití	bych	si	nedovolila	zobecňovat	na	všechny	typy	poradenství.	

Dialogická forma 

Poradenství	poskytované	studentovi	či	uchazeči	o	studium	ze	zahraničí	by	mělo	samozřej-
mě	probíhat	formou	dialogu,	aby	nedošlo	k	nedorozuměním	a	poskytnuté	informace	oprav-
du	odpovídaly	zájmu	klienta.	Nakonec	právě	klient	je	ten,	kdo	přichází	se	svým	požadavkem	
nebo	problémem	a	právě	on	nám	nejlépe	může	pomoci	konkretizovat	 způsob	 jeho	řešení.	
Součástí	dialogu	by	měla	vždy	být	i	otázka,	zda	se	klient	dozvěděl,	co	vědět	potřeboval,	tedy	
jakýsi	pokus	o	zpětnou	vazbu	 poskytnuté	 služby.	Pokud	se	pokusíme	de�inovat	dialog	ve	
vztahu	k	přenosu	informací,	pak	lze	říci,	že	při	dialogické	formě	komunikace	„jsou	vysílateli	
informace	oba	(všichni	–	poznámka	autorky)	zúčastnění“	(Khu,	2011).

Sumarizace a parafráze 

Jednoduchou	a	účinnou	technikou	aktuální	revize	účinnosti	poskytovaných	služeb	je	také	
sumarizace.	V	konverzaci	probíhá	tak,	že	shrneme	řečené,	nebo	shrneme	požadavky	klien-
ta	tak,	jak	jim	rozumíme.	Klient	pak	správnost	sumarizace	potvrdí	či	vyvrátí.	Sumarizace	se	
může	krýt	s	technikou	parafráze,	kdy	zopakujeme	jinými	slovy	požadavek	klienta	tak,	jak	mu	
rozumíme.	Použitím	zmíněných	technik	získáme	okamžitou	zpětnou	vazbu	na	poskytované	
služby	a	také	aktuální	upřesnění	očekávání	klienta	od	poskytovatele	služeb.	Viz	použití	těch-
to	a	dalších	technik	v	cílené	zpětné	vazbě	při	práci	se	skupinou	v	knize	Cílená	zpětná	vazba	
(E.	Reitmayerová,	V.	Broumová,	2007).	

Storytelling

Velmi	funkční	při	jakémkoli	poradenství	spojeném	s	poskytováním	informačních	služeb,	
kdy	 je	potřeba	studentovi,	absolventovi	či	uchazeči,	vysvětlit	určité	–	občas	pro	něho	nové	
–	postupy,	je	použití	metody	„storytelling“.	Jde	o	použití	„příběhu“	�iktivní	či	reálné	osoby,	
která	řešila	podobnou	situaci	 jako	příchozí	klient	a	úspěšné	tuto	situaci	vyřešila.	Množství	
nových	 informací,	 které	 pracovník	 působící	 v	 poradenských	 službách	 zná	 nazpaměť,	 jsou	
pro	studenta	nové.	Použití	příběhu	učiní	 informace	snadněji	zapamatovatelnými,	srozumi-
telnějšími	a	celkově	životnějšími.	Příběh	může	dále	klientovi	dodat	motivaci	a	podpořit	ho	
v	dosažení	cílů.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

136 137

„Storytelling“	neboli	česky	„vyprávění	příběhu“	je	také	označení	používané	pro	předávání	
určitých	znalostí	a	příběhů	týkajících	se	kultur,	etnik	či	mýtů	týkajících	se	obyvatel	nějaké-
ho	konkrétního	území.	Pro	ilustraci:	V	Irských	hospodách	se	například	rozmáhá	vyprávění	
příběhů	pamětníků	v	Irštině,	jehož	smyslem	je	utužení	komunity	původních	Irů	a	zachování	
jazyka	(Harvey,	1989).	

V	této	kapitole	de�inuji	„storytelling“	jako	nástroj	předávání	informací	při	poradenské	čin-
nosti.	Ideálně	by	měl	poradenský	pracovník	použít	příběh	například	jako	příklad	doporučené	
praxe	intuitivně	a	spontánně.	Poskytování	informací	je	s	použitím	příběhu	také	autentičtější.	
Na	autenticitu	techniky	použití	příběhů	při	předávání	informací	je	také	upozorňováno	v	sou-
vislosti	s	výukou	cizích	jazyků	(Adair-Hauck,	B.	,	Donato,	R.,	2002).	

Asertivita

Abychom	 jako	 poradci	 dokázali	 čelit	 manipulaci	 a	 ochránit	 si	 své	 vlastní	 hranice,	 je	
vhodné	být	při	poskytování	poradenství	asertivní.	 I	přístup	zaměřený	na	klienta	musí	mít	
svá	jasná	pravidla,	která	slouží	poskytovateli	služeb	jako	nástroj	zachování	profesionálního	
přístupu	 se	zachováním	 jakéhosi	osobního	prostoru	–	vnitřního	zázemí.	Asertivní	přístup	
je	 zárukou	 schopnosti	 kontrolovat	 své	 emoce	 a	 pro	 informačně-poradenského	pracovníka	
poskytujícího	nejen	multikulturní	poradenství	může	představovat	důležitou	formu	prevence	
syndromu	vyhoření.	

Asertivní	práva,	která	jsou	dobře	známa	i	mezi	laickou	veřejností,	pomáhají	předcházet	
kon�liktům	a	nabízí	 snadná	 řešení	potenciálně	nesnadných	 situací	 v	běžné	mezilidské	ko-
munikaci	 i	 při	 poradenském	 procesu.	 Samozřejmě,	 pravidla	 asertivního	 jednání	musí	 být	
upřesněna	vnitřními	pravidly	instituce,	v	níž	poradenský	pracovník	nebo	pracovnice	působí	
a	případně	také	konkrétními	znalostmi	týkajícími	se	kulturních	menšin	či	dalších	okolností	
poradenského	procesu.	

Jen	pro	ilustraci	uvádím	základní	asertivní	schopnosti	komunikace:	–	požádat	o	laskavost,	
–	uplatnit	svůj	nárok,	–	říci	ne,	–	začít,	udržovat	a	ukončit	konverzaci,	–	vypořádat	se	s	kriti-
kou,	–	přijmout	uznání,	–	vyjádřit	uznání,	–	vyjádřit	vlastní	pocit,	názor,	myšlenku.	Viz	napří-
klad	Asertivita	(Wikiknihy).	

Emočně inteligentní přístup 

Je	potřeba	vědět,	jak	s	klientem	jednat.	Pokud	například	přichází	žádat	o	radu	příslušník	
národnostní	menšiny,	který	je	na	první	pohled	v	nelehké	situaci	a	ptá	se	například	na	mož-
nosti	získání	stipendia,	vím,	že	není	vhodné	tomuto	klientovi	několika	holými	větami	sdělit,	
že	nemá	šanci	žádné	stipendium	získat	a	odkázat	ho	na	další	instanci,	o	které	pravděpodobně	
neví	ani,	kde	se	nachází.	

Dnes	 již	na	univerzitách	působí	mnoho	poradenských	pracovníků	na	různých	úrovních	
a	v	různých	oblastech,	proto	je	vhodné	znát	různé	poradenské	alternativy	v	rámci	jednoho	
pracoviště	a	v	případě	potřeby	je	klientovi	nabídnout.	Nastávají	situace,	kdy	je	potřeba	nejpr-
ve	zorientovat	v	„příběhu“či	situaci	příchozího	klienta	a	poté	zhodnotit,	jaký	typ	poradenství	
je	pro	něho	vhodný	–	zda	místo	poradenství	studijního	nenabídnout	služby	psychologického,	
sociálně-právního	či	kariérního	poradenství.	Tyto	situace	mohou	být	ovšem	klíčové	pro	další	
vývoj	situace	příchozího	jednotlivce.	Obzvláště	kvůli	těmto	případům,	kdy	si	klient	přichází	

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITY



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

138 139

pro	určitý	typ	poradenství	a	přitom	potřebuje	typ	úplně	jiný,	nebo	kdy	je	poskytnutí	poraden-
ství	„na	hranici“	těchto	několika	typů,	je	potřeba	pokusit	se	jednat	empaticky,	citlivě,	reago-
vat	emocionálně	adekvátně	a	v	případě	potřeby	věnovat	případu	více	času,	než	obvykle.	

Tuto	dovednost	by	si	měli	osvojit	nejen	přímo	pracovníci	informačních	a	poradenských	
center	na	všech	úrovních,	ale	také	zaměstnanci	dalších	oddělení	či	součástí	univerzit	a	vy-
sokých	 škol	 jako	 jsou	 zahraniční	 a	 studijní	 oddělení.	 Poskytnutí	 potřebné	 informace	 ve	
správnou	chvíli	tím	správným	–	citlivě	zvoleným	způsobem,	může	být	pro	klienta	–	studenta	
či	studentku	–	klíčové.	Kromě	jiného	souvisí	emoční	inteligence	také	se	schopností	rovného	
zacházení	například	v	genderové	oblasti	(Peltzer,	2009:	173).

Abychom	 byli	 schopni	 dostát	 stále	 rostoucí	 poptávce	 po	 poskytování	 informačně-po-
radenských	 služeb	 a	 to	 jak	 v	 oblasti	 mezikulturního	 dialogu,	 tak	 obecně	 při	 poskytování	
informačně-poradenských	služeb,	 je	nutné	se	zaměřit	na	hodnocení	kvality	poskytování	
služeb.	V	rámci	vnitřního	hodnocení	kvality	poskytovaných	služeb	v	oblasti	multikulturního	
poradenství	používáme	několik	osvědčených	metod:	získávání	zpětné	vazby	klientů	–	studen-
tů	a	uchazečů	o	studium,	získávání	zpětné	vazby	externích	lektorů	působících	na	akcích	UK	
organizovaných	pro	zahraniční	studenty	a	české	studenty	chystající	se	do	zahraničí,	získávání	
zpětné	vazby	od	vlastních	informačně-porandenských	pracovníků	na	kvalitu	a	efektivitu	po-
skytovaných	služeb.	Především	na	seminářích	a	dalších	akcích	pořádaných	pro	studenty,	jsou	
rozdávány	dotazníky	s	množstvím	otevřených	otázek	na	možnosti	zlepšení	či	změny	služby	či	
její	formy.	Viz	více	k	hodnocení	kvality	v	kapitole	PhDr.	Urychové.	

Tolik	nahlédnutí	do	multikulturního	poradenství,	informační	etiky	a	několika	konkrétních	
technik	 a	 přístupů	 používaných	 při	 studijním	 poradenství.	 Výčet	možných	 souvislostí	 ani	
technik	nebyl	vyčerpávající,	ale	spíše	ilustrativní	a	doufejme	inspirující.	

4.3 Studenti radí studentům – rozvoj vzájemného 
  poradenství na Univerzitě Karlově v Praze 
  LUKÁŠ KRUPIČKA 

4.3.1 Formy vysokoškolského poradenství na UK v Praze 

Univerzita	Karlova	v	Praze,	sestávající	především	ze	svých	17	fakult,	musí	vedle	svého	
primárního	poslání	v	oblastech	vzdělávání,	vědy	a	výzkumu	aspirovat	rovněž	na	komplexní	
podporu	a	rozvoj	svých	studentů	ve	všech	fázích	jejich	studia.	Značný	prostor	k	naplňování	
této	 funkce	otevírají	poradenské	služby	a	 to	na	obou	úrovních,	celouniverzitní	 i	 fakultní.	
Univerzita	Karlova	jako	instituce	svojí	strukturou	(spektrum	fakult,	institutů,	kateder,	atd.)	
mimořádně	 rozvrstvená	 a	 do	 určité	míry	 decentralizovaná	 realizuje	 různé	 typy	 a	 formy	
poradenských	služeb	poskytovaných	na	různých	úrovních.	Jde	především	o	odborné	útvary	
fakult	působící	v	rámci	děkanátu	dané	fakulty	a	specializované	poradny	vedené	profesio-
nálními	poradci.	Současně	na	fakultách	působí	oborově	či	zájmově	orientované	studentské	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

138 139

spolky,	částečně	napomáhající	vzájemné	výměně	zkušeností	a	praktických	informací	stu-
dentů	v	různých	 fázích	studia.	Útvarem,	který	plní	 roli	podpory	různých	cílových	skupin	
(uchazeči	o	studium,	studenti,	absolventi,	veřejnost,	zahraniční	partneři	atd.)	s	celouniver-
zitní	působností	 integrující	 všechny	základní	 služby	VŠ	poradenství	 je	 Informačně-pora-
denské	centrum.	

4.3.2 Perspektivy tutoringu jako nové formy poradenství 

V	úsilí	o	kontinuální	zvyšování	kvality	a	rozšiřování	nabídky	poradenských	služeb	a	na	
základě	analýzy	současného	stavu	a	potřeb	byla	jako	téměř	absentující	a	přitom	potenciálně	
velmi	efektivní	vyhodnocena	forma	tutoringu	v	kombinaci	se	službami	tzv.	peer	counsellingu.	
Institucionálně	 ukotvené	 vzájemné	 poradenství	 a	 podpora	 studentů	 vykazuje	 nespornou	
přednost	v	propojení	dvou	důležitých	skutečností:	student-tutor	vystupuje	především	v	roli	
přirozeného	partnera	pro	studenta,	který	tak	lépe	poradenské	služby	přijímá	a	zároveň	může	
být	pro	něj	jejich	vyhledávání	méně	stigmatizující.	Významná	je	také	osobní	zkušenost	stu-
denta-tutora	s	konkrétním	akademickým	prostředím,	která	pozitivně	ovlivňuje	poradenské	
aranžmá	 a	 vztah	 se	 studentem-příjemcem	 služby;	 o�iciální	 působení	 studentských	 tutorů	
na	univerzitní,	resp.	fakultní	půdě,	podpořené	proškolením	i	průběžnou	asistencí	a	monito-
ringem	odborných	poradenských	pracovišť	dává	mnohem	větší	 záruky	kvality	a	přesnosti	
poskytovaných	služeb.	

4.3.3 Cílová skupina a zdůvodnění 

Cílovou	skupinou	služeb	vzájemného	poradenství	jsou	studenti	prvních	ročníků.	Primárně	
studenti-prváci	bakalářského	studia,	avšak	současně	také	studenti-prváci	navazujícího	ma-
gisterského	studia,	kteří	na	UK	přicházejí	po	absolvování	bakalářského	studia	na	jiné	vysoké	
škole	a	prostředí	a	fungování	univerzity	je	i	pro	ně	zcela	nové.	Stěžejní	pozornost	je	zaměřena	
na	studenty	prvních	ročníků	bakalářského	studia,	kteří	ve	velké	většině	nastupují	 jako	ab-
solventi	středních	škol	a	především	přechod	mezi	sekundární	a	terciární	úrovní	vzdělávání	
lze	považovat	za	náročnou	životní	situaci,	která	vyvíjí	na	nově	přijaté	studenty	celou	řadu	
nároků.	Jde	zejména	o	nutnost	rychle	se	zorientovat	v	novém,	již	akademickém	prostředí,	se-
známit	se	s	pravidly	jeho	fungování	a	v	obecné	rovině	úspěšně	zvládnout	proces	adaptace	na	
vysokoškolské	studium.	Vzhledem	k	šíři	spektra	záležitostí,	přímo	či	nepřímo	souvisejících	
se	studiem,	a	to	fakultní	i	univerzitní	povahy,	na	straně	jedné,	a	relativně	krátkému	časovému	
úseku	mezi	zápisem	nového	studenta	ke	studiu	a	zahájením	akademického	roku	na	straně	
druhé,	není	výjimečným	jevem,	že	někteří	studenti	mnoho	důležitých	informací	včas	a	v	do-
statečné	míře	nedokáží	absorbovat.	Tato	absence	je	pak	nezřídka	jedním	z	hlavních	důvodů	
nastalých	obtíží	doprovázejících	studium,	ať	již	v	jeho	samotném	počátku,	anebo	až	v	dalších	
letech	studia	jako	důsledek	špatně	zvoleného	studijního	stylu,	což	mívá	pro	studenta	ještě	ne-
příjemnější	a	složitěji	řešitelné	důsledky.	Je	tedy	velmi	důležité	ihned	na	samotném	počátku	
studia	představit	řadu	možností,	které	studium	na	univerzitě	skýtá	a	zároveň	maximálně	na-
pomoci	eliminovat	potenciální	obtíže,	které,	jak	zkušenosti	dokazují,	mohou	nastat	například	
právě	v	situaci	špatně	zvoleného	studijního	stylu.	

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITY



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

140 141

4.3.4 Působnost studentských tutorů v rámci UK 

V	pilotním	roce	zavádění	systému	tutorských	služeb,	jenž	byl	podpořen	rozvojovým	pro-
jektem	MŠMT	na	rok	2011,	se	rozhodly	aktivně	participovat	celkem	čtyři	fakulty	univerzity:	
Filozo�ická	fakulta,	Pedagogická	fakulta,	Husitská	teologická	fakulta	a	Fakulta	tělesné	výcho-
vy	a	sportu.	Jde	o	fakulty,	na	kterých	jsou	v	hojné	míře	přednášeny	obory	spjaté	s	pomáha-
jícími	 profesemi.	 Studenti-tutoři	 tak	 mají	 možnost	 při	 poskytovaném	 poradenství	 přímo	
využít	teoretické	znalosti	v	praxi.	Ačkoliv	se	v	prvním	roce	zapojily	z	univerzitních	sedmnácti	
fakult	čtyři,	 tedy	necelá	čtvrtina,	vezmeme-li	v	úvahu	celkový	počet	studentů	těchto	 fakult	
(především	zapojením	největší	Filozo�ické	fakulty	s	téměř	devíti	tisíci	studenty	a	Pedagogic-
ké	fakulty	s	téměř	pěti	tisíci	studenty),	jedná	se	o	téměř	celou	jednu	třetinu	všech	studentů	
UK	(celkem	17	tisíc	z	54	tisíc).	V	následujícím	roce	májí	zájem	se	k	prvním	čtyřem	fakultám	
připojit	další	tři,	čímž	bude	pokrytí	tutorských	služeb	zahrnovat	potenciálně	polovinu	všech	
studentů-prváků	na	univerzitě.	

4.3.5 Aktéři a jejich role 

Iniciátorem	a	koordinátorem	projektu	 je	celouniverzitní	pracoviště	–	 Informačně-pora-
denské	centrum	UK.	Odpovídá	za	dodržování	harmonogramu	prací,	vypracování	metodiky,	
čili	pracovního	postupu,	který	je	doporučen	fakultám	a	který	bude	na	zúčastněných	fakultách	
proces	tutoringu	formovat.	Rovněž	vytváří	a	fakultám	poskytuje	podpůrné	informační	mate-
riály	(brožura,	ppt	prezentace,	letáky,	web	pro	tutory)	a	svolává	a	vede	koordinační	schůzky	
projektového	týmu.	Podílí	se	také	na	proškolení	tutorů	v	oblastech	celouniverzitního	rozmě-
ru.	Za	každou	z	fakult	je	určen	garant	na	úrovni	proděkana	pro	studium,	resp.	rozvoj,	odpo-
vědný	za	postup	a	činnosti	v	rámci	své	fakulty.	Na	základě	počtu	studentů	prvních	ročníků	
a	také	počtu	oborů	vyučovaných	na	fakultě	stanoví	počet	studentů-tutorů,	dle	stanoveného	
pro�ilu	tyto	studenty	vytipuje,	následně	zajistí	jejich	proškolení	na	fakultní	úrovni	a	podmín-
ky	pro	jejich	činnost	(prostory,	vybavení,	propagace,	atd.).	V	průběhu	období	práce	student-
ských	tutorů	monitoruje	a	kontroluje.	Počet	tutorů	na	fakultě	není	přesně	určen,	klíčové	je	
rozhodnutí	garanta,	který	nejlépe	zná	prostředí	a	speci�ika	fakulty	a	dokáže	posoudit	žádoucí	
poměr	počtu	prváků	na	jednoho	tutora.	Rovněž	může	vybrat	model,	kdy	všichni	tutoři	jsou	
proškoleni	obecně	ve	shodných	oblastech,	anebo	naopak	model,	kdy	každý	z	nich	se	specia-
lizuje	na	určitou	oblast/určité	oblasti.	V	rámci	metodiky	je	de�inován	požadovaný	pro�il	tu-
tora	–	je	studentem	vyššího	ročníků	pregraduálního	studia	či	studentem	doktorského	studia,	
jeho	osobnostní	pro�il	v	maximální	možné	míře	naplňuje	vlastnosti	důležité	pro	pomáhající	
profesi	(spolehlivost,	odpovědnost,	ochota	pomáhat	druhým,	vstřícnost,	slušné	vystupování,	
aktivní	přístup	k	práci,	 schopnost	 řešit	problémy,	komunikativnost,	důslednost,	 trpělivost,	
atd.).	Na	základě	instrukcí	fakultních	garantů	tutoři	volí	vhodné	formy	setkávání	se	studenty-
-prváky	(úvodní	hromadný	seminář,	pravidelné	osobní	konzultace	během	semestru,	emailová	
konference,	atd.).	V	průběhu	proškolení	si	 tutoři	podrobněji	osvojují	znalosti	a	dovednosti	
z	různých	oblastí	(organizace	studia	na	fakultě	a	univerzitě,	organizace	fakulty	a	univerzity,	
informační	zdroje,	volný	čas,	možnosti	zapojení	se	do	aktivit	fakult	a	univerzity,	služby	pro	
studenty	se	speciálními	potřebami,	možnosti	studia	v	zahraničí,	nabídka	rozvoje	mimo	stu-
dijní	plány	–	kurzy,	semináře,	atd.).	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

140 141

4.3.6 Harmonogram činností 

Rozvojový	projekt	byl	vypracován	a	podán	v	září	2010	a	schválen	MŠMT	v	únoru	2011.	
Realizace	činností	přípravné	fáze	proběhla	v	období	březen	až	červen	2011,	šlo	zejména	o	vy-
pracování	metodiky,	komunikaci	a	slaďování	představ	 jednotlivých	aktérů,	rozdělení	úkolů	
a	povinností,	přípravu	informačních	materiálů,	výběr	a	proškolování	tutorů.	Propagace	slu-
žeb	a	především	samotná	poradenská	činnost	tutorů	proběhne	v	období	od	července	2011	
(doba	zápisů	ke	studiu	na	některých	fakultách	a	následná	předsemestrální	soustředění)	do	
února	2012,	tedy	časově	kopíruje	období	prvního	semestru.	Po	ukončení	tutorských	služeb	
budou	vypracovány	závěrečné	zprávy	na	fakultních	i	celouniverzitní	úrovni	re�lektující	rov-
něž	předchozí	dotazníkové	šetření	mezi	všemi	aktéry	zjišťující	naplnění	žádoucí	efektivity	
služeb.	

Cílem	etablování	systému	vzájemného	poradenství	a	studentských	tutorů	působících	na	
fakultách	Univerzity	Karlovy	není	nahrazení	zavedených	a	 fungujících	podpůrných	a	pora-
denských	činností	a	forem,	ale	naopak	jejich	vhodné	doplnění,	rozšíření	o	novou	platformu	
a	využití	těch	výhod,	které	ostatní	formy	poradenství	nemohou	nabídnout.	

4.4 Shrnutí

Tématy	čtvrté	kapitoly	byly	podpora	studentů	v	novém	prostředí	univerzity,	formy	a	me-
tody	 práce	 s	 novými	 studenty	 a	 speci�ika	multikulturního	 poradenství	 a	 podpora	mobilit	
studentů.	

Pohled	na	vysokoškolské	poradenství	tak,	jak	jej	známe	v	České	republice,	jsme	si	mohli	
rozšířit	 (a	následně	porovnat)	 seznámením	se	s	pro�ilem	amerického	studenta,	 způsobem	
jeho	 uvažování,	 přístupem	 ke	 studiu	 a	 očekáváním,	 které	 doprovází	 jeho	 pobyt	 v	 Praze,	
a	v	menší	míře	i	v	Brně	nebo	Olomouci,	kam	se	každoročně	stovky	amerických	studentů	sjíž-
dějí,	aby	tu	prožili	svou	„international	experience“.	

Informačně-poradenské	centrum	UK	poskytuje,	mimo	jiné,	studijní	poradenství	pro	za-
hraniční	studenty	a	pro	studenty	usilující	o	vycestování	do	zahraničí.	 Jeho	pracovníci	nám	
nabídli	některé	aspekty	související	s	informační	etikou	tvůrce	a	zprostředkovatele	informací,	
zejména	základní	principy	a	povinnosti	 těchto	subjektů.	Aspekty	pak	uvedli	do	souvislostí	
s	multikulturním	poradenstvím,	především	pak	právě	se	studijním	poradenstvím	poskyto-
vaným	zahraničním	uchazečům	o	studium	v	českém	a	cizím	jazyce	na	UK,	zahraničním	stu-
dentům	či	absolventům	těchto	programů	a	studentům	programů	v	českém	jazyce	usilujícím	
o	vycestování	na	zahraniční	univerzitu.	Představeny	byly	také	konkrétní	metody	a	techniky	
práce	v	rámci	studijního	a	multikulturního	poradenství	–	dialogická	forma,	sumarizace	a	pa-
rafráze,	 storytelling,	 asertivita	 a	 emočně	 inteligenční	 přístup.	 Univerzita	 Karlova	 navázala	
také	v	letošním	roce	na	již	zaběhnutou	praxi	poskytování	vzájemného	poradenství	–	studenti	
radí	studentům,	která	již	několikátým	rokem	běží	na	Masarykově	univerzitě	v	Brně.

4 STUDIJNÍ PORADENSTVÍ A MOBILITY



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

142 143

4.5 Literatura

Adair-Hauck,	 Bonnie,	 Donato,	 Richard.	 The	 PACE	Model:	 a	 Story-Based	Approach	 to	Meaning	 and	
Form	for	Standards-Based	Language	Learning:	The	French	Review,	2002,	vol.	76,	no.	2,	s.	265–276	

Antidiskriminační	zákon	č.	198/2009	Sb.,	Publikováno	(aktualizováno)	21.11	2011	[cit.	2011-11-22].	
Dostupné	z:	http://lidskaprava.poradna-prava.cz/antidiskriminacni-zakon.html

Asertivita,	Wikiknihy.	Publikováno	(naposledy	editováno)	13.	4.	2009	[cit.	2011-11-20].	Dostupné	z:	
<http://cs.wikibooks.org/wiki/Asertivita/Verze_pro_tisk#Asertivn.C3.AD_komunikace>

Dlouhodobý	záměr	Univerzity	Karlovy	v	Praze	2011–2015	[online].	Publikováno	2011.	[cit.	2011-07-10].	
Dostupné	z:	http://www.cuni.cz/UK-3642.html

Dlouhodobý	záměr	vzdělávací	a	vědecké,	výzkumné,	vývojové	a	inovační,	umělecké	a	další	tvůrčí	činnosti	
pro	oblast	vysokých	škol	na	období	2011–2015	 [online].	Publikováno	2010.	[cit.	2011-07-10].	Do-
stupné	 z:	 http://www.msmt.cz/vzdelavani/dlouhodoby-zamer-vzdelavaci-a-vedecke-vyzkumne-
vyvojove-aumělecké	a	další	tvůrčí	činnosti	pro	oblast	vysokých	škol	na	období	2011	–	2015

Evropská	kancelář,	statistiky	[online].	Publikováno	(aktualizováno)	21.11.2011	[cit.	2011-11-22].	Do-
stupné	z:	<http://www.cuni.cz/UK-229.html>	

HARVEY,	Clodagh	Brennan.	Some	Irish	Women	Storytellers	and	Re�lections	on	the	Role	of	Women	in	
the	Storytelling:	Western	Folklore,	Online,	1989,	Vol.	48,	No.	2,	s.	109–128

JANOŠ,	 Karel.	 Informační	 etika.	 Praha:	 Česká	 informační	 společnost,	 1993.	 Dostupné	 též:	 <http://
texty.jinonice.cuni.cz/studijni-texty/archiv-starsich-textu/013.pdf/view>

KHU,	 John.	 Jaké	aspekty	komunikace	 jsou	důležité	 [online].	Publikováno	6.8.2011	[cit.	2011-11-20].	
Dostupné	z:	<http://icube.cz/search/?q=komunikace>

Listina	základních	práv	a	svobod.	Publikováno	(aktualizováno)	21.11	2011	[cit.	2011-11-22].	Dostup-
né	z:	<http://www.psp.cz/docs/laws/listina.html>

LAUNIKARI,	Mika,	PUUKARI,	Sauli.	Multikulturí	poradenství.	Teoretické	základy	a	osvědčené	postupy	
v	Evropě.	Praha:	DZS	MŠMT	pro	Centrum	Euroguidance,	2009	

PELTZER,	Marc.	A.	Emoční	inteligence.	Jak	ji	rozvíjet	a	využívat.	Praha:	Grada,	2009

REITMAYEROVÁ,	Eva,	BROUMOVÁ,	Věra.	Cílená	zpětná	vazba.	Praha:	PORTÁL,	2007	

SUE,	D.,	W.,	BERNIER,	J.,	E.,	DURRAN,	A.,	FEINBERG,	L.,	PEDERSEN,	P.,	SMITH,	E.,	J.,	&	VASQUES-NUTTALL,	
E.,	Position	Paper:	Crosscultural	counselling	Competencies.	The	counselling	Psychologist	10,	s.	45–82	

Výroční	zpráva	o	činnosti	UK	za	rok	2000–2010	[online].	Publikováno	(aktualizováno)	21.11.2011	[cit.	
2011-11-20]	Dostupné	z:	<http://www.cuni.cz/UK-139.html>

Zajišťování	a	hodnocení	kvality	v	systému	terciárního	vzdělávání	(Kvalita).	Individuální	projekt	národní,	
MŠMT	2011.	Hlavní	odborný	garant	prof.	Ing.	Karel	Rais,	Csc.,MBA.	http://kvalita.reformy-msmt.cz/

http://sc.edu/fye/resources/fyr/bibliography.html

http://www.metronet.lib.mn.us/pro/pdfs/Hardesty_bibliography.pdf

http://www.sc.edu/fye/

http://www.nacada.ksu.edu/clearinghouse/links/�irstyear.htm



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

142 143

5 Speciální poradenství



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

144 145

5.1 Quo vadis přístupné vysokoškolské vzdělávání?
  LIBOR NOVOSAD

Vzdělání	úzce	souvisí	s	emancipací,	pracovním	uplatněním	a	sociálním	postavením	kaž-
dého	člověka.	Proto	patří	vzdělávání,	včetně	vysokoškolského,	lidí	se	zdravotním	postižením	
–	jako	prostředek	jejich	seberealizace	a	uplatnění	v	zaměstnání	i	ve	společnosti	–	do	systému	
komprehenzivní	rehabilitace.	Jejím	prvořadým	cílem	je	získání	(habilitace)	nebo	znovuzíská-
ní	či	obnova	(rehabilitace)	bio-psycho-sociálního	fungování	člověka	a	upevnění	jeho	nejvyšší	
možné	výkonnosti,	funkční	schopnosti	a	soběstačnosti.	

Nepřístupné	vzdělávací	prostředí	může	pro	osoby	s	postižením	znamenat	řadu	překážek,	
které	 jim	 znesnadňují	 vysokoškolské	 studium	 i	 následnou	 sociálně-profesní	 inklusi.	 Proces	
zpřístupňování	VŠ	souvisí	mj.	s	kvalitou	poradensko-facilitačních	služeb	pro	studenty	s	posti-
žením	a	zakotvením	těchto	služeb	v	českém	vysokoškolském	systému.	Koneckonců	i	v	tom,	aby	
student	poznal	své	možnosti,	de�inoval	své	potřeby,	dokázal	speci�ikovat	oblasti,	v	nichž	potře-
buje	pomoci,	a	uměl	v	maximálně	možné	míře	využívat	svůj	potenciál,	mu	na	akademické	půdě	
může	být	účinnou	oporou	či	průvodcem	empatický	a	erudovaný	vysokoškolský	poradce.	

5.1.1 Aktuální situace v poradenské podpoře 
         studentů s postižením a SVP

Poradenské	služby	pro	studenty	s	postižením	a	SVP	prošly	v	ČR	dvacetiletým	vývojem	
a	výrazně	přispěly	k	významnému	zlepšení	dostupnosti	VŠ	studia	pro	osoby	se	zdravotním	
postižením.	Na	většině	vysokých	škol	v	ČR	probíhá	podpora	zájemců	o	studium	i	studentů	
s	postižením	a	speciálními	potřebami	prostřednictvím	poraden	a	facilitačních	center,	zřizo-
vaných	při	jednotlivých	vysokých	školách	a	univerzitách	buď	na	úrovni	fakult	(popř.	kateder)	
nebo	rektorátů.	Setkat	se	můžeme	s:
⊳	 centry,	která	v	sobě	slučují	poradenské	a	podpůrné	služby,
⊳	 centry,	která	se	zaměřují	na	určitou	cílovou	skupinu	nebo	typ	služeb,
⊳	 centry,	 která	 preferují	 studijní	 asistenci,	 asistivní	 technologie,	 alternativní	 formáty	 atd.	
a	poradenství	se	nevěnují.	
V	rámci	toho	dochází	i	k	profesionalizaci	těch,	kteří	se	facilitací	studentů	zabývají,	a	diver-

zi�ikaci	přístupů	k	této	práci.	
Konstituují	 se	poradensko-asistenční	služby	(poradenství,	mediace	řešení,	kompenzují-

cích	důsledky	studentova	postižení,	koordinace	a	poskytování	studijní	asistence	aj.)	a	 jsou	
realizována	organizačně-technická	opatření	(odstraňování	stavebních	bariér,	digitalizace	tex-
tů,	tvorba	fondu	studijních	materiálů	v	alternativních	formátech,	půjčování	kompenzačních	
pomůcek	atd.),	která	v	podstatě	navazují	na	zjištění	a	doporučení	poraden.	

Aktuální situace v inklusivním vzdělávání na VŠ

Z	hlediska	poradenské	i	 facilitační	praxe	lze	zaznamenat	postupný	přechod	od	vnímání	
zdravotního	postižení	 jako	hlavní	 („problematizující“)	charakteristiky	 jeho	nositelů	k	prá-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

144 145

ci	 s	 důsledky	 a	 dopady	 postižení	 na	 studium	 i	 akademickou	práci	 a	 život	 studenta.	 Práce	
s	těmito	studenty	se	tedy	neorientuje	na	studentovu	diagnózu,	postižení,	ale	na	překážky,	
které	z	jeho	zdravotního	omezení,	poruchy	vyplývají	pro	jeho	možnosti	zvládat	aktivity,	které	
k	průběhu	i	absolvování	vysokoškolské	přípravy	patří.

Odstraňování	bariér	všeho	druhu	na	VŠ	tedy	již	u	nás	ztratilo	onen	rys	entuziasmu	či	
výjimečnosti	a	stalo	se	samozřejmým,	zákonitým	procesem.	Současnost	 je	 již	na	řadě	škol	
orientována	na	kompenzaci	důsledků	studentova	postižení	v	oblasti	VŠ	studia	a	globálně	pak	
na	 vytváření	 rovnoprávných	 vzdělávacích	 podmínek	 i	 utváření	 inklusivního	 vzdělávacího	
prostředí.	 Inklusivní	vzdělávání	zahrnuje	princip	rovných	práv	 i	příležitostí	a	předpokládá	
fungující	 soubor	 systémových	 opatření,	 umožňujících	 vzdělávání	 studentů	 s	 postižením	
i	SVP	v	hlavním	proudu	studia.	Je	založeno	na	akceptování	faktu,	že	základem	pro	studium	
i	následnou	akademickou	dráhu	jsou	vlohy,	znalostní	předpoklady,	motivace	a	popř.	speciál-
ní	vědomosti	i	dovednosti	pro	zvolený	studijní	obor/program.	To,	stejně	jako	dosažitelnost	
základních	lidských	a	občanských	práv,	platí	pro	všechny	zájemce	o	studium	a	studenty	bez	
rozdílu.	

Jako	nyní	nejlépe	propracovanou	lze	hodnotit	podporu	studentů	se	zrakovým	a	tělesným	
postižením.	Naopak	nejméně,	 resp.	nejobtížněji	 facilitačně	 „ošetřenými“	 jsou	neslyšící	 stu-
denti	(kromě	MU	v	Brně)	a	studenti	s	psychiatrickým	onemocněním.	S	nedůvěrou	až	přehlí-
žením	speci�ických	potřeb	se	ve	značné	míře	setkávají	i	studenti	s	SPU.

5.1.2 Strategické a koncepční aktivity 
          v oblasti zpřístupňování vysokých škol 

Strategické	a	koncepční	aktivity	v	oblasti	zpřístupňování	VŠ	se	týká	zejména	let	2009–2011.	
ČR	v	roce	2009	rati�ikovala	„Úmluvu	o	právech	osob	se	zdravotním	postižením“	(OSN,	2006).	
Článek	24	této	úmluvy	obsahuje	mj.	ustanovení:	„Státy,	které	jsou	smluvní	stranou	této	úmlu-
vy,	zajistí,	aby	osoby	se	zdravotním	postižením	měly	možnost	přístupu	k	obecnému	terciárnímu	
vzdělávání,	odborné	přípravě	na	výkon	povolání…“.	I	tato	skutečnost	vedla	k	tomu,	že	zpřístup-
ňování	VŠ	je	ještě	zřetelněji	podporováno	jak	na	úrovni	MŠMT,	VVZPO,	tak	na	úrovní	iniciativy	
Rady	vysokých	škol	i	samotných	škol	a	také	NRZP.	

1) MŠMT

	 Výzkumné	šetření	provedené	nezávislou	�irmou	ALEVIA
	 Šetření	 bylo	 zaměřeno	 jak	na	zmapování	přístupnosti	 a	úrovně	 realizované	podpory	
studentů	s	postižením	na	jednotlivých,	především	veřejných,	českých	VŠ,	tak	na	analýzu	
a	návrh	možných	způsobů	�inancování	 individuální	 i	 institucionální	podpory	vedoucí	ke	
zpřístupnění	studia	 i	akademického	života	 lidem	s	postižením	v	ČR.	Součástí	 �inální	vý-
zkumné	zprávy	byl	i	rozbor	vybraných	domácích	i	zahraničních	materiálů,	vztahujících	se	
k	předmětu	šetření.

	 NAPIV
	 Národní	akční	plán	inklusivního	vzdělávání	byl	mj.	 i	díky	iniciativě	Odborné	skupiny	pro	
vzdělávání	při	Vládním	výboru	pro	zdravotně	postižené	občany	 (dále	OSV	VVZPO)	roz-
šířen	o	oblast	terciárního	vzdělávání.	Vznikla	pracovní	skupina	na	platformě	NAPIV–VŠ	

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

146 147

�inance,	sdružující	jak	zástupce	Odboru	vysokých	škol	MŠMT,	tak	hlavně	aktivní	pracovní-
ky	z	poradensko-facilitačních	center	jednotlivých	vysokých	škol,	k	nimž	patří:	MU	v	Brně,	
ČVUT	v	Praze,	UK	v	Praze,	ZČU	v	Plzni,	OU	v	Ostravě,	VŠB–TUO	v	Ostravě,	UHK	v	Hradci	
Králové,	MUP	v	Praze,	ČZU	v	Praze	a	„neformálně“	i	TU	v	Liberci	(do	03/2011	se	Dr.	No-
vosad	podílel	na	práci	této	skupiny	jako	soukromá	osoba,	od	04/2011	jako	předseda	APZP	
ČR).	Za	nejvýznamnější	výstupy	z	práce	této	skupiny	lze	označit:
⊳	 De�inování	pojmu	student	se	speciálními/speci�ickými	vzdělávacími	potřebami,
⊳	 zpracování	a	de�inování	škály	speciálních/speci�ických	vzdělávacích	potřeb	a	z	nich

	 	 plynoucí	oblastí	podpory	studentů	s	postižením,
⊳	 stanovení	�inanční	náročnosti	podpory	dle	studentových	potřeb	i	typu	jeho	postižení,
⊳	 vytvoření	standardů	podpory	dle	jednotlivých	oblastí	potřeb	i	druhu	a	závažnosti	stu-

	 	 dentova	postižení.
	 Uvedené	výstupy	jsou	na	úrovni	kvali�ikovaných	de�inic,	návrhů	či	doporučení	řešení	a	vy-
tvářejí	předpoklad	jejich	využití	v	připravovaných	opatřeních	ze	strany	MŠMT.	Za	bonus	
lze	též	považovat	vytvoření	aktivní	sítě	odborníků,	věnujících	se	dané	tematice	a	ochot-
ných	se	nadále	podílet	na	koncipování	�inální	strategie	podpory	studentů	s	postižením.

	 IPn	–	ZSG
	 Skupina	pracovníků	MŠMT	zpracovala	v	rámci	Individuálního	projektu	národního	koncept	
Základního	studijního	grantu,	jenž	vymezuje	režim,	oblasti	a	způsoby	�inanční	saturace	
studentů	s	postižením	a	SVP	na	VŠ.	Tento	materiál	sice	přináší	shrnutí	aktuálních	možnos-
tí	podpory	v	působnosti	řady	ministerstev	(mj.	doprava,	bezbariérovost,	daně	a	�inance,	
zaměstnanost,	sociální	zabezpečení	a	služby),	avšak	nekoresponduje	s	vládou	zaváděnou	
daňovou	a	sociální	reformou.	Zejména	v	tom,	že	je	postaven	na	škále	opatření,	služeb	či	
dávek	navázaných	na	„průkazy	mimořádných	výhod“	(ZTP,	ZTP/P)	pro	osoby	se	zdravotním	
postižením.	Zmíněná	opatření	i	průkazy	samotné	nebudou	v	brzké	době	aktuální	a	o	de-
�initivní	 podobě	 jejich	 náhrady	 či	 inovace	 není	 dosud	 rozhodnuto.	Materiál	 také	 neřeší	
dopady	zavedení	školného	na	veřejných	VŠ	nebo	změny	v	přiznávání	invalidních	důchodů	
či	příspěvku	na	péči,	což	v	praxi	může	znamenat	redukci	vzdělávacích	příležitostí	nikoliv	
z	důvodu	nepřístupnosti	škol,	ale	kvůli	rozporu	mezi	příjmy	mnohých	studentů	s	postiže-
ním	a	�inanční	náročností	jejich	studia	(školné	a	služby	se	studiem	spojené).	

2) OSV VVZPO

	 Na	základě	toho,	že:	„…Z	důvodu	zvyšujícího	se	počtu	dětí	a	studentů	se	zdravotním	postiže-
ním,	kteří	byli	v	minulém	období	integrováni	do	běžných	základních	a	středních	škol,	a	kteří	
již	dospěli	do	věku	vysokoškoláků,	se	přirozeně	zvyšuje	počet	zájemců	o	studium	i	studentů	
na	vysokých	školách.	Proto	vyvstává	aktuální	potřeba	cíleného	systémového	řešení	vzdělá-
vání	 lidí	 s	 postižením	 i	 v	 terciárním	 stupni	 vzdělávání.	 Z	 hlediska	naplnění	 práv	přístupu	
k	vysokoškolskému	vzdělání	 je	nezbytné	cíleně	a	systémově	zajistit	podmínky	pro	možnost	
jejich	 studia“…	 (NPVRP),	 patří	 tematika	 vytváření	 a	 stabilizace	 inklusivního	 vzdělávání	
k	prioritám	OSV	VVZPO.	Význam	této	priority	je	podpořen	konstatováním,	že	osoby	s	po-
stižením	mohou	být	diskriminovány	i	v	oblasti	VŠ	studia,	což	vyplývá	i	ze	„Zprávy	o	stavu	
lidských	 a	 občanských	 práv	 v	 ČR“	 z	 r.	 2009.	 OSV	VVZPO	 v	 uplynulém	 období	 připravila	
koncepční	materiál	k	přístupnému	vysokoškolskému	vzdělávání	a	mj.	připomínkovala	jak	
NAPIV	a	ZSG,	tak	pracovní	verzi	Zákona	o	terciárním	vzdělávání.	Významnou	aktivitou	této	
pracovní	skupiny	byla	také	národní	konference	„Přístupnost	VŠ	vzdělávání	v	kontextu	zdra-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

146 147

votního	postižení“	v	říjnu	2010,	pořádaná	ve	spolupráci	VVZPO,	MŠMT,	RVŠ,	NRZP	a	UZS.	
Konference	 byla	 zaměřena	 na	 systémové	 řešení	 přístupnosti	 vysokoškolského	 studia,	
možné	legislativní	úpravy	i	způsoby	�inancování,	úlohu	poradenské	podpory	atd.	Podnět-
ná	byla	vystoupení	studentů	s	postižením,	kteří	hovořili	o	svých	zkušenostech	se	studiem	
a	problémech	při	studiu,	které	museli	s	různou	mírou	participace	školy	řešit.

	 Zbývá	dodat,	 že	aktivní	podpora	vytváření	přístupného	VŠ	vzdělávání	plyne	 i	 ze	 strany	
NRZP,	která	s	OSV	VVZPO	dlouhodobě	úzce	spolupracuje.

3) RVŠ a univerzity

	 Rada	vysokých	škol	ve	svém	programovém	prohlášení	i	na	konferenci	k	hodnocení	kvality	
vysokých	škol	(Telč	–	MU	v	Brně,	jaro	2011)	konstatuje	a	zdůrazňuje	nutnost	vytvářet	sys-
témová	opatření,	podporující	přístupnost	vysokoškolského	studia	pro	osoby	s	postižením	
i	zavedení	„kritéria	přístupnosti“	mezi	faktory,	podílející	se	na	hodnocení	kvality	každé	VŠ.	
V	tomto	ohledu	také	RVŠ	spolupracuje	s	VVZPO.

	 Na	úrovni	jednotlivých	vysokých	škol	došlo	u	většiny	subjektů	k	výraznějšímu	otevření	se	
vůči	speci�ikům	a	potřebám	studentů	s	postižením	a	SVP.	Podpora	těchto	studentů	bývá	
již	zastřešena	vnitřním	předpisem	či	pokynem	rektora.	Současně	probíhá	meziuniverzitní	
spolupráce	na	úrovni	síťování	poraden	či	center	podpory,	výměny	zkušeností	na	konfe-
rencích	(např.	Liberec	2006–2010,	Ostrava	2007–2010	nebo	Brno	2011)	zaměřených	na	
zpřístupňování	studia	a	způsoby	re�lektování	i	řešení	speci�ických	potřeb	studentů	s	po-
stižením,	nebo	na	seminářích	pořádaných	AVŠP	(např.	k	práci	se	studenty	se	SPU).	

5.1.3 Význam poradenské práce a její aktuální dilemata

Zásadní	 roli	 v	 procesu	 budování	 a	 zabezpečování	 přístupného	 vzdělávacího	 (tj.	 inklu-
sivního)	prostředí	hraje	úspěšnost	eliminace	překážek	ve	studiu,	příčinně	souvisejících	
s	postižením,	tedy	míra	a	ucelenost	kompenzace	důsledků	různých	typů	či	forem	zdravotního	
postižení.	Klíčovými	hráči	v	 tomto	procesu	 jsou	akademičtí	pracovníci	–	 tedy	zejména	po-
radci	a	s	nimi	úzce	spolupracující	učitelé,	pracovníci	center	podpory	a	pracovníci	děkanátů.	
Předpokladem	 efektivní	 a	 respektovatelné	 práce	 poraden	 je,	 aby	 ve	 vztahu	 ke	 studentům	
s	postižením	a	SVP	dokázali:
⊳	 chápat	speci�ické	potřeby	a	zásady	jednání	u	studentů	s	funkčními	de�icity	v	oblasti	loko-
moce,	orientace	a	komunikace	a	uměli	vysvětlit	pedagogům	aj.	 akademickým	pracovní-
kům	„co,	proč	a	jak“,

⊳	 podporovat	studenta	ve	zvládání	obtížných	situací,	pracovat	s	jeho	motivací	a	napomáhat	
rozvoji	jeho	soběstačnosti,

⊳	 pomoci	studentovi	de�inovat	 jeho	možnosti	a	potřeby,	 tedy	 to,	co	 je	schopen	zvládnout,	
a	co	je	třeba	kompenzovat	alternativním	či	modi�ikovaným	způsobem	edukace	a	examina-
ce,

⊳	 podpořit	realizaci	opatření,	eliminujících	dopady	zdravotního	postižení	na	studium,	včet-
ně	rozvíjení	aktivní	spolupráce	s	neziskovým	sektorem	(dobrovolnictví,	osobní	asistence	
aj.),

⊳	 napomáhat	souladu	vzájemných	očekávání	 i	„vyváženému“	vztahu	mezi	možnostmi	stu-
denta	a	školy.	

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

148 149

Poradci	by	také	měli	umět	rozpoznat	a	řešit	možná	rizika.	Zejména	tu	skutečnost,	že	stu-
dent	s	postižením	může	být	při	souhře	nepříznivých	okolností	na	VŠ	znevýhodněn	vícená-
sobně	–	tzn.:
⊳	 při	výběru	školy,	kdy	nerozhodují	jen	studijní	předpoklady	a	zájem	o	obor	studia,	ale	ze-
jména	připravenost	školy	ve	vztahu	k	speci�ickým	potřebám	studenta.	Fakt,	že	nemusí	být	
zaručena	plná,	tj.	se	studenty	bez	postižení	srovnatelná,	svoboda	při	volbě	školy,	se	může	
následně	projevit	jak	nedostatečnou	motivaci	při	studiu	a	problematickým	vztahem	k	ob-
sahu	studia,	tak	při	následném	profesním	uplatnění;

⊳	 v	průběhu	přijímacího	řízení	(forma,	průběh	a	hodnotící	kritéria)	a	vlastního	studia	(fy-
zické	i	mezilidské	bariéry,	obtížný	přístup	ke	studijním	materiálům,	absence	pro	studenta	
přijatelného	způsobu	komunikace	atd.),

⊳	 v	sociálně-ekonomické	rovině,	kdy	náklady	na	studium	i	služby	spojené	s	každodenním	
životem	mohou	významně	zasáhnout	do	rozhodování,	zda	na	VŠ	studovat	či	nestudovat	
i	o	místě,	oboru	a	formě	studia.	Navíc	uskutečnění	zamýšlené	daňové	a	sociální	reformy	
přímo	i	nepřímo	zasáhne	také	přístupnost	vzdělávání	pro	osoby	s	postižením	(doprava,	
asistence,	 kompenzační	 pomůcky,	 životní	 podmínky	 versus	 podmínky	 ke	 vzdělávání	
atd.).

Uvedené	skutečnosti	mohou	vést	až	k	předčasnému	ukončení	studia	nebo	k	tomu,	že	stu-
dent	absolvuje	obor,	k	němuž	má	ambivalentní	vztah	a	nemá	o	něj	opravdový	zájem.	V	pod-
statě	lze	říci,	že	poradci	mohou	pomoci	minimalizovat	zmíněné	znevýhodnění	a	současně	
mohou	monitorovat	efekt	či	validitu	podpůrných	opatření.	

K	výše	uvedeným	znevýhodněním	lze	přičíst	i	informační	de�icit,	vztahující	se	k	dostat-
ku	dostupných	informací	o	možnostech	studia	na	VŠ.	Nízká	míra	kooperace	mezi	sekundár-
ním	 a	 terciárním	vzděláváním,	 resp.	mezi	 školskými	 poradenskými	 zařízeními	 (SPC,	 PPP)	
a	VŠ	poradnami	totiž	může	vést	k	tomu,	že	pokud	se	nadaný	absolvent	SŠ	sám	nebo	s	pomocí	
rodiny	či	přátel	nedostane	k	potřebným	informacím,	může	zůstat	jeho	potenciál	nevyužitý,	
protože	o	perspektivě	VŠ	studia	neuvažuje,	resp.	považuje	ji	ve	vztahu	ke	svému	postižení	za	
nereálnou.	Znamená	to,	že	dostatek	informací	bude	mít	příznivý	vliv	na	aspirace	a	motivaci	
středoškoláků	s	postižením,	a	usnadní	jim	vstup	do	VŠ	studia.	Systemizace	podpory,	vytváře-
ní	víceúrovňových	sítí,	sdílení	zkušeností	a	přenositelnost	„dobré	praxe“	jsou	nástroji,	které	
povedou	 k	 zefektivnění,	 dostupnosti	 a	 transparentnosti	 „zpřístupňujících“	 opatření,	 tedy	
i	k	tomu,	že	se	možnost	VŠ	studia	otevře	širšímu	okruhu	osob	s	postižením.

Zmíněné	problémy	mohou	VŠ	poradci	řešit	také	ve	spolupráci	s	odbornými	pracovníky,	
působícími	v	síti	regionálních	Poraden	pro	osoby	se	zdravotním	postižením	(www.apzp.cz),	
které	jsou	sdruženy	v	Asociaci	poraden	pro	osoby	se	zdravotním	postižením	(APZP).	Poradny	
poskytují	tematicky	širokou	škálu	odborného	sociálního	poradenství	dle	Zákona	o	sociálních	
službách.	Patří	sem:
⊳	 sociální	služby	(nabídka,	dostupnost,	rozsah,	kvalita,	způsob	získání	apod.),
⊳	 práva	 a	 povinnosti	 uživatelů	 (i	 poskytovatelů)	 sociálních	 služeb	 (mj.	 náležitosti	 smluv	
o	poskytování	služby,	řešení	nespokojenosti	se	službou),

⊳	 získání	a	využití	příspěvku	na	péči,
⊳	 sociálně-právní	problematika	a	pomoc	při	 vyřizování	 žádostí	o	dávky	či	 služby	 sociální	
péče,

⊳	 informování	a	edukace	v	oblasti	speci�ik	komunikace	s	osobami	s	jednotlivými	typy	posti-
žení	(zrakové,	sluchové,	tělesné	atd.)	a	přístupu	k	potřebám	těchto	osob,	

⊳	 získání	či	zapůjčení	kompenzačních	pomůcek,



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

148 149

⊳	 konzultace	při	bezbariérovém	řešení	exteriérů	a	interiérů	s	ohledem	na	potřeby	osob	s	po-
ruchami	či	omezeními	v	oblasti	lokomoce,	orientace	a	komunikace,

⊳	 informování	o	regionální	nabídce	aktivit	pro	osoby	s	postižením	(NNO,	dobrovolníci	atd.)	
a	alternativních	zdrojích	�inancování	speci�ických	potřeb	(nadace,	fondy,	granty).

Poradci	v	poradnách	APZP	jsou	pravidelně	proškolováni	v	oblasti	sociální	a	příbuzné	le-
gislativy,	týkající	se	osob	s	postižením.	I	tato	skutečnost	může	být	k	užitku	kooperujícím	VŠ	
poradnám,	protože	radikální	 změny	sociální	 legislativy	 ještě	více	ztíží	orientaci	v	 systému	
českého	práva	sociálního	zabezpečení	a	dávek	pro	osoby	s	postižením.

Jedním	z	podstatných	dilemat	či	paradoxů	současnosti	je	fakt,	že	jak	MŠMT,	tak	samotné	
VŠ	již	mnohé	vykonaly	pro	zpřístupnění	vysokoškolského	studia	a	mají	nakročeno	k	realizaci	
systémových,	vzájemně	spolupracujících	opatření.	Tato	příznivá	 situace	může	být	 znehod-
nocena	dopady	již	v	textu	zmíněných	daňových	a	sociálních	reforem	i	zavedením	školného.	
Hrozí,	že	nastane	situace,	kdy	budou	školy	přístupné	osobám	s	postižením,	avšak	tyto	osoby	
nebudou	mít	dostatečné	�inanční	zdroje,	aby	studovat	mohly.	Vedle	odpovědného	zhodnocení	
všech	dopadů	inkriminovaných	reforem	(což	je	mimo	rámec	této	kapitoly)	bude	v	oblasti	pre-
vence	takové	situace	užitečné	zvažovat	možná	řešení,	která	lze	vzájemně	kombinovat.	Mezi	
ně	patří:
⊳	 zavedení	stipendií	či	studijních	grantů	pro	studenty	s	postižením	a	SVP	(MŠMT,	školy,	úče-
lové	fondy),

⊳	 optimalizace	 nadačních	 darů	 (spoluprací	mezi	 nadacemi,	 podporujícími	 studenty	 s	 po-
stižením,	lze	redukovat	zneužívání,	resp.	vícenásobné	využívání	těchto	zdrojů	některými	
jednotlivci	na	úkor	vyššího	počtu	podpořených	studentů),

⊳	 podpora	nadaných	 studentů	 s	postižením	ze	 strany	 zaměstnavatelů	 či	 �irem	 (stipendia,	
stáže,	 práce	 „na	 zkoušku“)	 a	 kultivace	 �iremní	 �ilantropie	 ve	 prospěch	 potřeb	 studentů	
s	postižením	a	SVP,

⊳	 intenzivní	 spolupráce	 mezi	 jednotlivými	 školami	 (předávání	 zkušeností,	 sdílení	 dobré	
praxe	a	ekonomicky	efektivní	společné	využívání	speciálních	technologií	nebo	služeb	pro	
studenty	s	postižením)	i	mezi	školami	a	neziskovým	sektorem,

⊳	 zdůraznění	významu	vzdělávání,	jako	významného	nástroje	osobního	rozvoje	a	sociálního	
začlenění	osob	s	postižením,	v	liteře	připravovaného	Zákona	o	koordinované	rehabilitaci.

Fungující	poradenské	služby	pro	studenty	s	postižením	a	SVP	jsou	jedním	ze	zásadních	
předpokladů	naplnění	kritéria	přístupnosti	 každé	VŠ.	 Přístupnost	 však	musí	 být	 prů-
běžně	zabezpečována	�inančními	prostředky	ve	formě	kombinace	institucionální	podpory	
(provoz	poraden	a	center	podpory)	školy	a	podpory	individuální	(tj.	speci�ické,	na	míru	šité,	
služby,	kopírující	potřeby	studenta,	vyplývající	z	jeho	postižení).	Stávající	situace	dokládá,	že	
je	nutné,	aby	se	komplexně	pojatá	a	reálně	existující,	objektivně	ověřitelná	a	pro	veřejnost	
transparentní	přístupnost	stala	 jedním	ze	zásadních	kritérií	pro	hodnocení	každé	VŠ	v	ČR	
a	odrazila	se	i	v	jejím	�inancování.	

Redukováním	 překážek,	 které	 vysokoškolským	 studentům	 s	 postižením	 znesnadňují	
přístup	ke	studiu,	přispějeme	jak	k	narovnání	jejich	postavení	v	akademickém	prostředí,	tak	
zlepšíme	jejich	konkurenceschopnost	na	trhu	práce	i	ve	společnosti,	čímž	můžeme	pozitivně	
ovlivnit	jejich	seberealizaci	a	celkovou	kvalitu	života.

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

150 151

5.2 Studenti s dyslexií na vysokých školách – analýza 
  diagnostického procesu
  OLGA ZELINKOVÁ

Poradenské	centrum	pro	studenty	s	dyslexií	při	HTF	UK	existuje	od	roku	2004.	Podně-
tem	k	založení	byla	potřeba	pomoci	studentům	s	dyslexií	při	překonávání	jejich	speci�ických	
obtíží	především	při	skládání	zkoušek	z	cizích	jazyků	(latina,	řečtina	a	další).	Spíše	empiric-
ké	 začátky	 byly	 poznamenány	 absencí	 diagnostických	materiálů,	 nedostatkem	 zkušeností	
s	prací	s	dospělými	s	dyslexií,	nedostatkem	literatury.	Od	počátku	existence	dochází	k	vývoji	
diagnostických	materiálů,	získáváme	zkušenosti.	Dosud	využilo	služeb	Centra	35	studentů,	
z	toho	více	než	polovina	z	jiných	vysokých	škol	v	Praze.

5.2.1 Diagnostika dyslexie u studentů vysokých škol 

Diagnostika	 dospělých	 byla	 dlouhá	 léta	 prováděna	na	 základě	 testové	baterie	 pro	 žá-
ky	ZŠ.	V	roce	2007	vydal	IPPP	testovou	baterii	pro	dospívající	a	dospělé	kolektivu	autorek	
Cimlerová,	Chalupová,	Pokorná.	Touto	baterií	se	řadí	naše	republika	mezi	vyspělé	státy,	které	
disponují	diagnostickým	materiálem	pro	celoživotní	posuzování	nejen	obtíží	ve	čtení,	ale	též	
dalších	souvisejících	symptomů.

5.2.2 Testová baterie

Testová	 baterie	 navazuje	 na	 pozitivní	 zkušenosti	 diagnostiky	 na	 základních	 školách	
a	 rozšiřuje	 testovou	 baterii	 o	 subtesty	 nové.	 Vyšetření	 předchází	 Anamnestický	 dotazník	
a	Screeningový	dotazník	pro	dospělé.	Převzat	je	test	čtení	Krtek	a	text	nesmyslných	slov	Latyš,	
rozšířením	je	tiché	čtení	s	porozuměním	–	O	děvečce,	která	v	Blaníku	sloužila.	Proband	čte	text	
potichu	po	dobu	3	minut	a	poté	obsah	reprodukuje.	Písemný	projev	je	hodnocen	na	základě	
diktátu	vět	a	dále	dvou	diktátů	pseudoslov	(diktát	slov	a	vět),	jejichž	cílem	je	zjistit	úroveň	fo-
nemického	povědomí,	které	je	na	základě	našich	i	zahraničních	poznatků	stěžejní	dovedností	
pro	osvojování	čtení	a	písemného	projevu.	

Úroveň	fonemického	uvědomění	je	diagnostikována	zkouškami	sluchové	analýzy	a	slu-
chové	syntézy	(obsahují	slova	s	náročnější	hláskovou	stavbou	než	zkoušky	pro	žáky	ZŠ),	nově	
je	zařazena	zkouška	fonologické	manipulace.	

Zkouška	zrakové	percepce	velmi	dobře	simuluje	speci�ické	obtíže	u	dyslektiků.	 Je	tvo-
řena	sestavami	slov	(např.	Hydrosystem	group,	a.s.	–	Hydrosystems	group,	a.s.).	Proband	má	
určit,	zda	jsou	stejné	či	ne.	

Úroveň	řeči	v	oblastech,	kde	se	objevují	vývojové	de�icity,	je	sledována	na	základě	zkouš-
ky	Verbální	�luence	(jmenujte	po	dobu	1	minuty	co	nejvíce	slov	začínajících	na	N,	K,	P),	Ori-
entační	zkoušky	jazykového	citu	(náročnější	podoba	zkoušky	pro	školní	věk)	a	kvalitativního	
rozboru	speci�ického	logopedického	nálezu	(opakování	slov	artikulačně	náročných).	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

150 151

Součástí	 testové	baterie	 je	Test	obkreslování,	Test	dynamické	praxe	 a	Test	 zrcadlového	
vnímání.	

Na	základě	vyšetření	 je	vypracována	zpráva,	 obsahující	výsledky	vyšetření	a	vyvozené	
závěry.	Zprávu	mohou	vypracovat	pouze	odborná	pracoviště.	

5.2.3 Využití testové baterie při diagnostice 
         studentů vysokých škol 

Výše	 popsaná	 testová	 baterie	 může	 být	 významným	 pomocníkem	 sjednocujícím	 dia-
gnostiku	na	vysokých	školách	v	České	republice.	Přesto	se	na	základě	dosavadních	vyšetření	
domnívám,	že	pro	potřeby	této	části	populace	by	bylo	vhodné	poskytnout	další	diagnostické	
možnosti.	Z	mé	dlouholeté	práce	se	všemi	věkovými	kategoriemi	vyplývají	následující	závěry	
týkající	se	studentů	VŠ.

⊳	 Studenti	mají	více	rozvinuté	kompenzační	mechanismy.	
	 Díky	nim	dosahují	 lepších	výsledků,	než	odpovídá	normám	pro	přidělení	diagnózy.	Dle	
sdělení	studentky	–	zkoušku	fonematického	sluchu	zvládá	tak,	že	slova	nebo	hlásky	„vidí“,	
představuje	si	je	a	odpovídá	na	základě	toho,	co	vidí,	nikoli	slyší.	

⊳	 Stávající	zkoušky	čtení	jsou	nedostatečné.
	 Diagnóza	přidělená	na	základní	 škole	ukazuje,	 že	obtíže	ve	školním	věku	skutečně	byly	
závažné.	Potom	ale	nastupuje	dozrávání,	osvojování	kompenzačních	mechanismů,	získá-
vání	zkušeností	při	práci	s	textem	a	nepochybně	využívání	rozumových	schopností.	Vlivem	
těchto	faktorů	zvládají	studenti	stávající	texty	pro	diagnostiku	bez	obtíží,	protože	jsou	ob-
sahově	i	z	hlediska	slovní	zásoby	velmi	snadné.	(Je	to	vlastně	pověst	Blaničtí	rytíři,	která	se	
objevuje	v	učebnicích	na	ZŠ.)	Texty,	které	musejí	zvládat	studenti	v	průběhu	studia	na	VŠ,	
jsou	podstatně	náročnější.

⊳	 Chybí	diagnostika	schopnosti	pracovat	s	informacemi.
	 Stávající	zkouška	čtení	s	porozuměním	požaduje	pouze	reprodukci	přečteného	textu.	Má-li	
student	nastudovat	v	průběhu	zkouškového	období	mnohastránkové	učebnice,	dostává	se	
do	časové	tísně,	přestože	jeho	rychlost	čtení	v	článku	„Krtek“	je	poměrně	dobrá.	

⊳	 Přes	dostatečnou	přípravu	selhávají	v	časově	limitovaných	zkouškách.
	 Obtížné	jsou	testy,	kde	pro	zodpovězení	otázky	musejí	přečíst	delší	text	popř.	volit	správ-
nou	odpověď	z	těch,	které	se	liší	jen	minimálně.	

⊳	 Narušení	schopnosti	písemně	se	vyjadřovat	není	sledováno.
	 Ve	stávající	testové	baterii	je	zařazen	diktát	vět	a	diktát	nesmyslného	textu.	

⊳	 Největší	obtíží	je	studium	cizích	jazyků.
	 U	některých	studentů	je	dokonce	tato	zkouška	jedinou	oblastí,	kde	se	obtíže	projevují.

Z	uvedených	připomínek	vyplývá,	že	mnozí	ze	studentů,	kteří	požádají	o	diagnostiku	až	na	
vysoké	škole,	neodpovídají	současným	normám	stanoveným	pro	diagnostiku	dyslexie.

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

152 153

5.2.4 Výsledky vyšetření 

Dále	uváděné	závěry	postihují	vyšetření	22	studentů	vysokých	škol.	Z	uvedeného	počtu	
byla	u	19	diagnóza	potvrzena.	Z	výsledků	vyšetření	vyplývá,	že	mezi	studenty	s	dyslexií	jsou	
značné	rozdíly	pramenící	z	následujících	příčin:
⊳	 Odlišná	etiologie	a	symptomatika	dyslexie
⊳	 Přetrvávající	obtíže	ve	vývoji	kognitivních	funkcí,	v	sebehodnocení	a	sebedůvěře
⊳	 Odlišná	doba	prvního	vyšetření	a	následující	péče
⊳	 Úroveň	podpory	ze	strany	školy,	délka	a	kvalita	reedukace	
⊳	 Úroveň	podpory	ze	strany	rodiny

Přesto	můžeme	z	dosavadních	výsledků	diagnostiky	vyvodit	dílčí	závěry.	

Čtení
Hodnocena	 byla	 rychlost,	 správnost	 a	 porozumění	 čtenému	 textu.	 Studenti	 se	 nedo-

pouštějí	chyb	ve	čtení	vzhledem	k	charakteru	českého	jazyka.	Rychlost	čtení	byla	v	průměru	
dobrá,	 avšak	 nedostačující	 pro	 potřeby	 vysokoškolského	 studia.	 Závažnějším	 problémem	
je	porozumění.	80	%	studentů	uvádí,	že	si	musejí	 text	přečíst	několikrát,	aby	bylo	schopni	
reprodukovat	obsah.	Nezvládají	rychlou	orientaci	v	textu,	získávání	informací	z	textu.	Údaje	
z	diagnostiky	čtení	jsou	uvedeny	v	tab.	11.

Tab. 11: Čtení 

Text  Průměr Minimum Maximum

Běžný text – rychlost, počet slov/minutu  88 52 116

Běžný text počet chyb za minutu  2 0 8

Text z umělých slov, počet slov/minutu 38 16 71

Text z umělých slov, počet chyb/minutu 4 0 9

35	%	studentů	čte	sice	dostatečně	plynule	a	rychle,	ale	porozumění	je	velmi	nízké.
20	%	studentů	čte	z	hlediska	rychlosti	na	úrovni	8–9letých	žáků,	rozumějí	však	čtenému	

textu.

Psaní 
Psaní	 podle	diktátu	ukazuje	 velmi	nízkou	úrovní	 zvládání	 české	 gramatiky.	 Počet	 chyb	

u	pěti	studentů	byl	vyšší	než	20.	Jiné	dovednosti	spojené	s	písemným	projevem	nejsou	sou-
částí	testové	baterie.	

5.2.5 Poznatky z konference v Anglii

Ve	dnech	1.	–	4.	6.	2011	se	konala	v	Harrogate	8.	konference	Britské	dyslektické	asociace.	
Poster,	ve	kterém	jsem	uváděla	výsledky	práce	se	studenty	s	dyslexií	na	UK,	byl	podnětem	
k	navázání	kontaktů	a	výměně	zkušeností.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

152 153

Z	konference	lze	stručně	uvést	několik	poznatků.	Studentům	s	dyslexií	je	na	univerzitách	
věnována	pozornost	více	než	20	let.	Tvoří	totiž	více	než	40	%	všech	studentů	se	speciálními	
potřebami.	Zastřešující	funkci	plní	v	současné	době	sdružení	ADSHE	v	Londýně.	Jeho	cílem	
je	podpora	institucí,	které	pracují	s	těmito	studenty,	výměna	zkušeností,	organizace	výzkumu	
a	podpora	studentů.	Na	základě	diagnostiky	a	podpůrných	aktivit	jde	o	zajištění	inkluze	stu-
dentů	mezi	členy	akademické	i	sociální	komunity.

V	oblasti	práce	se	studenty	s	dyslexií	na	VŠ	je	patrný	posun	kupředu.	Díky	práci	pedagogů	
a	dalších	pracovníků	studují	úspěšně	ti,	kteří	by	bez	této	pomoci	předčasně	ukončili	studium.	
Mnohem	více	úkolů	v	této	oblasti	však	stojí	dosud	před	námi	a	věřím,	že	nalezneme	podporu	
pro	kvalitnější	diagnostiku,	intervenci	i	soustavnou	práci	se	studenty.	

5.3 Změny v sebepojetí znevýhodněných 
  a ostatních studentů UHK 
  jako výsledek jejich řízené vzájemné interakce
  KATEŘINA JUKLOVÁ, MONIKA ULRICHOVÁ, LUCIE MISAŘOVÁ

Současná	globalizovaná	západní	společnost	je	označována	za	univerzální,	multikulturní,	
pluralitní,	ale	zároveň	také	kulturně	a	hodnotově	relativizovanou	(Halík,	1999).	Hodnoty	sou-
časné	mládeže	se	mohou	dostávat	do	krize	v	několika	ohledech.	Vedle	historicko-sociálních	
speci�ik	české	společnosti	je	mocným	vlivem	také	úkol	jejich	vývojové	etapy,	který	velí	opustit	
bezpečně	vyšlapanou	cestu	svých	rodičů	a	hledat	sebe	sama,	své	místo	ve	světě	a	své	vlastní	
cíle	 (Erikson,	2002).	 Jak	upozorňuje	Halík	 (1999,	s.	48),	není	hodnotová	orientace	 „záleži-
tostí	osamělé	volby	 izolovaného	 jedince“.	 Její	osvojování	podléhá	procesu	socializace	a	děje	
se	prostřednictvím	významných	druhých,	zejména	těch,	kteří	pro	nás	představují	autoritu.	
Důležitým	momentem	ve	vývoji	hodnot	je	právě	období	adolescence,	kdy	jedinec	přestává	být	
pasivním	nositelem	hodnot	svých	vychovatelů,	a	začíná	výrazněji	uplatňovat	svou	individua-
litu.	Ta	je	určena	jeho	dosavadní	životní	zkušeností,	avšak	není	nezávislá	ani	na	společensko-
-kulturním	prostředí,	ve	kterém	jedinec	aktuálně	žije.	

Práce	s	mládeží	ve	smyslu	rozvíjení	a	kultivace	jejich	osobnosti	znamená	tedy	zajímat	se	
a	ovlivňovat	jejich	hodnoty.	Frankl	(1997),	rozlišil	tři	druhy	lidských	hodnot:

1.	tvůrčí	hodnoty,	které	jedinec	produkuje	a	dává	světu;	
2.	zážitkové	hodnoty,	které	získáváme,	a	dodávají	nám	sílu;	
3.	postojové	hodnoty,	které	nás	v	různých	životních	situacích	vybízejí	k	určitému	postoji.	

Všechny	tyto	kategorie	lidských	hodnot	jsou	podle	nás	významnými	zdroji	a	podmínkami	
rozvoje	beta-úrovně	hodnot,	jak	je	nazývána	sféra	hodnot	vrcholných	zážitků	a	duchovního	
zrání	(Erikson,	1943,	citováno	dle	Macka,	2003).	

Akademické	prostředí	UHK	se	svou	diverzitou	představuje	bohatý	zdroj	podnětů,	které	
mohou	být	při	osobním	a	 sociálním	rozvoji	 studentů	nápomocny.	Studenti	však	musí	pře-
konat	bariéry,	které	 jim	ve	vztahu	k	odlišným	hodnotám	a	odlišně	žijícím	 jedincům	brání.	

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

154 155

Za	 tímto	 účelem	 byl	 vytvořen	 program	 řízené	 intervence	 nazvaný	 „Sdílíme	 zkušenosti“,	
jehož	hlavním	cílem	je	posílit	interakce	mezi	skupinou	handicapovaných,	kulturně	a	sociálně	
znevýhodněných	a	ostatních	studentů	a	prostřednictvím	sdílení	existujících	tělesných,	psy-
chických,	sociálních	a	kulturních	odlišností	mezi	studenty	kultivovat	akademické	prostředí	
a	rozvinout	osobnost	všech	zúčastněných.	

5.3.1 Popis projektu

Obecným	cílem	projektu	bylo	podpořit	inkluzi	znevýhodněných	studentů	v	akademickém	
prostředí	UHK.	Našimi	 dílčími	 cíli,	 které	 s	 podporou	 inkluze	 bezprostředně	 souvisely,	 bylo	
vytvořit	 prostor	 ke	 sdílení	 zkušeností	 a	 vzájemnému	 poznávání	 studentů,	 podpořit	 jejich	
osobní	a	sociální	rozvoj	a	nastartovat	spolupráci	handicapovaných	studentů	a	ostatních	stu-
dentů	UHK.	Za	tímto	účelem	byl	v	prostorách	Auly	Pedagogické	fakulty	UHK	realizován	úvodní	
workshop,	jehož	hlavním	cílem	bylo	přiblížit	projektové	cíle	a	získat	12–14	dobrovolníků	z	řad	
studentů	prvních	a	druhých	ročníků	bakalářského	studia	a	dále	motivovat	ke	spolupráci	také	
studenty	se	speci�ickými	potřebami.	Zájem	byl	poměrně	značný,	proto	jsme	ze	zájemců	vybíra-
li	na	základě	zjišťování	motivace	metodou	ústního	pohovoru.	Výsledný	počet	aktivně	zúčastně-
ných	studentů	bylo	18,	z	čehož	5	studentů	mělo	zdravotní	postižení	(3	zraková	a	2	tělesná).

Program	„Sdílíme	zkušenosti“	byl	zahájen	začátkem	března	2011,	probíhal	formou	dvou-
hodinových	setkání	jednou	týdně	a	byl	ukončen	v	květnu.	V	průběhu	pravidelného	setkávání	
jsme	se	se	studenty	věnovali	tématům	verbální	a	neverbální	komunikace,	rozvíjení	tvořivosti	
a	smyslu	pro	humor,	přijímání	vlastního	těla,	práce	s	pocity,	rozpoznáváním	potřeb	u	druhých	
lidí,	sebeprosazování	a	zvládání	těžkostí	a	překovávání	předsudků	a	stereotypního	vnímání	
druhých.	Tato	sociálně-psychologická	témata	byla	studentům	přibližována	metodami	zážit-
kové	pedagogiky	následovanými	sdílením	zkušeností	plynoucích	z	nejrůznějších	odlišností	
a	 skupinovou	 re�lexí.	 Další	 částí	 projektu	 bylo	 plánování	 a	 realizace	 projektových	 úkolů.	
V	rámci	 této	části	projektu	se	studenti	zavázali	k	realizaci	neformálního	setkání	účastníků	
a	vedoucích	v	mimoškolním	prostředí.	Jednou	z	aktivit	byl	výlet	s	doprovodným	programem,	
následoval	multikulturní	piknik	a	na	podzim	nás	čeká	sportovní	akce	s	názvem	„Bouráme	ba-
riéry“.	Všechny	akce	jsou	realizovány	samotnými	studenty.	

Poslední	 částí	 projektu	 je	 dokumentování	 aktivit	 vytvořením	brožury.	 Tohoto	 úkolu	 se	
ujala	skupina	studentů	zvaná	Papparazzi,	která	vedle	práce	na	brožuře	spolupůsobila	napříč	
všemi	aktivitami,	vytvářela	pozvánky	pro	širší	veřejnost,	fotila	a	dělala	si	poznámky,	rozho-
vory	a	ankety.

Celý	 program	byl	 založen	na	předpokladu,	 že	 vzájemné	 setkávání	 a	 sdílení	 vede	nejen	
k	 intenzívnější	 introspekci	 studentů,	 ale	 právě	na	 základě	hlubšího	pochopení	 sebe	 sama,	
k	jasnějšímu	porozumění	svým	motivům	či	dokonce	předsudkům.	S	uvědomováním	si	těchto	
psychických	obsahů,	má	jedinec	možnost	vyjít	ze	sebe	sama,	vstříc	něčemu	jinému,	rozdílné-
mu.	Studenti	tak	v	průběhu	projektu	mohli	aktivizovat	a	rozvíjet	všechny	výše	uvedené	typy	
hodnot	(Frankl,	1997),	mohli	je	diskutovat	a	uvědomovat	si	své	postoje	a	jejich	původ.	Velký	
a	poměrně	nový	zdroj	obohacení	pro	studenty	představovali	zdravotně	handicapovaní.	Mno-
zí	ze	studentů	prvních	ročníků	měli	dosud	minimální	zkušenost	s	postižením	a	tento	kontakt	
vnímali	 jako	 silný	zážitek,	který	byl	 zdrojem	k	 jejich	vlastnímu	hlubšímu	sebepoznání.	Na	
základě	uvědomění	si	svého,	můžeme	poté	plně	participovat	na	tom	“jinakém”	bez	ohrožení	
a	bez	pocitů	viny	ze	ztráty	vlastního	či	naopak	uzavřenosti	(Langle,	Sulz,	2007).	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

154 155

Uvědomovat	si	své	vlastnosti,	hodnoty,	a	postoje	znamená	rozšiřovat	vlastní	sebepojetí.	
Pojetí	sebe	sama,	neboli	sebeobraz	vymezuje	Papica	(1985)	jako	složitou,	zejména	kognitivní	
strukturu	generalizací	o	sobě,	zahrnující	vlastnosti,	schopnosti,	vědomosti,	hodnoty,	postoje,	
role	a	další	obsahy,	kterými	se	jedinec	de�inuje	a	do	nichž	neustále	integruje	nové	údaje.	Podle	
Bandury	(1999)	je	lidské	fungování	obecně	ovlivňováno	vnějšími	vlivy	nikoli	přímo,	ale	spíše	
prostřednictvím	Jáských	procesů.	Sebepojetí	 je	tedy	možné	nahlížet	jako	hypotetický	kon-
strukt	vysvětlující	chování	a	prožívání	člověka	(Blatný,	2003).	Součástí	sebeobrazu	je	tělesné	
schéma	(obraz	vlastního	těla,	jeho	hodnocení),	kognitivní	schéma	(míra	znalosti	sebe	sama	
v	 různých	 situacích),	 emoční	 sebeobraz	 (hodnocení	 různých	 aspektů	 sebe	 sama)	 a	 obraz	
sebe	sama	jako	bytosti	(příslušnost	k	určitým	sociálním	skupinám,	rolím	a	sebevymezení).	
Všechny	zmíněné	aspekty	vztahu	k	sobě	byly	vedeny	v	patrnosti	a	staly	se	součástí	programu	
„Sdílíme	zkušenosti“.	Zároveň	se	tyto	staly	součástí	námi	realizovaného	průzkumu.

5.3.2 Průzkumné šetření – metoda a výsledky

Cílem	realizovaného	šetření	bylo	zjistit	míru	obeznámenosti	studentů	UHK	s	problema-
tikou	zdravotně	handicapovaných	a	sociálně	znevýhodněných	kolegů	a	zmapovat	vzájemné	
postoje	těchto	dvou	skupin.	Metodou	sběru	dat	se	staly	dva	dotazníky	vlastní	konstrukce,	je-
den	určený	pro	běžné	studenty,	druhý	pro	handicapované.	Oba	dotazníky	obsahovaly	16–18	
položek	 různého	 charakteru.	 5	 položek	u	 obou	dotazníků	bylo	 polostrukturovaných	 a	 ne-
strukturovaných.	Jejich	cílem	bylo	zjistit	speci�ika	problemů	a	prožívání	zkušeností	kontaktu	
“s	druhou”	skupinou	studentů,	přičemž	se	jednalo	zejména	o	data	kvalitativní	povahy.	Zbytek	
položek	mělo	charakter	pětibodové	škály	likertovského	typu,	jejichž	zařazení	bylo	motivová-
no	záměrem	získat	od	obou	skupin	data	kvantitativní	povahy,	která	umožní	komparaci	vzá-
jemných	postojů.	Získaná	data	byla	převedena	do	aplikace	MS	Excel	a	následně	zpracována	
matematicko-statistickými	metodami.

Šetření	se	zúčastnilo	celkem	190	studentů,	z	nichž	12	bylo	zdravotně	handicapovaných	
(studenti	se	zrakovým,	tělesným	a	sluchovým	postižením)	a	1	studentka	sociálně	znevýhod-
něná	(odlišné	etnikum).	Průměrný	věk	studentů	bez	handicapu	byl	19	let,	23	let	u	studentů	
zdravotně	postižených	20	let	u	studentky	sociálně	znevýhodněné.	

Z	 výsledků	 týkajících	 se	 studentů	 bez	 znevýhodnění	 vyplývá,	 že	 téměř	 21	%	 studentů	
dosud	neměla	 s	 handicapovanými	 jedinci	 žádnou	 zkušenost,	 výjimečnou	 zkušenost	 udává	
47	%	 a	 pravidelný	 kontakt	 pouze	 30	%.	 Za	 zajímavé	 lze	 považovat	 zjištění,	 že	 zkušenost	
studentů	s	handicapovanými	kolegy	nebyla	nikdy	zcela	negativní:	v	celých	74	%	byla	velmi	
pozitivní,	v	17	%	případů	rozporuplná.	Všichni	námi	dotazovaní	studenti	UHK	odpovídají,	že	
jsou	ochotni	handicapovaným	pomoci,	rozsah	jejich	představy	o	pomoci	se	však	liší.	Pouze	
19	%		z	nich	jsou	připraveni	vložit	do	této	činnosti	volný	čas,	zatímco	většina	(81	%)	udává	
pomoc	ve	formě	podržení	dveří,	ukázání	cesty	apod.	90	%	studentů	však	považuje	jakýkoli	
kontakt	s	postiženými	za	jednoznačně	přínosný:	handicapovaní	jedinci	jsou	pro	ně	zdrojem	
nových	zkušeností,	ujasnění	si	priorit,	ale	také	informací	o	nich	samotných.	Obsahová	analýza	
jejich	odpovědí	ukázala	na	tři	převažující	typy:	nová	zkušenost	ve	smyslu	nastavení	zrcadla	
a	relativizace	vlastního	žebříčku	hodnot,	příležitost	něco	nového	se	naučit,	která	je	zpravidla	
motivována	budoucí	profesí,	a	pocit	smysluplnosti	při	pomáhání	někomu,	kdo	pomoc	potře-
buje.	Následující	obrázek	konkretizuje	zastoupení	jednotlivých	motivů:	

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

156 157

Obr. 12: Hodnocení přínosnosti setkání se studenty s postižením ostatními studenty UHK 

V	kontaktu	s	nimi	udávají	nejčastěji	ve	stejné	míře	pozitivní	a	rozporuplné	prožitky.	Z	po-
zitivních	emocí	studentů	uvádějí	nejčastěji	radost,	náklonnost,	empatii	a	pocit	smysluplnosti.	
Z	nejčastěji	prožívaných	rozporuplných	pocitů	jde	o	rozpaky	a	nervozitu	z	důvodu	nedostat-
ku	zkušeností.	Téměř	o	polovinu	méně	často	studenti	pociťují	v	kontaktu	se	svými	znevýhod-
něnými	kolegy	soucit,	bolest	a	lítost.	Konkrétní	podíl	prožívaných	emocí	ilustruje	následující	
obrázek:	

Obr. 13: Nejčastěji pociťované emoce studentů UHK v kontaktu se studenty s postižením 

Hodnocení	handicapovaných	metodou	sémantického	diferenciálu	z	hlediska	9	charakte-
ristik	vyznívá	vesměs	příznivě:	aritmetický	průměr	na	pětibodové	škále	se	pohybuje	v	roz-
mezí	1,6	a	2,24.	Konkrétní	seznam	hodnocených	charakteristik	a	jejich	gra�ické	a	tabelární	
zpracování	prezentuje	obr.	14:



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

156 157

Obr. 14: Hodnocení handicapovaných studentů zdravými kolegy z hlediska 9 charakteristik

(1 – přátelskost, 2 – informovanost, 3 – odvaha, 4 – zájem, 5 – samostatnost, 6 – altruismus, 7 – důvěrnost, 
8 – ochrana/ohrožení, 9 – otevřenost)

U	skupiny	handicapovaných	je	udávána	pozitivní	zkušenost	s	kontaktem	s	ostatními	lid-
mi	na	UHK	v	62	%,	zatímco	v	38	%	udávají	zkušenost	různorodou	a	z	hlediska	afektivního	
hodnocení	 rozporuplnou.	 Za	nejčastějšími	důvody	 stojí	 neznalost	 a	nedostatek	 zkušeností	
s	handicapem,	která	může	vést	k	nedostatečné	citlivosti	a	taktnosti	v	kontaktu.	Skupina	han-
dicapovaných	studentů	byla	také	dotázána	na	faktory,	které	 jim	přímo	komplikují	studium	
(viz	obr.	15).

Obr. 15: Nejčastější zdroje komplikací handicapovaných při studiu

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

158 159

Mezi	odpověďmi	opět	vede	neznalost	a	nedostatek	zkušeností	s	handicapem	také	na	stra-
ně	vyučujících	(39	%	případů),	dále	bariérovost	některých	univerzitních	prostor	(19	%),	ne-
dostatek	kompenzačních	pomůcek	ve	výuce	(12	%)	a	stejným	poměrem	rovněž	nedostatečná	
komunikace	 s	vyučujícími.	Poměrně	významnou	bariérou	 se	 s	ohledem	na	 relativně	velký	
podíl	studentů	se	smyslovými	vadami	ukazuje	být	také	nedostatek	osvětlení	v	učebnách	a	ab-
sence	vhodných	počítačových	aplikací.	Rovněž	převážná	většina	handicapovaných	(92	%)	se	
ke	kontaktu	s	ostatními	studenty	staví	pozitivně	a	považuje	jej	za	oboustranně	přínosný.	Také	
této	skupině,	studentů	byl	předložen	seznam	bipolárních	charakteristik	typu	„přátelský	–	ne-
přátelský“,	prostřednictvím	kterých	měli	vyjádřit	postoj	ke	svým	handicapovaným	kolegům.	
Rovněž	jejich	průměrné	odpovědi	oscilují	v	pozitivních	polohách,	konkrétně	v	intervalu	1,69	
až	2,31.	Konkrétní	seznam	hodnocených	charakteristik	uvádí	opět	následující	obrázek:	

Obr. 16: Hodnocení studentů UHK handicapovanými kolegy z hlediska 9 charakteristik 

(1 – přátelskost, 2 – informovanost, 3 – ochota pomoci, 4 – zájem, 5 – ohleduplnost, 6 – altruismus, 7 – dů-
věrnost, 8 – ochrana/ohrožení, 9 – otevřenost)

Za	účelem	možnosti	komparace	postojů	obou	skupin	studentů	byly	voleny	ve	většině	pří-
padů	totožné	a	u	dvou	škál	podobné	charakteristiky.	Výsledky	srovnání	prezentuje	obr.	17.

Již	pohledem	na	obr.	17	je	možné	konstatovat,	že	z	hlediska	jednotlivých	charakteristik	se	
naše	dvě	skupiny	studentů	liší	různě.	Největší	disproporce	byly	zaznamenány	u	hodnocení	
informovanosti	 –	 skupina	 studentů	 bez	 znevýhodnění	 je	 svými	 handicapovanými	 kolegy	
hodnocena	jako	významně	méně	informovaná	(t	=	2,09).	Další	porovnatelná	charakteristika	
byla	škála	zajímající	se	–	nezajímající	se.	Z	hlediska	této	charakteristiky	byli	studenti	bez	
handicapu	svými	zdravotně	znevýhodněnými	kolegy	hodnoceni	jako	významně	méně	se	za-
jímající	(t	=	1,66).	Rovněž	vzájemná	otevřenost	vykazuje	již	na	první	pohled	rozdíly,	které	
potvrdil	rovněž	Studentův	t-test	(t	=	2,34).	Studenti	s	handicapem	jsou	svými	kolegy	hod-
noceni	 jako	významně	otevřenější	 oproti	 otevřenosti	 studentů	bez	handicapu	posuzované	
handicapovanými	kolegy.	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

158 159

Obr. 17: Vzájemné hodnocení obou skupin studentů UHK z hlediska 9 charakteristik 

(1 – přátelskost, 2 – informovanost, 3 – odvaha/ochota pomoci, 4 – zájem, 5 – samostatnost/ohleduplnost, 
6 – altruismus, 7 – důvěrnost, 8 – ochrana/ohrožení, 9 – otevřenost)

Námi	realizované	šetření	potvrdilo	skutečnosti,	které	jsme	měly	možnost	v	průběhu	rea-
lizace	projektu	pozorovat.	Akademické	prostředí	UHK	je	handicapovanými	studenty	vesměs	
hodnoceno	jako	spíše	přátelské,	tato	skupina	studujících	se	necítí	vyčleněna,	ale	naopak	je	
poměrně	otevřená	vůči	kontaktům	s	ostatními	a	cítí	se	přijímána.	Nicméně	po	stránce	zajiště-
ní	jejich	přístupu	ke	vzdělání	je	stále	co	zlepšovat.	Jedná	se	zejména	o	edukovanost	pedagogů	
v	oblasti	speciálně-pedagogické,	zajištění	bezbariérovosti	všech	prostor	či	dostatku	kompen-
začních	pomůcek	ve	výuce,	v	čem	je	možné	stále	posouvat	hranice	spokojenosti	našich	zdra-
votně	znevýhodněných	studentů.	

Za	pozitivní	považujeme	zjištění,	že	převažující	většina	námi	dotazovaných	studentů	bez	
znevýhodnění	 je	 kontaktu	 s	handicapovanými	 studenty	otevřena	a	 je	 si	 vědoma	možností	
osobního	obohacení	se	z	této	 interakce.	Přesto	však	nezanedbatelná	část	této	skupiny	stu-
dentů	prožívá	v	kontaktu	s	handicapem	rozporuplné	pocity,	které	jsou	zapříčiněny	zejména	
neznalostí	a	nezkušeností	s	těmito	jedinci.	Studenti	jsou	si	tedy	vědomi,	že	lidé	s	postižením	
jsou	součástí	naší	společnosti	a	je	na	místě	je	podporovat	a	pomáhat	jim,	ovšem	v	osobním	
kontaktu	prožívají	rozpaky,	neví	jak	zareagovat	a	chovají	se	neosobně.	Právě	tento	moment	
je	podle	našeho	soudu	důležitým	důvodem	pro	 realizaci	 intervenčních	programů	různého	
typu,	 zejména	 těch,	 které	 jsou	 založeny	 na	 opakovaném	 osobním	 kontaktu	 studentů	 (ale	
i	vyučujících)	s	handicapovanými	kolegy.	Naše	šetření	bylo	realizováno	před	zahájením	pro-
gramu	„Sdílíme	zkušenosti“	a	analýza	získaných	dat	zpětně	potvrdila	jeho	užitečnost	ve	vzta-
hu	k	rozvoji	sebepojetí	všech	zúčastněných.	V	nejbližší	budoucnosti	považujme	za	užitečné	
realizovat	následnou	evaluaci	s	cílem	porovnat	postoje	před	a	po	intervenci	a	zkvalitnit	celý	
intervenční	program.

Námi	realizované	šetření	potvrdilo	některá	nám	známá	zjištění,	která	jsme	měly	možnost	
v	průběhu	realizace	projektu	pozorovat.	Zároveň	poukázalo	na	první	pohled	málo	zjevné	sku-
tečnosti.	Zde	uvedené	přináší	prozatím	první	část	výsledků.	Následnou	evaluaci	programu	
považujeme	za	užitečnou.

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

160 161

5.4 Akademická farnost jako nástroj pastorace studentů
  VLADIMÍR SLÁMEČKA

5.4.1 Od historie po současnost

Podle	historiků	se	dějiny	Českého	vysokého	učení	technického	v	Praze	začínají	psát	v	ro-
ce	1705,	kdy	se	preceptor	a	vychovatel	ve	šlechtických	rodinách,	Christian	Josef	Willenberg,	
obrací	na	císaře	Leopolda	I.	s	prosbou	zřídit	v	Praze	inženýrské	učení.	Sám	nabídl	své	služby	
jako	profesor,	který	bude	dvanáct	studentů	zasvěcovat	především	do	tajů	pevnostních	staveb.	
První	 profesor	 budoucí	 Techniky	 pocházel	 ze	 Slezska,	 řadu	 let	 strávil	 ve	 vojenských	 služ-
bách,	byl	znalcem	a	milovníkem	matematických	věd	a	francouzského	i	německého	způsobu	
opevňování,	jak	uvádí	Martin	Michna	z	Vacínova.	V	roce	1706	obdržel	inženýrský	titul.	(http:
//cs.wikipedia.org/wiki/Michnov%C3%A9_z_Vac%C3%ADnova)

Císař	 Leopold	 jeho	 žádosti	 vyhověl	 a	 svým	 reskriptem	 z	 18.	 ledna	 1707	 vyjádřil	 svůj	
souhlas	 s	 veřejným	 vyučováním	 inženýrského	 umění.	 Navzdory	 tomu	 se	 ale	 prosadit	 vůli	
panovníka	i	budoucího	profesora	Willenberga	nepodařilo.	V	době,	kdy	se	Praha	vzpamato-
vávala		z	poslední	epidemie	moru	(1713	–	1714),	obrací	se	61	letý	Willenberg	opět	na	Vídeň	
i	 české	 stavy,	 nabízí	 dokonce	 svůj	malostranský	 byt	 do	 doby,	 než	 bude	 budoucí	 Technika	
vlastnit	příhodné	prostory.	A	tak	se	ve	zřizovacím	dekretu	budoucího	Českého	vysokého	uče-
ní	technického	dočteme,	že	přednášky	budou	se	konat	v	bytě	na	Malé	Straně	poblíž	mostu,	kde	
jsou	pokoje	nejen	dostatečně	světlé,	ale	vzhledem	k	bezpečným	klenbám	i	vhodné	k	uložení	knih,	
modelů,	strojů	a	nástrojů	(Česká	technika,	str.	12).

Christian	Josef	Willenberg,	jmenovaný	stavy	profesorem,	tak	ve	svém	bytě	hostí	12	stu-
dentů,	z	toho	6	šlechticů,	4	rytíře	a	2	měšťany,	nejprve	hodinu	denně	a	ve	druhém	roce	studia	
2	hodiny	denně.	Výuka	začíná	v	lednu	1718	a	až	do	roku	1776	je	vázána	na	byt	jediného	pro-
fesora.	

Přeskočme	teď	několik	staletí	až	do	současnosti,	kdy	patří	České	vysoké	učení	technické	
v	Praze,	nesoucí	tento	název	od	1.	ledna	1919,	k	nejvýznamnějším	a	nejprestižnějším	tech-
nickým	školám	v	Evropě.	Jestliže	profesor	Willenberg	začínal	se	dvanácti	studenty	ve	svém	
bytě	a	sám	zvládl	jejich	výuku,	dnes	se	více	než	20	000	studentů	na	osmi	fakultách	a	třech	
vysokoškolských	 ústavech	 věnuje	 více	 než	 3000	 pedagogických,	 vědeckých	 či	 administra-
tivních	pracovníků.	Studenti	využívají	desítky	budov,	a	to	zdaleka	už	nejen	v	hlavním	městě	
bývalého	Českého	království:	v	roce	2005	vzniklá	Fakulta	biomedicínckého	inženýrství	sídlí	
v	Kladně,	existují	ale	i	mnohá	další	detašovaná	pracoviště,	např.	v	Sezimově	Ústí,	v	Děčíně	či	
v	Trutnově.	

Bylo	by	zbytečné	na	tomto	místě	připomínat	nepřeberné	množství	úspěchů	na	poli	vědec-
ko	pedagogické	práce,	kterými	za	tři	staletí	existence	ozdobili	profesoři	i	studenti	svoji	Alma	
Mater,	a	není	to	vlastně	ani	předmětem	této	kratičké	práce.	Nelze	ale	přehlédnout	jedno	da-
tum	téměř	ze	současnosti:	v	roce	2003	bylo	v	rámci	Výpočetního	a	informačního	centra	(VIC)	
zřízeno	Centrum	 informačních	 a	 poradenských	 služeb	 (CIPS).	 Nově	 vzniklé	 pracoviště	
sídlilo	v	 jedné	velké	kanceláři	v	budově	rektorátu	ČVUT	a	už	tehdy	se	součástí	nabízených	
služeb	stala	Duchovní	poradna,	vedená	otcem	Vladimírem	Slámečkou,	pedagogem	Fakulty	
elektrotechnické	a	zároveň	katolickým	knězem.	Poradna	měla	ve	své	činnosti	na	co	navázat:	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

160 161

byla	to	nejenom	poradenská	činnost,	které	se	otec	Vladimír	v	rámci	nově	zřízeného	praco-
viště	věnoval,	ale	též	praktická	služba	studentům,	která	navazovala	na	práci	v	Poradenském	
středisku	pro	studenty	Fakulty	elektrotechnické.	To	vzniklo	o	deset	let	dříve,	v	nadšených	po-
listopadových	dobách,	a	od	nástupu	otce	Vladimíra	na	Fakultu	elektrotechnickou	podstatně	
rozšířilo	svoji	činnost.

Podrobným	 popisem	 všech	 činností	 střediska	 se	 zabýval	 příspěvek	 otce	 Vladimíra	 na	
předchozí	konferenci.	Na	tomto	místě	se	sluší	zopakovat,	že	 jeho	nedílnou	součástí	se	stal	
studentský	Klub	„Hovory	o	životě“,	kterým	prošly	desítky	studentů,	mnozí	v	něm	našli	životní	
partnery,	uzavřeli	trvalá	přátelství	nebo	jen	prožili	nezapomenutelné	chvíle	svého	student-
ského	života.	Klub	se	postupem	času	–	a	to	už	plně	pod	taktovkou	CIPSu	–	přetransformoval	
do	společenství	studentů,	které	se	dosud	schází	v	poměrně	grandiózním	počtu	více	než	pa-
desáti	lidí	na	strahovských	kolejích.	Nezaměnitelný	genius	loci	tohoto	místa,	spojený	s	dlou-
hou	tradicí	tzv.	„křesťanských	skupinek“,	které	se	na	Strahově	ilegálně	scházely	už	v	dobách	
socialismu,	a	nevšedním	zápalem	mnoha	studentů	vytvořily	z	úterních	strahovských	večerů	
živou	legendu.	Všechny	aktivity	jak	Poradenského	střediska,	tak	i	Duchovní	poradny	CIPSu	
přitom	nebyly	nikdy	určeny	jen	věřícím	studentům,	ale	zcela	záměrně	orientovány	na	nejširší	
akademickou	obec	co	se	týče	vyznání,	duchovní	orientace	a	zájmů.	Prostě	společenství	pro	
všechny	bez	rozdílu.

5.4.2 Pastorace vysokoškolských studentů 
         v českých zemích…

Výše	zmiňovaný	příspěvek	na	minulé	konferenci	popisoval	všechny	aktivity,	které	se	na	
ČVUT	 na	 poli	 pastorace	 studentů	 už	 téměř	 17	 let	 uskutečňují,	 jako	 alternativu	 k	 pražské	
Akademické	 farnosti	 (www.salvator.farnost.cz),	 vzniklé	 rozhodnutím	 tehdejšího	pražského	
arcibiskupa	Miloslava	kardinála	Vlka	na	podzim	roku	2004.	Studentské	a	intelektuální	spo-
lečenství,	 scházející	se	v	bývalém	jezuitském	kostele	Nejsvětějšího	Salvátora	v	Praze	u	no-
voměstské	paty	Karlova	mostu	už	od	 roku	1990,	 zahrnuje	 akademiky	 ze	 všech	pražských	
vysokých	 škol,	 pražské	 intelektuály,	 vědce,	 umělce	 i	 politiky.	 Postava	 studentského	 faráře,	
otce	Tomáše	Halíka,	profesora	Filoso�ické	fakulty	Univerzity	Karlovy,	významného	českého	
katolického	intelektuála,	v	jistém	slova	smyslu	určuje	ráz	tamního	společenství.

V	 českých	 zemích	 není	 pražská	 akademická	 farnost	 ojedinělým	 počinem.	 O	 čtyři	 roky	
později	 bylo	 na	 akademickou	 farnost	 (http://www.vkholomouc.cz/mse/16-akademicka-
farnost/1-akademicka-farnost)	přetransformováno	společenství	olomouckých	vysokoškolá-
ků,	scházejících	se	od	–	samozřejmě	s	přestávkami	–	od	roku	1773	při	kostele	P.	Marie	Sněžné.	
Současným	farářem	je	jezuita	otec	Pavel	Bačo.	Jestliže	pražské	salvátorské	společenství	je	víc	
otevřeno	všem	vrstvám	společnosti,	olomoučtí	akademici	se	rekrutují	převážně	z	řad	věřících	
studentů	a	přibližují	se	tak	klasickému	pojetí	tradiční	farnosti.

Na	 ostatních	 univerzitách	 (http://www.cirkev.cz/zpravy/z-roku-2008nl/pastorace-
vysokoskolaku/texty-prednasek-14-kom/josef-stuchly-14-kom/)	 je	pastorace	vysokoškolá-
ků	zajišťována	nabídkou	duchovní	správy	nebo	jen	studentským	kaplanem,	nikoliv	řádnou	
farní	správou	jako	v	Praze	a	Olomouci.	Někde	je	dokonce	pastorace	studentů	živelná	a	reali-
zuje	se	pouhým	„společenstvím	na	faře“,	které	se	schází	mnohdy	jen	díky	vstřícnosti	místního	
duchovního	správce.	Snad	nejvýznamnějším	českým	společenstvím	po	„Salvátoru“	je	králo-
véhradecký	vysokoškolský	klub	„Salaš“	při	zdejší	„Akademické	duchovní	službě“.	I	zdejší	aka-

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

162 163

demické	společenství	navazuje	na	bohatou	historii,	tradičně	opět	spojenou	s	působením	otců	
jezuitů.	Současným	duchovním	správcem	je	otec	Tomáš	Petráček,	současně	vedoucí	katedry	
kulturních	a	náboženských	studií	Univerzity	Hradec	Králové.	Na	Moravě	nelze	nepřipome-
nout	brněnské	jezuity,	kteří	se	ve	svém	centru	na	Kozí	ulici	starají	o	početné	zástupy	brněn-
ských	vysokoškoláků.	Zásluhu	na	tom	má	brněnský	jezuita	otec	Josef	Stuchlý,	který	je	od	roku	
2006	zároveň	národním	koordinátorem	vysokoškolské	pastorace.	

Z	výše	uvedeného	vyplývá,	že	pastorace	studentů	je	zejména	v	Olomouci	a	v	Brně	v	rukou	
otců	z	Tovaryšstva	Ježíšova,	pražská	akademická	farnost	s	jezuity	výrazně	spolupracuje	(a	je-
jí	zázemí	se	vlastně	nachází	v	bývalém	jezuitském	srdci	Prahy	–	v	Klementinu),	v	některých	
městech	 se	 do	 pastorace	 vysokoškoláků	 zapojují	 otcové	 salesiáni	 (České	 Budějovice,	 Zlín,	
ale	 i	 neformální	 vysokoškolská	 společenství	 v	Brně	 –	 Žabovřeskách,	 v	 Praze	 –	Kobylisích,	
v	Ostravě	apod.)	nebo	 i	řeholníci	a	řeholnice	z	 jiných	řádů	(dominikáni,	 františkáni,	sestry	
karmelitky	v	Praze	atd.).	Ve	všech	případech	se	ale	jedná	o	nabídku	církve	„zvenku“;	ať	už	
akademický	farář,	studentský	kaplan	nebo	jakýkoliv	jiný	kněz,	pracující	s	vysokoškoláky,	není	
součástí	školy.	V	některých	případech	–	a	to	už	je	velký	úspěch	–	je	jejím	učitelem,	což	jeho	
pozici	výrazně	usnadňuje.	Jedinou	výjimkou	je	právě	pražské	ČVUT,	kde	otec	Vladimír	fungu-
je	jako	duchovní	poradce	v	rámci	CIPSu	a	Univerzita	obrany	v	Brně,	která	má	jako	instituce	
Armády	ČR	svého	vlastního	vojenského	kaplana.	Jak	připomíná	otec	Josef	Stuchlý,	je	ve	své	
podstatě	pastorace	českých	vysokoškoláků	nekoordinovaná,	do	jisté	míry	živelná,	závislá	na	
rozhodnutí	konkrétního	biskupa	a	často	i	ochotě	místních	farářů,	na	jejichž	farním	území	se	
univerzity	a	vysoké	školy	nacházejí.	Někteří	otcové	tak	při	svých	farnostech	vytvářejí	ad	hoc	
studentská	společenství,	spojená	buď	určitou	spiritualitou,	národností	(u	nás	zejména	Slová-
ci)	či	jiným	společným	prvkem.	Nic	proti	tomu,	ve	svém	důsledku	je	to	jistě	obohacující,	ale	
společná	platforma,	kterou	částečně	supluje	Vysokoškolské	katolické	hnutí	ČR,	by	jistě	neu-
škodila.	Přiznejme	si,	že	určitým	ideálem,	ke	kterému	by	vysokoškolská	pastorace	v	ČR	mohla	
směřovat,	je	služba	duchovních	v	Armádě	České	republiky.

5.4.3 Pastorace vysokoškolských studentů v zahraničí 

Jaká	je	situace	v	zahraničí?	Vždyť	právě	tam	bychom	mohli	hledat	inspiraci	pro	naši	další	
práci	na	poli	vysokoškolské	pastorace.	Zkusme	se	nejprve	podívat	na	východ	od	Moravy,	stále	
ještě	 tak	 trochu	domů,	na	Slovensko.	Tamní	vysokoškoláci	navštěvují	 tzv.	Univerzitní	pas-
torační	centra	(UPeCe).	První	vzniklo	před	15	lety	v	Bratislavě,	dnes	jich	najdeme	po	celém	
Slovensku	 jedenáct.	 Činnost	 těchto	komunit	 zahrnuje	od	klasické	duchovní	nabídky	až	po	
kulturní,	turistické,	sportovní	či	ubytovací	aktivity.	Záběr	pastoračních	středisek	je	tedy	ob-
rovský	a	vzhledem	k	vysokému	počtu	věřících	studentů	na	Slovensku	obecně	ho	nemůžeme	
dost	dobře	porovnávat	se	situací	u	nás	doma.

V	Německu	jsou	vysoké	školy	důležitými	místy,	kde	může	církev	působit	svou	přítomností	
na	 formování	 společnosti.	Proto	 také	všichni	němečtí	biskupové	povolali	 kněze,	 řeholníky,	
pastorační	asistenty	a	částečně	také	sociální	pracovníky	či	vědecké	referenty	ke	službě	do	vy-
sokoškolských	katolických	společenství	ve	svých	diecézích.	Jejich	nejdůležitějším	úkolem	je	
být	„církví	přítomnou	na	vysokých	školách“,	a	to	prostřednictvím	liturgie,	vydávání	svědectví	
a	služby.

S	pestrou	nabídkou	se	katolická	vysokoškolská	společenství	(KHG)	pokládají	za	kritické-
ho	průvodce	vysoké	školy	i	vědy.	Usilují	o	vzájemné	uznání	vědy	a	náboženství,	respektování	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

162 163

svébytnosti	vědců	a	nadnést	na	tomto	základě	otázky	víry	ve	vědeckém	diskurzu.	Důležitá	je	
i	práce	se	studenty	především	re�lexe	a	prohlubování	osobní	víry,	rozvoj	osobnosti,	výměnné	
pobyty	a	mezikulturní	setkávání.	Kromě	toho	se	nabízí	také	sociální	podpora,	�inanční	pomoc	
nebo	zprostředkování	církevních	stipendií.

Nesmíme	zapomenout,	že	kromě	jediné	německé	katolické	univerzity	v	Eichstättu	je	v	ce-
lé	zemi	více	než	350	vysokých	škol,	které	jsou	státní	–	tedy	nadkonfesní,	a	vzhledem	k	nedob-
rým	zkušenostem	německé	společnosti	s	narůstajícím	problémem	islamizace	země	a	v	zájmu	
politické	korektnosti	si	většina	německých	škol	drží	od	všeho	náboženského	odstup.	To	však	
nebrání	všem	církvím	v	Německu	rozvíjet	bohatou	pastorační	aktivitu	na	všech	frontách.	Kro-
mě	už	zmiňovaného	Katolického	vysokoškolského	společenství	(AKH)	jsou	všichni	pracovní-
ci	členy	Konference	pro	katolickou	vysokoškolskou	pastoraci	(KHP).

Naprosto	 odlišná	 je	 situace	 v	 katolickém	 Španělsku.	 Tam	 se	 vysokoškolská	 pastorace	
odehrává	přímo	na	univerzitách,	je	součástí	jejich	nabídky	a	bývá	často	v	péči	otců	z	Opus	Dei.	
Nedílnou	součástí	univerzitního	prostoru	jsou	kaple;	kněží	jsou	k	dispozici	všem	studentům	
bez	rozdílu	vyznání.	Studenti	se	pod	vedením	kněží	a	ostatních	pastoračních	pracovníků	vě-
nují	charitativní	práci	ve	prospěch	starých,	nemocných,	opuštěných	či	jinak	potřebných	lidí.

Podobně	je	koncipována	pastorace	vysokoškoláků	ve	Švýcarsku	–	vzhledem	k	významné-
mu	zastoupení	protestantů	je	zde	široké	pole	ekumenické	spolupráce.	Univerzitní	pastorace	
je	téměř	ve	všech	případech	intenzivně	propojena	s	vysokými	školami	a	stojí	na	úzké	spolu-
práci	všech	zúčastněných.	Nabídka	zahrnuje	jak	klasické	duchovní	služby,	tak	intelektuální	
či	kulturní	formaci,	sport,	cestování,	společný	život	atd.	Vše	je	většinou	v	péči	otců	jezuitů.	
Jádrem	těchto	vysokoškolských	komunit	je	tzv.	„Akademický	dům“	(AKI).	Příkladem	může	být	
Univerzita	v	Lausanne	(Université	de	Lausanne)	a	École	Polytechnique	Fédérale	de	Lausanne	
s	jejich	„Univerzitním	katolickým	centrem“	(CUC).

Massachusetts	 Institute	 of	 Technology	 (MIT)	 v	USA	 má	 společenství	 kaplanů	 při	 MIT,	
které	 zaštiťuje	 asi	 20	 náboženství	 (alespoň	 jeden	 kaplan	 za	 každé	 náboženství).	 Studenti	
se	 obracejí	 se	 všemi	 svými	 „duchovními	 potřebami“	 (svatby,	 křty	 apod.)	 přímo	 na	 svého	
univerzitního	kaplana,	krom	toho	samozřejmě	nabízejí	 spoustu	dalších	aktivit.	Mezi	 jiným	
se	studenti	denně	scházejí	k	modlitbě	růžence,	třikrát	v	týdnu	mají	studentskou	mši	svatou,	
adoraci	a	jiné	„tradiční“	duchovní	aktivity.	Za	zmínku	stojí	páteční	večerní	„vítání	víkendu“.	
Katolické	technické	společenství	(TCC)	vydává	pravidelný	týdeník,	informující	akademickou	
obec	o	jejich	aktivitách.

5.4.4 Specifika techniky

Jak	je	vidět,	vysokoškolská	pastorace	je	za	našimi	hranicemi	velmi	pečlivě	propracovaná	
a	i	když	každá	země	či	škola	má	svá	speci�ika,	všude	se	s	nějakou	formou	duchovní	služby	
studentům	setkáme.	U	nás	je	až	na	výjimky	situace	odlišná	–	je	to	dáno	samozřejmě	mnoha	
speci�iky,	 obecně	 zažitým	 českým	 „ateismem“	 počínaje	 a	 nemnohými	 zkušenostmi	 konče.	
Zdá	se	ale,	že	alespoň	v	našich	podmínkách	je	perspektivním	nástrojem	pastorace	ustanovení	
akademické	 farnosti,	 tedy	personální	 farnosti,	 která	 zahrnuje	 jak	 studenty,	 tak	 akademiky	
a	všechny	ostatní	pracovníky	školy.	Takové	společenství	ovšem	musí	být	otevřené	všem	bez	
rozdílu	vyznání,	musí	poskytovat	zázemí	jak	věřícím,	tak	nabízet	svoje	služby	nevěřícím.	Za-
jímavým	fenoménem	je	 fakt,	na	který	upozornil	 tehdy	ještě	královéhradecký	biskup	Mons.	
Dominik	Duka	OP:

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

164 165

Když	 se	 podívám	na	 pražskou	 vysokoškolskou	 duchovní	 správu,	 tak	 zde	máme	 známou	
farnost	Nejsvětějšího	Salvátora	v	Klementinu,	ale	vedle	toho	například	i	ČVUT,	které	má	také	
svého	kaplana.	Ten	však	není	mediální	hvězdou	a	nejspíš	nebude.	Protože	technický	svět	se	
na	humanitní	obory	v	době	postmoderny,	podle	mě	trochu	i	právem,	dívá	s	jistým	pohrdáním.	
Přesvědčte	člověka	s	přírodovědeckou	a	technickou	orientací,	aby	bral	vážně	některé	výpově-
di	současných	představitelů	české	�iloso�ie.	Vzpomínám	si	například,	jak	jsme	při	akreditační	
komisi	 seděli	 u	 stolu	 s	 �ilosofem,	 panem	 profesorem	H.,	 který	měl	 v	 nějakém	 rozhlasovém	
pořadu	říci,	že	každá	molekula	a	každý	atom	má	svou	subjektivitu	a	chová	se	zcela	nezávisle	
a	svobodně.	…	Ale	u	stolu	seděl	také	ještě	jiný	pan	profesor,	nedávný	předseda	České	jednoty	
matematiků	a	proti	němu	další	profesor,	fyzik	z	Vysokého	učení	technického	v	Brně,	a	ten	říká	
panu	profesorovi	H.:	„Co	jsi	to	tam	říkal?!	Moje	dcera,	která	je	docentkou	fyziky,	mi	řekla,	ať	
ti	vzkážu,	že	takovéhle	nesmysly	není	možné	hlásat.	Vždyť	z	mladoboleslavské	Škodovky	by	
nemohlo	sjet	jediné	auto	z	pásu,	protože	nikdo	by	nemohl	zaručit,	že	to	auto	pojede,	když	by	
mělo	platit,	že	každá	molekula	i	atom	na	tomto	autě	mají	svou	subjektivitu	a	chovají	se	zcela	
nezávisle!“.	To	je	jen	malá	ukázka	napětí,	které	mezi	humanitními	a	přírodovědeckými	obory	
existuje.

Realitou	je,	že	Tomáš	Halík	oslovuje	určité	vrstvy	inteligence,	to	nepochybně,	ale	přiznej-
me	si,	že	je	zde	také	veliká	část	technické	inteligence,	která	potřebuje	jiný	jazyk	a	jiný	postoj.	
P.	Vladimír	Slámečka	je	odborným	asistentem	v	oboru	teorie	obvodů	a	má	na	ČVUT	svou	po-
zici,	podobně	jako	třeba	můj	kolega	Prof.	Rajmund	Tretera	OP	má	zase	pozici	na	právnické	
fakultě.

5.4.5 Zhodnocení

Otec	Dominik	se	tak	dotkl	jedné	důležité	věci,	kterou	si	na	ČVUT	v	Praze	nelze	neuvědomit:	
naši	studenti	jsou	prostě	jiní	než	jejich	kolegové	z	humanitně	orientovaných	fakult.	Ve	výzku-
mu,	který	v	rámci	CIPSu	v	nejbližší	době	plánujeme,	bychom	chtěli	ve	spolupráci	s	psychology	
a	sociology	oslovit	dotazníkovou	metodou	jak	posluchače	našich	fakult,	tak	fakult	humanitně	
orientovaných	a	alespoň	částečně	popsat	speci�ika	 jednotlivých	skupin.	Připustíme-li	 totiž,	
že	slova	současného	pražského	arcibiskupa	jsou	pravdivá,	nelze	nevyvodit	patřičné	konsek-
vence:	duchovní	služba,	pastorace	a	vůbec	celkové	„naladění“	musí	být	v	prostředí	technické	
univerzity	 jiné	 než	 je	 tomu	 v	 prostředí	 klasickém	–	 tedy	 takových	 fakult,	 jejichž	 studenty	
především	oslovuje	otec	Tomáš.	Setkáváme	se	s	tím	i	při	výuce	teologie	na	Fakultě	elektro-
technické:	studentům	je	mnohem	bližší	klasická	tomistická	teologie	než	současné	směry.	Ty	
vzešly	z	humanitního	prostředí	a	je	také	oslovují,	my	technici	potřebujeme	slyšet	hlas	logic-
kého	uvažování,	a	ten	nám	tomistická	teologie	bez	výhrad	poskytuje.	Bude	tedy	zajímavé,	co	
nám	průzkum	přinese,	a	rádi	Vás	s	jeho	výsledky	seznámíme	na	příští	konferenci.	Znamená	
to	tedy,	že	i	pastoraci	je	nutné	přizpůsobit	technickému	myšlení	našich	studentů.	I	nabídka	
případné	akademické	farnosti,	zřízení	při	naší	 technické	univerzitě,	by	tato	speci�ika	brala	
v	úvahu.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

164 165

5.5 Shrnutí

Redukování	překážek,	které	vysokoškolským	studentům	s	postižením	znesnadňují	přístup	
ke	studiu,	přispívá	jak	k	narovnání	jejich	postavení	v	akademickém	prostředí,	tak	ke	zlepšení	
jejich	konkurenceschopnosti	na	trhu	práce	i	ve	společnosti.	Poradenské	služby	pro	studenty	
s	postižením	a	SVP	u	nás	prošly	dvacetiletým	vývojem	a	výrazně	přispěly	k	významnému	
zlepšení	dostupnosti	vysokoškolského	studia	pro	osoby	se	zdravotním	postižením.	Na	větši-
ně	vysokých	škol	v	ČR	probíhá	podpora	zájemců	o	studium	i	studentů	s	postižením	a	speciál-
ními	potřebami	prostřednictvím	poraden	a	facilitačních	center,	zřizovaných	při	jednotlivých	
vysokých	školách	a	univerzitách	buď	na	úrovni	fakult	(popř.	kateder)	nebo	rektorátů.	Konsti-
tuují	se	poradensko-asistenční	služby	(poradenství,	mediace	řešení,	kompenzujících	důsled-
ky	studentova	postižení,	koordinace	a	poskytování	studijní	asistence	aj.)	a	jsou	realizována	
organizačně-technická	 opatření	 (odstraňování	 stavebních	 bariér,	 digitalizace	 textů,	 tvorba	
fondu	studijních	materiálů	v	alternativních	formátech,	půjčování	kompenzačních	pomůcek	
atd.),	která	v	podstatě	navazují	na	zjištění	a	doporučení	poraden.	Poradenství	pro	VŠ	studen-
ty	 se	 speci�ickými	 potřebami	 se	 stává	 plnohodnotnou	 aktivitou	 systému	 vysokoškolského	
vzdělávání,	což	dokazuje	také	zaznamenaný	historický	vývoj	i	vize	MŠMT	ve	vztahu	k	�inan-
cování	tohoto	typu	poradenských	služeb.

Poradenské	centrum	pro	studenty	s	dyslexií	při	HTF	UK	existuje	od	roku	2004	a	jedním	
jeho	cílem	je	pomoc	studentům	s	dyslexií	při	překonávání	 jejich	speci�ických	obtíží	přede-
vším	při	skládání	zkoušek	z	cizích	jazyků.	Od	počátku	své	existence	dochází	v	rámci	centra	
také	k	vývoji	diagnostických	materiálů	pro	dospělé	dyslektiky.	Prezentované	zkušenosti	i	tes-
tová	baterie	představuje	v	oblasti	práce	se	studenty	s	dyslexií	na	VŠ	patrný	posun	kupředu.	
Aplikace	diagnostické	baterie	pro	dospělé	dyslektiky	se	ukazuje	jako	vhodná	a	je	potřebné	na	
ní	dále	pracovat.	

Změnami	 v	 sebepojetí	 znevýhodněných	 a	 ostatních	 studentů	 jako	 výsledku	 jejich	 řízené	
vzájemné	interakce	se	podrobněji	zabývali	na	Univerzitě	v	Hradci	Králové	v	rámci	řešení	pro-
jektu,	 jehož	cílem	bylo	podpořit	 inkluzi	znevýhodněných	studentů	v	akademickém	prostředí	
UHK.	Také	jejich	zkušenosti	a	závěry	mohou	být	inspirací	pro	práci	se	znevýhodněnými	studen-
ty.	Pastorace	vysokoškolských	studentů	u	nás	i	v	zahraničí	je	téma,	které	kapitolu	uzavřelo.

5.6 Literatura

BANDURA,	Albert.	Social	cognitive	Theory	of	personality.	In	CERVONE,	Daniel,	SHODA,	Yallom	(Eds.),	
The	coherence	of	personality.	New	York/London:	The	Gulford	Press,	1999,	s.	185–241

BLATNÝ,	Marek.	Sebepojetí	z	pohledu	sociálně-kognitivní	psychologie.	In	BLATNÝ,	Marek,	PLHÁKOVÁ,	
Alena	(Eds.),	Temperament,	inteligence,	sebepojetí:	nové	pohledy	na	tradiční	témata	psychologického	
výzkumu.	Brno:	PSÚ	AV	ČR,	SCAN,	Tišnov,	2003,	s.	87–149

CIMLEROVÁ,	Pavla	a	kol.	2008.	Diagnostika	speci�ických	poruch	učení	u	adolescentů	a	dospělých	osob.	
Praha:	IPPP	

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

166 167

Dějiny	ČVUT	mapuje	řada	historických	publikací;	za	všechny	připomeňme	významné	dvousvazkové	
dílo	Lomič,	Horská:	Dějiny	Českého	vysokého	učení	technického,	I.,	II.,	SNTL	Praha	1979.	Zatím	po-
sledním	dílem	je	reprezentativní	publikace	kolektivu	autorů,	doplněná	bohatým	obrazovým	mate-
riálem:	Česká	technika,	nakladatelství	ČVUT,	Praha	2002.	Z	obou	těchto	publikací	autor	čerpá	úvod-
ní	informace	o	historii	školy.	http://cs.wikipedia.org/wiki/Michnov%C3%A9_z_Vac%C3%ADnova	
[cit.	2011-06-18].	Česká	technika,	str.	12

ERIKSON,	Erik.	H.	Dětství	a	společnost.	Praha:	Argo,	2002

FRANKL,	Viktor.	E.	Vůle	ke	smyslu,	Praha:	Cesta,	1997

HALÍK,	Tomáš.	K	rozpravě	o	hodnotách,	1999.	Online,	dostupné	z:	http://www.lipa.cz/case_lipa_VII_
Halik_hodnoty.doc

Historii	 vysokoškolské	 pastorace	 v	 českých	 zemích	 shrnuje	 jezuita	 otec	 Josef	 Stuchlý	 na:	 http://
www.cirkev.cz/zpravy/z-roku-2008nl/pastorace-vysokoskolaku/texty-prednasek-14-kom/josef-
stuchly-14-kom/	[cit.	2011-06-18]	Ústí	nad	Labem,	Pardubice	

JOŠT,	Jiří	(2011).	Čtení	dyslexie.	Praha:	Grada.	ISBN	978-80-247-303-1,	384	s.	

KOCUROVÁ,	Marie	(2009).	Zkušenosti	s	diagnostikou	a	intervencí	u	studentů	s	poruchami	učení	na	
ZČU	v	Plzni.	In	Vysokoškolské	poradenství	versus	vysokoškolská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	
s	mezinárodní	účastí.	ČZU	v	Praze,	Asociace	vysokoškolských	poradců.	ISBN	978-80-231-2007-9,	
s.	169–175

KREJČOVÁ,	Lenka	(2008).	Dospělí	s	dyslexií	na	pracovišti.	Přednáška	K.Kindersley	v	Praze	21.	5.	2008	
In	Informace	ČSD	pro	rok	2008–2009,	s.	19–22	

KREJČOVÁ,	Lenka	(2010).	Dospělí	s	dyslexií.	In:	Psychologie	pro	praxi.	Roč.	XLV,	1–2/2010,	ISBN	1803-
8670,	s.	45–55

LANGLE,	Alfried,	SULZ,	Martha.	Žít	svůj	vlastní	život.	Praha,	Portál,	2007.	ISBN	978-80-7367-220-1

LESCHINGER,	Martin.	Dominik	Duka	OP	V	duchu	pravdy,	Martin	Leschinger	–	Flétna,	Ústí	nad	Orlicí	
2008,	str.	77	a	násl.

MACEK,	Petr.	Identita	jako	proces:	vývojový	přístup	a	styly	sebede�inování.	In	ČERMÁK,	Ivo,	MACEK,	
Petr,	HŘEBÍČKOVÁ,	Martina	(Eds.),	Agrese,	identita,	osobnost.	Brno:	PSÚ	AV	ČR,	SCAN,	Tišnov,	2003,	
s.	180–199

Národní	plán	vytváření	rovných	příležitostí	pro	osoby	se	zdravotním	postižením	na	období	2010–2014,	
[on	line	www.vlada.cz]

NOVOSAD,	L.:	Aktuální	situace	a	vybrané	problémy	zpřístupňování	vysokoškolského	studia	studen-
tům	se	speciálními	potřebami.	In:	Aula	2/2008;	str.	22–30.	Centrum	pro	studium	vysokého	školství:	
Praha	2008

NOVOSAD,	L.	Hranice,	rizika	a	paradoxy	podpory	studentů	se	zdravotním	postižením	a	speci�ickými	
vzdělávacími	potřebami.	In:	Sborník	z	konference	„Social	networking	–	Slunečnice	2009“;	s.	87–95.	
VŠB–TUO	:	Ostrava	2009

NOVOSAD	L.,	HÁDKOVÁ,	K.	Poznámky	k	péči	o	kompetence	poradců,	pracujících	se	studenty	s	postiže-
ním	a	SVP.	Předneseno	16.	4.	2010	v	Bratislavě	na	Cross	Border	Seminar:	Professional	Care	for	Gui-
dance	Practitioners	–	Who	cares	for	those	who	care.	Euroguidance	Slovakia	:	Bratislava	2010



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

166 167

NOVOSAD	L.,	ŠIŠKA	J.	Vývoj	a	aktuální	otázky	facilitace	studentů	se	SVP	na	VŠ	v	ČR.	In:	Sborník	z	kon-
ference	Nerovné	cesty	k	rovným	příležitostem	2010,	str.	35–42.	VŠB–TUO:	Ostrava	2010

NOVOSAD,	L.	Úloha	poradenské	podpory	v	inklusivním	vzdělávání	na	vysoké	škole.	Předneseno	12.	10.	
2010	na	konferenci	Přístupnost	VŠ	vzdělávání	v	kontextu	zdravotního	postižení.	VVZPO	:	Praha

PAPICA,	J.	Sebepojetí,	jeho	struktura	a	funkce.	In	HUDEČEK,	J.,	PAPICA,	J.	a	KOL.	(Eds.),	Autoregulační	
mechanismy	osobnosti.	Psychologické	zprávy	ČSAV,	č.	4,	1985,	s.	16-27

ŠIŠKA	J.,	NOVOSAD	L.	National	Report	2010	–	Czech	Republic,	Education	and	Training.	Leeds:	ANED	
2010	

Tisková	zpráva	z	20.	10.	2010	o	konferenci	Přístupnost	VŠ	vzdělávání	v	kontextu	zdravotního	posti-
žení.	VVZPO	:	Praha

SHAYWITZ,	Sally	(2003)	Overcoming	Dyslexia.	New	York,	Alfred	A.	Knop.	ISBN	0-375-40012-5,	414	s.

Výuka	teologie	a	duchovní	poradenství	na	ČVUT	v	Praze,	in:	Vysokoškolské	poradenství	versus	Vysoko-
školská	pedagogika,	ČZÚ	Praha	2009,	str.	238–247

ZELINKOVÁ,	Olga	(2009)	Speci�ické	poruchy	učení	–	diagnostika	–	reedukace	–	podpora.	In	Vysoko-
školské	poradenství	versus	vysokoškolská	pedagogika.	Sborník	z	1.	konference	s	mezinárodní	účastí.	
ČZU	v	Praze,	Asociace	vysokoškolských	poradců.	ISBN	978-80-231-2007-9,	s.	163–168	

Zpráva	o	stavu	lidských	a	občanských	práv	v	ČR.	NRZP	:	Praha,	2009

www.salvator.farnost.cz	[cit.	2011-06-18]

http://www.vkholomouc.cz/mse/16-akademicka-farnost/1-akademicka-farnost	[cit.	2011-06-18]

http://salas.diecezehk.cz/	[cit.	2011-06-18]

http://cs.wikipedia.org/wiki/Tom%C3%A1%C5%A1_Petr%C3%A1%C4%8Dek	[cit.	2011-06-18]

http://www.kaplani.army.cz/	[cit.	2011-06-18]

http://www.upc.uniba.sk/	[cit.	2011-06-18]

http://www.upc.rcc.sk/	[cit.	2011-06-18]

http://www.cirkev.cz/zpravy/z-roku-2008nl/pastorace-vysokoskolaku/texty-prednasek-14-kom/
vs-pastorace-v-nemecku-14-kom/	[cit.	2011-06-18]

http://www.lecuc.ch/index.php?option=com_content&task=view&id=17&Itemid=45	[cit.	2011-06-18]

http://studentlife.mit.edu/rl/mit-chaplains	[cit.	2011-06-18]

http://tcc.mit.edu/www/	[cit.	2011-06-18]

5 SPECIÁLNÍ PORADENSTVÍ



168 169



168 169

      6 Anotace

Trendy v rozvoji vysokoškolského vzdělávání v ČR 
na pozadí evropského (globálního) vývoje

VĚRA	ŠŤASTNÁ

Boloňský	proces	v	ČR	je	součástí	vysokoškolské	vzdělávací	politiky	od	počátku	tohoto	tisíciletí.	
V	posledním	období,	stejně	 jako	v	celé	Evropě,	 jsou	priority	poznamenány	klesající	demogra�ickou	
křivkou,	která	ještě	umocňuje	masi�ikaci	vysokého	školství	a	jeho	přechod	k	modelu	univerzálnímu.	
Tento	vývoj	bere	v	potaz	Dlouhodobý	záměr	vzdělávací	a	vědecké,	výzkumné,	vývojové	a	 inovační,	
umělecké	a	další	 tvůrčí	činnosti	pro	oblast	vysokých	škol	na	období	2011–2015,	 jehož	hlavní	cha-
rakteristikou	je	přivést	vysoké	školy	od	kvantitativního	ke	kvalitativnímu	rozvoji	ve	všech	oblastech	
jejich	činností	a	k	diverzi�ikaci	systému	vysokých	škol.	Priority	Dlouhodobého	záměru	jsou	pak	kon-
kretizovány	dále	ve	Strategickém	rámci	vysokoškolské	politiky.	Nástroji	pro	implementaci	strategie	
ministerstva	jsou	vedle	pravidel	pro	�inancování	vysokých	škol	Individuální	projekty	národní	(IPn),	
rozvojové	 programy	 pro	 rok	 2011,	 které	 byly	 pro	 rok	 2012	 transformovány	 do	 Institucionálních	
rozvojových	plánů.	Modernizace	českého	vysokého	školství	zahrnující	změny	v	procesu	akreditace	
studijních	programů	na	akreditaci	institucí,	změny	v	řízení	nebo	kvali�ikační	struktuře	apod.,	pak	mají	
být	ukotveny	v	připravovaném	věcném	záměru	zákona	o	vysokých	školách.	Na	tom,	že	zavedení	změn	
je	nezbytné,	se	dnes	shoduje	velká	část	odborné	i	laické	veřejnosti.	Názory	se	různí	na	to,	jaké	kroky	
mají	být	učiněny	a	v		jakém	rozsahu.

Směr rozvoje vysokoškolského poradenství 
nastavený vzdělávací politikou EU a ČR

LENKA	HLOUŠKOVÁ

Vycházíme	z	analýzy	vybraných	dokumentů	Evropské	unie	a	České	republiky,	které	nastavují	pri-
ority	rozvoje	poradenských	služeb.	Pro	účely	analýzy	byly	vybrány	dokumenty	vydané	od	roku	2004	
do	současnosti,	které	se	týkají	poradenství	a	celoživotního	učení,	jehož	nedílnou	součástí	je	i	terciární	
vzdělávání	a	další	vzdělávání	na	vysokých	školách.	V	dokumentech	je	sledován	význam	a	společenská	
očekávání	ve	vztahu	k	poradenství,	principy	poskytování	poradenských	služeb	a	speci�ické	úkoly	pro	
rozvoj	poradenských	služeb	na	vysokých	školách.	Výsledky	této	analýzy	slouží	k	pojmenování	směru	
dalšího	rozvoje	současného	vysokoškolského	poradenství	v	ČR.

Vysokoškolské poradenstvo – príspevok k terminológii 

MÁRIA	ZVARIKOVÁ,	ŠTEFAN	VENDEL	
	
Celoživotné	kariérové	poradenstvo	akcentuje	potrebu	poradenskej	pomoci	počas	 celého	 života	

človeka,	najmä	vo	vzťahu	k	uplatneniu	sa	na	rýchlo	a	neustále	sa	meniacom	(globálnom)	trhu	práce	
a	s	tým	súvisiacou	potrebou	celoživotného	vzdelávania	sa.	Termín	vysokoškolské	poradenstvo	aso-
ciuje	tak	cieľovú	skupinu	(človek	v	čase	vysokoškolského	štúdia)	ako	aj	inštitúciu,	ktorá	–	na	ktorej	
sa	služby	poradenstva	poskytujú.	Študijné	a	profesijné	poradenstvo,	novšie	kariérové	poradenstvo,	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

170 171

sú	 termíny,	 ktoré	 sa	 spájajú	 so	 zameraním	našej	 práce	 na	 úspešné	 štúdium	 vysokoškolákov	 a	 ich	
uplatnenie	sa	na	trhu	práce.	Vysokoškoláci	nie	sú	len	študenti,	ale	majú	aj	ďalšie	životné	role	a	s	nimi	
súvisiace	vývinové	úlohy,	aj	(psychické)	problémy,	čo	prináša	potrebu	poradenstva,	u	nás	nazývaného	
najčastejšie	psychologické.	Termíny	informovanie,	orientácia	(	informačné	poradenstvo),	ďalej	vlast-
né	(psychologické)	poradenstvo	a	(psycho)terapia	odrážajú	charakter	poradenskej	činnosti	z	hľadis-
ka	hĺbky,	intenzity	intervencie.	Ďalšie	termíny	prináša	jemnejšia	diferenciácia.

Projekt Rozvoj psychologického poradenství na vysokých školách v ČR

DIANA	HOVĚŽÁKOVÁ,	IVA	MAWLOOD	TAHOVÁ

Jsou	představeny	hlavní	výstupy	a	aktivity	centralizovaného	rozvojového	projektu	MŠMT	ČR,	reg.	
č.	C	36	„Rozvoj	psychologického	poradenství	na	vysokých	školách	v	ČR“.	Projekt	je	realizován	v	letech	
2010	a	2011,	podílí	se	na	něm	7	českých	a	moravských	univerzit,	koordinátorem	je	VŠE	v	Praze.	Cílem	
projektu	je	podpora	a	rozšíření	spektra	poradenských	služeb	na	zúčastněných	vysokých	školách.	Pro-
jekt	reaguje	na	stále	se	navyšující	poptávku	z	řad	studentů	řešit	akutní	psychické	a	sociálně	psycholo-
gické	problémy.	Představíme	projekt	v	návaznosti	na	jeho	rozdělení	do	několika	tematických	oblastí,	
které	 jako	 celek	 vedou	 k	 rozvoji	 nejen	 psychologického	poradenství,	 ale	 také	 především	k	 rozvoji	
vzdělávání	vysokoškolských	psychologických	poradců	a	podpoře	akademických	a	neakademických	
pracovníků,	kteří	se	na	poradce	obracejí.

Evidenční systém pro vysokoškolské poradenství

JIŘÍ	ČERNÝ,	MAGDA	ŠUSTROVÁ

Kapitola	je	věnována	bezplatné	webové	on-line	aplikaci	určené	pro	evidenci	konzultací	vysoko-
školské	poradny.	Aplikace	vznikla	v	rámci	centralizovaného	rozvojového	projektu	MŠMT	2011	Rozvoj	
vysokoškolského	poradenství	v	ČR.	Je	dostupná	na	adrese	www.vsporadna.cz	a	přístup	může	získat	
jakýkoliv	vysokoškolský	poradce.	Kapitola	podrobně	popisuje	aplikaci	a	možnosti	jejího	využití.	In-
formuje	o	její	dostupnosti,	způsobu	zabezpečení	a	oprávnění	poradců	a	poraden.	Podrobně	se	věnuje	
popisu	kalendáře	a	tvorbě	záznamů.	Kalendář	umožňuje	například	zobrazit	časy,	typy	a	místa	konzul-
tací	v	návaznosti	na	objednané	klienty.	V	kapitole	se	čtenář	také	dozví,	jak	generovat	statistiky,	ať	už	
za	celou	poradnu	či	jednotlivého	poradce.

Multikulturní poradenství na vysokých školách v České republice

ZUZANA	HUBINKOVÁ,	DAGMAR	SCHNEIDROVÁ

Ve	vysokoškolském	poradenství	je	nutné	postihovat	nejen	odlišnosti,	ale	i	podobnosti,	které	napo-
máhají	úspěšné	adaptaci	na	nové	prostředí	a	to	především	u	zahraničních	studentů,	kteří	přijeli	stu-
dovat	do	České	republiky.	S	tím	mohou	být	spojeny	problémy	s	adaptací	na	nové	prostředí,	s	porozu-
měním	nové	kultuře	a	se	schopností	s	ní	adekvátně	komunikovat.	Z	psychologického	hlediska	kultura	
není	něco,	s	čím	jsme	se	narodili,	ale	spíše	je	naučená.	Z	toho	tedy	plyne,	že	se	lze	naučit	řadu	nového	
i	během	komunikace	a	střetávání	se	s	kulturou	novou.	Učení	se	kultuře	není	nicméně	pouze	pasivní	
asimilace,	kulturu	zároveň	společně	s	ostatními	lidmi	vytváříme	a	proto	se	současný	svět	stává	multi-
kulturním	stejně	jako	prostředí	na	vysokých	školách.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

170 171

Specifika vysokoškolského poradenství 
v oblasti celoživotního vzdělávání

SILVIE	NEDVĚDOVÁ

V	první	části	příspěvku	jsou	vymezeny	obsah	a	struktura	celoživotního	vzdělávání	v	nabídce	Uni-
verzity	Karlovy	v	Praze	(UK).	Dále	je	charakterizována	cílová	skupina,	které	se	toto	poradenství	týká	
a	typy	poradenství	v	oblasti	celoživotního	vzdělávání	(CŽV),	se	kterými	se	lze	na	UK	v	praxi	setkat.	
Také	jsou	uvedeny	příklady	témat	dotazů	klientů.	Poté,	co	je	takto	vymezena	šíře	problematiky,	se	kte-
rou	se	poradce	v	oblasti	CŽV	ve	své	práci	na	UK	setkává,	následuje	část	obsahující	výčet	požadovaných	
kompetencí,	vztahujících	se	k	osobě	v	pozici	poradce	v	oblasti	Celoživotního	vzdělávání.	Na	závěr	jsou	
uvedena	některá	speci�ika	VŠ	poradenství	v	oblasti	CŽV.

Umíme hodnotit kvalitu ve vysokoškolském poradenství?

HANA	URYCHOVÁ

Hodnocení	kvality	obecně	předpokládá	porovnání	reálného	stavu	s	určitými	normami	či	standar-
dy.	Existují	tyto	normy	či	standardy	v	oblasti	služeb	vysokoškolského	poradenství?	Kapitola	shrnuje	
současnou	situaci	v	uvedené	oblasti	na	vysokých	školách	v	ČR.	Uvádí	příklady	současného	hodnocení	
a	zamýšlí	se	nad	otázkou,	na	čem	kvalita	záleží,	jaká	jsou	východiska	a	kritéria	pro	její	hodnocení	v	ob-
lasti	informačních	a	poradenských	služeb	na	vysokých	školách	v	ČR.

Koučování pro vysokoškoláky 

EVA	JAROŠOVÁ	

Kapitola	 se	 zabývá	 koučováním	 jako	 jedné	 z	 forem	 poradenské	 činnosti	 a	 shrnuje	 zkušenosti	
s	jeho	uplatněním	v	rámci	Rozvojového	a	poradenského	centra	na	Vysoké	škole	ekonomické	v	Praze	
(dále	RPC	VŠE	Praha).	Stručně	je	představeno	koučování	a	uveden	přehled	různých	přístupů	ke	kou-
čování	v	závislosti	na	teoretických	východiscích,	se	zvláštním	zřetelem	ke	koučování	z	pohledu	PCA.	
Kapitola	 obsahuje	 shrnutí	 dosavadních	 zkušeností	 s	 koučováním	 studentů	 VŠE	 Praha.	 Na	 základě	
rozboru	vstupních	očekávání	studentů	se	zájmem	o	koučování	 jsou	v	příspěvku	sumarizována	nej-
častější	témata	a	cíle,	se	kterými	studenti	do	koučovacího	procesu	na	VŠE	v	Praze	přicházejí.	Zároveň	
jsou	uvedeny	pociťované	přínosy	koučování	z	pohledu	studentů,	kteří	se	ho	již	zúčastnili.	V	závěru	
analyzujeme	speci�ické	přínosy	koučování	v	kontextu	činností	RPC	VŠE	Praha	a	vzájemné	propojení	
koučování	se	službami	Akademické	psychologické	poradny.

Skupinový koučink a praxe v Assessment centrech

ŠÁRKA	KARMAZÍNOVÁ,	JANA	ČIHOUNKOVÁ	

Kapitola	seznamuje	čtenáře	s	aktualitami	v	nabídce	Poradenského	centra	Masarykovy	univerzi-
ty	–	skupinovým	koučinkem	a	praxí	poskytovanou	formou	Assessment	centra	studentům	studenty.	
Shrnuje	naše	zkušenosti	s	novými	službami,	hodnotí	spokojenost	účastníků	i	praktikantů.	

6 ANOTACE



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

172 173

Porovnání zkušeností s nácvikem různých relaxačních technik 
u vysokoškolských studentů

HANA	CHÝLOVÁ,	LUDMILA	NATOVOVÁ,	PAVLA	RYMEŠOVÁ

Kapitola	popisuje	zkušenosti	s	užíváním	různých	relaxačních	technik,	se	kterými	jsou	studenti	se-
znamováni	v	rámci	sebezkušenostních	seminářů	předmětu	Duševní	hygiena	na	Provozně	ekonomické	
fakultě	České	zemědělské	univerzity.	Studenti	se	účastnili	krátkého	nácviku	Schulzova	autogenního	
tréninku,	 Jacobsonovy	progresívní	 relaxace,	 řízené	 imaginace	a	meditace	 s	hudbou.	Následně	pro-
běhla	zpětná	vazba	pomocí	rozhovorů	zaměřených	na	individuální	prožívání	účinnosti	a	preference	
jmenovaných	technik.	Autoři	shrnují	výstupy	z	těchto	rozhovorů	a	uvažují	o	dalším	možném	rozvoji	
protistresových	programů	pro	studenty	VŠ.

Možnosti využití katatymně imaginativní psychoterapie 
v rámci psychologického poradenství u vysokoškolských studentů

LUDMILA	NATOVOVÁ,	HANA	CHÝLOVÁ,	PAVEL	NATOV,	PAVEL	MICHÁLEK

V	 této	kapitole	 referujeme	o	možnostech	využití	katatymně	 imaginativní	psychoterapie	během	
psychologického	 poradenství	 u	 vysokoškolských	 studentů.	 V	 první	 části	 nabízíme	 stručný	 popis	
katatymně	imaginativní	psychoterapie,	rozlišení	 jednotlivých	stupňů	a	motivů	a	také	tzv.	„režijních	
principů“,	tedy	způsobů	provázení	klienta	řízeným	denním	snem.	Ve	druhé	části	přibližujeme	vlastní	
zkušenosti	s	používáním	řízeného	denního	snu	(imaginativní	část	sezení	v	katatymně	imaginativní	
psychoterapii)	v	psychologickém	poradenství	při	práci	s	vysokoškolskými	studenty	v	Psychologické	
poradně	České	zemědělské	univerzity.	Uvádíme	zde	výběr	motivů	vhodných	pro	krátkodobé	psycho-
logické	poradenství	u	vysokoškolských	studentů.	

Dlouhodobý poradenský proces v prostředí vysokoškolské poradny 
(formulace případu) 

DAGMAR	SCHNEIDROVÁ

Autorka	ve	své	kapitole	představuje	vlastní	uplatnění	kognitivně	behaviorálního	přístupu	a	Gestalt	
přístupu	v	dlouhodobém	poradenském	procesu.	Průběh	3,5leté	práce	je	popsán	s	použitím	modelu	
Korba	(1989),	který	de�inuje	pět	kroků	v	procesu	zrání	klienta	od	závislosti	na	vnější	podpoře	ze	stra-
ny	poradce/terapeuta	k	sebepodpoře:	

⊳	 zaměření	na	přítomné	chování	
⊳	 zaměření	na	staré	záležitosti	a	traumata
⊳	 zaměření	na	vnitřní	sebepojetí
⊳	 zaměření	na	rozhodování	v	životních	otázkách	
⊳	 zaměření	na	nové	chování.

Kariérové poradenství v historickém vývoji a jeho role 
v současném vysokoškolském poradenství

BEÁTA	KRAHULCOVÁ

Historický	 vývoj	 profesního	 a	 nyní	 kariérového	 poradenství,	 zrcadlí	 potřebu	 diferencovaného	
přístupu	k	osobnosti	studujícího	člověka	v	profesní	přípravě	obecně,	ale	také	v	akademickém	vzdělá-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

172 173

vacím	prostředí.	Toto	tvrzení	lze	doložit	některými	základními	teoriemi,	jako	například	Hollandovou	
teorií	kariérového	poradenství,	myšlenkovou	oporou	z	publikace	„Osobní	kariéra“	Františka	Bělohláv-
ka,	či	gendrově	prosazovanými	změnami	v	profesním	poradenství	reprezentovanými	například	Eri-
cou	Burmanovou	a	mnoha	dalšími.	Na	vývoj	metod,	oblastí	a	nástrojů	vysokoškolského	kariérového	
poradenství	má	významný	vliv	složitost	struktury	akademického	vzdělávání,	celoživotní	proces	změn	
člověka	i	potřeba	udržovat	aktivní	schopnost	adaptovat	se	na	měnící	se	podmínky	pracovního	trhu.	
V	akademickém	prostředí	jsou	cílové	skupiny	vyžadující	při	vstupu	ale	i	v	průběhu	vzdělávací	cesty	
speci�ickou	poradenskou	podporu.	Jsou	to	zejména	uchazeči	o	studium,	studenti	prvních	a	posledních	
ročníků	a	studenti	studijně	a	pracovně	znevýhodněni.	

Nová kariéra a kariérní poradenství

IVA	KIROVOVÁ

Pojem	nová	kariéra	 je	používán	pro	souhrnné	označení	modelů	kariér,	které	se	výrazně	 liší	od	
modelu	tradiční	kariéry.	Nové	modely	kariéry	reagují	na	změny	socioekonomického	a	organizačního	
kontextu,	které	 jsou	charakteristické	pro	přechod	k	postindustrialismu	a	nové	ekonomice.	Existuje	
řada	rozdílů	mezi	tradiční	a	novou	kariérou:	ty	vyplývají	z	měnících	se	potřeb	a	požadavků	organizací	
kladených	na	zaměstnance	nebo	uchazeče	o	zaměstnání.	Podstatné	jsou	častější	změny	v	kariéře	týka-
jící	se	nejen	změn	pracovních	aktivit	nebo	pracovních	pozic	a	následných	požadavků	na	kompetence,	
ale	 také	změny	organizací	nebo	dalších	 faktorů.	K	výrazným	atributům	změn	patří	klesající	 jistota	
zaměstnání	a	požadavky	na	udržování	zaměstnavatelnosti.	Kariérní	poradenství	již	není	orientováno	
zejména	na	období	profesionální	orientace	a	volbu	profese,	ale	na	celkový	průběh	kariéry	a	její	soulad	
a	komplementaritu	s	osobním	životem	jedince.	Orientace	jedince	v	kontextu,	jeho	aktivita	a	odpověd-
nost,	včetně	zvyšujících	se	nároků	na	rozhodování	v	průběhu	kariéry,	patří	mezi	hlavní	témata	kariér-
ního	poradenství	v	současnosti.

Uznávání neformálně získaných kompetencí kariérových poradců

ZUZANA	FREIBERGOVÁ

V	posledních	deseti	 letech	se	uznávání	neformálního	a	 informálního	vzdělávání	 stává	nedílnou	
součástí	naplňování	konceptu	celoživotního	učení.	Uznávání	je	chápáno	jako	jeho	klíčový	prvek	a	stá-
vá	se	prioritou	národních	i	evropské	strategie	rozvoje	odborného	vzdělávání.	Pro	uznávání	neformál-
ního	a	informálního	vzdělávání	neexistuje	univerzální	metodika	a	každá	země	(nebo	subjekt,	který	
se	do	uznávání	zapojuje)	hledá	své	vlastní	řešení.	V	rámci	mezinárodního	projektu	IMPROVE	„Zlep-
šení	uznávání	neformálního	vzdělávání	kariérových	poradců	v	Evropě“	(LLLP	Grundtvig),	porovnává	
projektový	tým	existující	rámce	uznávání	kompetencí	(CEDEFOP,	MEVOC,	ECGC,	EAF,	EuroPsy	atd.),	
identi�ikuje	z	nich	vhodné	prvky	a	vytváří	příručku,	která	by	měla	být	vhodná	pro	kariérové	poradce.	
Ideou	 této	příručky	 je	přesvědčení	projektového	 týmu,	že	pro	kariérové	poradce	není	nosné	 jejich	
formální	vzdělání,	ale	prokázání	klíčových	poradenských	kompetencí	v	praxi.

Rozvoj profesní kariéry – nový výukový předmět na VŠE Praha 

LENKA	MALINOVÁ

Na	Vysoké	škole	ekonomické	v	Praze	je	letos	zaváděn	nový	předmět	„Rozvoj	profesní	kariéry“.	Je	
určen	studentům	bakalářského	stupně	studijního	programu	Podniková	ekonomika,	kterým	pomůže	

6 ANOTACE



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

174 175

včas	naplánovat	vlastní	profesní	kariéru,	správně	zacílit	své	další	studium	a	osvojit	si	základní	doved-
nosti	(CV,	přijímací	pohovor,	Assessment	centrum,	apod.),	které	jim	pomohou	při	vstupu	na	trh	práce.	
Aktuálně	je	sestaven	sylabus	předmětu	a	předmět	byl	akreditován.	Nyní	se	dokončuje	nový	studijní	
text,	který	bude	od	září	studentům	k	dispozici.	 Inspirace	 je	čerpána	z	české	 i	zahraniční	 literatury,	
z	výzkumů	uplatnění	absolventů	realizovaných	na	VŠE	i	od	jiných	vysokých	škol	v	ČR,	které	podobný	
studijní	předmět	vyučují.	Předmět	je	zaměřen	prakticky,	výuka	bude	mj.	založena	na	zkušenostech	
vyučujícího	 získaných	bohatou	praxí	 ve	 vedení	 výběrových	 řízení	 na	 obsazení	 volných	pracovních	
pozic.	Výuka	předmětu	bude	zahájena	v	září	2011.	Projekt	je	podpořen	z	ESF	EU,	Operační	program:	
Praha	Adaptabilita.

Profil amerického studenta: Studijní poradenství a studium v zahraničí

EVA	ECKERT

Kapitola	přináší	stručný	náčrt	pro�ilu	amerického	studenta	a	rozdílů	mezi	vysokoškolským	stu-
diem	v	USA	a	v	Evropě	na	základě	dlouholetých	osobních	zkušeností	autorky	z	jejího	pedagogického	
působení	na	několika	amerických	univerzitách.	Z	odlišné	struktury	studia	vyplývá	i	potřeba	jiného	
druhu	poradenství,	 které	 je	v	USA	studentům	poskytováno.	Proto	 je	nutno	při	pobytu	amerických	
studentů	na	evropských	vysokých	školách	s	těmito	rozdíly	počítat	a	přizpůsobit	přístup	k	těmto	stu-
dentům	tak,	aby	pro	ně	byl	pobyt	v	zahraničí	obohacením	nejen	studijních	znalostí,	ale	i	kulturních	
tradic	a	zvyklostí	hostitelské	země.

Studenti na cestě – studijní poradenství v oblasti mobilit 

LUDMILA	SVOBODOVÁ

Úvod	kapitoly	je	věnován	studijnímu	poradenství	v	souvislosti	s	informační	etikou	a	speci�ikům	
multikulturního	poradenství	obecně.	Poté	 jsou	uvedeny	konkrétní	příklady	poskytování	 studijního	
poradenství	zahraničním	studentům	a	uchazečům	o	studium	na	UK	a	také	studentům	UK	usilujícím	
o	vycestování	na	zahraniční	výměnný	pobyt.	Studijní	poradenství	pro	cizince	studující	na	UK	je	po-
skytováno	většinou	formou	individuálních	a	emailových	konzultací	s	pomocí	informačních	materiálů	
a	 jeho	 obsah	 i	 forma	 jsou	 vždy	 maximálně	 přizpůsobeny	 požadavkům	 klienta.	 Informačně-pora-
denské	služby	v	oblasti	mobilit	jsou	poskytovány	jak	formou	konzultací,	tak	také	formou	diskusí	na	
seminářích.	Uchazečům	o	různé	typy	mobilit	je	zprostředkována	příležitost	poradit	se	s	absolventy	
studijních	pobytů	a	s	odborníky	z	ambasád,	agentur	atd.	Důležitou	součástí	hodnocení	poskytovaných	
služeb	jsou	výstupy	pravidelných	dotazníkových	šetření	mezi	studenty.	V	oblasti	mobilit	plánujeme	
témata	seminářů	a	diskusí	právě	na	základě	přání	a	poznámek	studentů.	

Studenti radí studentům – rozvoj vzájemného poradenství 
na Univerzitě Karlově v Praze 

LUKÁŠ	KRUPIČKA	

Nadstandardně	 informovaní	 a	 dobře	 se	 orientující	 studenti	 prvních	 ročníků	 hned	 od	 nástupu	
na	univerzitu;	motivovaní,	vstřícní,	 systematicky	vyškolení	studentští	 tutoři;	poradenští	pracovníci	
a	 studijní	 referenti	 systém	 podporující	 a	 koordinující;	 univerzita	 studentům	maximálně	 otevřená	
a	jejich	všestranný	rozvoj	podporující;	to	je	cílem	rodícího	se	projektu	UK	„Studenti	radí	studentům“.	
Posluchačům	bude	prezentován	rozvojový	projekt	v	širším	kontextu	 informačních	a	poradenských	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

174 175

služeb	na	UK,	budou	vysvětleny	dosavadní	aktivity,	představy	řešitele	a	fakultních	garantů	o	formách	
a	funkčnosti	systému	vzájemného	poradenství	a	jeho	dlouhodobé	perspektivě,	budou	nastíněny	mož-
né	obtíže	a	alternativy	jejich	řešení.	Systém	je	v	této	podobě	v	letošním	roce	zaváděn	poprvé,	nelze	se	
zatím	zásadně	opřít	o	zkušenosti	a	zpětnou	vazbu	z	let	předchozích,	optimální	modely	budou	krystali-
zovat	„za	pochodu“.	Budou	proto	vítány	postřehy,	zkušenosti	a	nápady	posluchačů,	kolegů	z	ostatních	
VŠ	či	dalších	institucí	a	závěrečná	inspirativní	diskuse.	

Quo vadis přístupné vysokoškolské vzdělávání?

LIBOR	NOVOSAD

Dvacetiletá	re�lexe	okolností	a	trendů	ve	zpřístupňování	VŠ	studia	osobám	se	zdravotním	posti-
žením	vede	na	mnoha	školách	ke	vzniku	a	fungování	poradensko-facilitačních	center.	Jejich	prvotně	
chaotická,	lokálně	orientovaná	činnost	postupně	již	přestává	být	autonomní	záležitostí	jednotlivých	
škol.	Nyní	dochází	jednak	k	vytváření	sítí	spolupráce	a	jednak	k	formulování	systémových	opatření	
v	podpoře	studentů	s	postižením	a	SVP	(odbor	VŠ	MŠMT,	platforma	NAPIV,	OSV	při	VVZPO).	To	sou-
visí	i	s	akceptováním	společné	strategie	zpřístupňování	VŠ	studia	a	de�inováním	standardů	podpory	
studentů	se	speci�ickými	vdělávacícími	potřebami.	Základními	principy	jsou	přitom	rovné	příležitosti	
a	individuální	přístup.	Otázkou	však	zůstává	mj.	nalezení	poměru	mezi	vyrovnáním	příležitostí	a	vy-
užitím	skutečného	potenciálu	každého	studenta	s	postižením	nebo	eliminování	nepřiměřených,	nee-
fektivních	a	inklusi	nepodporujících	opatření,	s	nimiž	se	můžeme	v	praxi	setkat.	Další	otázkou	je	např.	
kompetentnost	 těch,	 kteří	 se	 studentům	 s	postižením	a	 SVP	poradensky,	 facilitačně	 i	 pedagogicky	
věnují.	Autor	čerpá	ze	své	20leté	praxe	v	oblasti	vysokoškolského	poradenství	a	podílení	se	na	tvorbě	
mnohých	koncepčních	materiálů.

Studenti s dyslexií na vysokých školách – analýza 
diagnostického procesu

OLGA	ZELINKOVÁ

Od	roku	2004	je	v	centru	pro	podporu	studentů	s	dyslexií	na	HTF	UK	prováděna	diagnostika	
a	intervence.	V	kapitole	jsou	analyzovány	výsledky	diagnostiky	včetně	diagnostických	rozhovorů	se	
studenty.	Podrobena	kritice	(vzhledem	k	dospělým	studentům	či	absolventům	VŠ)	je	stávající	dia-
gnostická	baterie.	Zkušenosti	z	intervence	tvoří	druhou	část	kapitoly.	V	závěru	je	uvedeno	několik	
informací	z	konference	Britské	dyslektické	asociace,	která	se	koná	ve	dnech	1.	–	4.	6.	2011	v	Harro-
gate	v	Anglii.	

Změny v sebepojetí znevýhodněných a ostatních studentů UHK 
jako výsledek jejich řízené vzájemné interakce

KATEŘINA	JUKLOVÁ,	MONIKA	ULRICHOVÁ,	LUCIE	MISAŘOVÁ

Akademické	prostředí	se	svou	diverzitou	představuje	zdroj	podnětů	pro	osobní	a	sociální	rozvoj	
studentů.	Studenti	však	musí	překonat	ostych	a	bariéry,	které	 jim	ve	vztahu	k	odlišným	hodnotám	
a	 odlišně	 žijícím	 jedincům	 brání.	 Program	 řízené	 intervence	 je	 jedním	 z	 nástrojů	 umožňující	 stu-
dentům	tyto	sociální	bariéry	překonat	a	naplno	využívat	odlišností	k	vlastnímu	obohacení.	Kapitola	
shrnuje	výsledky	projektu	 zaměřeného	na	kultivaci	 akademického	prostředí	prostřednictvím	exis-
tujících	fyzických,	sociálních	a	kulturních	odlišností	mezi	studenty.	V	jeho	rámci	byl	realizován	jed-

6 ANOTACE



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

176 177

nosemestrální	program	osobního	a	sociálního	růstu	pro	studenty,	nesoucí	název	Sdílíme	zkušenosti.	
Jeho	hlavním	cílem	bylo	podpořit	spolupracující	interakce	mezi	skupinou	handicapovaných,	kulturně	
a	sociálně	znevýhodněných	a	ostatních	studentů.	

Akademická farnost jako nástroj pastorace studentů

VLADIMÍR	SLÁMEČKA

Kapitola	mapuje	zkušenosti	duchovní	poradny	v	rámci	Centra	informačních	a	poradenských	slu-
žeb	ČVUT	v	Praze,	nejstarší	civilní	technické	univerzity	v	Evropě.	Jelikož	služby	duchovního	poradce	
–	katolického	kněze	–	využívají	převážně	studenti	věřící,	objevuje	se	dříve	či	později	potřeba	dát	pas-
torační	službě	konkrétní	právní	rámec.	Autor	si	všímá	uspořádání	vysokoškolské	pastorace	jak	u	nás,	
tak	v	zahraničí	(Slovensko,	Švýcarsko,	Německo	…)	a	hledá	zkušenosti	zahraničních	kolegů,	které	lze	
aplikovat	v	domácích	podmínkách	technické	univerzity.	Zdá	se,	že	optimálním	řešením	je	ustanovení	
akademické	farnosti.	Její	nabídka	se	ale	zdaleka	neomezuje	na	duchovní	službu	věřícím	studentům,	
ale	může	se	podle	okolností	stát	jakýmsi	„srdcem“	celé	univerzity.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

176 177

      7 Anotation

Trends in the development of higher education 
in the background of European (and global) development

VĚRA	ŠŤASTNÁ

The	Bologna	Process	in	the	Czech	Republic	is	a	counterpart	of	the	overall	educational	transforma-
tion	since	the	beginning	of	this	millennium.	In	the	last	period,	in	the	Czech	Republic	as	well	as	throu-
ghout	 Europe,	 the	 developmental	 priorities	 are	marked	 by	 a	 declining	 demographic	 curve,	which	
adds	to	masi�ication	of	higher	education	and	its	transition	to	a	universal	model.	This	development	
is	mirrored	in	the	Strategic	Plan	of	the	Ministry	(2011–2015)	the	key	objective	of	which	is	to	bring	
about	a	fundamental	change	in	the	focus	of	HE	institutions	from	quantity	to	quality	in	all	their	main	
functions	and	roles	as	well	as	the	diversi�ication	of	the	national	higher	education.	The	priorities	of	
the	Strategic	Plan	of	the	Ministry	are	further	concretized	within	the	Strategic	Framework	of	Higher	
Education	Policy.	The	tools	for	implementing	the	strategy	of	the	Ministry	are,	in	addition	to	the	Rules	
for	Financing	of	Higher	Education	 Institutions,	 the	 Individual	National	Projects	 (IPn),	Programs	of	
Development	 for	 the	year	2011,	which	have	being	transformed	 into	 the	 Institutional	Development	
Plans	for	2012.	The	modernisation	of	the	Czech	HE	system,	including	the	changes	in	the	system	of	
accreditation,	governance,	quali�ication	structure	etc.,	will	anchored	in	the	new	Law	on	Higher	Educa-
tion,	the	content	draft	of	which	is	being	prepared	right	now.	The	fact	that	the	introduction	of	changes	
is	necessary	is	now	agreed	by	a	large	part	of	the	professional	and	general	public.	Opinions	differ	on	
what	steps	should	be	taken	and	to	what	extent.

The direction of development of university counselling 
set by educational policy of the EU and the Czech Republic

LENKA	HLOUŠKOVÁ

This	chapter	stems	from	the	analysis	of	selected	documents	of	the	European	Union	and	the	Czech	
Republic	which	set	a	priority	of	development	of	guidance	and	counselling	services.	Some	documents	
published	 between	 2004	 and	 2011	were	 chosen	 for	 the	 purpose	 of	 this	 analysis.	 They	 deal	with	
guidance	and	counselling	and	lifelong	learning,	the	integral	part	of	which	is	also	tertiary	education	
and	some	other(adult)	education	at	universities.	The	meaning	and	social	expectations	in	relation	to	
counselling	are	monitored	in	documents,	furthermore,	principles	of	providing	couselling	services	and	
speci�ic	tasks	for	development	of	university	counselling	services	in	the	Czech	Republic	are	also	ob-
served.	Results	of	this	analysis	serve	for	designating	the	direction	of	further	development	of	current	
university	counselling	in	the	Czech	Republic.

Guidance in tertiary education – contribution to the terminology 

MÁRIA	ZVARIKOVÁ,	ŠTEFAN	VENDEL	

Term	“lifelong	career	guidance”	emphasizes	 the	need	of	guidance	 through	one’s	 life,	especially	
with	the	need	to	maintain	one’s	employability	in	ever-changing	(global)	labour	market	and	interre-

7 ANOTATION



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

178 179

lated	need	of	lifelong	learning.	Term	“guidance	and	counselling	in	higher/tertiary	education”	associ-
ates	the	target	group	(person	during	university	studies)	as	well	as	institution	that	provides	guidance	
services	or	where	the	guidance	services	are	provided.	Academic	and	vocational/career	guidance	are	
terms	that	are	connected	to	our	work	that	focuses	on	university	students’	successful	studies	and	their	
employability.	However	besides	being	students,	university	students	have	more	life-roles	and	related	
development	tasks	and	(psychological)	problems	that	bring	the	need	for	guidance,	in	our	countries,	
mostly	called	psychological	counselling.	Terms	”information,	orientation”	(guidance),	 “(psychologi-
cal)	counselling”	and	“(psycho)therapy”	re�lect	the	character	of	guidance	service	in	terms	of	depth	
and	intensity	of	intervention.	With	more	precise	differentiation	more	terms	arise.

The project “Development of Psychological Counselling 
at Czech universities”

DIANA	HOVĚŽÁKOVÁ,	IVA	MAWLOOD	TAHOVÁ

The	chapter	introduces	main	outputs	and	activities	of	the	centralized	development	project	of	the	
Ministry	of	Education,	Youth	and	Sport	of	the	Czech	Republic,	Nr.	C	36	“Development	of	Psychological	
Counselling	at	Czech	Universities”.	The	project	has	been	running	in	2010	and	2011.	Seven	Bohemian	
and	Moravian	universities	participate	in	the	project,	coordinated	by	the	University	of	Economics	in	
Prague.	The	major	aim	of	the	project	is	development	of	psychological	counselling	at	universities,	i.e.	
support	and	extension	of	the	range	of	counselling	services	provided	at	the	universities	 involved	in	
the	project.	The	project	responds	to	the	increasing	needs	of	university	students	to	deal	with	urgent	
mental	and	social-psychological	problems.	The	presentation	will	introduce	the	project	according	to	
its	division	to	several	thematic	areas	which	as	a	whole	should	result	–	apart	from	the	development	of	
psychological	counselling	itself	–	in	the	quali�ication	development	of	university	psychological	coun-
sellors	and	the	support	of	both	academic	and	non-academic	staff	addresing	counselling	services.

An application for registration of university counselling center

JIŘÍ	ČERNÝ,	MAGDA	ŠUSTROVÁ

This	chapter	is	about	a	free	web	online	application	for	registration	of	university	counselling	cen-
ter’s	consultations.	The	development	of	the	application	was	supported	by	The	Ministry	of	Education,	
Youth	and	Sports.	It	was	�inanced	from	the	project	Development	of	psychollogical	counselling	in	Czech	
Republic	2011.	It	is	available	at	www.vsporadna.cz	and	an	access	to	this	application	can	get	any	uni-
versity	counselor.	The	article	describes	how	to	use	this	application.	It	informs	about	its	availability,	
security	and	way	of	authorisation	for	counselling	centers	and	counselors.	In	detail	there	is	mentioned	
a	calendar	and	how	create	records.	The	calendar	lets	you	view	for	exam	the	times,	types	of	consultati-
ons	and	rooms	of	consultations	in	connection	with	the	ordered	clients.	In	this	article,	the	reader	also	
learns	how	to	generate	statistics,	whether	for	a	counseling	center	or	an	individual	consultant.

Multicultural counselling at universities in the Czech Republic

ZUZANA	HUBINKOVÁ,	DAGMAR	SCHNEIDROVÁ

The	higher	guidance	 is	necessary	to	punish	not	only	the	differences	but	also	similarities	that	
facilitate	successful	adaptation	to	new	environments,	especially	for	foreign	students	who	study	in	
the	Czech	Republic.	With	the	problems	may	be	associated	with	adaptation	to	new	environments,	



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

178 179

new	cultures	with	understanding	and	ability	to	adequately	communicate	with	her		.	From	the	psy-
chological	point	of	view,	culture	is	not	something	we	are	born,	but	rather	is	 learned.	It	therefore	
follows	that	you	can	learn	many	new	as	well	as	in	communications	and	encountering	a	new	culture.	
Learning	culture	is,	however,	merely	passive	assimilation,	culture	as	well	as	jointly	with	other	pe-
ople	and	therefore	create	the	modern	world	is	becoming	a	multicultural	environment	as	well	as	at	
universities.

Specific features of counselling in Lifelong learning in college-work 

SILVIE	NEDVĚDOVÁ

In	the	�irst	part	of	the	chapter	the	content	and	structure	of	the	lifelong	learning	at	Charles	Univer-
sity	in	Prague	will	be	de�ined.	In	the	next	step	the	target	group	and	types	of	counselling	in	the	area	
of	the	lifelong	learning	as	they	are	met	in	practice	at	Charles	University	will	be	introduced,	followed	
with	the	examples	of	different	themes	of	client’s	questions.	In	this	way	the	variety	of	problems	that	
a	consultant	in	the	lifelong	learning	at	CU	encounters	was	de�ined.	Next	part	contents	a	list	of	required	
competencies	related	to	the	person	in	the	position	of	a	consultant	in	the	�ield	of	the	lifelong	learning.	
Finally	some	speci�ic	features	of	the	counselling	in	the	area	of	the	lifelong	learning	at	the	university	
will	be	presented.

Are we able to evaluate the quality in the area 
of a university counselling? 

HANA	URYCHOVÁ

Evaluation	of	the	quality	in	general	assumes	a	comparison	of	real	state	with	certain	norms	and	
standards.	Do	these	norms	and	standards	exist	in	the	area	of	services	of	university	counselling?	The	
chapter	summarises	contemporary	situation	in	mentioned	area	at	universities	in	the	Czech	Republic.	
It	gives	examples	of	contemporary	evaluation	and	re�lects	on	a	question	what	the	quality	is	dependent	
on	and	what	basis	and	criterions	for	its	evaluation	in	the	area	of	information	and	advisory	services	at	
universities	are.	

University students coaching 

EVA	JAROŠOVÁ	

The	chapter	deals	with	coaching	as	a	one	form	of	counseling	services.	It	summarizes	experience	
with	coaching	in	the	context	of	activities	of	the	Development	and	Counseling	Centre	at	the	University	
of	Economics,	Prague	(DCC	UEP).	Coaching	and	key	approaches	to	it,	rooted	in	different	theoretical	
approaches,	 are	 brie�ly	 presented,	 with	 an	 emphasis	 on	 Person-Centered	 Approach.	 The	 chapter	
includes	also	 the	 summary	of	up	 to	now	experience	with	 coaching	of	UEP	students.	Based	on	 the	
analysis	of	initial	students	‘expectations	the	chapter	gives	the	overview	of	the	most	frequent	issues	
and	goals,	which	UEP	students	bring	to	coaching	process.	In	conclusion	the	chapter	examines	speci�ic	
bene�its	of	coaching	in	the	context	of	activities	of	DCC	UEP	and	its	interconnection	with	services	of	the	
Academic	Counseling	Centre.

7 ANOTATION



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

180 181

Group coaching and students’ practice by Assessment Centers 

ŠÁRKA	KARMAZÍNOVÁ,	JANA	ČIHOUNKOVÁ

The	chapter	inform	readers	about	new	services	offered	students	by	Counselling	Centre	at	Masaryk	
University	–	group	coaching	and	practice	of	providing	students	by	students	in	the	form	of	Assessment	
Centers.	It	summarizes	our	experiences	with	new	services,	assesses	the	satisfaction	of	participants	
and	trainees.

A comparison of experiences with the training of different relaxation 
techniques at university students

HANA	CHÝLOVÁ,	LUDMILA	NATOVOVÁ,	PAVLA	RYMEŠOVÁ

This	chapter	describes	experiences	with	the	training	and	use	of	different	relaxation	techniques,	to	
which	students	become	introduced	during	self-experience	workshops	on	the	subject	of	Mental	hygi-
ene.	Students	have	taken	part	in	a	demonstration	of	Schulz	autogenic	training,	Jacobson	progressive	
relaxation,	guided	imagination	and	meditation	with	music.	Consequently,	the	structured	interviews	
that	were	conducted,	were	focused	on	the	individual	perception	of	effectiveness	and	preference	of	the	
given	techniques.	Authors	summarized	outcomes	of	these	interviews	and	suggested	some	potential	
options	for	further	development	of	anti-stress	programs	for	university	students.

Possibilities of using guided affective imagery during psychological 
counselling for university students

LUDMILA	NATOVOVÁ,	HANA	CHÝLOVÁ,	PAVEL	NATOV,	PAVEL	MICHÁLEK

This	 chapter	 refers	 about	 possibilities	 of	 using	 guided	 affective	 imagery	 during	 psychological	
counselling	for	university	students.	Firstly	we	describe	guided	affective	imagery	and	distinguish	in	
between	basic	levels	and	motives	of	guided	affective	imagery.	We	also	de�ine	directional	principles	
for	guiding	a	client	through	his	daydream.	Secondly	we	refer	about	our	experiences	with	using	guided	
affective	imagery	during	psychological	counselling	among	university	students	at	Psychological	Coun-
selling	Centre	of	Czech	University	of	Life	Sciences.	We	describe	some	concrete	motives	advisable	for	
short-time	psychological	counselling	among	university	students.	

Long-term counselling process in university counselling practice 
(case formulation)

DAGMAR	SCHNEIDROVÁ

The	author	presents	her	application	of	cognitive	behavioural	approach	and	Gestalt	approach	in	
a	long-term	counselling	process.	The	course	of	the	3.5	years	work	is	described	using	the	Korb	model	
(1989)	which	de�ines	�ive	steps	in	the	process	of	development	of	the	client	from	dependence	on	exter-
nal	support	from	the	part	of	the	counsellor/therapist	to	the	self-support:

1.	 focusing	on	current	behaviour
2.	 focusing	on	old	affairs	and	traumas
3.	 focusing	on	inner	self-concept



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

180 181

4.	 focusing	on	decision-making	in	life	events
5.	 focusing	on	new	behaviour

Career guidance in the historical development 
and its role in the contemporary university guidance

BEÁTA	KRAHULCOVÁ

The	historical	development	of	the	professional	and	actually	popular	career	guidance	re�lects	a	ne-
ed	of	a	differentiated	approach	to	particular	personality	of	studying	fellow	within	the	general	profes-
sional	training	but	also	in	the	academic	learning	environment.	This	thesis	can	be	supported	by	several	
basic	theories,	such	as	“Holland’s	theory	of	career	guidance”,	an	intellectual	source	for	the	publication	
“Personal	Career”	of	František	Bělohlávek,	or	gender-enforced	changes	in	professional	guidance	re-
presented	for	example	by	Erica	Burmanová	and	many	others.	A	signi�icant	effect	on	the	development	
of	methods,	�ields	and	tools	of	the	career	guidance	has	complexity	of	the	structure	of	academic	edu-
cation,	lifelong	process	of	human	being’s	changes	and	need	for	maintaining	an	active	ability	to	adapt	
to	changing	conditions	in	the	labor	market.	In	the	academic	environment,	there	are	target	groups	that	
require	speci�ic	advisory	support	both	at	the	entering	and	also	during	the	educational	process.	They	
are	especially	represented	by	study	candidates,	students	of	the	�irst	and	the	last	year	of	study,	and	
students	with	special	needs.

New career and career counselling

IVA	KIROVOVÁ

The	term	new	career	is	used	as	a	general	labelling	of	career	models	that	are	signi�icantly	different	
from	a	traditional	career	model.	New	career	models	react	to	changes	in	socioeconomic	and	organi-
zational	context	that	are	typical	for	the	transition	to	the	postindustrialism	and	new	economy.	There	
are	differences	between	traditional	careers	and	new	careers	stemming	from	organizational	changing	
needs	and	expectations	towards	employees	or	applicants.	Frequent	transitions	in	career	relating	to	
changes	of	work	activities,	work	positions,	competences	or	organizations	belong	to	typical	features	of	
new	careers.	Declining	job	security	and	requirements	for	employability	maintenance	is	mentioned	as	
a	distinct	attribute.	Career	counselling	and	guidance	is	not	focused	primarily	on	the	stage	of	profes-
sional	orientation	or	occupational	choice	but	on	the	whole	career	track	and	its	congruence	and	com-
plementarities	with	an	individual	life.	Contemporary	career	counselling	and	guidance	is	particularly	
focused	on	the	individual	context,	activities	and	responsibilities	and	on	growing	demands	of	career	
decisions.	

Validation of career guidance practitioners’ non formal competences

ZUZANA	FREIBERGOVÁ

During	the	last	ten	years	validation	of	non-formal	and	informal	learning	has	become	an	integral	
part	of	ful�illing	the	concept	of	lifelong	learning.	The	validation	is	seen	as	key	element	and	becomes	
a	priority	for	both	national	and	European	strategy	for	the	development	of	vocational	education.	For	
validation	of	non-formal	and	informal	learning	there	is	no	universal	methodology	and	therefore	each	
country	(or	entity	that	is	involved	in	the	recognition)	is	looking	for	its	own	solution.	The	international	

7 ANOTATION



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

182 183

project	 IMPROVE	“Improving	validation	of	non-formal	 learning	 in	European	career	guidance	prac-
titioners”	 (LLLP	Grundtvig)	compares	existing	 frameworks	of	validation	(CEDEFOP,	MEVOC,	ECGC,	
EAF,	EuroPsy,	etc.),	identi�ies	appropriate	elements	and	prepares	guidelines	that	should	be	suitable	
for	career	guidance	practitioners.	The	underpinning	idea	of	these	guidelines	is	that	the	competences	
of	career	guidance	practitioners	do	not	stand	on	their	formal	education	but	on	performance	of	key	
career	guidance	competences.

Career Development – new course offered 
by the University of Economics in Prague

LENKA	MALINOVÁ

In	September	2011	the	University	of	Economics	in	Prague	(UEP)	is	opening	a	new	course	“Career	
Development”.	The	course	is	focused	on	students	of	the	bachelor’s	degree	in	Corporate	Economics	and	
Management.	The	main	goal	is	helping	the	students	to	plan	their	professional	career	early	enough,	
to	aim	their	study	choices	and	to	gain	basic	skills	and	knowledge	useful	for	job	search	(CV,	interview,	
Assessment	Centre	etc.).	A	syllabus	of	this	subject	has	been	compiled	and	the	subject	has	already	been	
accredited.	Nowadays	a	new	study	text	for	students	is	being	�inished.	The	inspiration	has	been	taken	
from	Czech	and	foreign	literature,	from	several	researches	and	surveys	on	the	UEP	graduates’	careers	
and	from	experience	of	other	universities	providing	their	students	with	similar	career	subjects.	The	
course	is	practically	oriented,	based	i.a.	on	teachers’	experience	gained	in	recruitment.	This	project	
has	been	supported	by	ESF	EU,	OPPA.

Profile of an American student: University counselling 
and studies abroad

EVA	ECKERT

The	chapter	brings	a	brief	description	of	a	pro�ile	of	an	American	student	and	of	differences	between	
university	studies	in	the	USA	and	in	Europe	based	on	longtime	personal	experience	of	the	author	from	
her	pedagogical	work	at	several	American	universities.	The	different	structure	of	the	studies	brings	the	
need	of	the	different	way	of	counselling	provided	students	in	the	USA.	That’s	why	it	is	necessary	to	count	
with	these	differences	during	the	stay	of	American	students	at	European	universities	and	adjust	 the	
approach	to	these	students,	so	that	their	stay	abroad	will	not	only	enrich	their	study	knowledge,	but	will	
help	them	to	make	acquaintance	with	cultural	tradition	and	customs	of	the	hosting	country	as	well.

Student’s “on the way” – study counselling in the area of mobility

LUDMILA	SVOBODOVÁ

At	the	very	beginning	the	author	introduces	the	topic	in	relation	with	an	information	ethics	and	spe-
ci�ics	of	multicultural	counselling	in	general.	Then	she	points	out	a	few	concrete	examples	of	providing	
the	counselling	services	to	international	students	and	applicants	at	Charles	University	and	to	students	
who	would	like	to	apply	to	an	exchange	stay	abroad.	She	provides	study	counselling	services	while	an-
swering	emails	and	communicating	personally	with	students.	The	CU	Information	and	Advisory	Centre	
also	creates	and	up-dates	appropriate	information	materials	for	international	students.	The	content	and	
the	form	of	consultation	always	maximally	follow	the	request	of	clients.	Except	of	consultations	the	Cen-



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

182 183

tre	organizes	seminars	and	discussions	for	students	of	CU	who	would	like	to	apply	for	study	abroad	stay	
to	foreign	universities.	The	guests	of	seminars	are	former	participants	of	study	abroad	stays	and	experts	
from	embassies	and	mobility	agencies.	After	seminars	students	regularly	�ill	in	our	feedback	question-
naires	which	we	use	as	a	base	while	planning	future	topics	of	seminars	and	other	events.

Students advise students – the development of peer counselling 
at Charles University in Prague 

LUKÁŠ	KRUPIČKA	

Freshmen	immediately	after	their	entering	the	university	being	informed	and	orientated	above	
standard;	motivated,	helpful,	systematically	trained	up	tutors;	counsellors	and	study	of�icers	suppor-
ting	and	coordinating	the	system;	university	maximally	open	to	students	and	supporting	their	univer-
sal	development;	this	is	the	aim	of	the	emerging	project	of	CU	“Students	advising	students”.	The	de-
veloping	project	will	be	presented	to	listeners	in	a	broad	sense	of	information	and	advisory	services	
provided	at	CU.	The	activities	carried	out	by	now	will	be	described	and	explained,	as	well	as	solver’s	
and	faculties’	guarantor’s	visions	concerning	forms	and	practicality	of	the	system	of	peer	counselling	
and	its	long-term	prospects.	Last	but	not	least,	possible	dif�iculties	and	options	of	their	solution	will	
be	outlined	as	well.	The	system	in	this	shape	is	launched	for	the	�irst	time,	it’s	not	possible	to	re�lect	
the	experience	and	feedback	of	previous	years,	optimal	models	will	crystallize	gradually.	That’s	why	
remarks,	experience	and	ideas	as	well	as	�inal	inspiring	discussion	of	listeners,	colleagues	from	other	
universities	and	other	institutions	will	be	welcomed.	

Quo vadis the accessible university education?

LIBOR	NOVOSAD

Twenty	years	of	re�lection	conditions	and	trends	in	access	to	university	study	for	people	with	di-
sabilities	in	many	schools	leads	to	the	formation	and	functioning	counselling-facilitation	centers.	The	
initially	chaotic,	locally-oriented	activities	has	gradually	ceases	to	be	autonomous	affairs	of	individual	
schools.	Now	there	is	both	a	networking	and	also	to	formulate	the	system	of	measures	to	support	stu-
dents	with	disabilities	and	SEN	(Department	of	tertiary	education	at	the	Ministry	of	education,	sport	
and	youth,	the	platform	for	the	NAPIV,	the	OSV	VVZPO).	This	is	related	to	the	acceptance	of	a	common	
strategy	for	making	university	study	and	de�ining	standards	of	support	for	students	with	special	edu-
acition	needs.	The	basic	principles	are	yet	equal	opportunities	and	individual	approach.	The	question	
remains,	however,	including�ind	a	relationship	between	compensation	and	the	opportunity	to	use	the	
true	potential	of	each	student	with	a	disability	or	eliminate	unfair,	inef�icient	and	do	not	support	in-
clusion	of	measures	with	which	we	encounter	in	practice.	Another	question,	as	those	skills	to	students	
with	disabilities	and	SEN	advisory,	facilitation	and	teacher	pay.	Author	draws	on	his	20-year	experien-
ce	in	higher	education	counselling,	and	participation	in	the	creation	of	numerous	strategic	materials.

Students with dyslexia at the Universities – analysis 
of assessment process

OLGA	ZELINKOVÁ

Centre	 for	 students	with	Dyslexia	 at	 Hussite	 Theological	 Faculty,	 Charles	 University	was	 esta-
blished	 in	2004.	The	work	 in	Centre	 is	mainly	 focused	on	assessment	and	 intervention.	Results	of	

7 ANOTATION



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

184 185

assessment	 is	analyzed	including	results	of	 interview.	Some	critical	remarks	(regarding	adults	and	
at	universities)	concerning	existing	battery	of	tests	are	mentioned.	Experience	from	intervention	is	
presented.	Finally	–	some	information	from	the	conference	of	the	British	dyslexia	Association	held	in	
1.–4.	6.	2011	are	presented.	

Changes of common and hadicapped students’ self-concept 
as a reset of their directed interaction 

KATEŘINA	JUKLOVÁ,	MONIKA	ULRICHOVÁ,	LUCIE	MISAŘOVÁ

Academic	environment	represents	important	source	of	impulses	of	students’	personal	and	social	
growth.	Among	students	arise	 imformal	 relationships	 throught	which	 they	exchange	experiencies.	
However	students	have	to	break	coyness	and	some	barriers	that	restrain	their	relating	to	distincion.	
Directed	interaction	may	be	one	of	the	tool	that	can	help	student	to	break	their	social	dif�iculties.	The	
chapter	 summarizes	 the	 results	 of	 a	 project	 focussed	on	 the	 enriching	 the	 academic	 environment	
using	the	potential	of	existing	differences	among	university	students.	A	one	semester-intervention	
program	of	personal	and	social	growth	called	Sharing	the	experiences	was	created	that	is	supposed	to	
support	the	cooperation	among	handicapped,	disadvantaged	and	other	students.

Academical parish as a way of pastoral care of students

VLADIMÍR	SLÁMEČKA

This	chapter	describes	the	experience	of	spiritual	counselling	taking	place	at	the	Centre	of	Infor-
mational	and	Counselling	Services	at	the	Czech	Technical	University	in	Prague,	the	oldest	civil	techni-
cal	university	in	Europe.	Since	the	services	of	a	spiritual	advisor	–	a	catholic	priest	–	are	mostly	used	
by	religious	students,	there	is	a	need	of	establishing	a	speci�ic	legal	framework.	The	author	monitors	
the	pastoral	care	not	only	in	the	Czech	Republic,	but	also	abroad	in	countries	such	as	Slovakia,	Swit-
zerland	and	Germany	and	searches	for	the	experience	of	his	foreign	colleagues	that	can	be	applied	
domestically.	Foundation	of	an	academical	parish	seems	to	be	the	optimal	solution.	Furthermore,	its	
services	are	not	strictly	limited	to	helping	students	only	spiritually,	but	can	later	develop	to	become	
a	“heart”	of	the	whole	university.



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

184 185

      8 Seznam tabulek

Tab. 1: Vstupní a výstupní kvantitativní indikátory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Tab. 2: Trowova koncepce fází terciárního vzdělávání s vyznačením stavu 
       českého vysokého školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Tab. 6: Počty účastníků u jednotlivých témat skupinového koučování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Tab. 7: Účastníci skupinového koučování dle fakult, které studují  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  78
Tab. 3: Charakteristiky souboru respondentů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
Tab. 4: Hlavní faktory ovlivňující účinnost relaxačních technik . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  84
Tab. 5: Přehled intervencí, motivů a režijních principů v KIP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Tab. 8: Obecné způsobilosti poradenského pracovníka v oblasti CŽV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Tab. 9: Vlastnosti a schopnosti poradenského pracovníka v oblasti CŽV  . . . . . . . . . . . . . . . . .  54
Tab. 10: Charakteristika „Zájmového typu“ poradenského pracovníka v oblasti CŽV . . . . . . . .  55
Tab. 11: Čtení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  159

      9 Seznam obrázků

Obr. 1: Ranking na univerzitách  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Obr. 2: Profily institucí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Obr. 3: Model vysokoškolského poradenství v ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
Obr. 4: Osobní kalendář  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  38
Obr. 5: Struktura vysokoškolských studentů podle oborů vzdělávání 
       a státní příslušnosti, 2008  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Obr. 6: Zájemci o individuální koučování podle ročníků studia (N=50)  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Obr. 7: Zájemci o individuální koučovací sezení – typ cíle (N=53)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  76
Obr. 8: Nácvik relaxace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Obr. 9: Proces uznávání neformálně získaných kompetencí kariérového poradenství  . . . . . . .  114
Obr. 10: Přibližné rozložení témat e-mailových dotazů vztahujících se k CŽV na UK 
          v akademickém roce 2010/2011  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Obr. 11: Vztah kariérového, vzdělávacího a psychologického poradenství  . . . . . . . . . . . . . . . .  57
Obr. 12: Hodnocení přínosnosti setkání se studenty s postižením ostatními studenty UHK  . .  163
Obr. 13: Nejčastěji pociťované emoce studentů UHK v kontaktu se studenty s postižením  . .  164
Obr. 14: Hodnocení handicapovaných studentů zdravými kolegy z hlediska 9 charakteristik  .  164
Obr. 15: Nejčastější zdroje komplikací handicapovaných při studiu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  165
Obr. 16: Hodnocení studentů UHK handicapovanými kolegy z hlediska 9 charakteristik  . . . .  165
Obr. 17: Vzájemné hodnocení obou skupin studentů UHK z hlediska 9 charakteristik  . . . . . .  166

8 SEZNAM TABULEK / 9 SEZNAM OBRÁZKŮ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

186 187

      10 Seznam autorů

Mgr.	JIŘÍ	ČERNÝ
Institut	celoživotního	vzdělávání	Vysokého	učení	technického	v	Brně
e-mail:	cerny@lli.vutbr.cz

PhDr.	JANA	ČIHOUNKOVÁ
Masarykova	univerzita,	Fakulta	sociálních	studií
e-mail:	cihounkova@mail.muni.cz

prof.	EVA	ECKERT,	Ph.D.	
Anglo-americká	vysoká	škola	(AAUNI)

Ing.	ZUZANA	FREIBERGOVÁ
Národní	vzdělávací	fond,	o.p.s.,	Středisko	podpory	poradenských	služeb
e-mail:	freibergova@nvf.cz

Mgr.	LENKA	HLOUŠKOVÁ,	Ph.	D.
Ústav	pedagogických	věd,	Filozo�ická	fakulta	Masarykovy	univerzity,	Brno
e-mail:	hlouskov@phil.muni.cz

Mgr.	DIANA	HOVĚŽÁKOVÁ
Profesně	poradenské	centrum	FF	UP	v	Olomouci
e-mail:	diana.hovezakova@upol.cz

PhDr.	Mgr.	ZUZANA	HUBINKOVÁ,	Ph.D.	
University	of	Economics,		Prague,	Czech	Republic,	Faculty	of	Business	Administration,
Department	of	Managerial	Psychology	and	Sociology						
e-mail:	hubzuz@vse.cz;	hubinkova@quick.cz

Mgr.	HANA	CHÝLOVÁ
Katedra	psychologie,	Provozně	ekonomická	fakulta,	Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze	
e-mail:	chylova@pef.czu.cz

Doc.	PhDr.	Ing.	EVA	JAROŠOVÁ,	Ph.D.
Vysoká	škola	ekonomická	v	Praz,	Akademická	psychologická	poradna
e-mail:	evajar@vse.cz

Mgr.	KATEŘINA	JUKLOVÁ,	Ph.D.
Pedagogická	fakulta	Univerzity	Hradec	Králové
e-mail:	katerina.juklova@uhk.cz

Mgr.	ŠÁRKA	KARMAZÍNOVÁ	
Masarykova	univerzita,	Poradenské	centrum
e-mail:	karmazinova@rect.muni.cz



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

186 187

Prof.	PhDr.	BEÁTA	KRAHULCOVÁ,	CSc.
Katedra	psychosociálních	věd	a	etiky	UK	HTF	v	Praze
e-mail:	Beata.Krahulcova@htf.cuni.cz
Katedra	pedagogiky	IVP	ČZU	v	Praze
e-mail:		krahulcova@ivp.czu.cz

doc.	PhDr.	IVA	KIROVOVÁ,	Ph.D.	
Vysoká	škola	báňská	–	Technická	univerzita	Ostrava
e-mail:	iva.kirovova@vsb.cz		

Mgr.	LUKÁŠ	KRUPIČKA		
Univerzita	Karlova	v	Praze,	Informačně-poradenské	centrum,	
e-mail:	Lukas.Krupicka@ruk.cuni.cz

Ing.	Mgr.	LENKA	MALINOVÁ
Vysoká	škola	ekonomická	v	Praze
e-mail:	lenka.malinova@vse.cz

PAVEL	MICHÁLEK
Katedra	psychologie,	Provozně	ekonomická	fakulta,	Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze
e-mail:	michalek@pef.czu.cz

LUCIE	MISAŘOVÁ
Poradenské	centrum	Augustin	Univerzity	Hradec	Králové
e-mail:	lucie.misarova@uhk.cz

MGR.	LUDMILA	NATOVOVÁ	
Katedra	psychologie,	Provozně	ekonomické	fakulta,	Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze
	e-mail:	natovova@pef.czu.cz

PAVEL	NATOV
Katedra	psychologie,	Provozně	ekonomická	fakulta,	Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze
e-mail:	natov@pef.czu.cz

Mgr.	SILVIE	NEDVĚDOVÁ
Informačně-poradenské	centrum,	Univerzita	Karlova	v	Praze
e-mail:	silvie.nedvedova@ruk.cuni.cz

PhDr.	Mgr.	LIBOR	NOVOSAD,	Ph.D.
Asociace	poraden	pro	osoby	se	zdravotním	postižením	ČR,	Praha

PAVLA	RYMEŠOVÁ
Katedra	psychologie,	Provozně	ekonomická	fakulta,	Česká	zemědělská	univerzita	v	Praze
e-mail:	rymesova@pef.czu.cz

MUDr.	DAGMAR	SCHNEIDROVÁ,	CSc.
3rd	Faculty	of	Medicine	of	Charles	University,	Prague,	Czech	Republic,	Institute	of	Child	and	
Youth	Health,	Students’	Counselling	Centre	
e-mail:	dagmar.schneidrova@lf3.cuni.cz	

10 SEZNAM AUTORŮ



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

188 189

Mgr.	LUDMILA	SVOBODOVÁ
Informačně	poradenské	centrum	Univerzity	Karlovy
e-mail:	ludmila.svobodova@ruk.cuni.cz

MUDr.	DAGMAR	SCHNEIDROVÁ,	CSc.
Studentská	poradna,	Ústav	zdraví	dětí	a	mládeže,	3.	lékařská	fakulta	Univerzity	Karlovy	v	Praze
e-mail:	dagmar.schneidrova@lf3.cuni.cz	

Ing.	Mgr.	VLADIMÍR	SLÁMEČKA,	Ph.D
České	vysoké	učení	technické	v	Praze,	Centrum	informačních	a	poradenských	služeb
e-mail:	slamecka@fel.cvut.cz

RNDr.	VĚRA	ŠŤASTNÁ	
Univerzita	Karlova	v	Praze

Mgr.	MAGDA	ŠUSTROVÁ
Institut	celoživotního	vzdělávání	Vysokého	učení	technického	v	Brně
e-mail:	sustrova@lli.vutbr.cz

Mgr.	IVA	MAWLOOD	TAHOVÁ
Profesně	poradenské	centrum	Filoso�ické	fakulty	Univerzity	Palackého	v	Olomouci
e-mail:	ppc@upol.cz

MONIKA	ULRICHOVÁ
Pedagogická	fakulta	Univerzity	Hradec	Králové
e-mail:	monika.ulrichova@uhk.cz

PhDr.	HANA	URYCHOVÁ	
Univerzita	Karlova	v	Praze,	Informačně-poradenské	centrum

ŠTEFAN	VENDEL	
Inštitút	psychologie,	Filoso�ická	fakulta	Prešovské	univerzity	v	Prešově
e-mail:	vendels0@unipo.sk

Doc.	PaedDr.	OLGA	ZELINKOVÁ,	CSc.
Husitská	teologická	fakulta	Univerzity	Karlovy
e-mail:	olga@zelinkova.cz

PhDr.	MÁRIA	ZVARIKOVÁ	
Technická	univerzita	v	Košiciach
e-mail:	maria.zvarikova@gmail.com



AKTUÁLNÍ PROBLÉMY VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ

188 189



191

AKTUÁLNÍ PROBLÉMY 
VYSOKOŠKOLSKÉHO PORADENSTVÍ
Trendy, metody, aktuální otázky

editoři
PhDr.	Hana	Urychová	/	PhDr.	Jana	Čihounková	/	Mgr.	Lukáš	Krupička	

Vydala	Asociace	vysokoškolských	poradců,	o.s.	
Brno	2011
Gra�ická	úprava	Kateřina	Řezáčová

ISBN	978-80-260-1198-9

Za	obsahovou	a	jazykovou	správnost	odpovídají	autoři.



191


